
Año  II  -  Nº  1233  -  152  páginas
Quito,  martes  2  de  enero   de  2024

Ed
ic

ió
n

 E
sp

ec
ia

l

GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN MERA

ORDENANZA MUNICIPAL 
 No. 040

QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO 
GENERAL PARA EL EJERCICIO 

ECONÓMICO 2024



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

2 

 
 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN MERA  

 
 

ORDENANZA Nº 040 
 
 

“ORDENANZA QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO GENERAL 
DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN MERA PARA EL EJERCICIO 
ECONÓMICO 2024” 

 
 
 
 

DICIEMBRE 2023 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

3 

G
O

B
IE

R
N

O
 A

U
TO

N
O

M
O

 D
ES

C
EN

TR
A

LI
ZA

D
O

M
U

N
IC

IP
A

L 
D

EL
 C

A
N

TO
N

 M
ER

A
 

O
R

D
EN

A
N

ZA

PR
ES

U
PU

ES
TO

 A
Ñ

O
 2

02
4



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

4 

 
 
 
 
 
 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 
El presupuesto municipal es el instrumento esencial para la toma de decisiones que permitirá dar 
cumplimiento a los proyectos, programas y planes de desarrollo del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Mera en el ejercicio presupuestario 2024; cuyo fin es el de 
impulsar y propiciar la satisfacción de necesidades básicas de la población y el desarrollo territorial, ya 
que plasma la planificación de la actividad institucional y  financiera que le regirá a la Municipalidad 
para el indicado ejercicio 2024. 

 
En el Ecuador, la Carta Magna determina que, respecto al manejo de las finanzas públicas, estas en 
todos los niveles de gobierno se conducirán de forma sostenible, responsable y transparente y 
procurarán la estabilidad económica. 

 
De acuerdo con el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
Capítulo VII, del Título VI, en cuanto a los presupuestos de los gobiernos autónomos descentralizados, 
corresponde al ejecutivo formular el presupuesto y ponerlo a consideración del órgano legislativo, para 
que a través de su comisión respectiva emita su informe antes del 20 de noviembre, y, el mismo sea 
aprobado por el ejecutivo, hasta el 10 de diciembre de cada año. 

 
La Dirección Financiera y la Dirección de Planificación elaboraron mediante la aplicación de reglas 
técnicas financieras el anteproyecto de Presupuesto General del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal  del cantón Mera para el ejercicio económico 2024 y lo pusieron en conocimiento del 
señor Alcalde, en aplicación del régimen jurídico aplicable. 

 
El indicado anteproyecto fue conocido y discutido en la Asamblea Cantonal con fecha 26 de octubre, 
en su calidad de máximo ente de participación ciudadana del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del cantón Mera y finalmente remitido al Concejo Municipal en pleno para su aprobación.



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

5 

 
 
 
 
 
 
 

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN MERA 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador, preceptúa: “Los gobiernos 
autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera, y se regirán 
por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación 
ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del territorio nacional. 
Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales rurales, los concejos 
municipales, los concejos metropolitanos, los consejos provinciales y los consejos regionales”; 

 
Que, el artículo 240 de la Constitución de la República del Ecuador, en concordancia con el artículo 86 
del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización-COOTAD, establece 
que el Concejo Municipal es el órgano de legislación y fiscalización del gobierno autónomo 
descentralizado del Distrito Municipal del cantón Mera; 
 
Que, el artículo 286 de la Constitución, en relación con la política fiscal, establece que: “Las finanzas 
públicas, en todos los niveles de gobierno, se conducirán de forma sostenible, responsable y transparente 
y procurarán la estabilidad económica. Los egresos permanentes se financiarán con ingresos 
permanentes. (…)”; 
 
Que, el artículo 287 de la Constitución, respecto de la política fiscal, dispone que: “Toda norma que cree  
una  obligación  financiada  con  recursos  públicos  establecerá la  fuente  de financiamiento 
correspondiente. Solamente las instituciones de derecho público podrán financiarse con tasas y 
contribuciones especiales establecidas por ley”; 
 
Que, el artículo 293 de la Constitución de la República, dispone: “la formulación y la ejecución del 
Presupuesto General del Estado se sujetarán al Plan Nacional de Desarrollo. Los presupuestos de los 
gobiernos autónomos descentralizados y de otras entidades públicas se ajustarán a los planes regionales, 
provinciales y cantonales y parroquiales, respectivamente, en el marco del Plan nacional de desarrollo, 
sin menoscabo de sus competencias y su autonomía”; 
 
Que, el artículo 77 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas-COPFP determina que no se 
consideran parte del Presupuesto General del Estado, los ingresos y egresos pertenecientes a la Seguridad 
Social, la banca pública, las empresas públicas y los gobiernos autónomos descentralizados; 
 
Que, el tercer inciso del artículo 99 del COPFP consagra la garantía en la entrega oportuna de las 
asignaciones específicas de ingresos permanentes y no permanentes para los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados por parte del Estado; 
 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

6 

 
 
 
 
 
 
 
Que, los artículos 215 y siguientes del COOTAD establecen la forma y el modo con el que se tratarán los 
aspectos relacionados con el presupuesto de los gobiernos autónomos descentralizados y la estructura 
presupuestaria; 
 
Que, el artículo 218 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización, 
establece: “Aprobación. - El órgano legislativo, y de fiscalización aprobará el presupuesto general del 
respectivo gobierno autónomo descentralizado; además conocerá los presupuestos de sus empresas 
públicas o mixtas aprobados por los respectivos directorios."; 
 
Que, el artículo 221 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización, 
establece: “Partes del presupuesto. - El presupuesto de los gobiernos autónomos descentralizados 
constará de las siguientes partes: a) Ingresos; b) Egresos; y, e) Disposiciones generales. El presupuesto 
contendrá, además, un anexo con el detalle distributivo de sueldos y salarios. El presupuesto 
obligatoriamente contemplará el respectivo financiamiento para dar cumplimiento a los contratos 
colectivos, actas transaccionales o sentencias dictadas sea por los tribunales de conciliación y arbitraje 
o, los jueces laborales o constitucionales"; 
 
Que, el artículo 233 del COOTAD, establece que el presupuesto es un acto del Gobierno Municipal que 
contiene el plan anual operativo, expresado en términos de resultados que se pretende alcanzar; 
 
Que, de acuerdo al artículo 238 del COOTAD, se ha realizado el proceso de participación ciudadana en 
la aprobación del anteproyecto de presupuesto;  
 
Que, el artículo 240 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización, 
establece: "Anteproyecto de presupuesto. - Sobre la base del cálculo de ingresos y de las previsiones de 
gastos, la persona responsable de las finanzas o su equivalente preparará el anteproyecto de 
presupuesto y lo presentará a consideración del Ejecutivo local hasta el 20 de octubre”; 
 
Que, el artículo 241 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización, 
establece: "Participación ciudadana en la aprobación del anteproyecto de presupuesto.- El 
anteproyecto de presupuesto será conocido por la asamblea local o el organismo que en cada gobierno 
autónomo descentralizado se establezca como máxima instancia de participación, antes de su 
presentación al órgano legislativo correspondiente, y emitirá mediante resolución su conformidad con 
las prioridades de inversión definidas en dicho instrumento. La resolución de dicho organismo se 
adjuntará a la documentación que se remitirá conjuntamente con el anteproyecto de presupuesto al 
órgano legislativo local."; 
 
Que, el artículo 242 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización, 
expresa: "Responsabilidad del ejecutivo del gobierno autónomo descentralizado.- La máxima autoridad 
ejecutiva del gobierno autónomo descentralizado, previo el proceso participativo de elaboración 
presupuestaria establecido en la Constitución y este Código, con la asesoría de los responsables 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

7 

 
 
 
 
 
 
 
financiero y de planificación, presentará al órgano legislativo local el proyecto definitivo del 
presupuesto hasta el 31 de octubre, acompañado de los informes y documentos que deberá preparar la 
dirección financiera, entre los cuales figurarán los relativos a los aumentos o disminuciones en las 
estimaciones de ingresos y en las previsiones de gastos, así como la liquidación del presupuesto del 
ejercicio anterior y un estado de ingresos y gastos efectivos del primer semestre del año en curso..."; 
 
Que, el artículo 244 del Código de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización dispone que: 
“La comisión respectiva del legislativo local estudiará el proyecto de presupuesto y sus antecedentes y 
emitirá su informe hasta el 20 de noviembre de cada año.  La comisión respectiva podrá sugerir cambios 
que no impliquen la necesidad de nuevo financiamiento, así como la supresión o reducción de gastos.  Si 
la comisión encargada del estudio del presupuesto no presentare su informe dentro del plazo señalado en 
el inciso primero de este artículo, el legislativo local entrará a conocer el proyecto del presupuesto 
presentado por el respectivo ejecutivo, sin esperar dicho informe”; 
 
Que, el artículo 245 del Código de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización establece 
que: “El legislativo del gobierno autónomo descentralizado estudiará el proyecto de presupuesto, por 
programas y subprogramas y lo aprobará en dos sesiones hasta el 10 de diciembre de cada año, 
conjuntamente con el proyecto complementario de financiamiento, cuando corresponda. Si a la 
expiración de este plazo no lo hubiere aprobado, éste entrará en vigencia. El legislativo tiene la 
obligación de verificar que el proyecto presupuestario guarde coherencia con los objetivos y metas del 
plan de desarrollo y el de ordenamiento territorial respectivos. 
 
La máxima autoridad ejecutiva del gobierno autónomo descentralizado y el jefe de la dirección 
financiera o el funcionario que corresponda, asistirán obligatoriamente a las sesiones del legislativo y de 
la comisión respectiva, para suministrar los datos e informaciones necesarias. 
 
Los representantes ciudadanos de la asamblea territorial o del organismo que en cada gobierno 
autónomo descentralizado se establezca como máxima instancia de participación, podrán asistir a las 
sesiones del legislativo local y participarán en ellas mediante los mecanismos previstos en la 
Constitución y la ley”; 
 
Que, el artículo 248 del mismo cuerpo de leyes establece que el presupuesto entrará en vigencia 
indefectiblemente a partir del primero de enero; 
 
Que, el artículo 249 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización, 
indica: "Presupuesto para los grupos de atención prioritaria. - No se aprobará el presupuesto del 
gobierno autónomo descentralizado si en el mismo no se asigna, por lo menos, el diez por ciento (10%) 
de sus ingresos no tributarios para el financiamiento de h planificación y ejecución de programas 
sociales para la atención a grupos de atención prioritaria."; 
 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

8 

 
 
 
 
 
 
 
Que, el artículo 322 del Código de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización estipula que: 
“Los consejos regionales y provinciales y los concejos metropolitanos y municipales aprobarán 
ordenanzas regionales, provinciales, metropolitanas y municipales, respectivamente, con el voto 
conforme de la mayoría de sus miembros. 
 
Los proyectos de ordenanzas, según corresponda a cada nivel de gobierno, deberán referirse a una sola 
materia y serán presentados con la exposición de motivos, el articulado que se proponga y la expresión 
clara de los artículos que se deroguen o reformen con la nueva ordenanza. Los proyectos que no reúnan 
estos requisitos no serán tramitados.  
 
El proyecto de ordenanza será sometido a dos debates para su aprobación, realizados en días distintos. 
 
Una vez aprobada la norma, por secretaría se la remitirá al ejecutivo del gobierno autónomo 
descentralizado correspondiente para que en el plazo de ocho días la sancione o la observe en los 
casos en que se haya violentado el trámite legal o que dicha normativa no esté acorde con la 
Constitución o las leyes. 
 
El legislativo podrá allanarse a las observaciones o insistir en el texto aprobado. En el caso de 
insistencia, se requerirá el voto favorable de las dos terceras partes de sus integrantes para su 
aprobación. Si dentro del plazo de ocho días no se observa o se manda a ejecutar la ordenanza, se 
considerará sancionada por el ministerio de la ley”. 
 
Que, el artículo 106 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas prevé que “La aprobación 
del Presupuesto General del Estado se realizará en la forma y términos establecidos en la Constitución 
de la República. En caso de reelección presidencial, el Presidente reelecto enviará la proforma 30 días  
después de proclamados los resultados de la segunda vuelta. 
 
En los gobiernos autónomos descentralizados, los plazos de aprobación de presupuesto del año en que se 
posesiona su máxima autoridad serán los mismos que establece la Constitución para el Presupuesto 
General del Estado y este código. 
 
Cada entidad y organismo que no forma parte del Presupuesto General del Estado deberá aprobar su 
presupuesto hasta el último día del año previo al cual se expida”. 
 
Que, el artículo 109 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas prescribe que: “Los 
presupuestos de las entidades y organismos señalados en este código entrarán en vigencia y serán 
obligatorios a partir del 1 de enero de cada año, con excepción del año en el cual se posesiona el 
Presidente de la República”;  
 
Que, el artículo 112 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas establece, que la 
aprobación de las proformas presupuestarias de los Gobiernos Autónomos Descentralizados y de las 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

9 

 
 
 
 
 
 
 
sometidas a este Código, que no estén incluidas en el Presupuesto General del Estado, serán aprobadas 
conforme a la legislación aplicable y a este Código; 
 
Que, mediante Documento No. GADMCM-DF-2023-5140- M, la Directora Financiera del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mera, remitió al Lic. Gustavo Silva, Alcalde 
Municipal, el Anteproyecto de Presupuesto 2024; 
 
Que, mediante Documento No.  GADMCP-PLANIFICACIÓN-3929-M,  la  Directora de Planificación 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mera, remitió al Lic. Gustavo Silva, 
Alcalde Municipal, el Plan Operativo Anual 2024; 
 
Que, la Asamblea Cantonal en su calidad de máximo ente de participación del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Mera en sesión ordinaria celebrada el 26 de octubre de 2024, 
resolvió: ASAMBLEA CANTONAL POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES RESUELVE: Dar por 
conocido el anteproyecto del Presupuesto General del Municipio del cantón Mera para el ejercicio 
económico 2024 y aprobar la conformidad de la Asamblea Cantonal con las prioridades de gasto para el 
presupuesto del año 2024, y; 
 
Que, a efectos de conducir las finanzas del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Mera de manera responsable, transparente y sustentable, resulta imperativo ajustar el presupuesto 
municipal empleando los medios previsto por el marco normativo constitucional y legal. 
 
En ejercicio de las atribuciones establecidas en el artículo 57 literal g) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización; 

 
EXPIDE LA SIGUIENTE: 

 
ORDENANZA QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO GENERAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN MERA PARA EL EJERCICIO 
ECONÓMICO 2024 

 
Art. 1.- Apruébese el Presupuesto General del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
cantón Mera para el ejercicio económico 2024, el cual se anexa y forma parte integrante de la presente 
Ordenanza. 

 
Art. 2.- Incorpórense las disposiciones generales y transitorias contenidas en el anexo de la presente 
Ordenanza, como parte integrante del Presupuesto General del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del cantón Mera. 

 
 
 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

10 

B
AS

E 
LE

G
AL

: 

La
 p

er
so

ne
ría

 ju
ríd

ic
a 

de
l I

lu
st

re
 C

on
ce

jo
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
er

a,
 c

om
o 

En
tid

ad
 E

di
lic

ia
, q

ue
  

to
m

a 
el

 c
ar

ác
te

r 
de

  
un

a 
so

ci
ed

ad
 p

ol
íti

ca
  

au
tó

no
m

a 
, a

l s
er

vi
ci

o 
 d

e 
la

  
So

ci
ed

ad
  C

om
un

ita
ria

 d
e 

es
te

 C
an

tó
n,

  y
  s

u 
fu

nc
io

na
m

ie
nt

o 
le

ga
l, 

se
 o

rig
in

a 
en

 la
 p

re
si

de
nc

ia
 in

te
rin

a 
de

l E
cu

ad
or

 p
or

 e
l D

r. 
O

tt
o 

Ar
os

em
en

a 
Gó

m
ez

, m
ed

ia
nt

e 
de

cr
et

o 
le

gi
sl

at
iv

o 
N°

 2
0.

 P
ub

lic
ad

o 
en

 e
l R

eg
is

tr
o 

O
fic

ia
l n

° 
10

3,
 d

el
 m

ar
te

s 
11

 d
e 

ab
ril

 d
e 

19
67

, q
ue

 d
ic

e:
 “

Cr
ée

se
 e

n 
la

 p
ro

vi
nc

ia
 d

e 
Pa

st
az

a,
 e

l n
ue

vo
 c

an
tó

n 
de

no
m

in
ad

o 
M

er
a,

 e
l m

is
m

o 
qu

e 
es

ta
rá

 in
te

gr
ad

o 
po

r 
la

s 
pa

rr
oq

ui
as

 d
e 

M
er

a,
 S

he
ll 

y 
M

ad
re

 T
ie

rr
a”

, q
ue

 t
om

a 
el

 c
ar

ác
te

r 
de

 u
na

 s
oc

ie
da

d 
po

lít
ic

a 
au

tó
no

m
a,

 a
l 

se
rv

ic
io

 d
e 

la
 s

oc
ie

da
d 

co
m

un
ita

ria
 d

e 
es

te
 c

an
tó

n.
 E

s 
a 

pa
rt

ir 
de

 l
a 

fe
ch

a 
de

 s
u 

cr
ea

ci
ón

, 
el

 á
m

bi
to

 d
e 

ac
ci

ón
  

de
 e

st
e 

M
un

ic
ip

io
 t

an
to

 e
n 

el
 a

sp
ec

to
 

Ad
m

in
is

tr
at

iv
o,

 E
co

nó
m

ic
o,

  
Fi

na
nc

ie
ro

, 
So

ci
al

, 
Cu

ltu
ra

l, 
Po

lít
ic

o,
 e

tc
., 

no
rm

an
do

 a
de

m
ás

 s
us

 a
ct

iv
id

ad
es

 b
aj

o 
el

 r
ég

im
en

 d
e 

la
s 

si
gu

ie
nt

es
 le

ye
s 

y 
di

sp
os

ic
io

ne
s 

re
gl

am
en

ta
ria

s 
vi

ge
nt

es
: 

 
1.

 
Co

ns
tit

uc
ió

n 
Po

lít
ic

a 
de

 la
 R

ep
úb

lic
a.

 
2.

 
Có

di
go

 O
rg

án
ic

o 
de

 O
rg

an
iz

ac
ió

n 
Te

rr
ito

ria
l, 

Au
to

no
m

ía
 y

 D
es

ce
nt

ra
liz

ac
ió

n-
CO

O
TA

D
. 

3.
 

Le
y 

O
rg

án
ic

a 
de

l  
Se

rv
ic

io
 P

úb
lic

o 
y 

su
 R

eg
la

m
en

to
. 

4.
 

Có
di

go
 O

rg
án

ic
o 

de
 P

la
ni

fic
ac

ió
n 

y 
 F

in
an

za
s 

Pú
bl

ic
as

 
5.

 
Có

di
go

 d
e 

Pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
Ci

ud
ad

an
a 

6.
 

Le
y 

O
rg

án
ic

a 
de

 O
rd

en
am

ie
nt

o 
de

 la
s 

Fi
na

nz
as

 P
úb

lic
as

 
7.

 
Le

y 
O

rg
án

ic
a 

pa
ra

 la
 P

la
ni

fic
ac

ió
n 

In
te

gr
al

 d
e 

la
 C

irc
un

sc
rip

ci
ón

 T
er

rit
or

ia
l A

m
az

ón
ic

a 
8.

 
Le

y 
O

rg
án

ic
a 

de
 la

 C
on

tr
al

or
ía

 G
en

er
al

 d
el

 E
st

ad
o 

y 
su

 R
eg

la
m

en
to

. 
9.

 
Le

y 
O

rg
án

ic
a 

de
l S

is
te

m
a 

 N
ac

io
na

l d
e 

 C
on

tr
at

ac
ió

n 
Pú

bl
ic

a 
y 

su
 R

eg
la

m
en

to
. 

10
. L

ey
 O

rg
án

ic
a 

pa
ra

 la
 E

fic
ie

nc
ia

 e
n 

la
 C

on
tr

at
ac

ió
n 

Pú
bl

ic
a 

11
. L

ey
 d

e 
Re

gu
la

ci
ón

 E
co

nó
m

ic
a 

y 
Co

nt
ro

l d
el

 G
as

to
 P

úb
lic

o.
 

12
. L

ey
 d

e 
Fo

m
en

to
 y

 A
te

nc
ió

n 
de

 P
ro

gr
am

as
 p

ar
a 

lo
s 

Se
ct

or
es

 V
ul

ne
ra

bl
es

 e
n 

lo
s 

G
ob

ie
rn

os
 S

ec
ci

on
al

es
. 

13
. C

ód
ig

o 
O

rg
án

ic
o 

Tr
ib

ut
ar

io
 y

 s
u 

Re
gl

am
en

to
 

14
. C

ód
ig

o 
Ci

vi
l 

15
. C

ód
ig

o 
O

rg
án

ic
o 

Ad
m

in
is

tr
at

iv
o 

16
. L

ey
 O

rg
án

ic
a 

pa
ra

 e
l E

qu
ili

br
io

 d
e 

la
s 

Fi
na

nz
as

 P
úb

lic
as

 
17

. L
ey

 O
rg

án
ic

a 
de

 T
ie

rr
as

 R
ur

al
es

 y
 T

er
rit

or
io

s 
An

ce
st

ra
le

s 
18

. L
ey

 O
rg

án
ic

a 
pa

ra
 la

 E
fic

ie
nc

ia
 d

e 
Tr

ám
ite

s 
Ad

m
in

is
tr

at
iv

os
 

19
. C

ód
ig

o 
de

 T
ra

ba
jo

. 
20

. L
ey

 d
e 

Ju
st

ic
ia

 L
ab

or
al

 
21

. R
eg

la
m

en
to

 G
en

er
al

  p
ar

a 
la

 A
dm

in
is

tr
ac

ió
n,

 C
on

tr
ol

 d
e 

lo
s 

Bi
en

es
 y

 E
xi

st
en

ci
as

 d
el

 S
ec

to
r 

Pú
bl

ic
o 

22
. R

eg
la

m
en

to
 d

el
 u

so
 d

e 
Ve

hí
cu

lo
s 

23
. R

eg
la

m
en

to
 p

ar
a 

el
 P

ag
o 

de
 V

iá
tic

os
. 

24
. N

or
m

as
 d

e 
Co

nt
ro

l I
nt

er
no

. 
25

. O
rd

en
an

za
s,

 R
es

ol
uc

io
ne

s 
y 

Re
gl

am
en

to
s 

M
un

ic
ip

al
es

. 
26

. D
is

po
si

ci
on

es
 le

ga
le

s 
co

rr
el

at
iv

as
 q

ue
 r

ig
en

 la
 v

id
a 

m
un

ic
ip

al
. 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

11 

27
. P

rin
ci

pi
os

 d
el

 S
ist

em
a 

de
 A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
Fi

na
nc

ie
ra

, 
lo

s 
Pr

in
ci

pi
os

 y
 N

or
m

as
 T

éc
ni

ca
s 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
 G

ub
er

na
m

en
ta

l, 
el

 C
at

ál
og

o 
Ge

ne
ra

l d
e 

Cu
en

ta
s,

 
la

s 
No

rm
as

 T
éc

ni
ca

s 
de

 P
re

su
pu

es
to

, 
el

 C
la

si
fic

ad
or

 P
re

su
pu

es
ta

rio
 d

e 
In

gr
es

os
 y

 G
as

to
s,

 y
 l

as
 N

or
m

as
 T

éc
ni

ca
s 

de
 T

es
or

er
ía

, 
pa

ra
 s

u 
ap

lic
ac

ió
n 

ob
lig

at
or

ia
 e

n 
la

s 
en

tid
ad

es
, o

rg
an

is
m

os
, f

on
do

s 
y 

pr
oy

ec
to

s 
qu

e 
co

ns
tit

uy
en

 e
l S

ec
to

r P
úb

lic
o.

 
 M

IS
IO

N
 

 El
 G

ob
ie

rn
o 

Au
tó

no
m

o 
D

es
ce

nt
ra

liz
ad

o 
M

un
ic

ip
al

 d
el

 C
an

tó
n 

M
er

a 
es

 u
n 

m
od

el
o 

de
 g

es
tió

n 
In

st
itu

ci
on

al
 c

on
 u

na
 e

st
ru

ct
ur

a 
or

gá
ni

ca
 c

on
so

lid
ad

a 
y 

ef
ic

ie
nt

e,
 

eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
m

od
er

no
 y

 p
rin

ci
pi

os
 d

e 
ca

lid
ad

 e
n 

la
 g

es
tió

n 
de

l d
es

ar
ro

llo
. F

or
ta

le
ce

 u
na

 c
ul

tu
ra

 in
st

itu
ci

on
al

 p
ar

a 
la

 fo
rm

ac
ió

n 
in

te
gr

al
, f

om
en

ta
nd

o 
la

 c
ap

ac
id

ad
 

in
te

le
ct

ua
l y

 c
re

at
iv

id
ad

 d
e 

su
s 

cl
ie

nt
es

 in
te

rn
os

 y
 e

xt
er

no
s.

 R
ob

us
te

ce
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

y 
co

m
un

ic
ac

ió
n,

 d
em

oc
ra

tiz
an

do
 s

u 
ge

st
ió

n 
a 

tr
av

és
 d

e 
la

s 
in

st
an

ci
as

 d
e 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
ci

ud
ad

an
a 

es
ta

bl
ec

id
as

, e
n 

in
te

rr
el

ac
ió

n 
co

n 
el

 C
om

ité
 d

e 
Ge

st
ió

n 
de

 D
es

ar
ro

llo
 I

ns
tit

uc
io

na
l. 

 VI
SI

Ó
N

 
El

 C
an

tó
n 

M
er

a,
 a

l a
ño

 2
02

5,
 d

es
de

 u
n 

m
od

el
o 

de
 g

es
tió

n 
m

un
ic

ip
al

 e
fic

ie
nt

e 
y 

pa
rt

ic
ip

at
iv

o,
 c

on
se

rv
a 

y 
ap

ro
ve

ch
a 

su
st

en
ta

bl
em

en
te

 s
us

 r
ec

ur
so

 n
at

ur
al

es
 y

 
bi

od
iv

er
si

da
d;

 d
es

ar
ro

lla
 a

ct
iv

id
ad

es
 p

ro
du

ct
iv

as
 s

os
te

ni
bl

es
 q

ue
 im

pu
ls

an
 la

 v
oc

ac
ió

n 
tu

rís
tic

a,
 a

gr
íc

ol
a 

y 
de

 s
er

vi
ci

os
; 

fo
m

en
ta

nd
o 

as
í l

a 
so

be
ra

ní
a 

al
im

en
ta

ria
 y

 
re

du
ci

en
do

 la
s 

in
eq

ui
da

de
s 

en
 u

n 
te

rr
ito

rio
 o

rd
en

ad
o,

 in
te

gr
ad

o 
y 

ar
tic

ul
ad

o,
 q

ue
 g

ar
an

tiz
a 

la
 m

ov
ili

da
d 

ad
ec

ua
da

 y
 e

l a
cc

es
o 

a 
la

 c
on

ec
tiv

id
ad

 c
om

o 
m

ed
io

 d
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

so
ci

al
, p

er
m

iti
en

do
 a

 la
 c

iu
da

da
ní

a 
vi

vi
r 

en
 u

n 
am

bi
en

te
 s

eg
ur

o 
co

ns
er

va
nd

o 
lo

s 
va

lo
re

s 
fa

m
ili

ar
es

 y
 e

l r
es

pe
to

 a
l s

er
 h

um
an

o,
 c

on
 a

cc
es

o 
in

cl
us

iv
o 

y 
eq

ui
ta

tiv
o 

a 
se

rv
ic

io
s 

pú
bl

ic
os

 d
e 

ca
lid

ad
, c

ul
tu

ra
le

s 
y 

re
cr

ea
ci

on
al

es
 d

e 
ca

lid
ad

 o
rie

nt
ad

os
 h

ac
ia

 la
 c

on
st

ru
cc

ió
n 

in
te

gr
al

 d
e 

un
a 

so
ci

ed
ad

 in
cl

us
iv

a.
 

 FU
N

CI
O

N
ES

 Y
 O

BJ
ET

IV
O

S 
D

E 
LA

  E
N

TI
D

AD
 

 El
 O

bj
et

iv
o 

de
l G

AD
M

 d
e 

M
er

a 
es

: 
tr

an
sf

or
m

ar
 a

l c
an

tó
n 

en
 u

n 
es

pa
ci

o 
ge

og
rá

fic
o 

de
sa

rr
ol

la
do

 e
n 

to
do

s 
lo

s 
as

pe
ct

os
, 

co
n 

la
 f

in
al

id
ad

 d
e 

qu
e 

su
s 

ha
bi

ta
nt

es
 

po
da

m
os

 v
iv

ir 
y 

tr
ab

aj
ar

 c
on

 d
ig

ni
da

d,
 b

aj
o 

el
 p

rin
ci

pi
o 

de
 h

on
es

tid
ad

 y
 s

ol
id

ar
id

ad
, c

om
pr

om
et

id
os

 c
on

 to
da

s 
la

s 
or

ga
ni

za
ci

on
es

, n
ac

io
na

lid
ad

es
, i

ns
tit

uc
io

ne
s 

y 
ci

ud
ad

an
ía

 e
n 

ge
ne

ra
l. 

La
s 

Fu
nc

io
ne

s 
de

 l
a 

 E
nt

id
ad

 e
m

an
an

 d
el

 C
ód

ig
o 

O
rg

án
ic

o 
de

 O
rg

an
iza

ci
ón

 T
er

rit
or

ia
l, 

Au
to

no
m

ía
 y

 D
es

ce
nt

ra
liz

ac
ió

n,
 d

e 
la

s 
di

sp
os

ic
io

ne
s 

co
ns

ta
nt

es
 e

n 
el

 
Pr

es
up

ue
st

o 
M

un
ic

ip
al

, 
ap

ro
ba

da
s 

po
r 

la
  

En
tid

ad
 y

 l
as

 m
et

as
 p

ro
pu

es
ta

s 
en

 e
l 

Pl
an

 d
e 

D
es

ar
ro

llo
 y

 O
rd

en
am

ie
nt

o 
Te

rr
ito

ria
l 

y 
 l

os
 P

la
ne

s 
de

 T
ra

ba
jo

, 
pr

og
ra

m
ad

os
 p

or
 e

l C
on

ce
jo

, p
re

vi
o 

el
 v

is
to

 b
ue

no
 d

el
 e

je
cu

tiv
o 

pr
in

ci
pa

l, 
si

en
do

 e
nt

re
 o

tr
as

 la
s 

si
gu

ie
nt

es
: 

 
 

Pl
an

ifi
ca

r,
 p

ro
gr

am
ar

, 
co

or
di

na
r, 

ej
ec

ut
ar

 y
 e

va
lu

ar
  

de
 m

an
er

a 
pa

rt
ic

ip
at

iv
a 

el
 d

es
ar

ro
llo

 c
an

to
na

l 
y 

fo
rm

ul
ar

 l
os

 c
or

re
sp

on
di

en
te

s 
pl

an
es

 d
e 

or
de

na
m

ie
nt

o 
te

rr
ito

ria
l, 

  
ar

tic
ul

an
do

 c
on

 la
 p

la
ni

fic
ac

ió
n 

na
ci

on
al

, 
re

gi
on

al
, 

pr
ov

in
ci

al
 y

 p
ar

ro
qu

ia
l, 

 e
n 

el
 m

ar
co

 d
e 

la
 p

lu
rin

ac
io

na
lid

ad
 y

 r
es

pe
to

 a
 la

 
di

ve
rs

id
ad

,  
co

n 
el

 fi
n 

de
 p

ro
m

ov
er

 e
l d

es
ar

ro
llo

 in
te

gr
al

 s
os

te
ni

bl
e 

de
l c

an
tó

n.
  

 
Pl

an
ifi

ca
r, 

co
ns

tr
ui

r 
y 

m
an

te
ne

r l
a 

vi
al

id
ad

 u
rb

an
a 

 
Pr

ot
eg

er
 y

 p
ro

m
ov

er
 e

l p
at

rim
on

io
 h

íd
ric

o,
 b

io
di

ve
rs

id
ad

 y
 d

em
ás

 re
cu

rs
os

 n
at

ur
al

es
 d

el
 c

an
tó

n.
 

 
Fo

rt
al

ec
er

 la
 s

us
te

nt
ab

ili
da

d 
am

bi
en

ta
l d

e 
lo

s 
pr

oc
es

os
 d

e 
de

sa
rr

ol
lo

 e
 in

te
rv

en
ci

on
es

 a
nt

ró
pi

ca
s 

al
 te

rr
ito

rio
. 

 
Im

pu
ls

ar
 e

l d
es

ar
ro

llo
 d

e 
ac

tiv
id

ad
es

 p
ro

du
ct

iv
as

 g
en

er
ad

or
as

 d
e 

va
lo

r, 
su

st
en

ta
bl

es
 y

 c
om

pa
tib

le
s 

co
n 

la
 v

oc
ac

ió
n 

ec
on

óm
ic

a 
de

l t
er

rit
or

io
. 

 
Fo

m
en

ta
r e

l d
es

ar
ro

llo
 d

e 
un

 tu
ris

m
o 

co
ns

ie
nt

e 
y 

su
st

en
ta

bl
e,

 q
ue

 d
in

am
ic

e 
y 

di
ve

rs
ifi

qu
e 

la
 c

ad
en

a 
de

 p
ro

du
ct

os
 y

 s
er

vi
ci

os
 v

in
cu

la
do

s.
 

 
Co

nt
rib

ui
r e

n 
el

 d
es

ar
ro

llo
 d

e 
un

a 
ec

on
om

ía
 e

nd
óg

en
a 

 s
ol

id
ar

ia
 e

 in
no

va
do

ra
, g

en
er

ad
or

a 
de

 fu
en

te
s 

de
 e

m
pl

eo
 y

 s
er

vi
ci

os
. 

 
Pr

om
ov

er
 e

l u
so

 o
rd

en
ad

o 
y 

eq
ui

lib
ra

do
 d

el
 te

rr
ito

rio
 c

om
o 

el
em

en
to

 c
la

ve
 h

ac
ia

 u
n 

m
od

el
o 

de
 d

es
ar

ro
llo

 p
ol

ic
én

tr
ic

o 
de

 lo
s 

as
en

ta
m

ie
nt

os
 h

um
an

os
. 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

12 

 
Pr

es
ta

r 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

pú
bl

ic
os

 d
e 

ag
ua

 p
ot

ab
le

, 
al

ca
nt

ar
ill

ad
o,

 d
ep

ur
ac

ió
n 

de
 a

gu
as

 r
es

id
ua

le
s,

 m
an

ej
o 

de
 d

es
ec

ho
s 

só
lid

os
, 

ac
tiv

id
ad

es
 d

e 
sa

ne
am

ie
nt

o 
am

bi
en

ta
l y

 a
qu

el
lo

s 
qu

e 
es

ta
bl

ez
ca

 la
 le

y.
 

 
Pl

an
ifi

ca
r,

 c
on

st
ru

ir 
y 

m
an

te
ne

r 
la

 in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a 

fís
ic

a 
y 

lo
s 

eq
ui

pa
m

ie
nt

os
 d

e 
sa

lu
d 

y 
ed

uc
ac

ió
n,

 a
sí

 c
om

o 
lo

s 
es

pa
ci

os
 p

úb
lic

os
 d

es
tin

ad
os

 a
l d

es
ar

ro
llo

 
so

ci
al

, c
ul

tu
ra

l y
 d

ep
or

tiv
o,

 d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

la
 le

y.
 

 
Re

gu
la

r,
 a

ut
or

iz
ar

 y
 c

on
tr

ol
ar

 la
 e

xp
lo

ta
ci

ón
 d

e 
m

at
er

ia
le

s 
ár

id
os

 y
 p

ét
re

os
, q

ue
 s

e 
en

cu
en

tr
en

 e
n 

lo
s 

le
ch

os
 d

e 
lo

s 
río

s,
 la

go
s,

  y
 c

an
te

ra
s.

 
 

In
cr

em
en

ta
r 

el
 a

cc
es

o 
a 

se
rv

ic
io

s 
pú

bl
ic

os
, s

an
ea

m
ie

nt
o 

qu
e 

ga
ra

nt
ic

en
 u

n 
ha

bi
ta

d 
di

gn
o,

 s
eg

ur
o 

y 
sa

lu
da

bl
e.

 
 

Pr
om

ov
er

 la
 m

ov
ili

da
d 

su
st

en
ta

bl
e 

im
pu

ls
an

do
 la

 c
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 s
is

te
m

as
 e

fic
ie

nt
es

 e
n 

vi
al

id
ad

, t
ra

ns
po

rt
e 

y 
co

ne
ct

iv
id

ad
. 

 
Re

du
ci

r 
la

 v
ul

ne
ra

bi
lid

ad
 d

e 
la

 p
ob

la
ci

ón
 y

 d
el

 s
ue

lo
 a

 la
s 

am
en

az
as

 p
ro

du
ci

da
s 

po
r 

ac
tiv

id
ad

es
 n

at
ur

al
es

 a
nt

ró
pi

ca
s.

 
 

Ed
ifi

ca
r 

un
a 

cu
ltu

ra
 d

e 
pa

z 
y 

se
gu

rid
ad

 c
iu

da
da

na
 e

n 
to

do
 e

l t
er

rit
or

io
 c

an
to

na
l. 

 
M

ej
or

ar
 la

 c
al

id
ad

 y
 a

cc
es

ib
ili

da
d 

a 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

y 
pr

og
ra

m
as

 s
oc

ia
le

s,
 p

rio
riz

an
do

 e
l b

ie
ne

st
ar

 y
 c

re
ci

m
ie

nt
o 

de
l s

er
 h

um
an

o 
co

m
o 

el
em

en
to

 p
ro

ta
gó

ni
co

 
de

l d
es

ar
ro

llo
 c

an
to

na
l. 

 
Fo

m
en

ta
r 

un
a 

cu
ltu

ra
 d

e 
ap

ro
ve

ch
am

ie
nt

o 
de

l t
ie

m
po

 li
br

e,
 s

u 
va

lo
ra

ci
ón

 y
 d

is
fr

ut
e.

 
 

Im
pu

ls
ar

 la
 c

on
se

rv
ac

ió
n 

de
l p

at
rim

on
io

 c
ul

tu
ra

l, 
id

en
tid

ad
 y

 p
lu

ric
ul

tu
ra

lid
ad

 d
e 

la
 p

ob
la

ci
ón

. 
 

Pr
om

ov
er

 u
n 

tr
at

am
ie

nt
o 

eq
ui

ta
tiv

o 
e 

in
cl

uy
en

te
 d

e 
la

 p
ob

la
ci

ón
 v

ul
ne

ra
bl

e 
en

 u
n 

am
bi

en
te

 d
e 

re
sp

et
o 

ha
ci

a 
lo

s 
de

re
ch

os
 h

um
an

os
. 

 
Im

pu
ls

ar
 e

l p
le

no
 e

je
rc

ic
io

 d
e 

la
 p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

ci
ud

ad
an

a,
 h

ac
ia

 la
 c

og
es

tió
n 

y 
co

rr
es

po
ns

ab
ili

da
d 

en
 e

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 la
 v

is
ió

n 
ca

nt
on

al
 d

e 
de

sa
rr

ol
lo

. 
 

Fo
rt

al
ec

er
 a

 la
s 

or
ga

ni
za

ci
on

es
 p

úb
lic

as
 p

ar
a 

el
 li

de
ra

zg
o 

y 
ge

st
ió

n 
de

 la
 n

ue
va

 p
ro

pu
es

ta
 d

e 
de

sa
rr

ol
lo

 c
an

to
na

l. 
 

Co
nv

oc
ar

 e
l t

ra
ba

jo
 m

an
co

m
un

ad
o 

y 
la

 c
oo

pe
ra

ci
ón

 in
te

rn
ac

io
na

l e
n 

ám
bi

to
s 

de
 p

rio
rid

ad
 p

ar
a 

el
 d

es
ar

ro
llo

 lo
ca

l y
 r

eg
io

na
l. 

 Pa
ra

 e
l e

fic
ie

nt
e 

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
de

 lo
s 

ob
je

tiv
os

 p
ro

pu
es

to
s 

po
r 

el
 C

on
ce

jo
 M

un
ic

ip
al

, h
a 

ad
op

ta
do

 c
om

o 
po

lít
ic

a 
de

 a
cc

ió
n,

 la
 p

re
su

pu
es

ta
ci

ón
 p

ra
gm

át
ic

a 
de

 s
us

 
re

cu
rs

os
 a

 f
in

 d
e 

ut
ili

za
rlo

s 
co

n 
es

tr
ic

ta
 s

uj
ec

ió
n 

a 
su

s 
di

sp
on

ib
ili

da
de

s 
y 

en
 lo

 c
on

ce
rn

ie
nt

e 
a 

la
 e

je
cu

ci
ón

 d
e 

 p
ro

ye
ct

os
 q

ue
 b

en
ef

ic
ie

n 
en

 f
or

m
a 

di
re

ct
a 

a 
la

 
co

le
ct

iv
id

ad
, m

ed
ia

nt
e 

la
 e

je
cu

ci
ón

 d
e 

la
s 

ob
ra

s,
  

pa
ra

 lo
gr

ar
 lo

s 
ob

je
tiv

os
 p

ro
pu

es
to

s,
  

el
 G

AD
M

 d
e 

M
er

a 
 a

do
pt

ar
á 

la
 p

ol
íti

ca
 d

e 
ac

ci
ón

 s
uc

es
iv

a,
 e

st
ab

le
ci

en
do

 
la

s 
pr

io
rid

ad
es

 p
la

ni
fic

ad
as

 e
n 

el
 P

la
n 

de
 D

es
ar

ro
llo

 E
st

ra
té

gi
co

 C
an

to
na

l, 
a 

tr
av

és
 d

e 
lo

s 
di

fe
re

nt
es

 d
ep

ar
ta

m
en

to
s 

m
un

ic
ip

al
es

, 
pa

ra
 lo

 q
ue

 c
re

em
os

 o
po

rt
un

o 
se

gu
ir 

ac
tiv

an
do

 a
ún

 m
ás

 n
ue

st
ra

s 
pr

op
ia

s 
re

ca
ud

ac
io

ne
s 

ya
 q

ue
 c

on
ta

m
os

 c
on

 lo
s 

m
ed

io
s 

té
cn

ic
os

 y
 h

um
an

os
 n

ec
es

ar
io

s.
  

 II
I.

- 
PO

LI
TI

CA
S 

G
EN

ER
A

LE
S 

D
E 

A
CC

IÓ
N

 
 El

 G
ob

ie
rn

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

 M
er

a 
 d

es
ar

ro
lla

rá
 la

s 
 s

ig
ui

en
te

s 
po

lít
ic

as
 d

e 
ac

ci
ón

 d
ur

an
te

 e
l p

re
se

nt
e 

ej
er

ci
ci

o 
fin

an
ci

er
o,

 e
s 

as
í q

ue
 p

ar
a 

 e
l a

ño
 2

02
4,

 a
 f

in
 d

e 
cu

m
pl

ir 
co

n 
lo

s 
ob

je
tiv

os
 e

nu
nc

ia
do

s 
en

 e
l 

Pl
an

 d
e 

D
es

ar
ro

llo
 y

 O
rd

en
am

ie
nt

o 
Te

rr
ito

ria
l, 

el
 G

ob
ie

rn
o 

Au
tó

no
m

o 
D

es
ce

nt
ra

liz
ad

o 
M

un
ic

ip
al

 d
el

 C
an

tó
n 

M
er

a 
po

nd
rá

 e
n 

pr
ác

tic
as

 la
s 

si
gu

ie
nt

es
 m

ed
id

as
: 

 
 

M
ej

or
ar

 lo
s 

Se
rv

ic
io

s 
Pú

bl
ic

os
 M

un
ic

ip
al

es
 

 
Al

ca
nz

ar
 e

l m
ay

or
 r

en
di

m
ie

nt
o 

de
 la

s 
fu

en
te

s 
de

 fi
na

nc
ia

m
ie

nt
o,

 p
ro

cu
ra

r 
a 

la
 v

ez
 e

l o
rd

en
am

ie
nt

o 
ra

ci
on

al
 y

 ló
gi

co
 d

el
 c

os
to

 m
un

ic
ip

al
. 

 
Pr

oc
ur

ar
 e

l o
rd

en
am

ie
nt

o 
ur

ba
ní

st
ic

o 
de

l c
an

tó
n,

 m
ej

or
ar

 e
 in

cr
em

en
ta

r 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

pú
bl

ic
os

 d
e 

la
 c

om
un

id
ad

, 
a 

la
 v

ez
 q

ue
 m

an
te

ne
r 

en
 b

ue
n 

es
ta

do
 

lo
s 

ex
is

te
nt

es
. 

 
D

is
m

in
ui

r 
la

 C
ar

te
ra

 v
en

ci
da

 a
 tr

av
és

 d
e 

la
 g

es
tió

n 
co

ac
tiv

a,
 e

n 
ob

lig
ac

io
ne

s 
de

 a
ño

s 
an

te
ru

io
re

s 
qu

e 
m

an
te

ng
an

 c
on

 la
 m

un
ic

ip
al

id
ad

  
 

Re
vi

sa
r 

y 
ac

tu
al

iz
ar

 lo
 q

ue
 c

or
re

sp
on

de
 a

 la
 L

eg
is

la
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
. 

 
Co

nt
in

ua
r 

en
 f

or
m

a 
pe

rm
an

en
te

 y
 v

ig
ila

da
 la

 a
ct

ua
liz

ac
ió

n 
 d

e 
lo

s 
di

fe
re

nt
es

 s
is

te
m

as
, e

sp
ec

ia
lm

en
te

 e
n 

lo
 q

ue
 s

e 
re

fie
re

 a
l c

at
as

tr
o 

de
 p

re
di

os
 u

rb
an

os
 

a 
ba

se
 d

e 
la

s 
in

sc
rip

ci
on

es
 y

 lo
s 

pe
rm

is
os

 d
e 

de
m

ol
ic

ió
n 

y/
o 

co
ns

tr
uc

ci
ón

 d
e 

ed
ifi

ca
ci

on
es

, c
om

o 
lo

 d
et

er
m

in
a 

la
 L

ey
. 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

13 

 
Pr

op
en

de
r 

a 
m

ej
or

ar
 e

l s
is

te
m

a 
ec

on
óm

ic
o 

- 
ad

m
in

is
tr

at
iv

o 
de

l C
ab

ild
o 

pa
ra

 fo
rt

ifi
ca

r 
la

s 
fin

an
za

s 
y 

al
ca

nz
ar

 u
na

 e
fic

ie
nt

e 
 d

es
em

pe
ño

  a
dm

in
is

tr
at

iv
o.

  
 

O
rg

an
iz

ar
 y

  a
ct

ua
liz

ar
 lo

s 
re

gi
st

ro
s 

ca
ta

st
ra

le
s 

qu
e 

es
ta

rá
 b

aj
o 

la
 s

up
er

vi
si

ón
 y

 r
es

po
ns

ab
ili

da
d 

de
 A

va
lú

os
 y

 C
at

as
tr

o.
 

 
Po

ne
r 

en
 m

ar
ch

a 
 p

ro
ce

so
s 

de
 r

ec
up

er
ac

ió
n 

de
 c

ar
te

ra
 v

en
ci

da
 y

 e
fe

ct
iv

iz
ar

  
el

 c
ob

ro
 d

e 
lo

s 
tít

ul
os

  
de

 c
ré

di
to

 p
en

di
en

te
s.

 A
ct

iv
id

ad
es

 q
ue

 s
e 

de
sa

rr
ol

la
rá

n 
co

n 
la

 s
up

er
vi

si
ón

 d
e 

la
 D

ire
ct

or
a 

Fi
na

nc
ie

ra
 y

 b
aj

o 
la

 r
es

po
ns

ab
ili

da
d 

de
 la

 T
ES

O
RE

RÍ
A 

 M
UN

IC
IP

AL
. 

 
Ac

tu
al

iz
ar

  
fo

rm
ul

ar
io

s,
  

co
rr

ec
ci

ón
 d

e 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 a
dm

in
is

tr
at

iv
os

 e
 in

co
rp

or
ac

ió
n 

de
 la

s 
di

fe
re

nt
es

 á
re

as
 q

ue
 t

od
av

ía
 n

o 
es

tá
n 

co
m

pu
ta

riz
ad

as
 a

 f
in

 
de

 b
rin

da
r 

un
 s

er
vi

ci
o 

m
ás

 e
fic

ie
nt

e 
a 

la
 c

ol
ec

tiv
id

ad
. 

 
Pa

ra
 e

l 
añ

o 
20

24
, 

a 
fin

 d
e 

cu
m

pl
ir 

co
n 

lo
s 

ob
je

tiv
os

 e
nu

nc
ia

do
s 

en
 e

l 
Pl

an
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 y
 O

rd
en

am
ie

nt
o 

Te
rr

ito
ria

l, 
el

 G
ob

ie
rn

o 
Au

tó
no

m
o 

D
es

ce
nt

ra
liz

ad
o 

M
un

ic
ip

al
 d

el
 C

an
tó

n 
M

er
a 

po
nd

rá
 e

n 
pr

ác
tic

as
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

 m
ed

id
as

: 
  R

EC
U

R
SO

S 
H

U
M

A
N

O
S,

 M
A

TE
R

IA
LE

S 
Y 

FI
N

A
N

CI
ER

O
S 

 El
 G

AD
M

  
de

 M
er

a,
 p

ar
a 

el
 a

ño
 d

el
 2

02
4 

cu
en

ta
 c

on
 e

l s
ig

ui
en

te
 r

ec
ur

so
 h

um
an

o:
 D

ire
ct

iv
os

, 
 F

un
ci

on
ar

io
s,

 E
m

pl
ea

do
s 

y 
Tr

ab
aj

ad
or

es
 M

un
ic

ip
al

es
 s

uj
et

os
 a

 la
 

LO
SE

P 
y 

 C
ód

ig
o 

de
l T

ra
ba

jo
,  

ya
 s

ea
 a

 n
om

br
am

ie
nt

o 
o 

a 
co

nt
ra

to
, p

ar
a 

el
 n

or
m

al
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

su
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s.
 

 La
s 

de
pe

nd
en

ci
as

 M
un

ic
ip

al
es

 e
n 

m
ay

or
 p

or
ce

nt
aj

e 
la

bo
ra

n 
en

  
lo

s 
Ed

ifi
ci

o 
si

tu
ad

o 
en

 la
s 

ca
lle

s 
Fr

an
ci

sc
o 

Sa
lv

ad
or

 M
or

al
 y

 V
el

az
co

 I
ba

rr
a.

  
Se

 m
an

tie
ne

 e
l Á

re
a 

de
 B

od
eg

a,
 H

an
ga

re
s 

y 
M

ec
án

ic
a 

en
 e

l Á
re

a 
de

 T
al

le
re

s 
M

un
ic

ip
al

es
, s

itu
ad

os
 e

n 
la

 p
ro

lo
ng

ac
ió

n 
de

 la
 A

ve
ni

da
  L

ui
s 

A 
M

ar
tín

ez
. 

 O
R

G
A

N
IZ

A
CI

Ó
N

 P
O

R
 P

R
O

CE
SO

S 
 El

 G
ob

ie
rn

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
er

a 
cu

en
ta

 c
on

 s
u 

pr
op

io
 O

rg
an

ig
ra

m
a 

Es
tr

uc
tu

ra
l e

n 
su

 p
ro

gr
am

ac
ió

n 
in

te
rn

a.
 

   O
R

G
A

N
IZ

A
CI

Ó
N

 E
ST

R
U

CT
U

R
A

L:
 

 En
 la

 a
ct

ua
lid

ad
 e

l G
ob

ie
rn

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
er

a 
cu

en
ta

 c
on

 e
l s

ig
ui

en
te

 O
rg

an
ig

ra
m

a 
Es

tr
uc

tu
ra

l e
n 

su
 p

ro
gr

am
ac

ió
n 

in
te

rn
a:

 
 

D
ET

A
LL

E 
D

E 
LA

S 
A

R
EA

S,
  P

R
O

G
R

A
M

A
S 

 Y
 R

ES
PO

N
SA

B
LE

S 
 A

R
EA

 1
.-

 S
ER

VI
CI

O
S 

G
EN

ER
A

LE
S 

 
 

 
R

ES
PO

N
SA

B
LE

S 
 PR

O
G

RA
M

A 
1 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IO
N 

GE
NE

RA
L 

AL
CA

LD
IA

, C
O

NC
EJ

O
 M

UN
IC

IP
AL

, S
EC

RE
TA

RI
O

 G
EN

ER
AL

,  
D

IR
EC

TO
R 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 Y
 

PR
O

CU
RA

D
O

R 
 S

ÍN
D

IC
O

 
 PR

O
G

RA
M

A 
2 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IO
N 

FI
NA

NC
IE

RA
 

 
 

D
IR

EC
TO

RA
 F

IN
AN

CI
ER

A 
PR

O
G

RA
M

A 
3 

JU
ST

IC
IA

, P
O

LI
CI

A 
Y 

VI
GI

LA
N

CI
A 

 
CO

M
IS

AR
IO

 M
UN

IC
IP

AL
 

PR
O

G
RA

M
A 

4 
RE

GI
ST

RO
 D

E 
LA

 P
RO

PI
ED

AD
 

 
 

RE
GI

ST
RA

D
O

R 
D

E 
LA

 P
RO

PI
ED

AD
 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

14 

 FU
N

C
IO

N
 2

.-
 S

E
R

V
IC

IO
S

 S
O

C
IA

LE
S

 
 PR

O
G

R
AM

A
 1

  
D

ES
AR

R
O

LL
O

 L
O

C
AL

 
 

 
 

R
ES

PO
N

SA
BL

ES
 D

E 
C
U

LT
U

R
A 

Y 
TU

R
IS

M
O

 
 FU

N
C

IO
N

 3
.-

 S
E

R
V

IC
IO

S
 C

O
M

U
N

A
LE

S
 

 PR
O

G
R
AM

A
 2

 G
ES

TI
O

N
 D

E 
R

ES
ID

U
O

S 
SO

LI
D

O
S 

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

O
BR

AS
 P

Ú
BL

IC
A
S 

 
PR

O
G

R
AM

A
 3

 G
ES

TI
O

N
 D

E 
AG

U
A 

PO
TA

BL
E 

Y 
A
LC

A
N

T.
  

D
IR

EC
TO

R
 D

E 
O

BR
AS

 P
Ú

BL
IC

A
S 

PR
O

G
R
A
M

A 
5 

U
R

BA
N

IZ
A
CI

O
N

 Y
 O

R
N

A
TO

 
 

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

O
BR

AS
 P

Ú
BL

IC
A
S 

PR
O

G
R
AM

A
 6

 O
TR

O
S 

SE
R

V.
 C

O
M

U
N

AL
ES

 
 

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

O
BR

AS
 P

Ú
BL

IC
A
S 

 
PR

O
G

R
AM

A
 7

 A
M

BI
EN

TE
 Y

 R
IE

SG
O

S 
 

 
 

D
IR

EC
TO

R
 D

E 
O

BR
AS

 P
Ú

BL
IC

A
S 

PR
O

G
R
AM

A
 8

 P
LA

N
IF

IA
CI

O
N

  
  

  
 

 
 

D
IR

EC
TO

R
A
 D

E 
PL

A
N

IF
IC

A
CI

O
N

 
 FU

N
C

IO
N

 4
.-

 S
E

R
V

IC
IO

S
 E

C
O

N
O

M
IC

O
S

 
PR

O
G

R
AM

A
 1

 T
R

A
N

SP
O

R
TE

 Y
 C

O
M

U
N

IC
A
CI

Ó
N

  
 

D
IR

EC
TO

R
 D

E 
O

BR
AS

 P
Ú

BL
IC

A
S 

 
  FU

N
C

IO
N

 5
.-

 S
E

R
V

IC
IO

S
 I

N
C

LA
S

IF
IC

A
B

LE
S

 
PR

O
G

R
AM

A
 1

 G
A
ST

O
S 

CO
M

U
N

ES
 D

E 
LA

 E
N

TI
D

A
D

 Y
 

 
SE

R
VI

CI
O

 D
E 

LA
 D

EU
D

A
 

 
 

D
IR

EC
TO

R
A 

FI
N

AN
CI

ER
A
 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

15 

         

IN
G

R
E

S
O

S
 

     



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

16 

SO
BR

E 
LO

S 
IN

G
R

ES
O

S:
 

So
la

m
en

te
 u

n 
m

an
ej

o 
re

sp
on

sa
bl

e,
 tr

an
sp

ar
en

te
 y

 d
isc

ip
lin

ad
o 

de
 lo

s 
re

cu
rs

os
 y

 la
s 

fin
an

za
s 

m
un

ici
pa

le
s 

de
vo

lv
er

á 
a 

nu
es

tra
 p

ob
la

ció
n 

pr
os

pe
rid

ad
 y

 e
sp

er
an

za
, 

és
te

 e
s 

el
 c

om
pr

om
iso

 d
e 

la
 a

ct
ua

l a
dm

in
ist

ra
ció

n;
 n

o 
se

 p
ue

de
 g

as
ta

r m
ás

 d
e 

lo
 q

ue
 s

e 
tie

ne
, e

l e
sf

ue
rz

o 
y 

la
  r

es
po

ns
ab

ilid
ad

 e
s 

de
 to

do
s,

 n
ad

a 
es

 s
en

cil
lo

. L
os

 

ca
m

bi
os

 t
om

an
 t

ie
m

po
, 

re
qu

ie
re

n 
de

 d
isc

ip
lin

a 
y 

co
ns

ta
nc

ia
, 

pe
ro

 s
i s

e 
sie

m
br

a 
ah

or
a,

 h
ab

rá
 p

ro
sp

er
id

ad
 p

ar
a 

m
añ

an
a.

 M
ie

nt
ra

s 
m

ás
 p

ro
nt

o 
se

 a
ct

úe
, 

m
ás

 

pr
on

to
 s

e 
ve

rá
 e

l f
ru

to
 d

el
 e

sf
ue

rz
o 

de
 to

do
s 

pa
ra

 c
on

se
gu

ir 
qu

e 
el

 c
an

tó
n 

M
er

a,
 ll

eg
ue

 a
l l

ug
ar

 q
ue

 le
 c

or
re

sp
on

de
. 

En
 u

n 
as

pe
ct

o 
ge

ne
ra

l l
os

 G
ob

ie
rn

os
 A

ut
ón

om
os

 D
es

ce
nt

ra
liz

ad
os

 M
un

ic
ip

al
es

, 
  

fin
an

ci
an

 s
u 

ac
ci

on
ar

 c
on

: 
  

In
gr

es
os

 T
rib

ut
ar

io
s,

  
In

gr
es

os
 n

o 
Tr

ib
ut

ar
io

s 
y 

Em
pr

és
tit

os
, d

e 
ac

ue
rd

o 
a 

lo
 q

ue
 e

st
ab

le
ce

 e
l A

rt
. 2

23
 d

el
 C

O
O

TA
D

. 

Lo
s 

In
gr

es
os

 T
rib

ut
ar

io
s 

so
n 

re
ca

ud
ad

os
 p

or
 e

l 
Es

ta
do

 e
n 

es
te

 c
as

o 
po

r 
la

 m
un

ic
ip

al
id

ad
 d

e 
m

an
er

a 
co

nt
in

ua
, 

pe
rió

di
ca

 y
 p

re
vi

si
bl

e,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
a 

la
s 

di
sp

os
ic

io
ne

s 
es

ta
bl

ec
id

as
 e

n 
le

ye
s 

tr
ib

ut
ar

ia
s 

y 
en

 o
rd

en
an

za
s 

qu
e 

re
gu

la
n 

el
 c

ob
ro

 d
e 

ta
sa

s 
po

r l
os

 s
er

vi
ci

os
 q

ue
 p

re
st

an
 la

s 
in

st
itu

ci
on

es
 d

el
 s

ec
to

r p
úb

lic
o.

 L
os

 

in
gr

es
os

 N
o 

Pe
rm

an
en

te
s 

co
rr

es
po

nd
en

 a
l 

gr
up

o 
 d

e 
in

gr
es

os
 q

ue
 p

ro
vi

en
en

 d
e 

la
 a

ct
iv

id
ad

 p
et

ro
le

ra
, 

ve
nt

a 
de

 b
ie

ne
s 

de
 l

ar
ga

 d
ur

ac
ió

n 
y 

tr
an

sf
er

en
ci

as
 o

 

do
na

ci
on

es
 c

or
rie

nt
es

 y
 d

e 
ca

pi
ta

l. 
El

 I
ng

re
so

 d
e 

Fi
na

nc
ia

m
ie

nt
o 

 c
on

st
itu

ye
 u

na
 fu

en
te

 a
di

ci
on

al
 d

e 
re

cu
rs

os
 o

bt
en

id
os

 p
or

 e
l E

st
ad

o,
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 c
ap

ta
ci

ón
 d

e 

ah
or

ro
 i

nt
er

no
 o

 e
xt

er
no

, 
de

st
in

ad
os

 a
 f

in
an

ci
ar

 p
ro

ye
ct

os
 d

e 
in

ve
rs

ió
n.

 E
st

á 
co

nf
or

m
ad

o 
po

r 
fo

nd
os

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
de

 l
a 

co
lo

ca
ci

ón
 d

e 
tít

ul
os

 y
 v

al
or

es
, 

co
nt

ra
ta

ci
ón

 d
e 

la
 d

eu
da

 p
úb

lic
a 

in
te

rn
a 

y 
ex

te
rn

a 
y 

sa
ld

os
 d

e 
lo

s 
ej

er
ci

ci
os

 a
nt

er
io

re
s 

La
 p

ro
gr

am
ac

ió
n 

de
 lo

s 
in

gr
es

os
, 

co
nd

uc
e 

a 
ju

st
ifi

ca
r 

la
 e

st
im

ac
ió

n 
de

 lo
s 

m
is

m
os

, 
a 

tr
av

és
 d

e 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
 u

n 
m

ét
od

o 
m

ix
to

 e
nt

re
 lo

s 
m

ét
od

os
: 

pr
om

ed
io

 

po
nd

er
ad

o,
 d

e 
cr

ec
im

ie
nt

os
 y

 a
na

lít
ic

o,
 lo

s 
in

gr
es

os
 p

re
su

pu
es

ta
rio

s 
se

 d
em

ue
st

ra
n 

en
 u

n 
cu

ad
ro

 q
ue

 c
on

tie
ne

 l
as

 s
er

ie
s 

hi
st

ór
ic

as
 d

e 
re

nd
im

ie
nt

o 
ef

ec
tiv

o,
 

du
ra

nt
e 

lo
s 

úl
tim

os
 c

ua
tr

o 
añ

os
, d

e 
lo

s 
di

fe
re

nt
es

 in
gr

es
os

 m
un

ic
ip

al
es

 y
 la

s 
ci

fra
s 

es
tim

ad
as

 p
ar

a 
el

 p
re

su
pu

es
to

 d
el

 2
02

4.
 

El
 G

ob
ie

rn
o 

Au
tó

no
m

o 
D

es
ce

nt
ra

liz
ad

o 
M

un
ic

ip
al

 d
el

 C
an

tó
n 

M
er

a,
 p

re
se

nt
a 

la
 P

ro
fo

rm
a 

Pr
es

up
ue

st
ar

ia
 q

ue
 i

nc
lu

ye
 l

os
 i

ng
re

so
s 

de
 a

ut
og

es
tió

n,
 q

ue
 e

st
án

 

es
tim

ad
os

 s
eg

ún
 lo

 e
st

ip
ul

a 
el

 A
rt

. 2
36

 d
el

 C
O

O
TA

D
; e

s 
im

po
rt

an
te

 re
ca

lc
ar

 q
ue

 p
ar

a 
el

 c
ál

cu
lo

 s
e 

ha
 c

on
si

de
ra

do
 lo

s 
Ac

ue
rd

os
 M

in
is

te
ria

le
s 

em
iti

do
s 

al
 re

sp
ec

to
. 

 D
e 

ot
ro

 la
do

, t
am

bi
én

 s
e 

ge
st

io
na

rá
 n

ue
vo

s 
cr

éd
ito

s 
pa

ra
 in

ve
rs

ió
n 

en
 o

br
as

 d
e 

in
fra

es
tr

uc
tu

ra
 b

ás
ic

a,
 u

til
iz

an
do

 e
l f

in
an

ci
am

ie
nt

o 
co

n 
el

 B
an

co
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ec
ua

do
r. 

Se
 c

on
si

de
ra

 a
de

m
ás

 g
es

tio
na

r 
re

cu
rs

os
 p

ar
a 

pr
om

ov
er

 c
on

ve
ni

os
 in

te
rin

st
itu

ci
on

al
es

 c
om

o 
so

n:
 c

on
 e

l M
in

is
te

rio
 d

e 
In

cl
us

ió
n 

Ec
on

óm
ic

a 
y 

So
ci

al
, c

on
 

la
 S

ec
re

ta
ría

 T
éc

ni
ca

 p
ar

a 
la

 C
irc

un
sc

rip
ci

ón
 T

er
rit

or
ia

l A
m

az
ón

ic
a,

 A
so

ci
ac

ió
n 

de
 M

un
ic

ip
al

id
ad

es
 d

el
 E

cu
ad

or
-A

M
E,

 O
N

G 
y 

ot
ra

s 
in

st
itu

ci
on

es
 q

ue
 p

ro
m

ue
va

n 
la

 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
ci

ud
ad

an
a 

e 
in

ve
rs

ió
n 

so
ci

al
, e

nt
re

 o
tr

as
.  



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

17 

El
 c

ua
dr

o 
de

 p
ro

ye
cc

ió
n 

se
  

de
m

ue
st

ra
 e

l 
co

m
po

rt
am

ie
nt

o 
de

 l
os

 i
ng

re
so

s 
en

 e
l 

pe
rio

do
, 

 l
o 

cu
al

 s
e 

re
fle

ja
 e

n 
la

s 
ta

sa
s 

de
 c

re
ci

m
ie

nt
o 

de
 c

ad
a 

un
a 

de
 l

as
 

pa
rt

id
as

 d
e 

in
gr

es
os

, q
ue

 c
on

vi
en

e 
ca

lc
ul

ar
 a

pl
ic

an
do

 e
l m

ét
od

o 
de

no
m

in
ad

o 
de

 lo
s 

cr
ec

im
ie

nt
os

, e
l m

is
m

o 
qu

e 
co

ns
is

te
 e

n 
de

te
rm

in
ar

 la
 t

as
a 

de
 c

re
ci

m
ie

nt
o 

de
 

un
 a

ño
 c

on
 r

el
ac

ió
n 

a 
su

 in
m

ed
ia

to
 a

nt
er

io
r 

pa
ra

 o
bt

en
er

 la
 ta

sa
 m

ed
ia

 d
el

 p
er

ío
do

. 

Es
ta

 t
as

a 
m

ed
ia

 s
e 

ap
lic

a 
a 

la
 c

ifr
a 

de
 in

gr
es

os
 d

el
 ú

lti
m

o 
añ

o 
pa

ra
 o

bt
en

er
 e

l r
en

di
m

ie
nt

o 
pr

ob
ab

le
, 

de
 d

et
er

m
in

ad
o 

in
gr

es
o,

 p
ar

a 
el

 a
ño

 c
or

re
sp

on
di

en
te

 a
l 

pr
es

up
ue

st
o,

 c
ifr

a 
és

ta
 q

ue
 r

es
ul

ta
 e

n 
fu

nc
ió

n 
de

l c
om

po
rt

am
ie

nt
o 

hi
st

ór
ic

o 
de

 d
ic

ho
 in

gr
es

o.
 

La
 ta

sa
 d

e 
cr

ec
im

ie
nt

o 
de

 u
n 

añ
o 

a 
ot

ro
, r

ef
le

ja
 e

l p
or

ce
nt

aj
e 

en
 q

ue
 e

s 
m

ay
or

 o
 m

en
or

, e
l r

en
di

m
ie

nt
o 

ef
ec

tiv
o 

de
 d

et
er

m
in

ad
o 

in
gr

es
o 

de
l a

ño
, r

es
pe

ct
o 

de
l d

e 

su
 in

m
ed

ia
to

 a
nt

er
io

r.
 P

or
qu

e 
en

 m
uc

ho
s 

in
gr

es
os

 e
s 

va
ria

bl
e 

de
 a

cu
er

do
 a

 la
 m

ed
ia

 c
rít

ic
a.

 L
a 

ap
lic

ac
ió

n 
de

l m
ét

od
o 

an
al

íti
co

 c
on

si
st

e 
en

 a
na

liz
ar

 p
ar

tid
a 

po
r 

pa
rt

id
a:

 s
u 

na
tu

ra
le

za
, o

rig
en

 y
 c

om
po

rt
am

ie
nt

o 
y 

en
 fu

nc
ió

n 
de

 e
llo

 s
e 

re
al

iz
a 

la
 p

ro
ye

cc
ió

n.
 

 LE
YE

S 
Y 

O
R

D
EN

A
N

ZA
S 

Q
U

E 
A

M
PA

R
A

N
 L

O
S 

IN
G

R
ES

O
S:

 

1.
 I

M
PU

ES
TO

S 
IN

TE
R

N
O

S 

a.
 A

 la
 u

til
id

ad
 e

n 
la

 c
om

pr
a 

de
 P

re
di

os
 U

rb
an

os
 y

 P
lu

sv
al

ía
 d

e 
lo

s 
m

is
m

os
. 

b.
 A

rt
íc

ul
os

 5
56

 a
l 5

61
 d

el
 C

O
O

TA
D

. 

c.
 

O
rd

en
an

za
 M

un
ic

ip
al

  

2.
 I

M
PU

ES
TO

 S
O

BR
E 

LA
 P

R
O

PI
ED

AD
 

a.
 A

 lo
s 

Pr
ed

io
s 

U
rb

an
os

 

Ar
tíc

ul
os

 5
01

 a
l 5

13
 d

el
 C

O
O

TA
D

. 

b.
 A

 lo
s 

Pr
ed

io
s 

R
ur

al
es

 

Ar
tíc

ul
os

 5
14

  a
l 5

26
 d

el
 C

O
O

TA
D

. 

3.
 P

at
en

te
s 

M
un

ic
ip

al
es

 

a.
 A

rt
íc

ul
os

 5
46

 a
l 5

51
 d

el
  C

O
O

TA
D

. 

O
rd

en
an

za
 M

un
ic

ip
al

  

 

   
 4

.-
Im

pu
es

to
 S

ob
re

 lo
s 

Ac
ti

vo
s 

To
ta

le
s.

 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

18 

Ar
tíc

ul
os

 5
52

 a
l 5

55
 d

el
 C

O
O

TA
D

 

   
 5

.-
 A

lc
ab

al
as

 

Ar
tíc

ul
o 

52
7 

al
 5

37
  
de

l C
O

O
TA

D
. 

   
6

.-
 C

O
N

TR
IB

U
C

IÓ
N

 E
S

P
E

C
IA

L 
D

E 
M

EJ
O

R
A

S
 

Ar
tíc

ul
os

 5
69

 a
l 5

93
 d

el
 C

O
O

TA
D

. 

O
rd

en
an

za
 M

un
ic

ip
al

 

   
 7

.-
IM

P
U

E
S

TO
S

 S
O

B
R

E
 B

IE
N

E
S

 Y
 S

E
R

V
IC

IO
S

. 

a.
- 

A
 lo

s 
es

p
ec

tá
cu

lo
s 

p
ú

b
lic

os
 

Ar
tíc

ul
os

 5
43

 a
l 5

45
 d

el
 C

O
O

TA
D

. 

O
rd

en
an

za
 M

un
ic

ip
al

  

b
.-

A
 lo

s 
ve

h
íc

u
lo

s 

Ar
tíc

ul
os

 5
38

 a
l 5

42
  
de

l  
CO

O
TA

D
. 

 

8
.-

 O
TR

O
S

 I
M

P
U

E
S

TO
S

 

a.
- 

M
ul

ta
s 

Tr
ib

ut
ar

ia
s 

b.
- 

In
gr

es
os

 T
rib

ut
ar

io
s 

no
 e

sp
ec

ifi
ca

do
s 

c.
- 

In
cl

ui
rá

 o
tr

os
 im

pu
es

to
s 

in
te

rn
os

 n
o 

in
cl

ui
do

s 
en

 la
 c

la
si

fic
ac

ió
n 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
 s

eñ
al

ad
a.

  

 

9
.-

 I
N

G
R

E
S

O
 S

O
B

R
E 

LA
 P

R
O

P
IE

D
A

D
 

a.
- 

R
E

N
TA

S
 P

A
TR

IM
O

N
IA

LE
S
 

b.
- 

Ar
re

nd
am

ie
nt

o 
de

 B
ie

ne
s 

In
m

ue
bl

es
 M

un
ic

ip
al

es
 

  
  
 A

rt
íc

ul
os

 4
45

 a
l 4

60
 d

el
  

CO
O

TA
D

. 

   
   

1
0

.-
 T

A
S

A
S

  M
U

N
IC

IP
A

LE
S

 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

19 

a.
 A

rt
íc

ul
os

 1
86

 y
 5

66
 a

l 5
68

 d
el

 C
O

O
TA

D
. 

b.
 1

0 
%

 p
or

 r
ec

au
da

ci
ón

 d
e 

fo
nd

os
 a

je
no

s 
– 

Ar
t. 

6,
 li

te
ra

l i
) 

de
l C

O
O

TA
D

 

c.
 

Se
rv

ic
io

s 
Ad

m
in

is
tr

at
iv

os
 

d.
 O

rd
en

an
za

 d
e 

M
od

er
ni

za
ci

ón
 d

el
 p

ro
ce

so
 d

e 
em

is
ió

n 
y 

re
ca

ud
ac

ió
n 

de
 t

as
as

 p
or

 s
er

vi
ci

os
 m

un
ic

ip
al

es
, 

pu
bl

ic
ad

o 
en

 e
l R

.O
.5

75
 d

el
 

6 
m

ay
o 

de
l 2

01
6 

   
   

11
.-

 O
TR

O
S 

IN
G

R
ES

O
S 

N
O

 T
R

IB
U

TA
R

IO
S 

a.
- 

IN
TE

RE
SE

S 
Y 

CO
ST

AS
 P

O
R 

M
O

RA
 T

RI
BU

TA
RI

A.
 

b.
 I

nt
er

es
es

 p
or

 M
or

a 
Tr

ib
ut

ar
ia

 

c.
 

N
O

 T
RI

BU
TA

RI
O

S 
N

O
 E

SP
EC

IF
IC

AD
O

S 

d.
 I

nc
lu

irá
 o

tr
os

 in
gr

es
os

 n
o 

tr
ib

ut
ar

io
s 

no
 in

cl
ui

do
s 

en
 la

 c
la

si
fic

ac
ió

n 
qu

e 
an

te
ce

de
. 

   
   

12
.-

VE
N

TA
S 

D
E 

A
CT

IV
O

S.
- 

(R
eg

la
m

en
to

 G
en

er
al

 d
e 

B
ie

ne
s 

de
l S

ec
to

r 
Pú

bl
ic

o)
 

 1
3.

- 
TR

A
N

SF
ER

EN
CI

A
S 

D
EL

 S
EC

TO
R

 P
Ú

B
LI

CO
 

   
 a

.-
 P

re
su

pu
es

to
 G

en
er

al
 d

el
 E

st
ad

o,
  M

od
el

o 
de

 E
qu

id
ad

 T
er

ri
to

ri
al

; A
rt

íc
ul

os
 1

93
 a

l 2
10

 d
el

  C
O

O
TA

D
. 

   
   

   
   

  b
.-

 L
ey

 O
rg

án
ic

a 
pa

ra
 la

 P
la

ni
fi

ca
ci

ón
 I

nt
eg

ra
l d

e 
la

 C
ir

cu
ns

cr
ip

ci
ón

 T
er

ri
to

ri
al

 E
sp

ec
ia

l A
m

az
ón

ic
a 

– 
FD

S 

14
.-

 C
R

ÉD
IT

O
 P

Ú
B

LI
CO

.-
 A

rt
íc

ul
os

 2
11

 a
l 2

14
 d

el
 C

O
O

TA
D

.  
(C

on
tr

at
os

 d
e 

cr
éd

ito
 c

on
 e

l B
an

co
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 E
cu

ad
or

).
 

 

  



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

20 

  
R

EC
A

U
D

A
C

IO
N

 E
FE

C
TI

V
A

 
A

L 
3

0
-0

6
-2

0
2

3
 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

21 

PARTIDA D E N O M I N A C I O N 2019 2020 2021 2022
AL 30 DE 

JUNIO 2023 2024

INGRESOS
1 INGRESOS CORRIENTES
11 IMPUESTOS
11.01 SOBRE LA RENTA, UTILIDADES Y GANANCIAS DE CAPITAL
11.01.02 A LA UTILIDAD POR LA VENTA DE PREDIOS URBANOS
11.01.02.01  Impuesto a la Utilidad en la venta de predios Urbanos 34,360.83 25,779.55 31,766.72 27,144.42 11,907.00 30,000.00
11.01.03 A LA UTILIDAD POR LA VENTA DE PREDIOS RURALES
11.01.03.01  Impuesto a la Utilidad en la venta de predios Rurales
11.02 SOBRE LA PROPIEDAD
11.02.01 A LOS PREDIOS URBANOS
11.02.01.01  A los Predios Urbanos 62,175.52 31,525.81 32,790.28 32,905.16 29,928.00 35,000.00
11.02.01.02  Porcentaje adicional a solares no edificados 19,635.75 5,671.28 5,774.06 5,802.37 4,350.00 7,000.00
11.02.02 A LOS PREDIOS RÚSTICOS
11.02.02.01  A los Predios Rurales 49,321.39 25,194.62 36,115.55 27,731.59 23,536.00 30,000.00
11.02.03 A LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD O EN EL REG. MERCANTIL
11.02.03.01  Inscripción en el Registro de la Propiedad 81,301.34 49,394.94 71,167.28 78,160.38 47,923.00 80,000.00
11.02.06 DE ALCABALAS
11.02.06.01 De Alcabalas 99,360.00 35,257.43 55,343.72 58,856.87 38,568.00 45,000.00
11.02.07 A LOS ACTIVOS TOTALES
11.02.07.01  A los Activos Totales 5,757.19 2,847.93 3,117.15 5,349.68 6,208.00 6,000.00
11.03 AL CONSUMO DE BIENES Y SERVICIOS
11.03.12 A LOS ESPECTÁCULOS PÚBLICOS
11.03.12.01  10% espectáculos públicos y deportivos 397.51 100.00
11.07 IMPUESTOS DIVERSOS
11.07.04 IMPUESTO DE PATENTE
11.07.04.02 Patente Anual de Funcionamiento 16,852.21 13,368.86 19,582.57 21,255.65 19,068.00 21,500.00
13 TASAS Y CONTRIBUCIONES
13.01 TASAS GENERALES
13.01.01 PEAJE
13.01.03 OCUPACIÓN DE LUGARES PÚBLICOS
13.01.03.01  Taquilla Balnearios 15,298.25 3,146.00 12,103.00 27,635.00 12,390.00 22,000.00
13.01.03.03  Ocupación de Lugares Públicos-Letreros 157.00 174.00 115.00 20.00 85.00 100.00
13.01.06 ESPECIES FISCALES
13.01.06.01 Especies Valoradas  Municipales 0.00 10.00
13.01.06.002 Certificados (certificado de no adeudar al Municipio)
13.01.07 VENTA DE BASES
13.01.07.01 Pliegos Técnicos de Contratación Pública 16,674.77 11,724.97 36,519.27 20,778.91 11,813.00 20,000.00
13.01.08 PRESTACION DE SERVICIOS
13.01.08.01  Servicios Técnicos y Administrativos 34,257.15 46,220.36 52,802.63 66,785.54 45,674.00 65,000.00
13.01.09 RODAJE DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS
13.01.09.01 Impuesto a los Vehículos 765.49 661.24 445.00 530.00 255.00 500.00
13.01.10 CONTROL Y VIGILANCIA MUNICIPAL
13.01.16 RECOLECCION DE BASURA
13.01.16.01  Recolección de Basura 37,460.00 26,490.00 34,001.00 37,337.00 11,153.00 40,000.00
13.01.17 AFERICION DE PESAS Y MEDIDAS
13.01.17.01  Por aferición de pesas y medidas 442.68 16.00 12.00 9.00 8.00 10.00
13.01.18 APROBACIÓN DE PLANOS E INSPECCIÓN DE CONSTRUCCIONES
13.01.18.01  Aprobación de planos e inspección de construcciones 30,678.76 17,531.97 33,511.32 34,421.04 18,620.00 35,000.00
13.01.99 OTRAS TASAS
13.01.99.01 Otras Tasas Municipales 100.00
13.01.99.02  Costas Procesales 10.00
13.03 TASAS DIVERSAS
13.03.04 SECTOR TURISTICO Y HOTELERO
13.03.04.01  Sector Turístico y Hotelero 1,441.07 709.16 432.26 471.69 423.00 450.00
13.03.08 REGALIAS MINERAS
13.03.08.01  Regalías por Explotación Minera en el Cantón 18,722.50 17,150.54 14,087.37 27,338.74 8,420.00 30,000.00
13.04 CONTRIBUCIONES
13.04.06 APERTURA, PAVIMENTACION, ENSANCHE Y CONSTRUCCION DE VIAS TODA CLASE
13.04.06.01  Contribución por  apertura de calles
13.04.06.02  Contribución por Pavimentación de Calles 10,000.00
13.04.06.03  Contribución por  adoquinado de calles 1,570.09 2,894.66 1,813.39 1,704.76 1,819.00 1,800.00
13.04.08 ACERAS, BORDILLOS Y CERCAS
13.04.08.01 Contribución Aceras y Bordillos 8,392.77 9,735.27 9,191.43 9,507.19 6,299.00 15,000.00
13.04.08.02 Contribución Bordillos
13.04.09 OBRAS DE ALCANTARILLADO Y CANALIZACION
13.04.09.01  Contribución por la ejecucion obras de alcantarillado 10,483.87 12,269.02 16,308.60 17,363.61 14,287.00 25,000.00
13.04.10 OBRAS DE ALUMBRADO PÚBLICO
13.04.10.01 Contribución por Obras de Alumbrado Público 2,084.34 2,016.83 2,345.26 4,411.91 2,155.00 3,500.00
13.04.11 CONSTRUCCION Y AMPLIACION DE OBRAS Y SISTEMAS DE AGUA POTABLE
13.04.11.01  Contribución por la ejecución de obras de agua potable
13.04.13 OBRAS DE REGENERACION URBANA
13.04.13.01  Contribución por la construccion de plazas y parques 803.13 867.73 948.20 1,526.90 518.00 5,000.00
14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS
14.02 VENTAS DE PRODUCTOS Y MATERIALES
14.02.06 MATERIALES Y ACCESORIOS DE AGUA POTABLE
14.02.06.01 Venta de Materiales y Accesorios de agua potable 472.80 3,560.00 5,336.00 5,918.92 8,552.00 9,000.00
14.03 VENTAS NO INDUSTRIALES
14.03.01 AGUA POTABLE
14.03.01.01  Suministros de agua potable 44,257.29 40,741.70 50,684.97 60,332.75 21,427.00 65,000.00
14.03.03 ALCANTARILLADO
14.03.03.01  Servicios de alcantarillado 3,281.00 2,791.75 3,775.82 3,486.75 1,082.00 3,500.00
17 RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS
17.01 RENTAS DE INVERSIONES 

DETALLE DE LOS INGRESOS EFECTUADOS DURANTE LOS TRES AÑOS Y LOS ESTIMADOS PARA EL AÑO 2024
G.A.D. MUNICIPAL DE MERA



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

22 

17.01.08.01 Utilidad Empresa Eléctrica 100.00
17.02 RENTAS POR ARRENDAMIENTOS DE BIENES
17.02.02 EDIFICIOS, LOCALES Y RESIDENCIAS
17.02.02.01  Arrendamiento de Edificios Municipales 3,730.86 1,098.65 3,136.14 1,203.36 576.00 2,000.00
17.02.99.01  Arrendamiento bóvedas, sitios cementerio 2,457.48 2,792.00 5,262.56 3,935.50 3,105.00 3,400.00
17.02.99.02  Arrendamiento puestos y locales comerciales 4,159.73 1,245.18 3,877.49 5,912.66 3,453.00 6,000.00
17.02.02.004  Arrendamiento coliseo, estadio, etc 100.00

17.03 INTERESES POR MORA
17.03.01 INTERESES TRIBUTARIOS
17.03.01.01 Interés por mora tributaria 21,829.73 26,376.59 50,434.97 44,108.92 16,988.00 30,000.00
17.04 MULTAS
17.04.02 INFRACCIÓN A ORDENANZAS MUNICIPALES
17.04.02.01  Multas por infracción a disposiciones tributarias y legales 3,820.99 4,814.69 6,232.41 3,540.81 1,179.00 3,500.00
17.04.04 INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS
17.04.04.01 Multas por Incumplimiento de contratos 560.83 43.39 1,909.95 35,151.96 826.00 2,000.00
17.04.99 OTRAS MULTAS
17.04.99.01 Otras Multas 4.93 50.00
18 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
18.04.07 DE FONDOS AJENOS
18.04.07.01  10% Recaudación fondos ajenos 3,463.91 2,797.00 4,745.74 100.00
18.04.99 OTRAS PARTICIPACIONES Y APORTES
18.04.99.001  Fondo Salvamento Patrimonio Cultural
18.06 APORTES Y PARTICIP. CTES. DEL REGIMEN SECCIONAL AUT.
18.06,01,01 Modelo de Equidad Territorial 30% 659,339.57 783,413.69 349,860.00 923,861.00
19 OTROS INGRESOS
19.01 GARANTÍAS Y FIANZAS
19.01.01 EJECUCIÓN DE GARANTÍAS
19.01.01.01  Efectivización garantías por incumplimiento 31.00 50.00
19.01.02 EJECUCIÓN DE FIANZAS
19,02,01,01 Indeminizaciones por Siniestros 10,199.30 2,150.05 1,244.78 100.00
19.04 OTROS NO OPERACIONALES
19,04,05 INGRESO POR CHATARRIZACION 
19,04,05,01  Venta de Chatarra 5,000.00 100.00
19.04.99 OTROS NO ESPECIFICADOS
19.04.99.01  No especificados no tributarios 5,742.20 4,999.18 6,181.95 5,671.20 5,000.00
19.04.99.02  Reintegro valores pagos indebidos años anteriores 4,206.71 6,135.01 3,372.11 6,845.76 324.00 2,000.00
2 INGRESOS DE CAPITAL
24 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
24.01 BIENES MUEBLES
24.01.04 MAQUINARIAS Y EQUIPOS 2,160.00
24.01.04.01  Maquinaria y Equipos 50.00
24.01.05 VEHICULOS
24.01.05.01  Vehículos 198.00 24,300.00 40.00
24.02 BIENES INMUEBLES
24,02,01,001 Venta de Terrenos (Fajas sobrantes) 4,354.76 8,774.63 3,614.49 2,939.00 4,000.00
28 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E INVERSION
28.01 TRASF. Y DONAC. DE CAPITAL-INVERS SECTOR PUBLICO
28.01.01 DEL GOBIERNO CENTRAL
28.01.01.01 Aporte MIES-Convenio CIBV-ADULTOS MAYORES 247,847.21 178,688.95 165,646.06 178,833.46 81,685.00 210,000.00
28.01.08 DE FONDOS ESPECIALES
28,01,08,01 Subvenciones Creditos Banco del Estado. 255,320.44 179,913.15 10.00
28.04 APORTES Y PARTICIPACIONES DEL SECTOR PUBLICO
28.04.01 DEL FONDO DE INVERSIÓN PETROLERA
28.04.01.01 Fondo Ley Amazónica 100% Inversión 2,602,188.52 1,983,785.93 2,857,394.45 2,834,600.37 1,041,718.00 3,300,892.00
28.04.01.02 Fondo comun CTA 51,150.20 1,999,872.37
28.06 APOR. Y PART. CAPITAL-INV. REGIMEN SECCIONAL AUT
28,06,01,01 Modelo de Equidad Territorial 70% 1,589,541.58 1,538,458.88 1,827,965.22 816,340.00 1,679,498.00
28.06.16 DEL FONDO DE DESCENTRALIZACION A MUNICIPIOS
28.06.16.01  Modelo de Equidad Territorial  70% INV 1,668,192.24
28.06.54 Presupuesto General Estado a GADs-Competencia para Preservar el Patrimonio Arquitectónico y Cultural34,629.54 145,132.96 50,000.00
28.10  ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS-REINTEGRO DE IVA
28.10.02.01  Asignaciones de Capital-Reintegro de IVA Pagado 9,858.26
3 INGRESOS DE FINANCIAMIENTO
36 FINANCIAMIENTO PUBLICO
36.02 FINANCIAMIENTO PUBLICO INTERNO
36.02.01 DEL SECTOR PUBLICO FINANCIERO
36.02.01.01 Crédito Banco del Estado para Proyecto Desechos Sólidos 377,315.78 52,438.50 59,264.00 1000.0
36.02.01.01,005Credito Banco Del Estado-Proyecto De Agua Potable Cantonal 346,270.07 2,304.87
36.02.01.01,006Crèditos Banco Desarrollo Plan Maestro De Alcantarillado
36.02.01.01,007Creditos Banco De Desarrollo Regeneracion Urbana 640,674.78
36.02.01.02 Crédito Banco Estado Actualizacón del PDYOT 140,979.71 18,118.10
36.02.01.03 Crèdito Bde Gestion Integral D e Residuos Sòlidos 1,447,764.73 275,786.01
36.02.01.04 Crédito Banco Estado Jubilaciones 30,642.00
37 SALDOS DISPONIBLES
37.01 SALDOS EN CAJA Y BANCOS
37.01.01 De Gobirerno Central 2,073,630.00
37.01.01.01  Bancos al 31 de Diciembre del  2023 3,000,000.00 2,628,131.51
38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR
38.01 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR
38.01.01 DE CUENTAS POR COBRAR
38.01.01.01  Cuentas por Cobrar Años Anteriores 467,256.11 726,878.18 498,982.64 530,932.85 71,502.00 300,000.00
38.01.01.02 Anticipo contractuales de Años Anteriores.
38.01.08 DE ANTICIPOS DE FONDOS
38.01.02.01  Anticipos de fondos (Proveedores, Funcionarios, Convenios)
38.01.03.01  Anticipos Contractuales al 31 de Diciembre del 2023 99,000.00

3,8,01,07
De Anticipos Por Devengar De Ejercicios Anteriores De 
Gobiernos Autónomos Descentralizados Y Empresas 

7,655.80 450.00 780.00



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

23 

3,8,01,08
De Anticipos Por Devengar De Ejercicios Anteriores De 
Gads Construcción De Obras.

139,352.25 55,621.84 319,032.01 1,091,072.89 410,009.00 500,000.00

TOTALES: 9,824,673.26 9,452,374.87 10,126,681.14 8,454,819.47 3,237,689.00 10,356,562.51
9,824,673.26 9,452,374.87 10,126,681.14 8,454,819.47 3,237,689.00 10,356,562.51



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

24 

PRESUPUESTO 

2024

INGRESOS
1 INGRESOS CORRIENTES 1,583,941.00
11 IMPUESTOS 254,600.00
11.01 SOBRE LA RENTA, UTILIDADES Y GANANCIAS DE CAPITAL 30,000.00
11.01.02 A LA UTILIDAD POR LA VENTA DE PREDIOS URBANOS 30,000.00
11.01.02.01  Impuesto a la Utilidad en la venta de bienes 30,000.00
11.02 SOBRE LA PROPIEDAD 203,000.00
11.02.01 A LOS PREDIOS URBANOS 42,000.00
11.02.01.01  Impuesto a los Predios Urbanos 35,000.00
11.02.01.02  Impuesto a los Inmuebles no Edificados 7,000.00
11.02.02 A LOS PREDIOS RÚSTICOS 30,000.00
11.02.02.01  Impuesto a los Predios Rurales 30,000.00
11.02.03 A LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD O EN EL REG. MERCANTIL 80,000.00
11.02.03.01  Inscripción en el Registro de la Propiedad 80,000.00
11.02.06 DE ALCABALAS 45,000.00
11.02.06.01  Impuesto 1% de Alcabalas 45,000.00
11.02.07 A LOS ACTIVOS TOTALES 6,000.00
11.02.07.01  Impuesto a los Activos Totales 6,000.00
11.03 AL CONSUMO DE BIENES Y SERVICIOS 100.00
11.03.12 A LOS ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 100.00
11.03.12.01  Impuesto 10% espectáculos públicos y deportivos 100.00
11.07 IMPUESTOS DIVERSOS 21,500.00
11.07.04 PATENTE PARA DESARROLLAR ACTIVIDADES ECONOMICAS 21,500.00
11.07.04.02 Patentes para desarrollar Actividades Económicas 21,500.00
13 TASAS Y CONTRIBUCIONES 273,480.00
13.01 TASAS GENERALES 182,730.00
13.01.03 OCUPACIÓN DE LUGARES PÚBLICOS 22,100.00
13.01.03.01  Ocupación vía Pública-Balnearios 22,000.00
13.01.03.02  Ocupación vía Pública-Letreros 100.00
13.01.06 ESPECIES VALORADAS 10.00
13.01.06.01 Especies Valoradas 10.00
13.01.07 VENTA DE BASES 20,000.00
13.01.07.01 Pliegos tecnicos de contratación publica 20,000.00

13.01.08 PRESTACION DE SERVICIOS 65,000.00
13.01.08.01  Servicios Técnicos y Administrativos 65,000.00
13.01.09 RODAJE DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS 500.00
13.01.09.01 Impuesto a los Vehículos 500.00
13.01.16 RECOLECCION DE BASURA 40,000.00
13.01.16.01  Recolección de Basura 40,000.00
13.01.17 AFERICION DE PESAS Y MEDIDAS 10.00
13.01.17.01  Por aferición de pesas y medidas 10.00
13.01.18 APROBACIÓN DE PLANOS E INSPECCIÓN DE CONSTRUCCIONES 35,000.00
13.01.18.01  Aprobación de planos e inspección de construcciones 35,000.00
13.01.99 OTRAS TASAS 110.00
13.01.99.01 Otras Tasas Municipales 100.00
13.01.99.02 Costas Procesales 10% 10.00
13.01.99.03 Tasa de Seguridad Ciudadana 0.00
13.03 TASAS DIVERSAS 30,450.00
13.03.04 SECTOR TURISTICO Y HOTELERO 450.00
13.03.04.01  Sector Turístico y Hotelero 450.00
13.03.08 REGALIAS MINERAS 30,000.00
13.03.08.01 Regalias Mineras-Explotación Minera en el Cantón 30,000.00
13.04 CONTRIBUCIONES 60,300.00
13.04.06 APERTURA, PAVIMENTACION, ENSANCHE Y CONSTRUCCION DE VIAS TODA CLASE 11,800.00
13.04.06.01  Contribución por  apertura de Calles 0.00
13.04.06.02  Contribución por  pavimentación de Calles 10,000.00
13.04.06.03  Contribución por  adoquinado de Calles 1,800.00
13.04.08 ACERAS, BORDILLOS Y CERCAS 15,000.00
13.04.08.01 Contribución Aceras, Bordillos y Cercas 15,000.00
13.04.09 OBRAS DE ALCANTARILLADO Y CANALIZACION 25,000.00

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   NP A R T I D A



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

25 

PRESUPUESTO 

2024

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   NP A R T I D A

13.04.09.01  Contribución por la ejecucion obras de alcantarillado 25,000.00
13.04.10 OBRAS DE ALUMBRADO PUBLICO 3,500.00
13.04.10.01  Contribución por la ejecucucion obras de Alumbrado Público 3,500.00
13.04.11 OBRAS DE AGUA POTABLE 0.00
13.04.11.01  Contribución por la ejecucucion obras de Agua Potable 0.00
13.04.13 OBRAS DE REGENERACION URBANA 5,000.00
13.04.13.01  Contribución por la construccion de plazas y parques 5,000.00
14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 77,500.00
14.02 VENTAS DE PRODUCTOS Y MATERIALES 9,000.00
14.02.06.01 Materiales y Accesorios de Agua Potable 9,000.00
14.03 VENTAS NO INDUSTRIALES 68,500.00
14.03.01 SUMINISTROS DE AGUA POTABLE 65,000.00
14.03.01.01  Suministros de Agua Potable 65,000.00
14.03.03 SUMINISTROS DE ALCANTARILLADO 3,500.00
14.03.03.01  Servicio de Alcantarillado 3,500.00
17 RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS 47,150.00
17.01 RENTA DE INVERSIONES 100.00
17.01.08.01 Utilidad EEASA 100.00
17.02 RENTAS POR ARRENDAMIENTOS DE BIENES 11500.00
17.02.02 EDIFICIOS, LOCALES Y RESIDENCIAS 11500.00
17.02.02.01  Arrendamiento de Tierras, Edificios 2,000.00
17.02.99.01  Arrendamiento bóvedas, sitios cementerio 3,400.00
17.02.99.02  Arrendamiento Puestos y Locales Comerciales 6,000.00

17.02.99.03  Arrendamiento Coliseos, Estadios y otros 100.00
17.03 INTERESES POR MORA 30,000.00
17.03.02 ORDENANZAS MUNICIPALES 30,000.00
17.03.02.01  Intereses por mora en el pago de obligaciones 30,000.00
17.04 MULTAS 5,550.00
17.04.02 INFRACCIÓN A ORDENANZAS MUNICIPALES 3,500.00
17.04.02.01 Multas por infracción a disposiciones tributarias y legales 3,500.00
17.04.04 INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS 2,000.00
17.04.04.01 Multa por incumplimiento de Contratos 2,000.00
17.04.99 OTRAS MULTAS 50.00
17.04.99.01 Otras Multas 50.00
18 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 923,961.00
18.04 APORTES Y PARTICIPACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PUBLICO 100.00
18.04.07 DE FONDOS AJENOS 100.00
18.04.07.01  10% Recaudación fondos ajenos 100.00
18.06 APORTES Y PARTICIP. CTES. REGIMEN SECCIONAL AUTONOMO 923,861.00
18.06.01.01 Modelo de Equidad Territorial 30% 923,861.00
19 OTROS INGRESOS 7,250.00

19.01 GARANTÍAS Y FIANZAS 50.00

19.01.01 EJECUCIÓN DE GARANTÍAS 50.00
19.01.01.01  Efectivización garantías por incumplimiento 50.00
19.02 INDENMIZACIONES Y VALORES NO RECLAMADOS 100.00
19.02.01.01 Indemnizaciones por Siniestros 100.00
19.04 OTROS NO OPERACIONALES 7,100.00
19.04.05.01 Ingresos por Chatarrización 100.00
19.04.99 OTROS NO ESPECIFICADOS 7,000.00
19.04.99.01  No especificados no tributarios 5,000.00
19.04.99.02  Reintegro valores pagos indebidos años anteriores 2,000.00
2 INGRESOS DE CAPITAL 5,244,490.00
24 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4,090.00
24.01 BIENES MUEBLES 90.00
24.01.04 MAQUINARIAS Y EQUIPOS 50.00
24.01.04.01 Venta Maquinaria y Equipos 50.00
24.01.05 VEHICULOS 40.00
24.01.05.01  Venta de Vehículos 40.00
24.02 BIENES INMUEBLES 4,000.00
24.02.01.01 Venta de Terrenos y Franjas Sobrantes 4,000.00



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

26 

PRESUPUESTO 

2024

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   NP A R T I D A

28 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E INVERSION 5,240,400.00
28.01 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PUBLICO 210,010.00
28.01.08 DEL GOBIERNO CENTRAL 10.00
28.01.08.01 Subvenciones Creditos Banco del Estado 10.00
28.01.11 DE CONVENIOS LEGALMENTE SUSCRITOS 210,000.00
28.01.11.01 Aportes Convenios MIES y Otros 210,000.00
28.06 APOR. Y PART. CAPITAL-INV. REGIMEN SECCIONAL AUT 1,729,498.00
28.06.01 COMPENSACIONES A GADS MUNICIPLES POR LEYES Y DECRETOS 1,679,498.00
28.06.01.01 Modelo de Equidad Territorial 70% INV 1,679,498.00
28.06.54 APORT. A GADS PARA COMPETENCIAS DE PATRIMONIO CULTURAL 50,000.00
28.06.54.01 Aporte Competencia Patrimonio Cultural, Arquitectónico y Cultural 50,000.00
28.08 PARTICIPACIONES DE CAPITAL A ENTES PUBLICOS DE INGRESOS PETROLEROS 3,300,892.00
28.08.01.01 Participación de Capital Ley Amazonica SCTA 3,300,000.00
28.08.01.02 Participación de Capital Ley Amazonica SCTA- FONDO COMUN 892.00
3 INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 3,528,131.51
36 FINANCIAMIENTO PUBLICO 1,000.00
36.02 FINANCIAMIENTO PUBLICO INTERNO 1,000.00
36.02.01 DEL SECTOR PUBLICO FINANCIERO 1,000.00
36.02.01.01 Crédito BDE Proyectos 1,000.00
37 SALDOS DISPONIBLES 2,628,131.51
37.01 SALDOS EN CAJA Y BANCOS 2,628,131.51
37.01.02 DE FONDOS DE AUTOGESTION 2,628,131.51
37.01.02.01  Bancos al 31 de Diciembre del  2023 2,628,131.51
38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR 899,000.00
38.01 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR 899,000.00
38.01.01 DE CUENTAS POR COBRAR 300,000.00
38.01.01.01  Cuentas por Cobrar Años Anteriores 300,000.00

38.01.07 DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE EJERC. ANTER. DE GADS Y EP -COMPRA BIENES Y SERVICIOS 99,000.00
38.01.07.01  Anticipos de fondos (Proveedores, Convenios) 99,000.00

38.01.08 DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE EJERC. ANTER. DE GADS Y EP - CONSTRUCCION DE OBRAS 500,000.00
38.01.08.01  Anticipos Contractuales al 31 de Diciembre del 2023 500,000.00

TOTALES  $ ……….. 10,356,562.51



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

27 

INGRESOS PARCIAL % SUBTOTAL %2 TOTAL

1.- INGRESOS CORRIENTES 15.29 1,583,941.00

IMPUESTOS 2.46 254,600.00

SOBRE LA RENTA, UTILIDADES Y GANANCIAS DE CAPITAL30,000.00 0.29

SOBRE LA PROPIEDAD 203,000.00 1.96

AL CONSUMO DE BIENES Y SERVICIOS 100.00 0.00

IMPUESTOS DIVERSOS 21,500.00 0.21

TASAS Y CONTRIBUCIONES 2.64 273,480.00

TASAS GENERALES 182,730.00 1.76

TASAS DIVERSAS 30,450.00 0.29

CEM 60,300.00 0.58

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 0.75 77,500.00

VENTA DE PRODUCTOS Y MATERIALES 9,000.00 0.09

VENTAS NO INDUSTRIALES 68,500.00 0.66

RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS 0.46 47,150.00

RENTA DE INVERSIONES 100.00

RENTA POR INVERSIONES Y  POR ARRENDAMIENTO DE BIENES11,500.00 0.11

INTERES POR MORA 30,000.00 0.29

MULTAS 5,550.00 0.05

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.92 923,961.00

APORTES Y PARTICIPACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PUBLICO100.00 0.00

MODELO DE EQUIDAD TERRITORIAL 30% 923,861.00 8.92

OTROS INGRESOS 0.07 7,250.00

GARANTIAS Y FIANZAS 50.00 0.00

INDEMINIZACIONES 100.00

OTROS NO OPERACIONALES 7,100.00 0.07

2.- INGRESOS DE CAPITAL 50.64 5,244,490.00

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.04 4,090.00

BIENES MUEBLES 90.00

BIENES INMUEBLES 4,000.00

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E INVERSION 50.60 5,240,400.00

SUBVENCIONES 10.00

CONVENIOS MIES 210,000.00
FONDO DE DESARROLLO SOSTENIBLE 3,300,892.00

MODELO DE EQUIDAD TERRITORIAL 1,679,498.00

COMPTENCIA DE PATRIMONIO 50,000.00

3.- INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 34.07 3,528,131.51

FINANCIAMIENTO PUBLICO INTERNO 0.01 1,000.00

Créditos Banco de Desarrollo 1,000.00

SALDO CAJA - BANCOS 25.38 2,628,131.51

Bancos al 31-12-2023 2,628,131.51

DE CUENTAS POR COBRAR 2.90 300,000.00

Cuentas por Cobrar Años Anteriores 300,000.00

DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE EJER.ANTER.DE GADS Y EP - BIENES Y SERVICIOS0.96 99,000.00

Anticipo de Fondos 99,000.00

DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE EJER.ANTER.DE GADS Y EP - CONST. OBRAS4.83 500,000.00

Anticipos Contractuales al 31-12-2023 500,000.00

TOTAL INGRESOS: $ 100.00 10,356,562.51

CLASIFICACIÓN DE INGRESOS 2024

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA

DIRECCION FINANCIERA



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

28 

CUENTA CORRIENTE
INGRESOS DE RECAUDACIÓN DIRECTA 652,730.00
 Ingresos Tributarios 528,080.00
 Ingresos no Tributarios 124,650.00

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 923,961.00
 Transferencias Corrientes Sector Público 923,961.00

OTROS INGRESOS CORRIENTE 7,250.00
 Otros Ingresos 7,250.00

RECURSOS DE LIBRE DISPOSICIÓN 1,583,941.00

- GASTOS CORRIENTES 1,567,545.40
 Administración General 839,245.99
 Administración Financiera 653,459.19
Justicia, Policía y Vigilancia 19,462.39
Registro de la Propiedad 55,377.82
Desarrollo Local 0.00
Otros Servicios Sociales 0.00
Aseo de Calles 0.00
Agua Potable 0.00
Alcantarillado 0.00
Urbanización y Ornato 0.00
Otros Servicios Comunales 0.00
Gestión Ambiental 0.00
Planificación 0.00
Transporte y Comunicaciones 0.00
Guatos Comunes y Servicio de la Deuda 0.00
 =SUPERÁVIT O DEFICIT CORRIENTE 16,395.60

CUENTA DE CAPITAL Y FINANCIAMIENTO

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4,090.00
 Bienes Muebles 90.00
 Bienes  Inmuebles 4,000.00
DEL GOBIERNO CENTRAL 210,010.00
Donaciones y Subvenciones 210,010.00

APORTES Y PARTICIPACIONES DEL SECTOR PUBLICO 3,300,892.00
Fondo de Desarrollo Sostenible 3,300,892.00

APOR. Y PART. CAPITAL-INV. REGIMEN SECCIONAL AUT 1,729,498.00
Modelo de Equidad Territorial - Inv 1,679,498.00
Aporte Competencia de Patrimonio Cultural 50,000.00

ASIGNACION PRESUPUESTARIA DE VALORES EQUIVALENTES AL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA)0.00
 Reintegro del IVA Pagado a GADM Pastaza 0.00

FINANCIAMIENTO PUBLICO INTERNO 1,000.00
Creditos Banco de Desarrollo del Ecuador 1,000.00
SALDO EN CAJA Y BANCOS 2,628,131.51
Bancos Al 31 de Diciembre de 2023 2,628,131.51

CUENTAS POR COBRAR 300,000.00
Cuentas por Cobrar Años Anteriores 300,000.00

DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE EJERC. ANTER. DE GADS Y EP - COMPRA BIENES Y/O SERVICIOS599,000.00
 Anticipos de fondos (Proveedores y Convenios) 99,000.00
 Anticipos Contractuales al 31 de Diciembre del 2023 500,000.00

G.A.D. MUNICIPAL DEL CANTON MERA
CUADRO DE FINANCIAMIENTO

PRESUPUESTO 2024



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

29 

INGRESOS DE CAPITAL Y FINANCIAMIENTO 8,772,621.51

 - GASTOS DE CAPITAL E INVERSIÓN 8,116,617.11
 Administración General 80,000.00
 Administración Financiera 5,000.00
Justicia, Policía y Vigilancia 3,000.00
Registro de la Propiedad 1,300.00
Desarrollo Local 354,291.48
Otros Servicios Sociales 563,457.86
Aseo de Calles 278,855.55
Agua Potable 541,137.57
Alcantarillado 334,290.99
Urbanización y Ornato 218,355.40
Otros Servicios Comunales 4,706,900.05
Gestión Ambiental 144,978.02
Planificación 478,815.93
Transporte y Comunicaciones 212,159.90
Guatos Comunes y Servicio de la Deuda 194,074.36
- FIDEICOMISO SERVICIO DE LA DEUDA 672,400.00

=DÉFICIT O SUPERÁVIT DE CAPITAL -16,395.60 

DESEQUILIBRIO PRESUPUESTARIO -0.00 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

30 

 

EG
R

ES
O

S 
        



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

31 

G
AS

TO
S 

La
 p

ro
gr

am
ac

ió
n 

de
 lo

s g
as

to
s s

e 
ce

ñi
rá

 a
 lo

s p
la

ne
s i

ns
tit

uc
io

na
le

s, 
ba

sa
do

s e
n 

té
rm

in
os

 d
e 

au
ste

rid
ad

 y
 c

on
tro

l d
el

 g
as

to
, a

 fi
n 

de
 m

ej
or

ar
 la

 im
ag

en
 in

sti
tu

ci
on

al
 re

al
iz

an
do

 la
 

de
pu

ra
ci

ón
 d

e 
la

s 
cu

en
ta

s 
pe

nd
ie

nt
es

 d
e 

pa
go

, a
 tr

av
és

 d
e 

la
 D

ire
cc

ió
n 

A
dm

in
ist

ra
tiv

a 
y 

la
 U

ni
da

d 
de

 C
om

pr
as

 P
úb

lic
as

 s
e 

ap
lic

ar
á 

la
 n

or
m

at
iv

a 
de

l S
ist

em
a 

N
ac

io
na

l d
e 

Co
nt

ra
ta

ci
ón

 P
úb

lic
a, 

pa
ra

 o
bt

en
er

 la
s m

ej
or

es
 c

on
di

ci
on

es
 e

n 
 p

re
ci

os
 u

ni
ta

rio
 y

 c
al

id
ad

 e
n 

la
 a

dq
ui

sic
ió

n 
de

 b
ie

ne
s 

y 
se

rv
ic

io
s p

ar
a 

cu
br

ir 
la

s n
ec

es
id

ad
es

 d
e 

la
 in

sti
tu

ci
ón

, a
l 

m
en

or
 co

sto
 y

 co
n 

bi
en

es
 d

e b
ue

na
 ca

lid
ad

. 
 G

AS
TO

S 
CO

RR
IE

NT
ES

 
 G

AS
TO

S 
DE

 P
ER

SO
NA

L 
D

e 
ac

ue
rd

o 
al

 A
rt.

 2
28

 d
el

 C
O

O
TA

D
., 

lo
s 

eg
re

so
s 

de
l p

re
su

pu
es

to
, s

e 
ag

ru
pa

ra
n 

en
 á

re
as

, p
ro

gr
am

as
, s

ub
pr

og
ra

m
as

, p
ro

ye
ct

os
 y

 a
ct

iv
id

ad
es

. E
n 

ca
da

 u
no

 d
e 

el
lo

s 
de

be
rá

n 
de

te
rm

in
ar

se
 lo

s 
ga

sto
s 

co
rri

en
te

s 
y 

lo
s 

pr
oy

ec
to

s 
de

 in
ve

rs
ió

n,
 a

te
nd

ie
nd

o 
a 

la
 n

at
ur

al
ez

a 
ec

on
óm

ic
a 

pr
ed

om
in

an
te

 d
e 

lo
s 

ga
st

os
, y

 d
eb

er
án

 e
sta

r o
rie

nt
ad

os
 a

 g
ar

an
tiz

ar
 la

 
eq

ui
da

d 
al

 in
te

rio
r d

el
 te

rri
to

rio
 d

e c
ad

a g
ob

ie
rn

o 
au

tó
no

m
o 

de
sc

en
tra

liz
ad

o.
 

 Pa
ra

 la
 d

ef
in

ic
ió

n 
de

 lo
s 

ga
sto

s 
de

 p
er

so
na

l p
or

 c
on

ce
pt

o 
de

 s
er

vi
ci

os
 p

er
so

na
le

s 
po

r 
co

nt
ra

to
 d

el
 a

ño
 2

02
4,

 c
ua

lq
ui

er
 r

eq
ue

rim
ie

nt
o 

ad
ic

io
na

l e
n 

la
 p

ro
fo

rm
a 

se
 ju

sti
fic

ar
á 

sie
m

pr
e 

qu
e 

se
 e

nc
ue

nt
re

 d
et

er
m

in
ad

a 
en

 l
a 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

Re
cu

rs
os

 H
um

an
os

, 
co

m
o 

lo
 e

sta
bl

ec
e 

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e 
y 

se
 c

ue
nt

e 
co

n 
di

sp
on

ib
ili

da
d 

pr
es

up
ue

sta
ria

 
co

rre
sp

on
di

en
te

. 
 La

 e
sti

m
ac

ió
n 

de
 lo

s r
eq

ue
rim

ie
nt

os
 p

ar
a 

el
 p

ag
o 

de
 h

or
as

 ex
tra

or
di

na
ria

s y
 su

pl
em

en
ta

ria
s, 

ho
no

ra
rio

s y
 su

br
og

ac
io

ne
s s

e 
su

st
en

ta
rá

 e
n 

lo
 d

isp
ue

sto
 en

 C
ód

ig
o 

de
 tr

ab
aj

o,
 la

 L
ey

 
de

 S
er

vi
do

r P
úb

lic
o,

 su
 R

eg
la

m
en

to
 y

 d
em

ás
 n

or
m

as
 v

ig
en

te
s a

l r
es

pe
ct

o 
. Se

 h
a 

co
ns

id
er

ad
o 

la
 p

ar
tid

a 
de

 ju
bi

la
ci

ón
 p

at
ro

na
l d

on
de

 c
on

sta
 la

 a
sig

na
ci

ón
 p

ar
a 

at
en

de
r 

co
m

o 
su

 n
om

br
e 

lo
 in

di
ca

 la
 J

ub
ila

ci
ón

 P
at

ro
na

l d
e 

lo
s 

tra
ba

ja
do

re
s 

qu
e 

se
 h

an
 

ac
og

id
o 

a 
la

 ju
bi

la
ci

ón
. A

sí 
ta

m
bi

én
 e

l i
nc

en
tiv

o 
pa

ra
 ju

bi
la

ci
ón

 p
ar

a 
lo

s s
er

vi
do

re
s q

ue
 h

an
 p

re
se

nt
ad

o 
so

lic
itu

de
s p

ar
a 

ac
og

er
se

 a
l r

et
iro

 v
ol

un
ta

rio
 p

or
 ju

bi
la

ci
ón

, c
um

pl
ie

nd
o 

co
n 

lo
s c

om
pr

om
iso

s a
dq

ui
rid

os
 c

on
 lo

s t
ra

ba
ja

do
re

s m
un

ic
ip

al
es

 y
 a 

la
 p

la
ni

fic
ac

ió
n 

co
rre

sp
on

di
en

te
, e

n 
lo

 q
ue

 co
rre

sp
on

de
 al

 p
er

so
na

l d
e 

Ré
gi

m
en

 C
ód

ig
o 

de
 tr

ab
aj

o;
 a

sí 
co

m
o 

ta
m

bi
én

 en
 lo

 q
ue

 co
rre

sp
on

de
 a 

lo
s s

er
vi

do
re

s m
un

ic
ip

al
es

 su
je

to
s a

 la
 L

O
SE

P.
 

 BI
EN

ES
 Y

 S
ER

VI
CI

O
S 

DE
 C

O
NS

UM
O

 
 Lo

s r
eq

ue
rim

ie
nt

os
 d

es
tin

ad
os

 a
 b

ie
ne

s y
 se

rv
ic

io
s d

e 
co

ns
um

o 
co

rri
en

te
 se

 su
ste

nt
ar

án
 e

n 
la

s d
em

an
da

s o
rig

in
ad

as
 e

n 
lo

s p
ro

gr
am

as
 y

 a
ct

iv
id

ad
es

 in
co

rp
or

ad
as

 e
n 

la
 p

ro
fo

rm
a,

 
cu

yo
 so

po
rte

 ra
di

ca
 en

 lo
s p

la
ne

s o
pe

ra
tiv

os
 a

nu
al

es
 d

e l
as

 d
ife

re
nt

es
 d

ep
en

de
nc

ia
s. 

Es
to

s r
eq

ue
rim

ie
nt

os
 n

o 
ex

ce
de

rá
n 

de
l t

ec
ho

 p
re

su
pu

es
ta

rio
 d

es
tin

ad
o 

pa
ra

 es
te

 ti
po

 d
e g

as
to

. 
 G

AS
TO

 F
IN

AN
CI

ER
O

 Y
 O

TR
O

S 
G

AS
TO

S 
Es

to
s g

as
to

s s
e p

ro
ye

ct
ar

án
 se

gú
n 

la
s c

on
di

ci
on

es
 y

 ta
sa

s d
e i

nt
er

és
 q

ue
 co

rre
sp

on
da

n 
a c

ad
a c

ré
di

to
 se

gú
n 

la
s t

ab
la

s d
e a

m
or

tiz
ac

ió
n 

du
ra

nt
e e

l e
je

rc
ic

io
 fi

sc
al

 2
02

4.
 

 Lo
s 

ga
sto

s 
co

rre
sp

on
di

en
te

s 
al

 g
ru

po
 5

6 
de

l c
la

sif
ic

ad
or

 p
re

su
pu

es
ta

rio
 d

e 
ga

sto
s, 

se
 s

om
et

er
án

 a
 la

 m
ism

a 
po

lít
ic

a 
se

ña
la

da
 p

ar
a 

lo
s 

ga
sto

s 
en

 b
ie

ne
s 

y 
se

rv
ic

io
s 

de
 c

on
su

m
o 

co
rri

en
te

, e
s d

ec
ir 

no
 ex

ce
de

rá
n 

el
 te

ch
o 

se
ña

la
do

 en
 la

 p
ro

fo
rm

a p
re

su
pu

es
ta

ria
 d

e l
a m

un
ic

ip
al

id
ad

. 
 D

en
tro

 d
e e

ste
 g

ru
po

 se
 h

a c
on

sid
er

ad
o 

lo
s v

al
or

es
 p

ar
a a

te
nd

er
 la

s o
bl

ig
ac

io
ne

s p
or

 cu
ot

as
 d

e i
nt

er
és

 p
or

 lo
s c

ré
di

to
s a

dq
ui

rid
os

 p
or

 la
 In

sti
tu

ci
ón

: 
 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

32 

1.
 

Cr
éd

ito
 N

o.
 6

11
94

: F
in

an
cia

r L
a 

Co
ns

tru
cc

ió
n 

Y 
Fi

sc
ali

za
ció

n 
De

l M
ej

or
am

ien
to

, A
m

pl
iac

ió
n 

Y 
Re

ha
bi

lit
ac

ió
n 

De
l S

ist
em

a 
De

 A
gu

a 
Po

tab
le 

Pa
ra

 E
l C

an
tó

n 
M

er
a-

Ca
pt

ac
ió

n 
Ri

o 
Ti

gr
e"

, P
ro

vi
nc

ia 
De

 P
as

taz
a. 

2.
 

Cr
éd

ito
 N

o.
 6

56
34

: F
in

an
cia

r E
l F

or
tal

ec
im

ien
to

 D
e 

La
 G

es
tió

n 
In

teg
ra

l D
e 

Re
sid

uo
s S

ól
id

os
, A

 T
ra

vé
s D

e 
La

 A
dq

ui
sic

ió
n 

De
 E

qu
ip

o 
Pa

ra
 L

as
 F

as
es

 D
e 

Re
co

lec
ció

n 
Y 

Di
sp

os
ici

ón
 F

in
al 

En
 E

l R
ell

en
o 

Sa
ni

tar
io

 D
el 

Ca
nt

ón
 M

er
a. 

3.
 

Cr
éd

ito
 N

o.
 6

54
81

: F
in

an
cia

r L
a C

on
str

uc
ció

n 
De

l E
sta

di
o 

M
un

ici
pa

l P
ar

a L
a C

ab
ec

er
a C

an
to

na
l D

e M
er

a, 
Pr

ov
in

cia
 D

e P
as

taz
a 

4.
 

Cr
éd

ito
 N

o.
 6

58
50

: F
in

an
cia

r E
l F

or
tal

ec
im

ien
to

 In
sti

tu
cio

na
l –

 R
ac

io
na

liz
ac

ió
n 

De
 P

er
so

na
l D

el 
Ga

d 
M

un
ici

pa
l D

e M
er

a. 
   TR

AN
SF

ER
EN

CI
AS

. 
 La

s t
ra

ns
fe

re
nc

ias
 co

rri
en

tes
 a 

fa
vo

r d
e i

ns
tit

uc
io

ne
s a

ds
cr

ita
s a

 la
 m

un
ici

pa
lid

ad
, d

eb
er

án
 co

nt
ar

 co
n 

la 
ba

se
 le

ga
l q

ue
 la

s s
us

ten
te.

 S
u 

in
co

rp
or

ac
ió

n 
en

 la
 p

ro
fo

rm
a s

e j
us

tif
ica

rá
 

en
 la

 m
ed

id
a q

ue
 co

nt
rib

uy
an

 al
 cu

m
pl

im
ien

to
 d

e l
os

 o
bj

eti
vo

s y
 m

eta
s d

el 
Pl

an
 d

e D
es

ar
ro

llo
 y

 O
rd

en
am

ien
to

 T
er

rit
or

ial
 y

 la
 c

on
se

cu
ció

n 
de

 la
s m

eta
s d

e b
ien

es
 y

 se
rv

ici
os

 d
e 

lo
s p

ro
gr

am
as

 in
co

rp
or

ad
os

 en
 la

s p
ro

fo
rm

as
, m

ism
as

 q
ue

 d
eb

en
 es

tar
 al

in
ea

do
s a

 lo
s o

bj
eti

vo
s y

 m
eta

s d
e l

a m
un

ici
pa

lid
ad

.  
 GA

ST
OS

 D
E 

IN
VE

RS
IÓ

N 
Se

 in
clu

irá
n 

en
 la

s p
ro

fo
rm

as
 ex

clu
siv

am
en

te 
lo

s p
ro

ye
cto

s d
e i

nv
er

sió
n 

qu
e c

on
sta

n 
en

 el
 P

lan
 d

e D
es

ar
ro

llo
 y

 O
rd

en
am

ien
to

 T
er

rit
or

ial
, P

lan
 d

e t
ra

ba
jo

 d
e l

a m
áx

im
a a

ut
or

id
ad

 
pr

es
en

tad
o 

an
te 

CN
E,

 i
ns

um
os

  
de

 d
on

de
 s

e 
de

sp
re

nd
e 

el 
Pl

an
 A

nu
al 

de
 C

on
tra

tac
ió

n 
y 

Pl
an

es
 O

pe
ra

tiv
os

 A
nu

ale
s, 

y 
las

 p
rio

riz
ac

io
ne

s 
pr

es
en

tad
as

 e
n 

las
 A

sa
m

bl
ea

s 
pa

rro
qu

ial
es

 y 
ap

ro
ba

da
s e

n 
la 

As
am

bl
ea

 C
an

to
na

l. 
 GA

ST
OS

 D
E 

CA
PI

TA
L.

 
Se

 in
co

rp
or

ar
án

 as
ig

na
cio

ne
s p

ar
a a

dq
ui

sic
io

ne
s d

e b
ien

es
 m

ue
bl

es
 e 

in
m

ue
bl

es
 es

tri
cta

m
en

te 
ne

ce
sa

rio
s p

ar
a e

l d
es

em
pe

ño
 d

e l
as

 ac
tiv

id
ad

es
 p

ro
pi

as
 d

e l
a m

un
ici

pa
lid

ad
, e

n 
lo

s 
ca

so
s q

ue
 se

an
 n

ec
es

ar
io

s p
ar

a e
l c

um
pl

im
ien

to
 d

e l
os

 o
bj

eti
vo

s y
 m

eta
s i

ns
tit

uc
io

na
les

, s
e p

rio
riz

ar
á b

ien
es

 q
ue

 p
er

m
ita

n 
cu

m
pl

ir 
co

n 
lo

s p
ro

ye
cto

s p
ar

a m
ejo

ra
r l

as
 co

nd
ici

on
es

 
de

 v
id

a d
e n

ue
str

os
 h

ab
ita

nt
es

, e
sto

 es
 en

 ag
ua

 p
ot

ab
le,

 al
ca

nt
ar

ill
ad

o,
 re

lle
no

 sa
ni

tar
io

, r
eg

en
er

ac
ió

n 
ur

ba
na

 y
 ru

ra
l y

 at
en

ció
n 

a l
a v

ial
id

ad
 u

rb
an

a.
 

     



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

33 

N°. CLASIFICACION ECONOMICA ASIGNACION PORCENTAJE

1
AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 1: ADMINISTRACION GENERAL 919,245.99 8.88%

2
AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 2: ADMINISTRACION FINANCIERA 658,459.19 6.36%

3
AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 3: JUSTICIA, POLICIA Y VIGILANCIA 22,462.39 0.22%

4
AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 4: REGISTRO DE LA PROPIEDAD 56,677.82 0.55%

6
AREA II.- SERVICIOS SOCIALES
PROGRAMA 1: DESARROLLOLOCAL 354,291.48 3.42%

7
AREA II.- SERVICIOS SOCIALES
PROGRAMA 4: OTROS SERVICIOS SOCIALES 563,457.86 5.44%

8
AREA III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 2: ASEO DE CALLES Y LUGARES PUBLICOS 278,855.55 2.69%

9
AREA III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 3: SERVICIOS  DE AGUA POTABLE 541,137.57 5.23%

10
AREA III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 4: SERVICIO DE ALCANTARILLADO 334,290.99 3.23%

11
FUNCION III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 5: URBANIZACION Y ORNATO 218,355.40 2.11%

12
FUNCION III.- SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 6: OTROS SERVICIOS COMUNALES 4,706,900.05 45.45%

13
FUNCION III.- SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 7: GESTION AMBIENTAL Y RIESGOS 144,978.02 1.40%

14
FUNCION III.- SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 8: PLANIFICACION 478,815.93 4.62%

15
FUNCION IV.- SERVICIOS ECONOMICOS
PROGRAMA 1: TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 212,159.90 2.05%

16
AREA V.- SERVICIOS INCLASIFICABLES
PROGRAMA 1: GASTOS COMUNES DE LA ENTIDAD Y 
SERVICIOS DE LA DEUDA

866,474.36 8.37%

S U M A N : $ .. . 10,356,562.51 100.00%

G.A.D. MUNICIPAL DE  MERA

R E S U M E N    D E   L O S   G A S T O S  P O R   P R O G R A M A S

2024



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

34 

Nº. PROGRAMA CORRIENTE INVERSION-CAPITAL TOTAL

1 AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 1: ADMINISTRACION GENERAL 839,245.99 80,000.00 919,245.99

2 AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 2: ADMINISTRACION FINANCIERA 653,459.19 5,000.00 658,459.19

3 AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 3: JUSTICIA, POLICIA Y VIGILANCIA 19,462.39 3,000.00 22,462.39

4 AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 4: REGISTRO DE LA PROPIEDAD 55,377.82 1,300.00 56,677.82

6 AREA II.- SERVICIOS SOCIALES
PROGRAMA 1: DESARROLLOLOCAL 0.00 354,291.48 354,291.48

7 AREA II.- SERVICIOS SOCIALES
PROGRAMA 4: OTROS SERVICIOS SOCIALES 0.00 563,457.86 563,457.86

8 AREA III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 2: ASEO DE CALLES Y LUGARES PUBLICOS 0.00 278,855.55 278,855.55

9 AREA III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 3: SERVICIOS  DE AGUA POTABLE 0.00 541,137.57 541,137.57

10 AREA III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 4: SERVICIO DE ALCANTARILLADO 0.00 334,290.99 334,290.99

11 FUNCION III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 5: URBANIZACION Y ORNATO 0.00 218,355.40 218,355.40

12 FUNCION III.- SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 6: OTROS SERVICIOS COMUNALES 0.00 4,706,900.05 4,706,900.05

13 FUNCION III.- SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 7: GESTION AMBIENTAL Y RIESGOS 0.00 144,978.02 144,978.02

14 FUNCION III.- SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 8: PLANIFICACION 0.00 478,815.93 478,815.93

15 FUNCION IV.- SERVICIOS ECONOMICOS
PROGRAMA 1: TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 0.00 212,159.90 212,159.90

16 AREA V.- SERVICIOS INCLASIFICABLES
PROGRAMA 1: GASTOS COMUNES DE LA ENTIDAD Y SERVICIOS DE LA DEUDA 0.00 866,474.36 866,474.36

TOTALES.. 1,567,545.40 8,789,017.11 10,356,562.51

TIPO DE EGRESO

GOBIERNO ANTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
EGRESOS ESTADISTICOS 2024

0.00

500,000.00

1,000,000.00

1,500,000.00

2,000,000.00

2,500,000.00

3,000,000.00

3,500,000.00

4,000,000.00

4,500,000.00

5,000,000.00

83
9,
24

5.
99

65
3,
45

9.
19

19
,4
62

.3
9

55
,3
77

.8
2

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
0080
,0
00

.0
0

5,
00

0.
00

3,
00

0.
00

1,
30

0.
00 35

4,
29

1.
48

56
3,
45

7.
86

27
8,
85

5.
55

54
1,
13

7.
57

33
4,
29

0.
99

21
8,
35

5.
40

4,
70

6,
90

0.
05

14
4,
97

8.
02

47
8,
81

5.
93

21
2,
15

9.
90

86
6,
47

4.
36

CORRIENTE

INVERSION-CAPITAL



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

35 

A
R

EA
 I

.-
 S

ER
VI

CI
O

S 
G

EN
ER

A
LE

S 
PR

O
G

R
A

M
A

 1
.1

: A
D

M
IN

IS
TR

A
CI

Ó
N

 G
EN

ER
A

L 
PR

O
PÓ

SI
TO

S 
Y 

O
B

JE
TI

VO
S 

 A
. 

A
SP

EC
TO

S 
G

EN
ER

A
LE

S.
- 

Es
te

 p
ro

gr
am

a 
tie

ne
 p

or
 o

bj
et

o 
re

al
iz

ar
 l

a 
Ad

m
in

is
tr

ac
ió

n 
G

en
er

al
 d

el
 M

un
ic

ip
io

 d
e 

M
er

a,
 m

ed
ia

nt
e 

la
s 

si
gu

ie
nt

es
 

ac
tiv

id
ad

es
: 

A
. 1

.  
D

IR
EC

C
IÓ

N
 Y

 S
U

PE
R

V
IS

IÓ
N

.-
 E

st
a 

ac
tiv

id
ad

 c
or

re
sp

on
de

 a
l 

G
AD

 M
un

ic
ip

al
 r

ep
re

se
nt

ad
o 

po
r 

la
 C

or
po

ra
ci

ón
 E

di
lic

ia
, 

co
m

o 
cu

er
po

 c
ol

eg
ia

do
 c

on
 

ca
pa

ci
da

d 
de

 e
xp

ed
ir 

or
de

na
nz

as
, r

eg
la

m
en

to
s 

y 
m

ás
 d

is
po

si
ci

on
es

 le
ga

le
s 

y 
ad

m
in

is
tr

at
iv

as
, o

rie
nt

ad
as

 a
 la

 c
on

se
cu

ci
ón

 d
e 

lo
s 

fin
es

 y
 o

bj
et

iv
os

 q
ue

 la
 

Le
y 

y 
la

s 
ne

ce
si

da
de

s 
co

m
un

al
es

 l
o 

re
qu

ie
ra

n,
 p

ar
a 

el
 e

fe
ct

o 
el

 C
on

ce
jo

 f
ija

rá
 l

as
 p

ol
íti

ca
s 

de
 a

cc
ió

n 
de

 l
a 

En
tid

ad
, 

la
 m

is
m

a 
qu

e 
ab

ar
ca

 t
od

os
 l

os
 

ca
m

po
s 

de
 la

 A
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

M
un

ic
ip

al
. 

A
. 2

.  
D

IR
EC

C
IÓ

N
 E

JE
C

U
TI

V
A

.-
 E

st
a 

ac
tiv

id
ad

 l
a 

ej
er

ce
rá

 e
l 

se
ño

r 
Al

ca
ld

e 
M

un
ic

ip
al

 e
n 

su
 a

us
en

ci
a 

el
 s

eñ
or

 C
on

ce
ja

l 
de

si
gn

ad
o,

 e
l 

m
is

m
o 

qu
e,

 s
eg

ún
 

di
sp

os
ic

ió
n 

de
l 

Co
nc

ej
o 

es
 e

l 
qu

e 
tie

ne
 p

rio
rid

ad
 p

ar
a 

ej
er

ce
r 

es
te

 r
ee

m
pl

az
o,

 e
n 

to
do

 c
as

o,
 e

l 
se

ño
r 

Co
nc

ej
al

 q
ue

 r
ee

m
pl

ac
e 

al
 S

eñ
or

 A
lc

al
de

 c
om

o 
ej

ec
ut

iv
o 

de
 la

 e
nt

id
ad

, 
or

ie
nt

ar
á,

 s
úp

er
 v

ig
ila

rá
 y

 c
on

tr
ol

ar
á 

la
 g

es
tió

n 
ad

m
in

is
tr

at
iv

a 
y 

fin
an

ci
er

a 
de

 la
 C

or
po

ra
ci

ón
 d

e 
co

nf
or

m
id

ad
 c

on
 la

 p
ol

íti
ca

 d
e 

ac
ci

ón
 d

et
er

m
in

ad
a 

po
r 

el
 C

on
ce

jo
 y

 d
e 

ac
ue

rd
o 

a 
la

s 
at

rib
uc

io
ne

s 
y 

te
no

re
s 

es
ta

bl
ec

id
os

 p
or

 C
O

O
TA

D
. 

A
. 3

.  
SE

CR
ET

A
R

ÍA
 G

EN
ER

A
L.

- 
Se

cr
et

ar
ia

 G
en

er
al

 t
ie

ne
 a

 s
u 

ca
rg

o 
de

 m
an

er
a 

es
en

ci
al

 y
 p

rim
or

di
al

 e
l 

tr
ám

ite
 d

e 
lo

s 
as

un
to

s 
qu

e 
co

m
pe

te
n 

re
so

lv
er

 a
l 

Co
nc

ej
o 

M
un

ic
ip

al
 c

om
o 

ór
ga

no
 e

nc
ar

ga
do

 d
e 

la
 l

eg
is

la
ci

ón
, 

m
ed

ia
nt

e 
la

 e
xp

ed
ic

ió
n 

de
 o

rd
en

an
za

s,
 a

cu
er

do
s,

 r
es

ol
uc

io
ne

s,
 e

tc
. 

Es
 a

sí
 q

ue
 d

es
de

 l
a 

ac
tiv

id
ad

 d
e 

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Co

nc
ej

o,
 s

e 
tr

am
ita

 l
a 

el
ab

or
ac

ió
n,

 a
pr

ob
ac

ió
n 

de
 a

ct
as

, 
re

so
lu

ci
on

es
 y

 c
oo

rd
in

ac
ió

n 
co

n 
lo

s 
de

m
ás

 d
ep

ar
ta

m
en

to
s 

de
 l

a 
M

un
ic

ip
al

id
ad

 e
n 

cu
an

to
 a

 lo
 r

es
ue

lto
 p

or
 e

l C
on

ce
jo

 M
un

ic
ip

al
, 

la
 a

ct
iv

id
ad

 d
e 

Se
cr

et
ar

ía
 G

en
er

al
 e

s 
fu

nd
am

en
ta

l p
ar

a 
la

 a
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

m
un

ic
ip

al
. 

 A
sí

 
m

is
m

o 
es

 r
es

po
ns

ab
ili

da
d 

y 
fu

nc
ió

n 
es

en
ci

al
 d

e 
Se

cr
et

ar
ía

 G
en

er
al

 e
l 

lle
va

r 
y 

cu
st

od
ia

r 
el

 a
rc

hi
vo

 g
en

er
al

 d
e 

la
 I

ns
tit

uc
ió

n,
 l

o 
cu

al
 r

ev
is

te
 d

e 
vi

ta
l 

im
po

rt
an

ci
a.

 
La

 im
ag

en
 d

e 
la

 M
un

ic
ip

al
id

ad
 y

 c
on

cr
et

am
en

te
, d

e 
la

 a
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

o 
ge

st
ió

n 
m

un
ic

ip
al

, d
eb

e 
pr

oy
ec

ta
rs

e 
ha

ci
a 

la
 c

om
un

id
ad

, t
ar

ea
 q

ue
 le

 c
om

pe
te

 a
 

Re
la

ci
on

es
 P

úb
lic

as
, p

ar
te

 d
e 

Ad
m

in
is

tr
ac

ió
n 

G
en

er
al

. 
A

. 4
.  

PR
O

C
U

R
A

D
U

R
ÍA

 S
IN

D
IC

A
. -

 

AT
RI

BU
C

IO
NE

S:
 

 
1.

 
Ej

er
ce

r 
la

 r
ep

re
se

nt
ac

ió
n 

ju
di

ci
al

 d
el

 G
ob

ie
rn

o 
Au

tó
no

m
o 

D
es

ce
nt

ra
liz

ad
o 

M
un

ic
ip

al
 d

el
 C

an
tó

n 
M

er
a,

 c
on

ju
nt

am
en

te
 c

on
 e

l A
lc

al
de

 o
 A

lc
al

de
sa

; 
2.

 
Re

pr
es

en
ta

r 
po

r 
de

le
ga

ci
ón

, a
l A

lc
al

de
 o

 A
lc

al
de

sa
 a

nt
e 

or
ga

ni
sm

os
 e

 in
st

itu
ci

on
es

 p
úb

lic
as

 y
 p

riv
ad

as
; 

3.
 

As
es

or
ar

 y
 a

bs
ol

ve
r 

co
ns

ul
ta

s,
 a

ún
 s

in
 s

er
 r

eq
ue

rid
o,

 a
l C

on
ce

jo
 M

un
ic

ip
al

, A
lc

al
de

 o
 A

lc
al

de
sa

; 
y 

a 
la

s 
de

m
ás

 d
ep

en
de

nc
ia

s 
in

st
itu

ci
on

al
es

 e
n 

m
at

er
ia

 
ju

ríd
ic

a 
en

 g
en

er
al

; 
4.

 
Em

iti
r 

in
fo

rm
es

 d
e 

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
de

 n
or

m
as

 le
ga

le
s 

en
 c

on
tr

at
os

, c
on

ve
ni

os
, a

cu
er

do
s 

y 
ot

ro
s 

do
cu

m
en

to
s 

af
in

es
 q

ue
 s

e 
su

sc
rib

an
 c

on
 la

 in
st

itu
ci

ón
; 

5.
 

Em
iti

r 
cr

ite
rio

s 
e 

in
fo

rm
es

 le
ga

le
s 

so
br

e 
as

un
to

s 
de

 c
om

pe
te

nc
ia

 m
un

ic
ip

al
; 

6.
 R

ev
is

ar
 y

/o
 p

re
pa

ra
r 

in
fo

rm
es

 d
e 

pr
oy

ec
to

s 
de

 o
rd

en
an

za
s;

 
6.

 
Pr

es
en

ta
r 

pr
op

ue
st

as
 d

e 
co

nv
en

io
s,

 c
om

od
at

os
, a

cu
er

do
s,

 r
es

ol
uc

io
ne

s 
y 

ot
ra

s 
no

rm
as

 s
ob

re
 a

su
nt

os
 d

e 
in

te
ré

s 
in

st
itu

ci
on

al
; 

7.
 

Ef
ec

tu
ar

 e
l s

eg
ui

m
ie

nt
o 

a 
lo

s 
pr

oc
es

os
 la

bo
ra

le
s 

en
 la

s 
in

st
an

ci
as

 r
es

pe
ct

iv
as

; 
8.

 
Au

to
riz

ar
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 d

e 
ac

to
s 

ad
m

in
is

tr
at

iv
os

 r
eq

ue
rid

os
 p

or
 u

su
ar

io
s 

y 
au

to
rid

ad
es

 c
om

pe
te

nt
es

; 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

36 

9.
 

El
ab

or
ar

 lo
s 

co
nt

ra
to

s 
de

 la
 o

br
a 

pú
bl

ic
a 

m
un

ic
ip

al
, b

ie
ne

s 
y 

se
rv

ic
io

s;
 y

 d
e 

pe
rs

on
al

; 
10

. P
ar

tic
ip

ar
 e

n 
la

 J
un

ta
 d

e 
Re

m
at

es
 M

un
ic

ip
al

es
 s

eg
ún

 lo
 q

ue
 e

st
ab

le
ce

 la
 L

ey
; 

11
. M

an
te

ne
r y

 p
re

se
rv

ar
 e

l a
rc

hi
vo

 fí
si

co
 y

 e
le

ct
ró

ni
co

 d
e 

lo
s 

pr
oc

es
os

 le
ga

le
s 

y 
ju

di
ci

al
es

 q
ue

 s
e 

ej
ec

ut
ar

en
 e

n 
la

 D
ire

cc
ió

n;
 

12
. 

Cu
m

pl
ir 

y 
ha

ce
r c

um
pl

ir 
la

s 
le

ye
s,

 o
rd

en
an

za
s 

y 
re

so
lu

ci
on

es
 in

he
re

nt
es

 a
l á

re
a 

y 
ot

ra
s 

ac
tiv

id
ad

es
 d

is
pu

es
ta

s 
po

r e
l A

lc
al

de
. 

 
O

bj
et

iv
o 

O
pe

ra
tiv

o 
 

In
cr

em
en

ta
r l

a 
ef

ic
ie

nc
ia

 y
 e

fic
ac

ia
 d

e 
la

 D
ire

cc
ió

n 
de

 P
ro

cu
ra

du
ría

 S
ín

di
ca

 M
ED

IA
NT

E 
la

 m
ej

or
a 

de
 lo

s 
pr

oc
es

os
 in

te
rn

os
, l

a 
ca

pa
ci

ta
ci

ón
, e

l a
se

so
ra

m
ie

nt
o 

le
ga

l 
op

or
tu

no
 y

 la
 a

ct
ua

liz
ac

ió
n 

y 
fo

rm
ul

ac
ió

n 
de

 n
or

m
at

iv
a 

ca
nt

on
al

. 
 A.

 5
.  

D
IR

EC
CI

O
N

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A
.- 

 

 
Ac

tiv
id

ad
es

 e
se

nc
ia

le
s 

y 
ob

je
tiv

os
  a

 c
um

pl
ir 

po
r l

a 
D

ire
cc

ió
n 

Ad
m

in
is

tr
at

iv
a 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
 e

co
nó

m
ic

o 
20

24
 

 M
is

ió
n 

 
Co

or
di

na
r 

el
 f

un
ci

on
am

ie
nt

o 
de

l t
al

en
to

 h
um

an
o 

y 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

in
st

itu
ci

on
al

es
 e

n 
fo

rm
a 

op
or

tu
na

 y
 e

fic
ie

nt
e 

de
 a

cu
er

do
 c

on
 la

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 

y 
el

 
M

an
ua

l d
e 

pr
oc

es
os

 d
e 

la
 m

un
ic

ip
al

id
ad

. 

Ac
tiv

id
ad

es
 E

se
nc

ia
le

s:
 

 
D

iri
gi

r 
el

 fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

de
l T

al
en

to
 H

um
an

o 
m

un
ic

ip
al

; 
 

D
iri

gi
r 

y 
co

nt
ro

la
r l

as
 a

dq
ui

si
ci

on
es

 d
e 

bi
en

es
 y

 s
er

vi
ci

os
 m

un
ic

ip
al

es
, e

nm
ar

ca
do

 e
n 

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e;
 

 
El

ab
or

ar
 y

 m
on

ito
re

ar
 e

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

l P
AC

 in
st

itu
ci

on
al

; 
 

Ve
la

r p
or

 e
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e;

 
 

Co
nt

ro
la

r l
a 

ac
tu

al
iza

ci
ón

 d
e 

lo
s 

re
gl

am
en

to
s 

y 
or

de
na

nz
as

; 
 

Co
nt

ro
la

r e
l u

so
 d

e 
lo

s 
ve

hí
cu

lo
s 

of
ic

ia
le

s;
 

 
Pr

op
on

er
 a

cc
io

ne
s 

de
 m

ej
or

a 
ad

m
in

is
tr

at
iv

as
 p

ar
a 

la
 g

es
tió

n 
in

st
itu

ci
on

al
; 

 
Ap

lic
ar

 la
s 

re
co

m
en

da
ci

on
es

 d
e 

Au
di

to
ría

 I
nt

er
na

; 
 

Es
ta

bl
ec

er
 m

ec
an

is
m

os
 d

e 
co

nt
ro

l p
ar

a 
la

 to
m

a 
de

 d
ec

is
io

ne
s;

 
 

El
ab

or
ar

 e
l p

ro
gr

am
a 

de
 a

dq
ui

si
ci

ón
, e

nt
re

ga
 y

 c
on

tr
ol

 d
e 

us
o 

de
 u

ni
fo

rm
es

; 
 

El
ab

or
ar

 P
la

n 
de

 C
ap

ac
ita

ci
ón

 d
e 

la
 in

st
itu

ci
ón

: 
 

Ve
rif

ic
ar

 e
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

en
 e

l l
ug

ar
 d

e 
tr

ab
aj

o 
de

 la
 n

or
m

at
iv

a 
de

 s
eg

ur
id

ad
; 

 
D

es
ar

ro
lla

r e
l p

ro
gr

am
a 

de
 v

al
or

ac
ió

n 
m

éd
ic

a 
de

 in
ic

io
 d

e 
ge

st
ió

n 
pe

rió
di

ca
, e

sp
ec

ia
l y

 d
e 

fin
 d

e 
ge

st
ió

n;
 

 
Re

al
iza

r l
a 

at
en

ci
ón

 m
éd

ic
a 

a 
pa

ci
en

te
s 

en
 c

as
o 

de
 e

m
er

ge
nc

ia
 o

 e
nf

er
m

ed
ad

es
 g

en
er

al
es

; 
 

 
El

ab
or

ar
 e

l p
ro

gr
am

a 
de

 a
dq

ui
si

ci
ón

, e
nt

re
ga

 y
 c

on
tr

ol
 d

e 
us

o 
de

 im
pl

em
en

to
s 

y 
pr

ot
ec

ci
ón

 p
er

so
na

l; 
 

El
ab

or
ar

 y
 p

ro
po

ne
r e

l P
la

n 
Es

tr
at

ég
ic

o 
de

 C
om

un
ic

ac
ió

n 
Co

rp
or

at
iv

a 
a 

la
 m

áx
im

a 
au

to
rid

ad
; 

 
Pr

ep
ar

ar
 p

ro
pu

es
ta

s,
 d

is
eñ

o 
y 

de
fin

ic
ió

n 
de

 p
ol

íti
ca

s 
de

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
in

st
itu

ci
on

al
; 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

37 

 
Pr

om
oc

io
na

r 
lo

s 
pl

an
es

, 
pr

og
ra

m
as

, 
pr

oy
ec

to
s,

 o
bj

et
iv

os
, 

m
et

as
, 

ac
ci

on
es

 c
um

pl
id

as
 y

 lo
gr

os
 a

lca
nz

ad
os

 p
or

 e
l G

AD
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
er

a,
 e

n 
su

 g
es

tió
n 

in
st

itu
ci

on
al

 
 

Co
or

di
na

r l
as

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
on

ta
ct

o 
pe

rm
an

en
te

 c
on

 lo
s 

co
m

un
ica

do
re

s 
de

 to
da

s 
la

s 
de

pe
nd

en
cia

s;
 

 
M

on
ito

re
ar

 y
 e

va
lu

ar
 lo

s 
re

su
lta

do
s 

de
 la

s 
ca

m
pa

ña
s 

pu
bl

ici
ta

ria
s 

de
sa

rr
ol

la
da

s 
po

r l
a 

in
st

itu
ci

ón
 o

 c
on

tr
at

ad
as

; 
 

At
en

de
r l

os
 re

qu
er

im
ie

nt
os

 d
e 

co
m

un
ica

ci
ón

 s
ol

ici
ta

do
s 

po
r l

as
 a

ut
or

id
ad

es
, d

ire
ct

or
es

 té
cn

ic
os

, u
su

ar
io

s 
in

te
rn

os
 y

 e
xt

er
no

s 
de

 la
 I

ns
tit

uc
ió

n.
 

 
De

sa
rr

ol
la

r p
ro

ye
ct

os
 d

e 
te

cn
ol

og
ía

s 
de

 in
fo

rm
ac

ió
n 

y 
co

m
un

ica
ci

ón
 p

ar
a 

la
 in

st
itu

ció
n;

 
 

El
ab

or
ar

 e
l p

la
n 

de
 a

dq
ui

sic
io

ne
s 

de
 e

qu
ip

am
ie

nt
o 

e 
in

fra
es

tr
uc

tu
ra

 te
cn

ol
óg

ic
a 

in
st

itu
cio

na
l; 

 
Re

al
iza

r e
l p

ro
gr

am
a 

de
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
co

rr
ec

tiv
o 

y 
pr

ev
en

tiv
o 

de
 e

qu
ip

os
 in

fo
rm

át
ico

s 
e 

in
fra

es
tr

uc
tu

ra
 d

e 
te

le
co

m
un

ic
ac

io
ne

s;
 

 
De

sa
rr

ol
la

r u
n 

pl
an

 d
e 

se
gu

rid
ad

 y
 re

sp
al

do
 d

e 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

in
st

itu
ci

on
al

; 
 

M
an

te
ne

r o
pe

ra
tiv

am
en

te
 e

l f
un

cio
na

m
ie

nt
o 

de
 h

ar
dw

ar
e 

y 
so

ftw
ar

e 
im

pl
em

en
ta

do
s;

 
 

Re
al

iza
r p

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 d

e 
in

st
al

ac
ió

n,
 c

on
fig

ur
ac

ió
n 

y 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
el

ec
tr

ón
ic

os
 in

st
itu

ci
on

al
es

; 
 

M
an

te
ne

r u
n 

in
ve

nt
ar

io
 d

e 
ap

lic
ac

io
ne

s,
 s

of
tw

ar
e,

 h
ar

dw
ar

e 
y 

eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
te

cn
ol

óg
ico

 in
fo

rm
át

ico
 d

e 
la

 in
st

itu
ció

n;
 

 U
N

ID
AD

ES
 E

JE
CU

TO
R

AS
:  

Co
nc

ej
o 

M
un

ic
ip

al
, A

lca
ld

ía
,  

Se
cr

et
ar

ía
 G

en
er

al
, A

se
so

ría
 J

ur
íd

ica
, D

ire
cc

ió
n 

Ad
m

in
ist

ra
tiv

a 

 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

38 

ASIGNACION 

ANUAL

  SERVICIOS GENERALES

111  ADMINISTRACION GENERAL
5 GASTOS CORRIENTES 839,245.99
51 GASTOS PERSONALES 752,418.99
51.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 391,540.00
51.01.05.00  Remuneraciones Unificadas 391,540.00
51.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 54,343.00
51.02.03.00  Décimo Tercer Sueldo 39,618.00
51.02.04.00  Décimo Cuarto Sueldo 14,725.00
51.04 SUBSIDIOS 5,000.00
51.04.06.01  Vacaciones 5,000.00
51.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 126,746.00
51.05.07.00  Honorarios 8,870.00
51.05.09.00  Pago por Horas extraordinarias 1,000.00
51.05.10.00  Servicios Personales por Contrato 93,876.00
51.05.12.00  Subrogaciones 5,000.00
51.05.13.00  Encargos 18,000.00
51.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 97,381.04
51.06.01.00  Aporte Patronal 57,763.04
51.06.02.00  Fondos de Reserva 39,618.00
51.07 INDEMINIZACIONES 77,408.95
51.07.06.00 Beneficio por Jubilación 53,500.00
51.07.07.00 Vacaciones 5,000.00
51.07.11.01 Indemnizaciones Laborales 5,000.00
51.07.11.02 Asignaciones a Distribuir en Personal 13,908.95
53 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 83,127.00
53.01 SERVICIOS BASICOS 8,000.00
53.01.04.00 Energia Electrica 5,000.00
53.01.05.00 Telecominicaciones 3,000.00
53.02 SERVICIOS GENERALES 30,500.00

53.02.04.01
 Edición, Impresión, Reproducción, Publicaciones Suscripciones, Fotocopiado, 
Traducción, Empastado, Enmarcación, Serigrafía, Fotografía, Carnetización, 
Filmación e Imágenes Satelitales.

2,000.00

53.02.07.00  Difusión e información Institucional 25,000.00
53.02.08.00 Servicio de Seguridad y Vigilancia 1,500.00
53.02.46.00 Servicios de Identificación, Rastreo, Monitoreo, Seguimiento 1,000.00

53.02.55.00 Combustible 1,000.00
53.03 TRASLADOS, INSTALACIONES, VIÁTICOS, SUBSISTENCIAS 10,000.00
53.03.01.00  Pasajes al Interior 1,200.00
53.03.02.00  Pasajes al Exterior 1,300.00
53.03.03.00  Viáticos y Subsistencias en el País 6,000.00
53.03.04.00  Viáticos y Subsistencias en el Exterior 1,500.00
53.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 12,027.00
53.06.06.00 Honorarios por Contratos Civiles de Servicios 9,027.00
53.06.12.00  Capacitación Servidores Municipales 3,000.00
53.07 GASTOS DE INFORMÁTICA 2,000.00
53.07.02.01 Arrendamiento Licencias de Uso y Paquetes Informáticos 2,000.00
53.08 BIENES DE USO Y CONSUMO CORRIENTE 19,500.00
53.08.02.00 Vestuario, Lencería y Prendas de Protección 9,500.00
53.08.04.00  De Oficina 3,000.00
53.08.05.00  De aseo y limpieza 2,000.00
53.08.09.00  Medicinas y Productos Farmacéuticos-Seguridad Ocupacional 3,000.00
53.08.10.00 Dispositivos Medicos para laboratorio Clínico y Patología-Seg.Ocupac 2,000.00
53.14 BIENES MUEBLES NO DEPRECIABLES 1,100.00

53.14.04.00 Maquinaria y Equipos 100.00
53.14.07.00 Equipos, Sistemas y Paquetes Informáticos 1,000.00
57 OTROS GASTOS CORRIENTES 3,700.00
57.02 SEGUROS, COSTOS FINANCIEROS Y OTROS GASTOS 3,700.00
57.02.01.00 Seguros 3,000.00
57.02.06.00 Costas Judiciales, Tramites Notariales y legalizacion de Documentos 700.00
7 GASTOS DE INVERSION 5,000.00
73 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO PARA INVERSIÓN 5,000.00
73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 3,000.00
73.06.13.00 Capacitación para Participación Ciudadana 3,000.00
73.08 BIENES DE USO Y CONSUMO CORRIENTE 2,000.00
73.08.07.00 Publicaciones de Participación Ciudadana 2,000.00
8 GASTOS DE CAPITAL 75,000.00
84 ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN 75,000.00
84.01 BIENES MUEBLES 25,000.00
84.01.03.01  Muebles de Oficina y Administración 5,000.00
84.01.07.01  Equipos, Sistemas y Paquetes Informáticos 20,000.00

84.03 EXPROPIACION DE BIENES 50,000.00
84.03.01.00 Expropiación de Terrenos 50,000.00

TOTAL : $ . . . 919,245.99

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

39 

A
R

EA
 I.

-  
SE

R
V

IC
IO

S 
G

EN
ER

A
LE

S 
PR

O
G

R
A

M
A

 2
: A

D
M

IN
IS

TR
A

C
IÓ

N
 F

IN
A

N
C

IE
R

A
 

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

: 
 M

IS
IÓ

N
 

A
dm

in
is

tr
ar

 c
on

 a
pe

go
 a

 la
 n

or
m

at
iv

id
ad

 v
ig

en
te

 lo
s 

re
cu

rs
os

 fi
na

nc
ie

ro
s 

y 
ec

on
óm

ic
os

 d
el

 M
un

ic
ip

io
,  

pa
ra

 a
se

gu
ra

r 
un

a 
ge

st
ió

n 
ad

ec
ua

da
 y

 s
os

te
ni

da
 d

el
 

pr
es

up
ue

st
o 

in
st

itu
ci

on
al

, c
om

o 
in

st
ru

m
en

to
 d

e 
pl

an
ifi

ca
ci

ón
 y

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 la
 m

is
ió

n 
y 

ob
je

tiv
os

 in
st

itu
ci

on
al

es
. 

 V
IS

IÓ
N

 
Se

r 
el

  
ár

ea
 m

un
ic

ip
al

, q
ue

 li
de

ra
 e

l p
ro

ce
so

 d
e 

tr
an

sf
or

m
ac

ió
n 

in
st

itu
ci

on
al

, e
n 

ba
se

 a
 u

na
 g

es
tió

n 
fu

nd
am

en
ta

da
 e

n 
la

 é
tic

a,
 c

al
id

ad
 y

 h
on

es
tid

ad
.  

Q
ue

 
fa

ci
lit

a 
y 

as
es

or
a 

a 
to

da
 la

 m
un

ic
ip

al
id

ad
, s

us
te

nt
ad

a 
en

 e
l p

ro
fe

si
on

al
is

m
o,

 c
om

pr
om

is
o 

in
st

itu
ci

on
al

, r
es

po
ns

ab
ili

da
d 

so
ci

al
 y

 e
xc

el
en

ci
a 

 o
rg

an
iz

ac
io

na
l. 

 A
C

TI
V

ID
A

D
ES

  E
SE

N
C

IA
LE

S 
La

s 
fu

nc
io

ne
s 

de
 la

 D
ire

cc
ió

n 
Fi

na
nc

ie
ra

, s
e 

en
m

ar
ca

n 
en

 lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
lo

s 
l A

rt
. 3

39
 y

 3
40

 d
el

 C
O

O
TA

D
 y

  c
om

pr
en

de
n 

 la
 p

ro
gr

am
ac

ió
n,

 o
rg

an
iz

ac
ió

n,
 

di
re

cc
ió

n,
 i

m
pl

an
ta

ci
ón

, c
oo

rd
in

ac
ió

n 
y 

co
nt

ro
l d

e 
lo

s 
re

cu
rs

os
 e

co
nó

m
ic

os
 m

un
ic

ip
al

es
,  

in
cl

uy
en

do
 a

 t
od

os
 l

os
 c

om
po

ne
nt

es
 q

ue
 f

or
m

an
 e

l 
pr

oc
es

o 
de

 
pl

an
ea

m
ie

nt
o,

 p
re

su
pu

es
to

, d
et

er
m

in
ac

ió
n,

 r
ec

au
da

ci
ón

, a
dm

in
is

tr
ac

ió
n,

 d
ep

ós
ito

, c
om

pr
om

is
o,

 o
bl

ig
ac

ió
n,

 d
es

em
bo

ls
o,

 r
eg

is
tr

o 
y 

co
nt

ro
l c

on
ta

bl
e 

de
 lo

s 
re

cu
rs

os
 fi

na
nc

ie
ro

s 
y 

m
at

er
ia

le
s 

de
 la

  E
nt

id
ad

,  
la

 p
re

pa
ra

ci
ón

 e
 in

te
rp

re
ta

ci
ón

 d
e 

in
fo

rm
es

 fi
na

nc
ie

ro
s 

re
la

ci
on

ad
os

 c
on

 lo
s 

re
su

lta
do

s 
de

 la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

ef
ec

tu
ad

as
; p

re
ca

ut
el

an
do

 lo
s i

nt
er

es
es

 M
un

ic
ip

al
es

.  
 El

 C
ód

ig
o 

O
rg

án
ic

o 
de

 P
la

ni
fic

ac
ió

n 
 y

 F
in

an
za

s 
Pú

bl
ic

as
, l

as
 n

or
m

as
, p

rin
ci

pi
os

 y
 p

ol
íti

ca
s 

de
 c

on
ta

bi
lid

ad
 s

er
án

 b
as

e 
pa

ra
 l

os
 s

is
te

m
as

 d
e 

Te
so

re
ría

 y
 

C
on

ta
bi

lid
ad

 M
un

ic
ip

al
. 

 La
 D

ire
cc

ió
n 

Fi
na

nc
ie

ra
 p

re
st

ar
á 

co
la

bo
ra

ci
ón

 a
  

to
da

s 
la

s 
de

pe
nd

en
ci

as
 m

un
ic

ip
al

es
 p

ar
a 

el
 a

ná
lis

is
 y

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
 p

ro
ye

ct
os

 m
un

ic
ip

al
es

.  
A

de
m

ás
 d

e 
ve

rif
ic

ar
 la

 le
gi

tim
id

ad
 d

e 
la

s 
ór

de
ne

s 
de

 p
ag

os
, l

as
 c

er
tif

ic
ac

io
ne

s 
de

 fo
nd

os
 y

 e
l p

ag
o 

de
 lo

s 
cr

éd
ito

s 
qu

e 
re

qu
ie

re
  l

a 
M

un
ic

ip
al

id
ad

.  
V

ig
ila

rá
 la

 e
je

cu
ci

ón
 

co
nt

ab
le

 y
 d

e 
pr

es
up

ue
st

o;
 a

sí
 c

om
o 

vi
gi

la
rá

 q
ue

  t
od

o 
  r

eg
is

tr
o 

 c
on

ta
bl

e 
se

 e
nc

ue
nt

re
 c

on
fo

rm
e 

a 
la

s n
or

m
as

 le
ga

le
s y

 a
 la

s t
éc

ni
ca

s c
on

ta
bl

es
. 

 Es
ta

 D
ire

cc
ió

n 
 c

ue
nt

a 
co

n 
eq

ui
po

s 
in

fo
rm

át
ic

os
 c

on
ec

ta
do

s a
 la

 re
d 

ge
ne

ra
l, 

as
í c

om
o 

co
n 

 p
er

so
na

l c
al

ifi
ca

do
 y

  r
es

po
ns

ab
le

 d
el

 m
an

ej
o,

 c
on

tr
ol

 y
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 lo
s p

aq
ue

te
s a

ut
om

at
iz

ad
os

 d
e 

pr
es

up
ue

st
o,

 c
on

ta
bi

lid
ad

, r
ec

au
da

ci
ón

 y
 b

od
eg

a.
 

 Se
 h

a 
im

pl
em

en
ta

do
 u

n 
si

st
em

a 
de

 p
re

su
pu

es
to

 y
  c

on
ta

bi
lid

ad
 g

ub
er

na
m

en
ta

l (
SI

G
A

M
E)

, s
us

te
nt

ad
o 

en
 la

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 

y 
co

m
pr

en
de

, e
nt

re
 o

tr
os

 la
 

pl
an

ifi
ca

ci
ón

 y
 o

rg
an

iz
ac

ió
n 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
 y

 c
on

ta
bl

e,
 o

bj
et

iv
os

, p
ro

ce
di

m
ie

nt
os

, r
eg

is
tr

os
, r

ep
or

te
s, 

es
ta

do
s f

in
an

ci
er

os
 y

 d
em

ás
 in

fo
rm

ac
ió

n 
ge

re
nc

ia
l, 

a 
fin

 
de

 c
um

pl
ir 

co
n 

la
s 

fa
se

s 
de

l 
ci

cl
o 

pr
es

up
ue

st
ar

io
 e

n 
ba

se
 d

e 
la

s 
di

sp
os

ic
io

ne
s 

le
ga

le
s, 

re
gl

am
en

ta
ria

s 
y 

po
lít

ic
as

 g
ub

er
na

m
en

ta
le

s 
e 

in
st

itu
ci

on
al

es
, q

ue
 

re
gu

la
n 

la
s a

ct
iv

id
ad

es
 d

el
 á

re
a 

 fi
na

nc
ie

ra
 c

on
 e

l o
bj

et
o 

de
 a

lc
an

za
r l

as
 m

et
as

 in
st

itu
ci

on
al

es
. 

 U
N

ID
A

D
 E

JE
C

U
TO

R
A

: 
 D

ir
ec

ci
ón

 F
in

an
ci

er
a,

 C
on

ta
bi

lid
ad

 y
 P

re
su

pu
es

to
,  

R
en

ta
s,

 T
es

or
er

ía
 y

 R
ec

au
da

ci
ón

. 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

40 

ASIGNACION 

ANUAL
A114  SERVICIOS GENERALES
120  ADMINISTRACION FINANCIERA

5 GASTOS CORRIENTES 653,459.19
51 GASTOS PERSONALES 174,559.19
51.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 116,052.00
51.01.05.00  Remuneraciones Unificadas 116,052.00
51.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 16,043.00
51.02.03.00  Décimo tercer sueldo 11,293.00
51.02.04.00  Décimo cuarto sueldo 4,750.00
51.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 13,164.00
51.05.09.00  Pago por horas extraordinarias 1,500.00
51.05.10.00  Servicios Personales por Contrato 9,464.00
51.05.12.00  Subrogación 2,200.00
51.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 26,300.19
51.06.01.00  Aporte patronal 15,507.19
51.06.02.00  Fondos de reserva 10,793.00
51.07 INDEMNIZACIONES 3,000.00
51.07.07.00 Vacaciones 3,000.00
53 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11,000.00
53.02 SERVICIOS GENERALES 500.00
53.02.04.01 Edición, Impresión, Reproducción, Publicaciones Suscripciones, Fotocopiado, Traducción, Empastado, Enmarcación, Serigrafía, Fotografía, Carnetización, Filmación e Imágenes Satelitales.500.00
53.03 TRASLADOS, INSTALACIONES, VIÁTICOS, SUBSISTENCIAS 1,100.00
53.03.01.00 Pasajes al Interior 100.00
53.03.03.00 Viáticos y Subsistencias en el País 1,000.00
53.04 INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 300.00
53.04.04 Maquinaria y Equipos 300.00
53.06 CONTRATACION DE ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 2,000.00
53.06.06.00 Honorarios por Contratos Civiles de Servicios-Coactivos 2,000.00
53.07 EGRESOS EN INFORMATICA 2,200.00
53.07.02.01 Arrendamiento Licencias de Uso y Paquetes Informáticos 1,000.00
53.07.04.00 Mantenimeinto y Reparacion de Equipos y Sistemas Informaticos 1,200.00
53.08 BIENES DE USO Y CONSUMO DE INVERSIÓN 2,800.00
53.08.04.00 Materiales de Oficina 2,000.00
53.08.05.00 Materiales de Aseo 300.00
53.08.07.00 Materiales de Impresión, Fotografía, Reproduccio y, Publicaciones 500.00
53.14 BIENES MUEBLES NO DEPRECIABLES 2,100.00
53.14.04.00 Adquisicion Maquinaria y Equipos 500.00
53.14.07.00 Equipos, Sistemas y Paquetes Infomáticos 1,200.00
53.14.11.00 Partes y Repuestos 400.00
56 GASTOS FINANCIEROS 451,400.00

56.02 INTERESES DEUDA PUBLICA INTERNA 451,400.00

56.02.01.00  Intereses Créditos Banco del Estado 444,400.00

56.02.06.00 Comisiones y Otros Cargos 7,000.00
57. OTROS EGRESOS CORRIENTES 16,500.00
57.01 IMPUESTOS, TASAS Y CONTRIBUCIONES 6,500.00

57.01.02.00 Tasas Generales, Impuestos, Contribuciones, Permisos, Licencias y Patentes 6,500.00

57.02 SEGUROS, COSTOS FINANCIEROS Y OTROS GASTOS 10,000.00

57.02.01.00 Seguros 1,000.00

57.02.03.00 Comisiones Bancarias 5,000.00

57.02.19.00 Devoluciones a Contribuyentes 4,000.00

8 GASTOS DE CAPITAL 5,000.00

84 ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN 5,000.00

84.01 BIENES MUEBLES 5,000.00

84.01.04.01 Maquinaria y Equipos Gestión Financiera 1,500.00

84.01.07.01 Equipos, Sistema Informático para la Gestión Financiera 3,500.00

TOTAL : $ . . . 658,459.19

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

41 

A
R

EA
 I.

- S
ER

V
IC

IO
S 

G
EN

ER
A

LE
S 

PR
O

G
R

A
M

A
 3

: C
O

M
IS

A
R

ÍA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

 D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
G

R
A

M
A

 
Es

ta
 U

ni
da

d 
se

  
re

gi
rá

 p
or

 p
rin

ci
pi

os
 d

e 
ca

lid
ad

, 
ca

lid
ez

, 
ef

ic
ie

nc
ia

, 
ef

ic
ac

ia
, 

se
gu

rid
ad

 y
 t

ra
ns

pa
re

nc
ia

 e
n 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 o

rd
en

an
za

s 
m

un
ic

ip
al

es
 v

ig
en

te
s. 

Ti
en

e 
la

 r
es

po
ns

ab
ili

da
d 

de
 e

je
rc

er
  

el
 c

on
tro

l, 
 j

uz
ga

m
ie

nt
o 

y 
sa

nc
ió

n 
de

 l
os

 i
nf

ra
ct

or
es

 y
 c

on
tra

ve
nt

or
es

 d
e 

le
ye

s, 
or

de
na

nz
as

 y
 re

gl
am

en
to

s 
vi

ge
nt

es
, a

pl
ic

an
do

 ju
sti

ci
a 

y 
el

 d
eb

id
o 

pr
oc

es
o 

co
m

o 
ga

ra
nt

ía
 p

ar
a 

el
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 la
 p

az
, l

a 
sa

na
 c

on
vi

ve
nc

ia
 y

 
bi

en
es

ta
r d

e 
la

 c
om

un
id

ad
. 

Es
ta

 u
ni

da
d 

ad
em

ás
 e

s 
la

 e
nc

ar
ga

da
 d

e 
ha

ce
r c

um
pl

ir 
la

s 
or

de
na

nz
as

 y
 m

ás
 d

isp
os

ic
io

ne
s 

em
an

ad
as

 p
or

 la
 M

un
ic

ip
al

id
ad

 e
n 

lo
 q

ue
 re

sp
ec

ta
 a

l 
O

rd
en

am
ie

nt
o 

Te
rri

to
ria

l y
  

co
nt

ro
l d

el
 e

xp
en

di
o 

de
 p

ro
du

ct
os

 d
e 

bu
en

a 
ca

lid
ad

 e
n 

lo
s 

ce
nt

ro
s 

de
 a

ba
sto

s 
de

l C
an

tó
n 

M
er

a,
 c

om
o 

en
 to

do
s 

lo
s 

lo
ca

le
s 

qu
e 

ex
pe

nd
an

 p
ro

du
ct

os
 p

er
ec

ib
le

s. 
Se

 e
nc

ar
ga

 d
e 

su
pe

rv
isa

r e
l c

on
tro

l d
e 

 lo
s 

ce
nt

ro
s 

de
 d

iv
er

sió
n 

no
ct

ur
na

 y
 v

ig
ila

r q
ue

 la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 

de
 c

om
er

ci
o 

se
 r

ea
lic

en
 e

n 
lo

s 
lu

ga
re

s 
es

ta
bl

ec
id

os
 y

 h
or

as
 d

et
er

m
in

ad
as

 p
or

 la
 M

un
ic

ip
al

id
ad

; m
an

ej
ar

 e
l c

on
tro

l d
e 

pe
sa

s 
y 

m
ed

id
as

 e
n 

lo
s 

di
fe

re
nt

es
 c

en
tro

s 
de

 a
ba

sto
s 

de
l C

an
tó

n 
M

er
a,

 c
on

tro
la

r e
l o

rd
en

am
ie

nt
o 

ad
ec

ua
do

 d
e 

lo
s 

Ce
m

en
te

rio
s, 

as
eg

ur
an

do
 d

e 
es

ta
 m

an
er

a 
un

 s
er

vi
ci

o 
ju

sto
 y

 d
e 

ca
lid

ad
 p

ar
a 

la
 c

iu
da

da
ní

a.
 

El
 C

om
isa

rio
 M

un
ic

ip
al

, 
es

 e
l 

en
ca

rg
ad

o 
de

 v
ig

ila
r 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 n

or
m

as
 m

un
ic

ip
al

es
 v

ig
en

te
s 

y 
sa

nc
io

na
r 

a 
lo

s 
qu

e 
in

fr
in

ge
n 

la
s 

or
de

na
nz

as
 m

un
ic

ip
al

es
 c

on
 la

 im
po

sic
ió

n 
de

 u
na

 m
ul

ta
 q

ue
 v

a 
de

pe
nd

ie
nd

o 
de

 la
 in

fra
cc

ió
n 

co
m

et
id

a.
 

O
BJ

ET
IV

O
 

Co
m

isa
ria

 M
un

ic
ip

al
 ti

en
e 

co
m

o 
fin

 e
je

rc
er

 su
s f

un
ci

on
es

 y
 c

om
pe

te
nc

ia
s c

on
 R

es
po

ns
ab

ili
da

d,
 Ju

sti
ci

a,
 E

fic
ie

nc
ia

, H
on

es
tid

ad
 e

n 
Pr

o 
de

l C
an

tó
n 

M
er

a.
 

M
IS

IO
N

 

La
 C

om
isa

ría
 M

un
ic

ip
al

 e
s 

la
 e

nc
ar

ga
da

 d
e 

cu
m

pl
ir 

y 
ha

ce
r 

cu
m

pl
ir 

la
s 

Le
ye

s, 
 O

rd
en

an
za

s, 
 R

eg
la

m
en

to
s 

y 
vi

gi
la

r 
qu

e 
se

 c
um

pl
an

 to
da

s 
la

s 
D

isp
os

ic
ió

n;
  a

 fi
n 

de
 q

ue
 s

ea
 u

n 
Ca

nt
ón

 o
rd

en
ad

o;
 e

s 
un

 e
nt

e 
de

 a
po

yo
 a

 lo
s 

di
fe

re
nt

es
 D

ep
ar

ta
m

en
to

s 
de

l G
ob

ie
rn

o 
A

ut
ón

om
o 

D
es

ce
nt

ra
liz

ad
o 

M
un

ic
ip

al
 d

el
 C

an
tó

n 
M

er
a,

 b
rin

da
nd

o 
 u

na
 a

te
nc

ió
n 

de
 c

al
id

ad
 a

 lo
s 

U
su

ar
io

s 
de

l C
an

tó
n.

 E
s 

la
 r

es
po

ns
ab

le
 a

de
m

ás
 d

el
 c

on
tro

l d
e 

es
pa

ci
os

 
pú

bl
ic

os
 y

 v
ía

 p
úb

lic
a,

  
es

 r
es

po
ns

ab
le

 ta
m

bi
én

 d
el

 c
on

tro
l, 

or
de

na
m

ie
nt

o 
y 

sa
nc

ió
n 

de
 p

er
so

na
s 

in
fra

ct
or

as
 q

ue
 in

cu
m

pl
an

 lo
 q

ue
 d

isp
on

e 
la

s 
or

de
na

nz
as

 m
un

ic
ip

al
es

 c
an

to
na

le
s v

ig
en

te
s, 

ad
em

ás
 re

al
iz

a 
op

er
at

iv
os

 d
e 

co
nt

ro
l i

nt
er

in
sti

tu
ci

on
al

es
, c

on
tro

l y
 se

gu
rid

ad
 d

e 
au

to
rid

ad
es

 y
 b

ie
ne

s. 

U
N

ID
A

D
 E

JE
C

U
TO

R
A

: C
O

M
IS

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

42 

ASIGNACION 

ANUAL

A114  SERVICIOS GENERALES
131 JUSTICIA, POLICIA Y VIGILANCIA

5 GASTOS CORRIENTES 19,462.39
51 GASTOS PERSONALES 19,462.39
51.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 13,032.00
51.01.05.00  Remuneraciones Unificadas 13,032.00
51.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 1,561.00
51.02.03.00  Décimo Tercer Sueldo 1,086.00
51.02.04.00  Décimo Cuarto Sueldo 475.00
51.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 1,000.00
51.05.09.00  Pago por Horas extraordinarias 1,000.00
51.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 2,669.39
51.06.01.00  Aporte Patronal 1,583.39
51.06.02.00  Fondos de Reserva 1,086.00
51.07 INDEMINIZACIONES 1,200.00
51.07.07.00 Vacaciones 1,000.00
51.07.11.02 Asignaciones a Distribuir en Personal 200.00
7 GASTOS DE INVERSION 3,000.00
73 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3,000.00
73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 3,000.00
73.06.07.01 Proyecto de Esterilización Canina 3,000.00

TOTAL : $ . . . 22,462.39

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

43 

A
R

EA
 I.

- S
ER

V
IC

IO
S 

G
EN

ER
A

LE
S 

PR
O

G
R

A
M

A
 1

.4
.1

.- 
R

EG
IS

T
R

O
 D

E 
LA

 P
R

O
PI

ED
A

D
 

PR
O

PÓ
SI

T
O

S 
Y

 O
B

JE
T

IV
O

S 
A

tr
ib

u
ci

on
es

: 
 

 
Ad

m
in

is
tr

ar
 e

l s
is

te
m

a 
de

 R
eg

is
tr

o 
de

 la
 P

ro
pi

ed
ad

 y
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

l G
AD

 M
un

ic
ip

al
 M

er
a;

 
 

Ap
lic

ar
 la

 n
or

m
at

iv
a 

le
ga

l v
ig

en
te

 p
ar

a 
el

 f
un

ci
on

am
ie

nt
o 

de
l R

eg
is

tr
o 

de
 la

 P
ro

pi
ed

ad
 y

 d
el

 R
eg

is
tr

o 
M

er
ca

nt
il;

 
 

Ap
lic

ar
 la

 o
rd

en
an

za
, 
pa

ra
 e

l c
ob

ro
 d

e 
ta

sa
s 

po
r 

se
rv

ic
io

s 
de

l R
eg

is
tr

o 
de

 la
 P

ro
pi

ed
ad

 y
 lo

 d
is

pu
es

to
 p

or
 la

 D
IN

AR
D

AP
 e

n 
el

 c
ob

ro
 p

or
 s

er
vi

ci
os

 
de

l R
eg

is
tr

o 
M

er
ca

nt
il;

 
 

M
an

te
ne

r 
ac

tu
al

iz
ad

o 
el

 a
rc

hi
vo

 d
ig

ita
l y

 f
ís

ic
o 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
qu

e 
re

po
sa

n 
en

 e
l R

eg
is

tr
o 

de
 la

 P
ro

pi
ed

ad
; 

 
El

ab
or

ar
 p

ro
ye

ct
os

 p
ar

a 
co

nf
or

m
ar

 la
 b

as
e 

de
 d

at
os

, 
co

m
o 

he
rr

am
ie

nt
a 

fu
nd

am
en

ta
l e

n 
la

 p
re

st
ac

ió
n 

de
l s

er
vi

ci
o 

re
gi

st
ra

l;
 

 
El

ab
or

ar
 p

ro
ye

ct
os

 d
e 

di
gi

ta
liz

ac
ió

n 
y 

es
ca

ne
o 

de
l a

rc
hi

vo
 h

is
tó

ric
o 

de
l R

eg
is

tr
o 

de
 la

 P
ro

pi
ed

ad
 y

 R
eg

is
tr

o 
M

er
ca

nt
il;

 
 

El
ab

or
ar

 p
ro

ye
ct

os
 p

ar
a 

m
ej

or
a 

de
l a

m
bi

en
te

 f
ís

ic
o 

y 
ca

lid
ad

 d
e 

se
rv

ic
io

s 
pa

ra
 la

 a
te

nc
ió

n 
a 

lo
s 

us
ua

rio
s;

 
 

R
ea

liz
ar

 la
 f

or
m

ul
ac

ió
n,

 e
je

cu
ci

ón
 y

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
 lo

s 
pl

an
es

 o
pe

ra
tiv

os
. 

 O
bj

et
iv

o 
O

p
er

at
iv

o:
 

M
an

te
ne

r 
lo

s 
da

to
s 

pú
bl

ic
os

 r
eg

is
tr

al
es

 c
om

pl
et

os
, 

ac
ce

si
bl

es
, 

en
 f

or
m

at
os

 l
ib

re
s,

 v
er

ac
es

, 
ve

rif
ic

ab
le

s,
 e

n 
re

la
ci

ón
 a

l 
ám

bi
to

 y
 f

in
es

 d
e 

su
 

in
sc

rip
ci

ón
, 

lid
er

an
do

 l
as

 p
ro

pu
es

ta
s 

de
 i

nn
ov

ac
ió

n 
y 

m
ej

or
am

ie
nt

o 
co

nt
in

uo
 e

n 
lo

s 
pr

oc
es

os
 r

eg
is

tr
al

es
 a

ut
on

óm
ic

os
, 

M
ED

IA
N

TE
 s

er
vi

ci
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

cr
on

ol
óg

ic
a,

 p
er

so
na

liz
ad

a 
y 

re
al

, 
co

n 
al

ta
 c

ap
ac

id
ad

, 
ho

ne
st

id
ad

, 
ca

lid
ad

 y
 c

al
id

ez
 h

um
an

a,
 e

fic
ie

nc
ia

 y
 e

fic
ac

ia
 o

rg
an

iz
ac

io
na

l, 
ga

ra
nt

iz
an

do
 la

 s
eg

ur
id

ad
 ju

ríd
ic

a.
 C

on
tr

ib
uy

en
do

 a
l d

es
ar

ro
llo

 e
co

nó
m

ic
o 

y 
so

ci
al

 d
e 

nu
es

tr
o 

ca
nt

ón
 

 M
IS

IO
N

: 
 Se

r 
la

 u
ni

da
d 

qu
e 

se
 r

eg
irá

 p
or

 p
rin

ci
pi

os
  
de

 c
al

id
ad

, 
ca

lid
ez

, 
ef

ic
ie

nc
ia

, 
 e

fic
ac

ia
, 
 s

eg
ur

id
ad

 y
 t

ra
ns

pa
re

nc
ia

 e
n 

el
 m

an
ej

o 
de

 la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
re

gi
st

ra
l  

en
 e

l c
an

tó
n 

M
er

a.
 

 A
TR

IB
U

C
IO

N
ES

 Y
 R

ES
PO

N
SA

BI
LI

D
A

D
ES

 
1.

 A
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

de
l R

eg
is

tr
o 

 d
e 

la
 P

ro
pi

ed
ad

 y
 M

er
ca

nt
il 

  
2.

 I
nt

er
re

la
ci

ón
  
té

cn
ic

a 
 e

 in
te

rc
on

ex
ió

n 
co

n 
el

 c
at

as
tr

o 
 in

st
itu

ci
on

al
. 

3.
 G

ar
an

tiz
ar

  
a 

 lo
s 

 c
iu

da
da

no
s 

el
  
ac

ce
so

 e
fe

ct
iv

o 
al

 s
er

vi
ci

o 
de

 R
eg

is
tr

o 
 

4.
 S

er
vi

ci
os

 d
e 

ca
lid

ad
  
co

n 
ef

ic
ie

nc
ia

, 
ef

ic
ac

ia
 y

 b
ue

n 
tr

at
o 

5.
 I

nc
or

po
ra

ci
ón

 a
 la

 a
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

m
un

ic
ip

al
  

6.
 E

st
ab

le
ce

r 
 lo

s 
ar

an
ce

le
s 

 p
or

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
re

gi
st

ra
le

s 
 U

N
ID

A
D

 E
JE

C
U

TO
R

A
: 

R
EG

IS
TR

O
 D

E 
LA

 P
R

O
P

IE
D

A
D

 
 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

44 

ASIGNACION 

ANUAL

A114  SERVICIOS GENERALES
141 REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

5 GASTOS CORRIENTES 55,377.82
51 GASTOS PERSONALES 46,077.82
51.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 33,480.00
51.01.05.00  Remuneraciones Unificadas 33,480.00
51.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 3,740.00
51.02.03.00  Décimo Tercer Sueldo 2,790.00
51.02.04.00  Décimo Cuarto Sueldo 950.00
51.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 0.00
51.05.10.00  Servicios Personales por Contrato
51.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 6,857.82
51.06.01.00  Aporte Patronal 4,067.82
51.06.02.00  Fondos de Reserva 2,790.00
51.07 INDEMINIZACIONES 2,000.00
51.07.07.00 Vacaciones 1,500.00
51.07.11.02 Asignaciones a Distribuir en Personal 500.00
53 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 9,300.00
53.01 SERVICIOS BASICOS 2,400.00
53.01.04.00 Energia Electrica 1,200.00
53.01.05.00 Telecominicaciones 1,200.00
53.02 SERVICIOS GENERALES 2,000.00
53.02.04.01  Edición, Impresión, Reproducción, Publicaciones Suscripciones, Fotocopiado, 

Traducción, EmpastadoSatelitales. 2,000.00
53.03 TRASLADOS, INSTALACIONES, VIÁTICOS, SUBSISTENCIAS 600.00
53.03.01.00 Pasajes al Interior 100.00
53.03.03.00 Viáticos y Subsistencias en el País 500.00
53.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 0.00
53.08 BIENES DE USO Y CONSUMO DE INVERSIÓN 3,000.00
53.08.04.00 Materiales de Oficina 2,500.00
53.08.05.00 Materiales de Aseo 500.00
53.14 BIENES MUEBLES NO DEPRECIABLES 1,300.00
53.14.04.00 Maquinaria y Equipos 500.00
53.14.07.00 Equipos, Sistemas y Paquetes Informáticos 800.00
8 GASTOS DE CAPITAL 1,300.00
84 ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN 1,300.00
84.01 BIENES MUEBLES 1,300.00
84.01.03.01  Muebles de Oficina y Administración 300.00
84.01.07.01  Equipos, Sistemas y Paquetes Informáticos 1,000.00

TOTAL : $ . . . 56,677.82

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

45 

AR
EA

 I
I.

- 
SE

R
VI

CI
O

S 
SO

CI
AL

ES
 

PR
O

G
R

AM
A 

1:
 D

ES
AR

R
O

LL
O

 L
O

CA
L 

- 
TU

R
IS

M
O

  
 AN

TE
CE

D
EN

TE
S:

 
El

 p
ro

gr
am

a 
D

es
ar

ro
llo

 L
oc

al
 y

 es
pe

cí
fic

am
en

te
 T

ur
ism

o,
 e

s u
n 

pr
og

ra
m

a 
de

pe
nd

ie
nt

e d
e 

la
 U

ni
da

d 
de

 D
es

ar
ro

llo
 L

oc
al

,  
cu

ya
 m

is
ió

n 
es

 g
es

tio
na

r, 
ej

ec
ut

ar
 y

 ev
al

ua
r e

str
at

eg
ia

s 
qu

e f
om

en
te

n 
el

 d
es

ar
ro

llo
 tu

rís
tic

o 
de

l C
an

tó
n 

M
er

a, 
m

ed
ia

nt
e l

a p
la

ne
ac

ió
n 

de
 ac

tiv
id

ad
es

 d
e i

nv
es

tig
ac

ió
n,

 m
er

ca
de

o 
y 

pr
om

oc
ió

n 
pa

ra
 lo

gr
ar

 el
 im

pu
lso

 ec
on

óm
ic

o 
de

 m
an

er
a 

ef
ec

tiv
a.

 
 AT

R
IB

U
CI

O
N

ES
 Y

 R
ES

PO
N

SA
BI

LI
D

AD
ES

: 


 

Re
gu

la
ci

on
es

 p
ar

a e
l d

es
ar

ro
llo

 tu
rís

tic
o 

so
ste

ni
bl

e y
 fo

rta
le

ci
m

ie
nt

o 
de

 la
 ec

on
om

ía
 d

el
 ca

nt
ón

 M
er

a;
 


 

El
ab

or
ar

 p
la

ne
s d

e p
ro

te
cc

ió
n 

y 
re

gu
la

ci
ón

 tu
rís

tic
a c

an
to

na
l; 


 

Pr
om

ov
er

 e
l d

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
 a

ct
iv

id
ad

 tu
rís

tic
a 

y 
ec

on
óm

ic
a 

ca
nt

on
al

, i
m

pu
lsa

nd
o 

la
 c

re
ac

ió
n 

y 
fu

nc
io

na
m

ie
nt

o 
de

 o
rg

an
iz

ac
io

ne
s y

 e
m

pr
es

as
 c

om
un

ita
ria

s d
e 

tu
ris

m
o,

 
co

nf
or

m
e l

a n
or

m
at

iv
a l

eg
al

 v
ig

en
te

;  


 
Pr

om
oc

io
na

r a
l c

an
tó

n 
M

er
a c

om
o 

un
 im

po
rta

nt
e d

es
tin

o 
tu

rís
tic

o 
de

nt
ro

 d
el

 á
m

bi
to

 n
ac

io
na

l e
 in

te
rn

ac
io

na
l; 

 


 
Pa

rti
ci

pa
r e

n 
ev

en
to

s y
 fe

ria
s n

ac
io

na
le

s e
 in

te
rn

ac
io

na
le

s t
en

di
en

te
s a

 m
os

tra
r l

os
 d

es
tin

os
 tu

rís
tic

os
;  


 

Co
or

di
na

r a
ct

iv
id

ad
es

 d
e e

xp
os

ic
ió

n 
pr

om
oc

ió
n 

de
 M

er
a a

 tr
av

és
 d

e a
ge

nt
es

 d
e v

ia
je

s, 
op

er
ad

or
es

 tu
rís

tic
os

, p
re

ns
a i

nt
er

na
ci

on
al

 en
tre

 o
tro

s;
 


 

Re
al

iz
ar

 la
 fo

rm
ul

ac
ió

n,
 ej

ec
uc

ió
n 

y 
ev

al
ua

ci
ón

 d
e l

os
 p

la
ne

s o
pe

ra
tiv

os
.  

 PR
O

D
U

CT
O

S 
O

 S
ER

VI
CI

O
S.

 


 

A
ct

ua
liz

ac
ió

n 
de

l p
la

n 
Es

tra
té

gi
co

 T
ur

íst
ic

o 
Ca

nt
on

al
; 


 

Ca
ta

str
o 

tu
rís

tic
o 

pa
ra

 o
to

rg
ar

 o
 re

no
va

r l
a 

lic
en

ci
a 

ún
ic

a 
an

ua
l d

e 
fu

nc
io

na
m

ie
nt

o,
 e

n 
fu

nc
ió

n 
de

 lo
s 

re
qu

isi
to

s 
y 

es
tá

nd
ar

es
 e

sta
bl

ec
id

os
 p

or
 la

 a
ut

or
id

ad
 n

ac
io

na
l d

e 
tu

ris
m

o;
 


 

In
fo

rm
es

 d
e a

sis
te

nc
ia

 té
cn

ic
a 

y 
ca

pa
ci

ta
ci

ón
 a 

lo
s p

re
sta

do
re

s d
e s

er
vi

ci
os

 tu
rís

tic
os

 d
el

 ca
nt

ón
, e

n 
el

 m
ar

co
 d

e l
a n

or
m

at
iv

a n
ac

io
na

l; 
 


 

O
pt

im
iz

ac
ió

n 
de

l f
un

ci
on

am
ie

nt
o 

de
 lo

s D
iq

ue
s d

el
 C

an
to

n 
M

er
a, 

y 
de

 lo
s a

tra
ct

iv
os

 tu
rís

tic
os

 q
ue

 m
an

tie
ne

 la
 m

un
ic

ip
al

id
ad

. 
 O

BJ
ET

IV
O

S.
 

O
bj

et
iv

o 
O

pe
ra

ti
vo

 1
.-

In
cr

em
en

ta
r 

la
 s

at
is

fa
cc

ió
n 

de
 lo

s 
tu

ris
ta

s 
en

 la
 p

re
st

ac
ió

n 
de

 s
er

vi
ci

os
 t

ur
ís

tic
os

 d
el

 c
an

tó
n 

M
er

a,
  

m
ed

ia
nt

e 
la

 im
pl

em
en

ta
ci

ón
 d

e 
pr

og
ra

m
as

 d
e 

ca
pa

ci
ta

ci
ón

, 
ap

oy
o 

al
 f

om
en

to
 d

el
 t

ur
is

m
o 

co
m

un
ita

rio
, 

pr
oc

es
os

 d
e 

co
op

er
ac

ió
n 

se
ct

or
ia

l, 
co

nt
ro

l a
 e

st
ab

le
ci

m
ie

nt
os

 t
ur

ís
tic

os
 y

 a
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

de
 la

 in
fra

es
tr

uc
tu

ra
 tu

rís
tic

a 
m

un
ic

ip
al

. 

O
bj

et
iv

o 
O

pe
ra

ti
vo

 2
.-

 I
nc

re
m

en
ta

r e
l f

lu
jo

 d
e 

tu
ris

ta
s 

M
ED

IA
N

TE
 la

 im
pl

em
en

ta
ci

ón
 d

e 
un

 p
la

n 
de

 d
es

ar
ro

llo
 tu

rís
tic

o 
ca

nt
on

al
, p

ro
gr

am
as

, p
ro

ye
ct

os
 y

 
es

tr
at

eg
ia

s 
de

 p
ro

m
oc

ió
n 

y 
di

fu
si

ón
. 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

46 

O
bj

et
iv

o 
O

pe
ra

ti
vo

 3
.-

 I
nc

re
m

en
ta

r 
la

 c
ob

er
tu

ra
 y

 r
ec

au
da

ci
ón

 d
e 

se
rv

ic
io

s 
m

un
ic

ip
al

es
 (

ba
ln

ea
rio

s)
 M

ED
IA

N
TE

 la
 g

en
er

ac
ió

n 
de

 p
ro

ye
ct

os
 in

te
gr

al
es

 y
 la

 
su

st
en

ta
bi

lid
ad

 d
e 

lo
s 

se
rv

ic
io

s.
 

 U
N

ID
A

D
 E

JE
CU

TO
R

A
:  

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 L
O

CA
L 

 
    



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

47 

ASIGNACION 

ANUAL

  SERVICIOS SOCIALES
211 DESARROLLO LOCAL

7 GASTOS  DE INVERSION 346,291.48
71 GASTOS PERSONALES 70,953.75
71.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 36,860.00
71.01.05.00  Remuneraciones Unificadas 36,860.00
71.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 6,488.00
71.02.03.00  Décimo Tercer Sueldo 4,113.00
71.02.04.00  Décimo Cuarto Sueldo 2,375.00
71.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 15,496.00
71.05.09.00 Horas Extraordinarias y Suplementarias 1,000.00
71.05.10.00  Servicios Personales por Contrato 14,496.00
71.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 10,109.75
71.06.01.00  Aporte Patronal 5,996.75
71.06.02.00  Fondos de reserva 4,113.00
71.07 INDEMINIZACIONES 2,000.00
71.07.07.00 Vacaciones No Gozadas Por Cesación De Funciones 2,000.00
73 BIENES Y SERVICIOS DE INVERSION 275,337.73
73.02 SERVICIOS GENERALES 260,000.00
73.02.05.01 Proyectos Culturales y Rescate de Manifestaciones Culturales, Tradicionales, Artísticas y 

Deportivas De Carnaval-Ordenanza 20,000.00
73.02.05.02 Proyectos Culturales y Rescate de Tradiciones, manifestaciones, culturales, artísticas y 

deportivas de la Parroquia Madre Tierra-Ordenanza 19,700.00
73.02.05.03 Proyectos Culturales y de Rescate de tradiciones, manifestaciones,culturales, artísticas 

y deportivas de la Cabecera Cantonal de Mera-Ordenanza. 60,000.00
73.02.05.04 Proyectos Culturales y de Rescate de tradiciones,  manifestaciones Culturales, Artísticas 

y Deportivas de la Parroquia Shell-Ordenanza. 70,000.00
73.02.05.05 Proyecto Agosto Mes del Turismo-Ordenanza 60,000.00
73.02.05.06 Proyecto de Fomento al Arte y Expresiones Culturales y Tradicionales de Navidad y Fin 

de Año-Ordenanza 20,000.00
73.02.49.00 Proyectos Promocionales y Turísticos Cantonales 10,300.00
73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 6,190.00

73.06.13.00 Capacitación a Grupos de Atención Prioritaria 6,190.00
73.08 BIENES DE USO Y CONSUMO DE INVERSION 9,147.73
73.08.07.00 Materiales De Impresion Fotografico Y Reproduccion 9,147.73
8 GASTOS DE CAPITAL 8,000.00
84 ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN 8,000.00
84.01 BIENES MUEBLES 8,000.00
84.01.03.01 Muebles de Oficina y Administración 3,000.00
84.01.04.01 Maquinaria y Equipos 1,000.00
84.01.08.00 Proyecto de Equipamiento Artistico o Cultural para Educación Rural y Urbana 4,000.00

TOTAL : $ . . . 354,291.48

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

48 

AR
EA

 I
I.

- 
SE

R
VI

CI
O

S 
SO

CI
AL

ES
 

PR
O

G
R

AM
A 

4:
 O

TR
O

S 
SE

R
VI

CI
O

S 
SO

CI
AL

ES
 

 DE
SC

RI
PC

IÓ
N 

 El
 p

ro
gr

am
a 

de
 O

tro
s S

er
vi

cio
s S

oc
ial

es
, e

s u
n 

pr
og

ra
m

a 
de

pe
nd

ien
te 

de
 la

 U
ni

da
d 

de
 D

es
ar

ro
llo

 L
oc

al
, q

ue
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
el 

Ar
t. 

24
9 

de
l C

OO
TA

D 
es

 la
 e

nc
ar

ga
da

 d
e 

ve
lar

 
po

r e
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 lo

s p
ro

ye
cto

s q
ue

 g
ar

an
tic

en
 e

l b
ue

n 
vi

vi
r d

e 
las

 y
 lo

s c
iu

da
da

no
s, 

a 
tra

vé
s d

e 
la 

id
en

tif
ica

ció
n 

de
 p

ro
bl

em
át

ica
s h

um
an

ita
ria

s q
ue

 se
rá

n 
ca

na
liz

ad
as

 d
e 

m
an

er
a i

nm
ed

iat
a a

 tr
av

és
 d

e l
as

 d
em

ás
 in

sta
nc

ia
s. 

La
s c

om
pe

te
nc

ia
s e

n 
tra

ba
ja

r p
or

 lo
s g

ru
po

s d
e a

ten
ció

n 
pr

io
rit

ar
ia.

 
 AS

PE
CT

O
S 

GE
NE

RA
LE

S 
  


 

Pl
an

ea
r l

as
 ac

tiv
id

ad
es

 an
ua

le
s y

 co
nt

ro
lar

 la
 ej

ec
uc

ió
n 

de
l P

OA
. 


 

Pl
an

ifi
ca

r y
 ej

ec
ut

ar
 p

ro
ye

cto
s s

oc
ial

es
 p

ar
a l

a a
ten

ció
n 

a g
ru

po
s d

e a
ten

ció
n 

pr
io

rit
ar

ia.
 


 

Pr
og

ra
m

ar
 y

 su
pe

rv
isa

r l
a 

ej
ec

uc
ió

n 
de

 e
stu

di
os

 d
e 

in
ve

sti
ga

ció
n 

so
cio

ec
on

óm
ico

s d
e 

las
 c

om
un

id
ad

es
; y

 p
ar

tic
ip

ar
 e

n 
la 

fo
rm

ul
ac

ió
n 

de
 p

ol
íti

ca
s p

ar
a 

la 
eje

cu
ció

n 
de

 
pr

og
ra

m
as

 d
e d

es
ar

ro
llo

. 


 
Fo

rm
ul

ac
ió

n 
de

 p
re

su
pu

es
to

s d
e l

os
 d

ife
re

nt
es

 p
ro

gr
am

as
 d

e g
es

tió
n 

pa
ra

 la
 ap

ro
ba

ció
n 

de
l C

on
ce

jo
 y

 d
el 

alc
al

de
. 


 

Co
or

di
na

r p
ro

gr
am

as
 d

e t
ra

ba
jo

 co
n 

or
ga

ni
za

cio
ne

s p
úb

lic
as

 y
 p

riv
ad

as
 es

pe
cia

liz
ad

as
 en

 te
m

as
 ta

le
s c

om
o 

M
ID

UV
I, 

M
in

ist
er

io
 d

e I
nc

lu
sió

n 
Ec

on
óm

ica
 y

 S
oc

ial
, e

tc.
, a

 
ef

ec
to

s d
e f

or
tal

ec
er

 la
s g

es
tio

ne
s y

 el
 d

es
ar

ro
llo

 co
m

un
ita

rio
 y

 p
ro

m
ov

er
 la

 ag
ru

pa
ci

ón
 d

e h
ab

ita
nt

es
 u

rb
an

o-
ru

ra
les

 en
 co

op
er

ati
va

s, 
as

oc
iac

io
ne

s y
 ta

lle
re

s p
ro

du
cti

vo
s, 

co
n 

el 
fin

 d
e p

ro
m

ov
er

 el
 b

ue
n 

vi
vi

r. 


 
Pr

om
ov

er
 la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 c
on

du
ce

nt
es

 a
 lo

gr
ar

 la
 p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

ac
tiv

a 
de

 la
 p

ob
lac

ió
n 

civ
il 

y 
de

 la
s 

or
ga

ni
za

cio
ne

s 
pú

bl
ica

s 
y 

pr
iv

ad
as

 e
n 

la
s 

di
fe

re
nt

es
 m

es
as

 d
e 

co
nc

er
tac

ió
n 

de
l P

lan
 d

e D
es

ar
ro

llo
 C

an
to

na
l; 

as
í c

om
o 

pa
ra

 la
 co

or
di

na
ció

n 
de

 p
lan

es
 d

e t
ip

o 
so

cia
l e

co
nó

m
ico

 d
e l

a p
ob

lac
ió

n 
or

ga
ni

za
da

. 


 
Da

r a
sis

te
nc

ia 
téc

ni
ca

 a 
las

 co
m

un
id

ad
es

, c
oo

pe
ra

tiv
as

, a
gr

up
ac

io
ne

s y
 ap

oy
ar

 en
 la

 fo
rm

ul
ac

ió
n 

de
 n

or
m

as
, e

sta
tu

to
s, 

pl
an

es
 y

 p
ro

ye
cto

s q
ue

 p
er

m
ita

n 
la 

in
te

gr
ac

ió
n 

y 
de

sa
rro

llo
 so

cia
l d

e l
a p

ob
lac

ió
n.

 


 
Ad

m
in

ist
ra

r 
re

gi
str

os
, e

sta
dí

sti
ca

s 
y 

m
ás

 d
ato

s 
so

br
e 

in
ve

sti
ga

ci
on

es
 s

oc
io

ec
on

óm
ica

s 
e 

in
fo

rm
ar

 p
er

ió
di

ca
m

en
te 

a 
las

 a
ut

or
id

ad
es

 m
un

ici
pa

les
, q

ue
 p

er
m

ita
n 

un
a 

re
pr

og
ra

m
ac

ió
n 

y 
aj

us
te

s d
e l

as
 ac

tiv
id

ad
es

. 
  U

N
ID

AD
 E

JE
CU

TO
R

A:
 D

ES
AR

R
O

LL
O

 L
O

CA
L 

  
      



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

49 

ASIGNACION 
ANUAL

  SERVICIOS SOCIALES
241 OTROS SERVICIOS SOCIALES

7 GASTOS  DE INVERSION 554,981.86
71 GASTOS PERSONALES 130,320.57
71.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 130,320.57
71.05.10.00  Servicios Personales por Contrato MIES 130,320.57
73 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 174,661.29
73.02 SERVICIOS GENERALES 118,822.41
73.02.01.00 Transporte de Personal-Niños CDI 6,300.00
73.02.05.08 Proyectos Culturales  y de Actividades Recreación y Motivación al Adulto 

Mayor 8,584.58
73.02.05.09 Proyecto de Motivacion Escolar Rural y Urbana 5,500.00

73.02.35.00 Servicio de Alimentación a Sectores de Atención Prioritaria 98,437.83
73.04 INSTALACION, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 11,355.60
73.04.17.07 Mantenimiento Y Adecuación de los Centros Infantiles 6,509.30
73.04.17.08 Mantenimiento Y Adecuación de los Centros de Adulto Mayor 4,846.30
73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 9,600.00

73.06.13.00 Capacitación a Sectores de Atención Prioritaria 9,600.00
73.08 BIENES DE USO Y CONSUMO DE INVERSION 31,499.84
73.08.02.00 Vestuario y Prendas De Proteccin 4,450.22
73.08.04.00 Materiales De Oficina 5,249.76
73.08.05.00 Materiales de Aseo 7,158.12
73.08.07.00 Materiales De Impresion Fotografia y Reproduccion 1,453.04
73.08.09.00 Medicamentos (botiquín) 547.50
73.08.12.00 Materiales Didácticos 12,641.20
73.14 BIENES MUEBLES NO DEPRECIABLES 3,383.44
73.14.03.00 Mobiliarios 3,383.44
78 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES PARA INVERSION 250,000.00
78.01 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION AL SECTOR PUBLICO 250,000.00
78.01.01.00 Devolucion de saldos MIES 15,000.00
78.01.02.01 Aporte Patronato Municipal 160,000.00
78.01.02.02 Aporte Concejo de protección de Derechos 55,000.00
78.01.02.03 Aporte Patronato Municipal Proyecto Buen Samaritano 20,000.00
8 GASTOS DE CAPITAL 8,476.00
84 ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN 8,476.00
84.01 BIENES MUEBLES 8,476.00
84.01.03.01 Muebles de Oficina y Administración 2,418.00
84.01.04.01 Maquinaria y Equipos 6,058.00

TOTAL : $ . . . 563,457.86

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

50 

 AR
EA

 I
II

.-
 S

ER
VI

CI
O

S 
CO

M
U

N
AL

ES
 

PR
O

G
R

AM
A 

2:
 G

ES
TI

O
N

 D
E 

R
ES

ID
U

O
S 

SO
LI

D
O

S-
R

EC
O

LE
CC

IO
N

 D
E 

BA
SU

R
A 

M
IS

IÓ
N

 

Co
nt

rib
ui

r 
al

 b
ie

ne
st

ar
 d

e 
lo

s 
ciu

da
da

no
s 

y 
ci

ud
ad

an
as

 d
el

 c
an

tó
n 

M
er

a,
 g

ar
an

tiz
an

do
 la

 g
es

tió
n 

de
 in

te
gr

al
 d

e 
Re

sid
uo

s 
Só

lid
os

 e
n 

to
do

 e
l c

an
tó

n,
  

es
 d

ec
ir 

pr
es

ta
r 

 lo
s 

se
rv

ici
os

 d
e 

re
co

le
cc

ió
n,

 b
ar

rid
o,

 t
ra

ns
po

rt
e,

 a
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

o,
 d

isp
os

ici
ón

 fi
na

l y
 t

ra
ta

m
ie

nt
o 

de
 lo

s 
de

se
ch

os
 s

ól
id

os
 g

en
er

ad
os

 e
n 

el
 c

an
tó

n 
M

er
a,

 
to

do
 e

llo
 p

ar
a 

pr
om

ov
er

 e
l d

es
ar

ro
llo

 in
te

gr
al

 s
os

te
ni

bl
e 

y 
pr

oc
ur

ar
 e

l b
ue

n 
vi

vi
r d

e 
su

s 
ha

bi
ta

nt
es

. 
 O

bj
et

iv
o 

G
en

er
al

 
In

cr
em

en
ta

r 
la

 e
fic

ie
nc

ia
 y

 e
fic

ac
ia

 e
n 

la
 e

nt
re

ga
 d

e 
lo

s 
se

rv
ici

os
 p

úb
lic

os
 c

on
 r

es
po

ns
ab

ilid
ad

, 
m

ed
ia

nt
e 

el
 m

ej
or

am
ie

nt
o 

de
 lo

s 
pr

oc
es

os
 e

n 
la

 p
re

st
ac

ió
n 

de
 

se
rv

ici
os

, 
im

pl
em

en
ta

ció
n 

de
 i

nf
ra

es
tr

uc
tu

ra
 y

 e
qu

ip
os

 a
de

cu
ad

os
, 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 n

or
m

as
 s

an
ita

ria
s 

y 
am

bi
en

ta
le

s,
 l

a 
ge

st
ió

n 
de

 f
in

an
cia

m
ie

nt
o 

e 
im

pl
em

en
ta

ció
n 

de
 m

ec
an

ism
os

 d
e 

co
nt

ro
l y

 p
la

ne
s 

de
 m

ej
or

a 
co

nt
in

ua
, p

ue
st

a 
en

 m
ar

ch
a 

de
 u

n 
pl

an
 d

e 
de

sa
rr

ol
lo

 d
e 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
al

 p
er

so
na

l. 
 O

bj
et

iv
os

 E
sp

ec
ífi

co
s 

 
1.

 
M

an
ej

ar
 e

l R
el

le
no

 S
an

ita
rio

 d
el

 C
an

tó
n 

M
er

a 
de

 f
or

m
a 

té
cn

ica
 y

 s
an

ita
ria

 m
ed

ia
nt

e 
pr

oc
es

os
 d

e 
ai

sla
m

ie
nt

o 
y 

di
sp

os
ic

ió
n 

de
fin

iti
va

 d
e 

lo
s 

de
se

ch
os

 
só

lid
os

 g
en

er
ad

os
 e

n 
el

 c
an

tó
n 

pa
ra

 e
vi

ta
r l

a 
co

nt
am

in
ac

ió
n,

 d
añ

os
 a

 la
 s

al
ud

 h
um

an
a 

y 
el

 a
m

bi
en

te
. 

 M
ET

AS
 

 
1.

 
M

an
te

ne
r e

l 2
.2

 a
 2

.0
 e

l í
nd

ice
 d

e 
pr

od
uc

ció
n 

pe
r c

áp
ita

 d
e 

ge
ne

ra
ció

n 
de

 re
sid

uo
s 

só
lid

os
 p

or
 fa

m
ilia

 e
n 

el
 c

an
tó

n 
en

 e
l a

ño
 2

02
4.

 
2.

 
Re

cic
la

r e
l 1

%
 d

el
 to

ta
l d

e 
de

se
ch

os
 s

ól
id

os
 c

on
 d

isp
os

ici
ón

 fi
na

l e
n 

el
 re

lle
no

 s
an

ita
rio

 e
n 

el
 a

ño
 2

02
4.

 
3.

 
M

an
te

ne
r e

l 6
0%

 d
e 

in
fra

es
tr

uc
tu

ra
 d

el
 re

lle
no

 s
an

ita
rio

 e
n 

óp
tim

as
 c

on
di

cio
ne

s 
de

 a
cu

er
do

 a
 la

 n
or

m
at

iv
a 

am
bi

en
ta

l v
ig

en
te

 e
n 

el
 a

ño
 2

02
4.

 
4.

 
In

cr
em

en
ta

r d
el

 6
5%

 a
l 7

0%
 la

 c
ob

er
tu

ra
 d

el
 s

er
vi

ci
o 

de
 re

co
le

cc
ió

n 
de

 re
sid

uo
s 

en
 e

l c
an

tó
n 

en
 e

l a
ño

 2
02

4.
 

5.
 

M
an

te
ne

r l
a 

co
be

rt
ur

a 
de

 b
ar

rio
s 

de
l C

an
tó

n 
M

er
a 

qu
e 

cu
en

ta
n 

co
n 

el
 s

ist
em

a 
m

od
er

ni
za

do
 d

e 
re

co
le

cc
ió

n 
de

 d
es

ec
ho

s 
só

lid
os

 e
n 

el
 a

ño
 2

02
4 

 U
N

ID
AD

 E
JE

CU
TO

R
A:

 D
IR

EC
IO

N
 D

E 
O

BR
AS

 P
U

BL
IC

AS
 

      



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

51 

ASIGNACION 
ANUAL

  SERVICIOS COMUNALES
321. ASEO DE CALLES -RESIDUOS SOLIDOS

7 GASTOS DE INVERSION 273,855.55
71 GASTOS PERSONALES 109,648.55
71.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 59,700.00
71.01.05.00  Remuneraciones Unificadas 10,812.00
71.01.06.00 Salarios Unificados 48,888.00
71.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 9,250.00
71.02.03.00  Décimo Tercer Sueldo 4,975.00
71.02.04.00  Décimo Cuarto Sueldo 4,275.00
71.03 REMUNERACIONES COMPENSATORIAS 5,813.00
71.03.04.00 Compensación por Transporte 1,056.00
71.03.06.00 Alimentación 4,757.00
71.04 SUBSIDIOS 4,757.00
71.04.08.00 Antigüedad 4,757.00
71.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 11,200.00
71.05.09.00  Pago por Horas Extraordinarias y Suplementarias 9,000.00
71.05.10.00  Servicios Personales por Contrato Proyecto 2,200.00
71.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 12,228.55
71.06.01.00  Aporte Patronal 7,253.55
71.06.02.00  Fondos de Reserva 4,975.00
71.07 INDEMINIZACIONES 6,700.00
71.07.07.00 Vacaciones 1,500.00
71.07.11.03 Asignaciones a Distribuir en Personal 5,200.00
73 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 98,600.00
73.03 TRASLADOS, INSTALACIONES, VIATICOS Y SUBSISTENCIAS 600.00
73.03.01.00 Pasajes al Interior 100.00
73.03.03.00 Viáticos y Subsistencias en el País 500.00
73.04 INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 5,000.00
73.04.17.005 Proyecto de Elaboracion de Bioabonos y Buenas Prcticas Ambientales Frente al 

Cambio Climático 5,000.00
73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 90,000.00
73.06.01.01 Contrataciòn  De La Primera Auditoria Ambiental De Cumplimiento Del

Proyecto Gestiiòn Integral De Desechos Sòlidos Y Saniatarios 15,000.00
73.06.01.02 Auditoria ambiental de cumplimiento del proyecto gestiòn integral de desechos 

sòlidos del Cantòn Mera , Perìodo 2024 15,000.00
73.06.01.03 Estudio de Factibilidad y Diseños Definitivos para la Disposición Final de 

Residuos Sólidos 60,000.00
73.08 BIENES DE USO Y CONSUMO DE INVERSION 3,000.00
73.08.05.00 Materiales de aseo  y limpieza (contenedores en espacios turísticos) 3,000.00
75. OBRA PUBLICA 65,607.00
75.05 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 65,607.00
75.05.01 OTROS MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE OBRAS 65,607.00

75.05.01.01 Impermeabilización de Celdas y Obras Complementrias en el Relleno Sanitario 25,607.00

75.05.01.02
Ampliacion y Mantenimiento de Infraestructura en el Relleno Sanitario-
Contraparte BDE 40,000.00

8 GASTOS DE CAPITAL 5,000.00
84 ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN 5,000.00
84.01 BIENES MUEBLES 5,000.00
84.01.04.00 Maquinaria Y Equipo 5,000.00

TOTAL : $ . . . 278,855.55

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

52 

A
R

EA
 I

II
.-

 S
ER

VI
CI

O
S 

CO
M

U
N

A
LE

S 

PR
O

G
R

A
M

A
 3

: S
ER

VI
CI

O
S 

PU
B

LI
CO

S 
- 

A
G

U
A

 P
O

TA
B

LE
 

PR
O

G
R

A
M

A
 4

: S
ER

VI
CI

O
S 

PU
B

LI
CO

S 
- 

A
LC

A
N

TA
R

IL
LA

D
O

  

 En
 e

st
os

 p
ro

gr
am

as
 s

e 
co

ns
id

er
an

 la
s 

ob
ra

s,
 a

ct
iv

id
ad

es
 y

 s
er

vi
ci

os
 p

úb
lic

os
 n

ec
es

ar
io

s 
qu

e 
sa

tis
fa

ce
n 

el
 b

ie
ne

st
ar

 e
n 

la
 v

id
a 

de
 la

 C
om

un
id

ad
, 

fo
rm

ad
o 

as
í 

po
r 

el
 a

ba
st

ec
im

ie
nt

o 
de

 a
gu

a 
po

ta
bl

e,
 la

 c
an

al
iz

ac
ió

n 
y 

al
ca

nt
ar

ill
ad

o,
 a

sí
 c

om
o 

el
 tr

at
am

ie
nt

o 
y 

di
sp

os
ic

ió
n 

fin
al

 d
e 

ag
ua

s 
se

rv
id

as
. 

Es
te

 p
ro

gr
am

a 
se

 e
je

cu
ta

rá
 a

 t
ra

vé
s 

de
 la

 D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

as
 P

úb
lic

as
 y

 la
 U

ni
da

d 
de

 A
gu

a 
Po

ta
bl

e 
y 

Al
ca

nt
ar

ill
ad

o,
 y

 t
ie

ne
  

fu
nd

am
en

ta
lm

en
te

 e
nt

re
 s

u 
pl

an
 

de
 a

cc
ió

n 
ej

ec
ut

ar
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

 a
ct

iv
id

ad
es

: 
 1.

 
La

 d
ot

ac
ió

n 
de

 a
gu

a 
po

ta
bl

e 
y 

al
ca

nt
ar

ill
ad

o 
 a

 t
od

a 
la

s 
po

bl
ac

io
ne

s 
de

l C
an

tó
n,

 e
l c

on
tr

ol
 d

el
 u

so
 y

 la
 d

et
er

m
in

ac
ió

n 
de

 li
ne

am
ie

nt
os

 p
ar

a 
as

eg
ur

ar
 la

 
do

ta
ci

ón
 y

 d
is

tr
ib

uc
ió

n 
de

l a
gu

a 
de

nt
ro

 d
e 

pa
rá

m
et

ro
s 

ad
ec

ua
do

s 
y 

en
 c

an
tid

ad
es

 p
ar

a 
el

 c
on

su
m

o.
 

 2.
 

So
lic

ita
r 

al
 C

on
ce

jo
, 

la
 a

dj
ud

ic
ac

ió
n 

de
 a

gu
a 

de
 p

ro
pi

ed
ad

 d
el

 E
st

ad
o,

 e
nc

am
in

ad
a 

a 
re

al
iz

ar
 g

es
tio

ne
s 

co
nc

er
ni

en
te

s 
pa

ra
 s

u 
de

cl
ar

ac
ió

n 
de

 u
til

id
ad

 
pú

bl
ic

a.
 

 3.
 

D
ar

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

al
 s

is
te

m
a 

ge
ne

ra
l 

ex
is

te
nt

e 
de

 a
lc

an
ta

ril
la

do
 e

n 
la

s 
tr

es
 p

ar
ro

qu
ia

s,
 s

u 
re

pa
ra

ci
ón

 y
 l

im
pi

ez
a 

ta
nt

o 
de

 a
gu

as
 s

er
vi

da
s 

co
m

o 
de

 
ag

ua
s 

llu
vi

as
. 

 4.
 

Te
nd

rá
 a

 s
u 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
 la

 e
je

cu
ci

ón
 d

e 
co

ne
xi

on
es

 y
 r

ec
on

ex
io

ne
s 

de
l s

er
vi

ci
o 

a 
lo

s 
us

ua
rio

s 
en

 g
en

er
al

, i
nd

is
tin

ta
m

en
te

 d
e 

la
 c

at
eg

or
ía

 d
e 

us
o.

 
 5.

 
Re

al
iz

ar
á 

re
pa

ra
ci

on
es

 o
po

rt
un

as
 a

 la
s 

re
de

s 
de

 a
gu

a 
po

ta
bl

e 
y 

al
ca

nt
ar

ill
ad

o.
 

 6.
 

Es
ta

rá
 a

 s
u 

ca
rg

o 
el

 m
an

te
ne

r 
un

 r
eg

is
tr

o 
ac

tu
al

iz
ad

o,
 e

s 
de

ci
r 

el
 c

at
as

tr
o 

de
 lo

s 
us

ua
rio

s 
de

l a
lc

an
ta

ril
la

do
 y

 d
e 

la
 p

ro
vi

si
ón

 d
e 

ag
ua

 p
ot

ab
le

. 
 7.

 
Ef

ec
tu

ar
á 

el
 c

on
tr

ol
 y

 s
eg

ui
m

ie
nt

o 
pe

rm
an

en
te

 d
el

 c
on

su
m

o 
de

 a
gu

a 
po

ta
bl

e 
a 

to
do

s 
lo

s 
us

ua
rio

s 
de

l 
Ca

nt
ón

, 
pa

ra
 l

o 
qu

e 
lle

va
rá

n 
lo

s 
fo

rm
ul

ar
io

s 
ut

ili
za

do
s 

pa
ra

 e
l e

fe
ct

o.
 

  U
N

ID
A

D
 E

JE
CU

TO
R

A
: D

IR
EC

C
IO

N
 D

E 
O

B
R

A
S 

P
U

B
LI

CA
S 

Y
 U

N
ID

A
D

 D
E 

A
G

U
A

 P
O

TA
B

LE
 Y

 A
LC

A
N

TA
R

IL
LA

D
O

 
   



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

53 

ASIGNACION 

ANUAL

  SERVICIOS COMUNALES
331. ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE

7 GASTOS DE INVERSION 533,637.57
71 GASTOS PERSONALES 199,062.73
71.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 119,304.00
71.01.05.00 Remuneraciones Unificadas 25,740.00
71.01.06.00 Salarios Unificados 93,564.00
71.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 18,017.00
71.02.03.00  Décimo Tercer Sueldo 9,942.00
71.02.04.00  Décimo Cuarto Sueldo 8,075.00
71.03 REMUNERACIONES COMPENSATORIAS 11,880.00
71.03.04.00 Compensación por Transporte 1,980.00
71.03.06.00 Alimentación 9,900.00
71.04 SUBSIDIOS 4,624.29
71.04.01.00 Cargas Familiares 180.00
71.04.08.00 Antigüedad 4,444.29
71.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 8,000.00
71.05.09.00  Pago por Horas Extraordinarias y Suplementarias 8,000.00
71.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 27,437.44
71.06.01.00  Aporte Patronal 16,495.44
71.06.02.00  Fondos de Reserva 10,942.00
71.07 INDEMINIZACIONES 9,800.00

71.07.07.00 Vacaciones 50.00
71.07.11.03 Asignaciones a Distribuir en Personal 9,750.00

73 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 190,625.31
73.03 TRASLADOS, INSTALACIONES, VIATICOS Y SUBSISTENCIAS 550.00
73.03.01.00 Pasajes al Interior 100.00
73.03.03.00 Viáticos y Subsistencias en el País 450.00
73.04 INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 35,000.00
73.04.17.06 Servicio de Mantenimiento y Dosificación PTAP-Río Tigre 35,000.00
73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 40,644.76
73.06.06.00 Honorarios Por Contratos Civiles De Servicios Proyectos 18,991.04
73.06.09.01 Investigaciones Profesionales y Análisis de Laboratorio 21,653.72
73.08 BIENES DE USO Y CONSUMO DE INVERSION 97,870.55
73.08.11.00 Materiales De Construcción, Electricos, Plomeria Y Carpinteria 55,870.55
73.08.19.01 Adquisicion De Accesorios E Isumos Quimicos Y Organicos 42,000.00
73.14 BIENES MUEBLES NO DEPRECIABLES 16,560.00
73.14.04.00 Maquinarias Y Equipos 560.00
73.14.06.00 Herramientas y equipos menores 1,000.00
73.14.11.00 Partes y Repuestos Plantas de Captación 15,000.00
75 OBRAS PUBLICAS 140,949.53
75.05 MANTENIMIENTO Y REPARCIONES DE INFRAESTRUCTURA 140,949.53
75.05.01 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 140,949.53
75.05.01.03 Mantenimiento de Infraestructura de Agua Potable 5,000.00
75.05.01.04 Repotenciación Infraestructura Planta Tratamiento Rio Tigre 135,949.53
77. OTROS GASTOS DE INVERSION 3,000.00
77.01 IMPUESTOS TASAS Y CONTRIBUCIONES 3,000.00
77.01.02 TASAS GENERALES, IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES 3,000.00
77.01.02.00

Tasas Generales, Impuestos, Contribuciones, Permisos, Licencias Y Patentes 3,000.00
8 GASTOS DE CAPITAL 7,500.00
84 ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN 7,500.00
84.01 BIENES MUEBLES 7,500.00
84.01.03.01 Mobiliario 500.00
84.01.04.01 Maquinaria Y Equipo 5,000.00
84.01.06.01 Herramientas 2,000.00

TOTAL : $ . . . 541,137.57

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

54 

ASIGNACION 
ANUAL

  SERVICIOS COMUNALES
341 SERVICIO DE ALCANTARILLADO

7 GASTOS DE INVERSION 334,290.99
71 GASTOS PERSONALES 104,158.34
71.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 60,144.00
71.01.06.00 Salarios Unificados 60,144.00
71.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 9,762.00
71.02.03.00  Décimo Tercer Sueldo 5,012.00
71.02.04.00  Décimo Cuarto Sueldo 4,750.00
71.03 REMUNERACIONES COMPENSATORIAS 7,920.00
71.03.04.00 Compensación por Transporte 1,320.00
71.03.06.00 Alimentación 6,600.00
71.04 SUBSIDIOS 3,012.84
71.04.01.00 Cargas Familiares 156.00
71.04.08.00 Antigüedad 2,856.84
71.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 4,000.00
71.05.09.00  Pago por Horas Extraordinarias y Suplementarias 4,000.00
71.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 12,319.50
71.06.01.00  Aporte Patronal 7,307.50
71.06.02.00  Fondos de Reserva 5,012.00
71.07 INDEMINIZACIONES 7,000.00
71.07.07.00 Vacaciones 500.00
71.07.11.03 Asignaciones a Distribuir en Personal 6,500.00
73 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 15,132.65
73.04. INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 3,812.65
73.04.17.03 Mantenimiento Y Mejoramiento de las Plantas de Tratamiento de Aguas 

Residuales de la Parroquia Shell 3,812.65
73.05 ARRENDAMIENTO DE BIENES 3,200.00
73.05.04.00 Maquinarias y Equipos (Arrendamiento) 3,200.00
73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 6,300.00
73.06.09.01 Investigaciones Profesionales y Análisis de Laboratorio 6,300.00
73.08 BIENES DE USO Y CONSUMO DE INVERSION 1,820.00
73.08.11.00 Materiales De Construcción, Electricos, Plomeria Y Carpinteria 1,820.00
75 OBRAS PUBLICAS 215,000.00
75.01 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 215,000.00
75.01.03 ALCANTARILLADO 215,000.00

75.01.03.01
Construcción del Plan Maestro de Alcantarillado Segunda Etapa-Contraparte 
Municipal 200,000.00

75.01.03.02
Repotenciación Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Ave. 10 de 
Noviembre - Shell 15,000.00

TOTAL : $ . . . 334,290.99

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

55 

A
R

EA
 II

I.-
  S

ER
V

IC
IO

S 
C

O
M

U
N

A
LE

S 
PR

O
G

R
A

M
A

S:
   

   
   

   
   

 - 
 U

R
BA

N
IZ

A
C

IO
N

 Y
 O

R
N

A
TO

 
- 

O
TR

O
S 

SE
R

V
IC

IO
S 

C
O

M
U

N
A

LE
S 

 A
R

EA
 V

I.-
  S

ER
V

IC
IO

S 
EC

O
N

O
M

IC
O

S 
PR

O
G

R
A

M
A

S:
   

   
   

   
   

 - 
TR

A
N

SP
O

R
TE

 Y
 C

O
M

U
N

IC
A

C
IO

N
ES

 
 O

BJ
ET

IV
O

S 
Lo

s 
ob

je
tic

os
 d

e 
es

to
s 

 p
ro

gr
am

as
 s

on
: 

 
1.

 
In

cr
em

en
ta

r 
el

 a
cc

es
o,

 c
ob

er
tu

ra
 y

 c
al

id
ad

 d
e 

la
 o

br
a 

pú
bl

ic
a 

a 
ni

ve
l 

ca
nt

on
al

 m
ed

ia
nt

e 
la

 i
m

pl
em

en
ta

ci
ón

 d
e 

pr
oy

ec
to

s 
de

 r
eg

en
er

ac
ió

n 
ur

ba
na

, 
do

ta
ci

ón
 d

e 
se

rv
ic

io
s 

bá
si

co
s,

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
ad

ec
ua

ci
ón

 d
e 

ár
ea

s 
re

cr
ea

tiv
as

, 
co

m
un

al
es

 e
 i

nf
ra

es
tr

uc
tu

ra
 d

e 
sa

ne
am

ie
nt

o 
am

bi
en

ta
l, 

ap
lic

an
do

 n
or

m
as

 
té

cn
ic

as
, t

ec
no

lo
gí

a 
y 

cr
ite

rio
s 

de
 e

fic
ie

nc
ia

, e
fic

ac
ia

 y
 c

al
id

ad
. 

2.
 

In
cr

em
en

ta
r 

la
 c

on
ec

tiv
id

ad
 y

 m
ov

ili
da

d 
a 

ni
ve

l 
ca

nt
on

al
 m

ed
ia

nt
e 

el
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o,
 c

on
st

ru
cc

ió
n 

y 
m

on
ito

re
o 

pe
rió

di
co

 d
e 

la
 r

ed
 v

ia
l 

ur
ba

na
, 

la
 

m
ej

or
a 

de
 p

ro
ce

so
s 

e 
im

pl
em

en
ta

ci
ón

 d
e 

m
an

te
ni

m
ie

nt
os

 p
re

ve
nt

iv
os

 y
 c

or
re

ct
iv

os
 d

e 
la

 fl
ot

a 
ve

hi
cu

la
r 

y 
eq

ui
po

 c
am

in
er

o 
in

st
itu

ci
on

al
. 

A
tr

ib
uc

io
ne

s:
 

 
D

iri
gi

r 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

co
ns

tr
uc

ci
ón

, m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
fis

ca
liz

ac
ió

n 
 d

e 
ob

ra
s 

m
un

ic
ip

al
es

; 
 

El
ab

or
ar

 e
l p

la
n 

an
ua

l d
e 

in
ve

rs
ió

n 
y 

co
nt

ro
la

r 
su

 e
je

cu
ci

ón
; 

 
Pa

rt
ic

ip
ar

 e
n 

el
 c

on
tr

ol
 y

 f
is

ca
liz

ac
ió

n 
de

 o
br

as
 a

 c
ar

go
 d

e 
la

 m
un

ic
ip

al
id

ad
 o

 c
on

tr
at

is
ta

s 
y 

vi
gi

la
r 

qu
e 

la
s 

ob
ra

s 
se

 s
uj

et
en

 a
 la

s 
no

rm
as

 e
st

ab
le

ci
da

s 
y 

de
m

ás
 e

sp
ec

ifi
ca

ci
on

es
 t

éc
ni

ca
s 

co
ns

ta
nt

es
 e

n 
lo

s 
re

sp
ec

tiv
os

 c
on

tr
at

os
; 

 
El

ab
or

ar
 e

l p
re

su
pu

es
to

 d
e 

la
s 

di
fe

re
nt

es
 o

br
as

 y
 p

ro
ye

ct
os

; 
 

Pr
es

en
ta

r 
re

qu
er

im
ie

nt
o 

de
 e

qu
ip

am
ie

nt
o 

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a 
pa

ra
 e

l a
de

cu
ad

o 
fu

nc
io

na
m

ie
nt

o 
de

l p
ro

ce
so

; 
 

Pl
an

ifi
ca

r 
la

s 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
m

ej
or

am
ie

nt
o 

vi
al

 u
rb

an
o;

 
 

Su
pe

rv
is

ar
 e

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 la
s 

es
pe

ci
fic

ac
io

ne
s 

té
cn

ic
as

 d
e 

lo
s 

co
nt

ra
to

s 
y 

re
gi

st
ra

r 
el

 a
va

nc
e 

de
 la

s 
ob

ra
s;

 
 

Ad
m

in
is

tr
ar

, 
y 

ej
ec

ut
ar

 la
s 

ob
ra

s 
pú

bl
ic

as
 p

rio
riz

ad
as

 e
n 

lo
s 

Pl
an

es
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 C
an

to
na

l o
 a

pr
ob

ad
as

 m
ed

ia
nt

e 
co

nt
ra

to
s,

 c
on

ve
ni

os
, 

co
nc

es
io

ne
s,

 
pa

rt
ic

ip
ac

ió
n 

de
 la

 c
om

un
id

ad
 o

 p
or

 c
ue

nt
a 

pr
op

ia
; 

 
In

te
rv

en
ir 

en
 la

s 
re

ce
pc

io
ne

s 
pr

ov
is

io
na

le
s,

 d
ef

in
iti

va
s 

y 
liq

ui
da

ci
on

es
 d

e 
la

s 
ob

ra
s 

co
nt

ra
ta

da
s 

po
r 

el
 G

ob
ie

rn
o 

Au
tó

no
m

o 
D

es
ce

nt
ra

liz
ad

o 
M

un
ic

ip
al

 
de

l C
an

tó
n 

M
er

a.
 

 
Re

al
iz

ar
 la

 fo
rm

ul
ac

ió
n,

 e
je

cu
ci

ón
 y

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
 lo

s 
pl

an
es

 o
pe

ra
tiv

os
. 

 El
 G

AD
 M

un
ic

ip
al

 d
el

 C
an

tó
n 

M
er

a 
co

m
o 

co
m

pl
em

en
to

 a
 l

a 
so

lu
ci

ón
 i

nt
eg

ra
l 

de
 d

ot
ac

ió
n 

de
 s

er
vi

ci
os

 b
ás

ic
os

, 
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

sa
ne

am
ie

nt
o 

y 
ge

st
ió

n 
y 

re
pa

ra
ci

ón
 a

m
bi

en
ta

l, 
ha

 p
ro

ye
ct

ad
o 

la
 c

on
st

ru
cc

ió
n 

de
  m

ac
ro

 p
ro

ye
ct

os
 e

n 
la

 c
iu

da
d 

de
 M

er
a,

 c
on

 e
l o

bj
et

o 
de

 fo
m

en
ta

r 
el

 e
co

tu
ris

m
o 

y 
 e

l t
ur

is
m

o 
ur

ba
no

. 
Ad

em
ás

 s
e 

co
nt

in
ua

rá
 r

ea
liz

an
do

 o
br

as
 d

e 
de

sa
rr

ol
lo

 c
om

un
ita

rio
; 

sa
ne

am
ie

nt
o,

 g
es

tió
n 

y 
re

pa
ra

ci
ón

 a
m

bi
en

ta
l e

n 
la

s 
pa

rr
oq

ui
as

, 
m

ed
ia

nt
e 

la
 c

oo
rd

in
ac

ió
n 

di
re

ct
a 

co
n 

lo
s 

G
ob

ie
rn

os
 A

ut
ón

om
os

 D
es

ce
nt

ra
liz

ad
os

 P
ar

ro
qu

ia
le

s.
 

Pa
ra

 c
um

pl
ir 

co
n 

es
to

s 
ob

je
tiv

os
 e

s 
ne

ce
sa

rio
 r

ea
liz

ar
 la

s 
et

ap
as

 d
e 

pr
ef

ac
tib

ili
da

d 
y 

fa
ct

ib
ili

da
d 

de
 lo

s 
pr

oy
ec

to
s,

 p
ar

a 
lo

 c
ua

l s
e 

el
ab

or
ar

á:
 

 
Pl

an
os

 e
st

ru
ct

ur
al

es
 y

 d
is

eñ
os

 c
on

st
ru

ct
iv

os
 

 
Es

pe
ci

fic
ac

io
ne

s 
té

cn
ic

as
 d

e 
co

ns
tr

uc
ci

ón
 

 
Pr

es
up

ue
st

o 
de

 O
br

a 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

56 

 
Cr

on
og

ra
m

a 
Va

lo
ra

do
 d

e 
Tr

ab
aj

os
. 

 O
pe

ra
tiv

am
en

te
 e

l D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
O

br
as

 P
úb

lic
as

 p
os

ee
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

 u
ni

da
de

s 
y 

 s
ec

ci
on

es
 q

ue
 c

um
pl

en
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

 fu
nc

io
ne

s 
es

pe
cí

fic
as

: 
 FI

SC
A

LI
ZA

C
IÓ

N
 Y

 C
O

N
ST

R
U

C
C

IO
N

ES
: 

  
M

ed
ia

nt
e 

in
sp

ec
ci

on
es

 d
et

er
m

in
ar

 la
 p

re
fa

ct
ib

ili
da

d 
pa

ra
 la

 e
je

cu
ci

ón
 d

e 
tr

ab
aj

os
 s

ol
ic

ita
do

s 
po

r 
la

 c
om

un
id

ad
. 

 
D

is
eñ

o 
de

 p
la

no
s 

es
tr

uc
tu

ra
le

s 
y 

de
ta

lle
s 

co
ns

tr
uc

tiv
os

 e
n 

ap
eg

o 
a 

lo
s 

di
se

ño
s 

ar
qu

ite
ct

ón
ic

os
, 

de
te

rm
in

an
do

 l
os

 v
ol

úm
en

es
 d

e 
ob

ra
, 

an
ál

is
is

 d
e 

pr
ec

io
s 

un
ita

rio
s 

pa
ra

 e
st

ab
le

ce
r 

el
 p

re
su

pu
es

to
 y

 e
l c

ro
no

gr
am

a 
de

 t
ra

ba
jo

s.
 

 
Vi

gi
la

r 
y 

re
sp

on
sa

bi
liz

ar
se

 p
or

 e
l 

es
tr

ic
to

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

l 
co

nt
ra

to
 d

e 
co

ns
tr

uc
ci

ón
, 

es
ta

bl
ec

ie
nd

o 
la

 o
bl

ig
at

or
ie

da
d 

de
 c

um
pl

ir 
lo

s 
di

se
ño

s,
 

es
pe

ci
fic

ac
io

ne
s 

y 
pl

az
os

. 
 

Au
to

riz
ar

 e
l t

rá
m

ite
 d

e 
pl

an
ill

as
 d

e 
ob

ra
 y

 r
ea

liz
ar

 la
 r

ec
ep

ci
ón

 d
e 

tr
ab

aj
os

 a
 n

om
br

e 
de

 la
 m

un
ic

ip
al

id
ad

. 
 

Ej
ec

ut
ar

 m
ed

ia
nt

e 
ad

m
in

is
tr

ac
ió

n 
di

re
ct

a 
la

s 
co

ns
tr

uc
ci

on
es

 d
e 

in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a 

fís
ic

a 
re

al
iz

an
do

 la
s 

la
bo

re
s 

de
 a

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
y 

co
nt

ro
l d

e 
m

at
er

ia
le

s,
 

eq
ui

po
, c

on
tr

ol
 d

e 
pe

rs
on

al
, e

la
bo

ra
ci

ón
 d

e 
in

fo
rm

es
 y

 li
br

os
 d

e 
ob

ra
; 

as
í c

om
o 

su
pe

rv
is

ar
 e

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 e
sp

ec
ifi

ca
ci

on
es

 t
éc

ni
ca

s 
de

 p
la

no
s.

 
 

Re
al

iz
ar

 e
l 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 l

as
 i

ns
ta

la
ci

on
es

 m
un

ic
ip

al
es

 y
 d

e 
lo

s 
bi

en
es

 q
ue

 p
re

st
an

 u
n 

se
rv

ic
io

 d
ire

ct
o 

a 
la

 c
om

un
id

ad
 p

re
ca

ut
el

an
do

 l
as

 
in

ve
rs

io
ne

s 
re

al
iz

ad
as

 e
n 

la
 c

on
st

ru
cc

ió
n 

y 
ev

ita
nd

o 
la

 d
es

tr
uc

ci
ón

 d
e 

la
s 

m
is

m
as

. 
 EQ

U
IP

O
 C

A
M

IN
ER

O
: 

Re
al

iz
ar

 la
 p

ro
gr

am
ac

ió
n 

an
ua

l d
e 

la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 a

 e
je

cu
ta

rs
e 

en
m

ar
ca

do
s 

en
 lo

s 
si

gu
ie

nt
es

 o
bj

et
iv

os
: 

Ap
er

tu
ra

 y
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 c
al

le
s 

ur
ba

na
s.

 
Pl

at
af

or
m

as
 d

e 
us

o 
m

úl
tip

le
. 

Ap
oy

o 
a 

la
 c

om
un

id
ad

. 
Ex

ca
va

ci
ón

 y
 r

el
le

no
 d

e 
al

ca
nt

ar
ill

ad
o.

 
El

ab
or

ar
 lo

s 
in

fo
rm

es
 m

en
su

al
es

 d
e 

co
m

bu
st

ib
le

, d
e 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
de

 la
s 

op
er

ac
ió

n 
y 

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 r

ea
liz

ad
as

. 
 Á

R
EA

S 
V

ER
D

ES
 Y

 N
A

TU
R

A
LE

S:
 

Pr
og

ra
m

ar
, o

rg
an

iz
ar

, d
iri

gi
r 

y 
ej

ec
ut

ar
 lo

s 
tr

ab
aj

os
 d

e 
ar

bo
riz

ac
ió

n 
y 

or
na

m
en

ta
ci

ón
 fl

or
al

, a
rb

us
tiv

a 
en

 lo
s 

pa
rq

ue
s 

y 
ár

ea
s 

co
m

un
al

es
 d

el
 c

an
tó

n 
M

er
a 

y 
co

n 
su

s 
re

sp
ec

tiv
as

 P
ar

ro
qu

ia
s 

ru
ra

le
s.

 
 TA

LL
ER

ES
: 

Pr
og

ra
m

ar
 y

 e
je

cu
ta

r 
el

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

pr
ev

en
tiv

o 
y 

co
rr

ec
tiv

o,
 r

ep
ar

ac
io

ne
s 

de
l e

qu
ip

o 
ca

m
in

er
o 

y 
ve

hí
cu

lo
s 

liv
ia

no
s 

de
 la

 in
st

itu
ci

ón
 d

an
do

 a
si

st
en

ci
a 

de
 

re
vi

si
ón

 y
 r

ep
ar

ac
ió

n 
em

er
ge

nt
e 

en
 e

l s
iti

o 
de

 t
ra

ba
jo

. 
 Ll

ev
ar

 e
l c

on
tr

ol
 y

 s
up

er
vi

si
ón

 d
el

 u
so

 a
de

cu
ad

o 
de

 r
ep

ue
st

os
, t

ra
ba

jo
s 

es
pe

ci
al

iz
ad

os
, l

ub
ric

an
te

s 
y 

ne
um

át
ic

os
 d

el
 e

qu
ip

o 
ca

m
in

er
o.

 
 Re

al
iz

ar
 la

 c
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 c
er

ra
je

ría
 y

 e
st

ru
ct

ur
as

 m
en

or
es

 p
ar

a 
la

 r
ea

liz
ac

ió
n 

de
 p

ro
ye

ct
os

 y
 o

br
as

 e
n 

el
 c

an
tó

n.
 

 U
N

ID
A

D
 E

JE
C

U
TO

R
A

: 
D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
O

B
R

A
S 

P
Ú

B
LI

C
A

S
 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

57 

ASIGNACION 
ANUAL

  SERVICIOS COMUNALES
351 URBANIZACION Y ORNATO

7 GASTOS DE INVERSION 218,355.40
71 GASTOS PERSONALES 218,355.40
71.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 131,316.00
71.01.06.00 Salarios Unificados 131,316.00
71.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 20,918.00
71.02.03.00  Décimo Tercer Sueldo 10,943.00
71.02.04.00  Décimo Cuarto Sueldo 9,975.00
71.03 REMUNERACIONES COMPENSATORIAS 16,632.00
71.03.04.00 Compensación por Transporte 2,772.00
71.03.06.00 Alimentación 13,860.00
71.04 SUBSIDIOS 6,441.51
71.04.01.00 Cargas Familiares 204.00
71.04.08.00 Antigüedad 6,237.51
71.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 2,500.00
71.05.09.00  Pago por Horas Extraordinarias y Suplementarias 2,500.00
71.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 26,897.89
71.06.01.00  Aporte Patronal 15,954.89
71.06.02.00  Fondos de Reserva 10,943.00
71.07 INDEMINIZACIONES 13,650.00
71.07.11.03 Asignaciones a Distribuir en Personal 13,650.00

TOTAL : $ . . . 218,355.40

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

58 

ASIGNACION 
ANUAL

  SERVICIOS COMUNALES

361 OTROS SERVICIOS COMUNALES

7 GASTOS  DE INVERSION 4,671,900.05

71 GASTOS PERSONALES 643,031.50

71.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 171,420.00

71.01.05.00  Remuneraciones Unificadas 72,984.00

71.01.06.00 Salarios Unificados 98,436.00

71.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 32,183.28

71.02.03.00  Décimo Tercer Sueldo 19,833.28

71.02.04.00  Décimo Cuarto Sueldo 12,350.00

71.03 REMUNERACIONES COMPENSATORIAS 7,920.00

71.03.04.00 Compensación por Transporte 1,320.00

71.03.06.00 Alimentación 6,600.00

71.04 SUBSIDIOS 9,380.46

71.04.01.00 Cargas Familiares 6,600.00

71.04.08.00 Antigüedad 2,780.46

71.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 122,812.00

71.05.09.00 Horas Extraordinarias y Suplementarias 41,612.00

71.05.10.00
 Servicios Personales por Contrato Proyecto de Infraestructura Hidrosanitaria y Espacios 
Publicos 79,000.00

71.05.12.00 Subrogación 2,200.00

71.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 38,573.39

71.06.01.00  Aporte Patronal 22,880.39

71.06.02.00  Fondos de reserva 15,693.00

71.07 INDEMINIZACIONES 260,742.37

71.07.06.00 Beneficio por Retiro Vountario o Jubilacion 100,000.00

71.07.07.00 Vacaciones 9,388.00

71.07.11.01 Indemnizaciones Laborales 10,000.00

71.07.11.02 Jubilación Patronal según Contrato Colectivo 134,754.37

71.07.11.03 Asignaciones a Distribuir en Personal 6,600.00
73 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1,274,256.91
73.01 SERVICIOS BASICOS 85,200.00
73.01.04 Energía Eléctrica 72,000.00
73.01.05 Telecomunicaciones 13,200.00
73.02 SERVICIOS GENERALES 204,214.58

73.02.02.00 Fletes Y Maniobras 3,000.00

73.02.03.00
Almacenamiento, Embalaje, Desembalaje, Envase, Desenvase y Recarga de
Extintores 4,000.00

73.02.04.00  Edición, Impresión, Reproducción, Publicaciones Suscripciones, Fotocopiado, Traducción, Empastado, Enmarcación, Serigrafía, Fotografía, Carnetización, Filmación e Imágenes Satelitales.3,000.00
73.02.08.01 Servicio de Seguridad y Vigilancia 71,914.58
73.02.08.02 Servicio de Vigilancia, Rastreo, Monitoreo y Seguimiento 8,000.00

73.02.55.00 Combustible 114,300.00
73.03 TRASLADOS, INSTALACIONES, VIATICOS Y SUBSISTENCIAS 3,500.00
73.03.01.00 Pasajes al Interior 500.00

73.03.03.00 Viáticos y Subsistencias en el País 3,000.00

73.04 INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 375,734.33

73.04.04.00 Maquinarias y Equipos 60,000.00

73.04.05.00 Vehículos 8,000.00

73.04.17.01 Proyectos de Arrastre Años Anteriores 247,796.65

73.04.17.02 Mantenimiento Vial Convenio Consejo Provincial 40,000.00

73.04.17.03 Mantenimiento de Vías y Accesibilidad 19,937.68

73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 165,708.00
73.06.01.04 Contratación de Estudios de Factibilidad y Diseños Definitivos del Plan Maestro de Agua 

Potable para el Cantón Mera 120,000.00
73.06.01.05 Contratación de Estudios para Mejoramiento del Sistema de Agua Potable-Comunidades de 

Madre Tierra 30,000.00

73.06.06.000 Honorarios por Contratos Civiles de Servicios 15,708.00

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

59 

ASIGNACION 
ANUAL

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N

73.07 EGRESOS EN INFORMATICA 6,000.00

73.07.02.01 Arrendamiento Licencias de Uso y Paquetes Informáticos 5,000.00

73.07.04.01 Mantenimiento Sistemas Informáticos 1,000.00

73.08 BIENES DE USO Y CONSUMO DE INVERSION 415,400.00

73.08.02.00 Vestuario y Prendas de Protección 43,000.00

73.08.03.00 Lubricantes 36,000.00

73.08.04.00 De Oficina 12,000.00

73.08.05.00 Materiales De Aseo 30,000.00

73.08.09.00 Medicamentos-Botiquines - Seguridad Ocupacional 2,500.00

73.08.11.01 Materiales De Construcción, Electricos, Plomeria y Carpinteria 40,000.00

73.08.11.02 Adquisición de Medidores para Micromedicion del Sisitema de Agua Potable 43,900.00

73.08.13.00 Repuestos y Accesorios 208,000.00

73.14 BIENES MUEBLES NO DEPRECIABLES 18,500.00

73.14.04.00 Maquinarias Y Equipos 1,000.00

73.14.06.00 Herramientas Y Equipos Menores 8,000.00

53.14.07.00 Equipos, Sistemas y Paquetes Infomáticos 9,500.00

75 OBRAS PUBLICAS 2,615,957.78

75.01 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 2,150,890.20

75.01.01 DE AGUA POTABLE 296,913.37

75.01.01.01
Ampliación y Mejoramiento del Sistema de Agua Potable-Comunidades Amazonas, Urpi Churi, 
Libertad, Paushi Yacu y Puerto Sta. Ana 130,000.00

75.01.01.02 Repotenciación de Plantas de Tratamiento de Agua Potable en el Cantón Mera 96,100.00

75.01.01.03
Construcción de Infraestructura Hidrosanitaria y Socio Productiva en la Comunidad 
Puyopungo-Madre Tierra 70,813.37

75.01.05 OBRAS PUBLICAS DE TRANSPORTE Y VIAS 936,085.80

75.01.05.01 Obras de Infraestructura sanitaria y asfaltos en el Cantón 375,649.98

75.01.05.02 Mantenimiento Aceras Laterales Calle Eloy Alfaro - Mera 80,000.00

75.01.05.03 Construcción de Infraestructura Hidrosanitaria y Asfaltos-Madre Tierra 480,435.82

75.01.07 CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES 450,000.00

75.01.07.01 Contraparte para Obras de Infraestructura - CSTEA 200,000.00

75.01.07.02 Contraparte para Obras de Infraestructura- Banco de Desarrollo 250,000.00

75.01.99 OTRAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 467,891.03

75.01.99.01
Construcción de Espacio Cubierto en el Complejo Turistico Ojo de Agua - Parroquia Madre 
Tierra 50,000.00

75.01.99.02  Construccion mejoramiento y mantenimiento de aceras y bordillos en el cantònMera 15,000.00

75.01.99.03 Proyecto de arrastre años anteriores 77,661.45

75.01.99.04 Construcción Espacio Cubierto Centro Gereontologico Municipal Vida Hermosa 31,999.97

75.01.99.05 Construcción Infraestructura Ciudad de los Niños 279,619.80

75.01.99.06 Construccion de Areas Recreativas y Comunales en el Cantón 13,609.81

75.05 MANTENIMIENTO Y REPARCIONES DE INFRAESTRUCTURA 465,067.58

75.05.01 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 465,067.58

75.05.01.05 Mantenimiento de Infraestructura Turistica Cantonal 30,000.00

75.05.01.06 Mantenimiento de Infraestructura Hidro-Sanitaria Cantonal 30,000.00

75.05.01.07 Mantenimiento de Infraestructura Deportiva Cantonal 30,000.00

75.05.01.08 Mantenimiento y Reparación de Infraestructura y Equipamientos Urbanos 30,000.00

75.05.01.09 Mantenimiento Infraestructura Recreativa- Rural y Comunal del Cantón 30,000.00

75.05.01.10 Mantenimiento y Mejoramiento de Infraestructura Escolar Del Canton Mera-Convenios 50,000.00

75.05.01.11 Mantenimiento de Infraestructura Patrimonial 50,000.00

75.05.01.12 Mejoramiento y mantenimiento del Puente sobre el Río Chico en Mera 50,000.00

75.05.01.13 Mantenimiento del Balcón Turistico Rio Motolo-Shell 44,509.32

75.05.01.14 Protección y Recubrimiento Losa Palacio Municipal 59,227.55

75.05.01.13 Proyectos De Arrastre De Años Anteriores 61,330.71

77. OTROS GASTOS DE INVERSION 138,653.86



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

60 

ASIGNACION 
ANUAL

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N

77.02 SEGUROS, COSTOS FINANCIEROS Y OTROS GASTOS 138,653.86

77.02.01.01 Seguros 138,653.86

8 GASTOS DE CAPITAL 35,000.00
84 ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN 35,000.00

84.01 BIENES MUEBLES 35,000.00

84.01.04.01 Maquinaria y Equipos 20,000.00

84.01.06.01 Herramientas 5,000.00
84.01.07.01 Equipos, Sistemas y Paquetes Informaticos 10,000.00

TOTAL : $ . . . 4,706,900.05



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

61 

 AR
EA

 I
II

.-
 S

ER
VI

CI
O

S 
CO

M
U

N
AL

ES
 

PR
O

G
R

AM
A 

7:
 G

ES
TI

O
N

 A
M

BI
EN

TA
L 

Y 
R

IE
SG

O
S 

   
 

 D
ES

CR
IP

CI
Ó

N
 D

EL
 P

R
O

G
R

AM
A:

 

Es
 u

na
 p

rio
rid

ad
 d

e 
es

te
 G

ob
ie

rn
o 

de
sc

en
tr

al
iza

do
, v

el
ar

 p
or

 la
 p

ro
te

cc
ió

n 
y 

co
ns

er
va

ci
ón

 d
el

 a
m

bi
en

te
 a

l q
ue

 t
ie

ne
 d

er
ec

ho
 la

 p
ob

la
ci

ón
 d

el
 C

an
tó

n 
M

er
a,

 v
iv

ir 
en

 u
n 

am
bi

en
te

 s
an

o 
y 

ec
ol

óg
ica

m
en

te
 e

qu
ilib

ra
do

, 
y 

en
 e

se
 s

en
tid

o 
fo

rt
al

ec
er

 s
us

 p
ol

íti
ca

s 
y 

re
gu

la
riz

ac
io

ne
s 

am
bi

en
ta

le
s 

de
 o

br
as

 q
ue

 e
l G

AD
 M

un
ic

ip
al

 la
s 

ej
ec

ut
a.

 
 M

IS
IO

N
.-

 
Pr

om
ov

er
 la

 c
on

se
rv

ac
ió

n 
de

 lo
s 

re
cu

rs
os

 n
at

ur
al

es
 d

el
 c

an
tó

n 
a 

tr
av

és
 d

el
 d

ise
ño

, 
im

pl
an

ta
ci

ón
 y

 e
je

cu
ció

n 
de

 p
la

ne
s,

 p
ro

gr
am

as
 y

 p
ro

ye
ct

os
 a

m
bi

en
ta

le
s 

su
st

en
ta

bl
es

, 
qu

e 
ap

un
te

n 
a 

m
ej

or
ar

 la
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 v

id
a 

de
 la

 p
ob

la
ció

n,
 b

as
ad

os
 e

n 
la

 p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
so

cia
l, 

co
nt

em
pl

án
do

se
 e

n 
la

 m
ism

a,
 la

s 
m

ed
id

as
 d

e 
pr

ev
en

ci
ón

, 
m

iti
ga

ci
ón

, 
re

sp
ue

st
a 

y 
re

co
ns

tr
uc

ció
n 

qu
e 

se
 d

eb
en

 a
do

pt
ar

 a
nt

e 
de

sa
st

re
s 

y 
em

er
ge

nc
ia

s;
 y

 e
st

ab
le

ce
 l

as
 l

im
ita

cio
ne

s 
de

 u
so

, 
oc

up
ac

ió
n 

y 
pr

ot
ec

ció
n 

de
l s

ue
lo

 q
ue

 d
eb

en
 s

er
 a

ta
ca

da
s 

en
 la

 p
la

ni
fic

ac
ió

n 
de

l t
er

rit
or

io
 c

an
to

na
l. 

 O
BJ

ET
IV

O
S:

 
La

 U
ni

da
d 

de
 G

es
tió

n 
Am

bi
en

ta
l y

 R
ie

sg
os

 M
un

ic
ip

al
 d

el
 C

an
tó

n 
M

er
a,

 a
 tr

av
és

 d
e 

la
 c

oo
rd

in
ac

ió
n 

y 
el

 d
ise

ño
, i

m
pl

an
ta

ció
n 

y 
ej

ec
uc

ió
n 

de
 p

la
ne

s,
 p

ro
gr

am
as

 y
 

pr
oy

ec
to

s 
am

bi
en

ta
le

s 
su

st
en

ta
bl

es
, q

ue
 a

pu
nt

en
 a

 m
ej

or
ar

 la
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 v

id
a 

de
 la

 p
ob

la
ció

n,
 b

as
ad

os
 e

n 
la

 p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
so

ci
al

, c
on

te
m

pl
án

do
se

 e
n 

la
 

m
ism

a,
 la

s 
m

ed
id

as
 d

e 
pr

ev
en

ci
ón

, m
iti

ga
ció

n,
 re

sp
ue

st
a 

y 
re

co
ns

tr
uc

ció
n 

qu
e 

se
 d

eb
en

 a
do

pt
ar

 a
nt

e 
de

sa
st

re
s 

y 
em

er
ge

nc
ia

s;
 y

 e
st

ab
le

ce
 la

s 
lim

ita
cio

ne
s 

de
 

us
o,

 o
cu

pa
ció

n 
y 

pr
ot

ec
ció

n 
de

l s
ue

lo
 q

ue
 d

eb
en

 s
er

 a
ta

ca
da

s 
en

 la
 p

la
ni

fic
ac

ió
n 

de
l t

er
rit

or
io

 c
an

to
na

l. 
O

tr
o 

de
 lo

s 
ob

je
tiv

os
 e

sc
en

cia
le

s 
es

 e
l c

on
tr

ol
 d

e 
la

s 
m

in
as

 e
xi

st
en

te
s 

en
 n

ue
st

ro
 c

an
tó

n.
 

 U
N

ID
AD

 E
JE

CU
TO

R
A:

 D
IR

EC
CI

Ó
N

 D
E 

O
BR

AS
 P

Ú
BL

IC
AS

 –
 U

N
ID

AD
 D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 A
M

BI
EN

TA
L 

Y 
R

IE
SG

O
S 

     



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

62 

ASIGNACION 
ANUAL

  SERVICIOS COMUNALES
3.71 GESTION AMBIENTAL

7 GASTOS DE INVERSION 141,978.02
71 GASTOS PERSONALES 63,917.69
71.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 25,044.00
71.01.05.00  Remuneraciones Unificadas 25,044.00
71.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 5,705.00
71.02.03.00  Décimo Tercer Sueldo 3,805.00
71.02.04.00  Décimo Cuarto Sueldo 1,900.00
71.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 21,816.00
71.05.09.00  Pago por Horas Extraordinarias y Suplementarias 1,200.00
71.05.10.00  Servicios Personales por Contrato Proyecto 20,616.00
71.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 9,352.69
71.06.01.00  Aporte Patronal 5,547.69
71.06.02.00  Fondos de Reserva 3,805.00
71.07 INDEMINIZACIONES 2,000.00
71.07.07.00 Vacaciones 2,000.00
73 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 66,500.00
73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 53,500.00

73.06.06.00 Honorarios Por Contratos Civiles De Servicios 45,000.00
73.06.09.01 Investigaciones Profesionales Y Análisis De Laboratorio 8,500.00
73.08 BIENES DE USO Y CONSUMO DE INVERSION 13,000.00
73.08.02.00 Vestuario, Lencera Y Prendas De Proteccin 1,000.00
73.08.12.00 Materiales Didácticos 1,000.00
73.08.21.00 Egresos para Situación de Emergencia 11,000.00
75 OBRAS PUBLICAS 7,000.00
75.01 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 7,000.00
75.01.12.01 Formación De Plantaciones 7,000.00
77. OTROS EGRESOS DE INVERSION 4,560.33
77.01 IMPUESTOS, TASAS Y CONTRIBUCIONES 4,560.33
77.01.02.00 Tasas Generales, Impuestos, Contribuciones, Permisos, Licencias Y Patentes 4,560.33
8 GASTOS DE CAPITAL 3,000.00
84 ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN 3,000.00
84.01 BIENES MUEBLES 3,000.00
84.01.04.01 Maquinaria y Equipos 3,000.00

TOTAL : $ . . . 144,978.02

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

63 

AR
EA

 I
II

.-
 S

ER
VI

CI
O

S 
CO

M
U

N
AL

ES
 

PR
O

G
R

AM
A 

8.
1:

 P
LA

N
IF

IC
AC

IÓ
N

 U
R

BA
N

A 
Y 

R
U

R
AL

 

D
ES

CR
IP

CI
Ó

N
 D

EL
 P

R
O

G
R

AM
A 

AS
PE

CT
O

S 
G

EN
ER

AL
ES

.- 
La

 D
ire

cc
ió

n 
de

 P
la

ni
fic

ac
ió

n 
Ur

ba
na

 y
 R

ur
al

 h
a 

pl
an

ifi
ca

do
 la

s 
sig

ui
en

te
s 

ac
cio

ne
s:

 

1.
 

As
es

or
ar

 a
l C

on
ce

jo
, 

al
 A

lc
al

de
 y

 d
em

ás
 d

ep
en

de
nc

ia
s 

m
un

ic
ip

al
es

, 
en

 la
 e

la
bo

ra
ció

n,
 e

je
cu

ció
n 

y 
ev

al
ua

ci
ón

 d
e 

lo
s 

pl
an

es
, 

pr
og

ra
m

as
 y

 p
ro

ye
ct

os
 d

e 

de
sa

rr
ol

lo
 u

rb
an

o 
y 

ru
ra

l. 

2.
 

El
ab

or
ar

 p
la

ne
s 

re
gu

la
do

re
s 

de
 d

es
ar

ro
llo

 fí
sic

o 
ca

nt
on

al
 y

 lo
s 

pl
an

es
 d

e 
de

sa
rr

ol
lo

 d
el

 s
ec

to
r u

rb
an

o 
de

 la
 c

iu
da

d.
 

3.
 

Pr
oc

ed
er

 a
 la

 z
on

ifi
ca

ci
ón

, e
st

ud
ia

r y
 p

re
ve

r l
as

 p
os

ib
ili

da
de

s 
de

 c
re

cim
ie

nt
o 

de
te

rm
in

an
do

 la
s 

zo
na

s 
de

 e
xp

an
sió

n.
 

4.
 

Su
pe

rv
isa

r 
qu

e 
la

s 
di

sp
os

ic
io

ne
s 

de
l C

on
ce

jo
 y

 s
us

 n
or

m
as

 a
dm

in
ist

ra
tiv

as
 s

ob
re

 e
l u

so
 d

e 
la

s 
tie

rr
as

 y
 e

l o
rd

en
am

ie
nt

o 
ur

ba
ní

st
ic

o 
de

l C
an

tó
n,

 t
en

ga
 

cu
m

pl
id

a 
ej

ec
uc

ió
n.

 

5.
 

Vi
gi

la
r 

qu
e 

en
 la

s 
ca

rr
et

er
as

 d
el

 C
an

tó
n,

 e
n 

la
s 

zo
na

s 
ur

ba
na

s 
y 

ru
ra

le
s 

se
 p

ro
te

ja
n 

lo
s 

pa
isa

je
s 

na
tu

ra
le

s,
 e

vi
ta

r 
la

 c
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 m
ur

al
es

, 
av

iso
s 

co
m

er
cia

le
s 

y 
cu

al
qu

ie
r e

le
m

en
to

 q
ue

 o
bs

ta
cu

lic
e 

la
 b

el
le

za
 d

el
 p

ai
sa

je
. 

6.
 

Tr
am

ita
r 

lo
s 

pe
rm

iso
s 

qu
e 

es
tip

ul
an

 la
 L

ey
; 

ya
 q

ue
 e

l C
ód

ig
o 

de
 P

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
Ci

vi
l e

n 
su

 A
rt

. 3
64

, d
et

er
m

in
a 

qu
e 

lo
s 

pr
op

ie
ta

rio
s 

de
 lo

s 
pr

ed
io

s 
tie

ne
n 

la
 o

bl
ig

ac
ió

n 
de

 r
es

pe
ta

r 
la

 d
el

in
ea

ció
n 

de
te

rm
in

ad
a 

po
r 

lín
ea

s 
de

 f
áb

ric
a 

y 
de

m
ás

 c
on

di
ci

on
es

 e
st

ab
le

cid
as

 p
or

 la
 D

ire
cc

ió
n 

de
 P

la
ni

fic
ac

ió
n 

Ur
ba

na
 y

 

Ru
ra

l. 

7.
 

Pr
ep

ar
ar

 lo
s 

pr
oy

ec
to

s 
de

 O
rd

en
an

za
s 

a 
la

s 
qu

e 
se

 re
fie

re
n 

en
 e

l C
ód

ig
o 

de
 P

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
Ci

vi
l y

 q
ue

 c
on

st
an

 e
n 

lo
s 

Ar
t. 

63
3 

y 
63

6 
de

 d
ich

o 
có

di
go

. 

8.
 

Re
gl

am
en

ta
r p

re
vi

a 
au

to
riz

ac
ió

n 
de

l C
on

ce
jo

, e
l t

ip
o 

de
 c

on
st

ru
cc

io
ne

s,
 ti

po
 d

e 
m

at
er

ia
le

s 
a 

em
pl

ea
rs

e 
en

 to
da

s 
la

s 
co

ns
tr

uc
cio

ne
s 

pr
oy

ec
ta

da
s 

as
í c

om
o 

ta
m

bi
én

 q
ue

 te
ng

an
 lo

s 
re

qu
isi

to
s 

in
di

sp
en

sa
bl

es
 p

ar
a 

qu
e 

pr
oc

ed
an

 a
 s

u 
co

ns
tr

uc
ció

n 
de

 a
cu

er
do

 a
l o

rn
at

o 
de

 c
iu

da
d.

 

9.
 

Ap
ro

ba
r 

lo
s 

pl
an

os
 d

e 
to

da
 c

la
se

 d
e 

co
ns

tr
uc

cio
ne

s 
ya

 q
ue

 s
in

 e
st

e 
re

qu
isi

to
 n

o 
po

dr
á 

lle
va

rs
e 

a 
ef

ec
to

 n
in

gu
na

 c
on

st
ru

cc
ió

n 
de

nt
ro

 d
e 

la
 c

iu
da

d 
y 

de
l 

ca
nt

ón
. 

10
. 

So
lic

ita
r 

el
 d

er
ro

ca
m

ie
nt

o 
de

 c
ua

lq
ui

er
a 

de
 l

as
 c

on
st

ru
cc

io
ne

s 
o 

re
tir

os
, 

as
í 

co
m

o 
or

de
na

r 
el

 r
et

iro
 d

e 
an

un
cio

s 
o 

cu
al

qu
ie

r 
el

em
en

to
 q

ue
 i

m
pi

da
 u

 

ob
st

ac
ul

ic
e 

el
 o

rn
at

o 
de

 la
 c

iu
da

d 
y 

ha
ya

n 
sid

o 
co

ns
tr

ui
da

s 
en

 c
on

tr
av

en
ció

n 
de

 la
s 

or
de

na
nz

as
 lo

ca
le

s 
vi

ge
nt

es
 e

l t
ie

m
po

 d
e 

su
 c

on
st

ru
cc

ió
n.

 

 U
N

ID
AD

 E
JE

CU
TO

R
A:

 D
IR

EC
CI

O
N

 D
E 

PL
AN

IF
IC

AC
IO

N
 

 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

64 

ASIGNACION 

ANUAL

  SERVICIOS COMUNALES
381  PLANIFICACION

7 GASTOS DE INVERSION 478,815.93
71 GASTOS PERSONALES 194,348.68
71.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 73,680.00
71.01.05.00 Remuneraciones  Unificados 73,680.00
71.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 18,766.00
71.02.03.00 Décimo Tercer Sueldo 12,591.00
71.02.04.00 Décimo Cuarto Sueldo 6,175.00
71.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 66,412.00
71.05.10.00 Servicios Personales por Contrato 65,412.00
71.05.12.00 Subrogaciones 1,000.00
71.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 32,490.68
71.06.01.00 Aporte Patronal 19,899.68
71.06.02.00 Fondos de Reserva 12,591.00
71.07 INDEMINIZACIONES 3,000.00
71.07.07.00 Vacaciones 2,500.00
71.07.11.03 Asignaciones a Distribuir en Personal 500.00
73 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 284,467.25
73.03 TRASLADOS, INSTALACIONES, VIATICOS Y 

SUBSISTENCIAS 600.00
73.03.01.00 Pasajes al Interior 100.00
73.03.03.00 Viáticos y Subsistencias en el País 500.00
73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES 277,341.25
73.06.01.06 Consultoría - Asesoria e Investigaciòn Especializada. 54,500.00
73.06.01.07 Consultorias Varias 95,708.12
73.06.01.08 Consultoria -  Estudio y Diseños de Proyectos Hidrosanitarios y de 

Infraestructura Cantonal 54,934.53
73.06.01.09 Estudios y Diseños para Regenercion Urbana e Hidrosanitaria de 

Centro de Shell 44,934.53
73.06.01.10 Consultoría - Estudio de Reingenieria de Personal  2024 22,064.07
73.06.06.00 Honorarios Por Contratos Civiles De Servicios 5,200.00
73.07 EGRESOS EN INFORMATICA 6,526.00
73.07.01.00

Desarrollo, Actualización, Asistencia Técnica y Soporte De Sistemas
Informáticos 6,526.00

TOTAL : $ . . . 478,815.93

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

65 

ASIGNACION 
ANUAL

  SERVICIOS ECONOMICOS
411  TRANSPORTE Y COMUNICACIONES

7 GASTOS DE INVERSION 212,159.90
71 GASTOS PERSONALES 212,159.90
71.01 REMUNERACIONES BÁSICAS 126,574.92
71.01.06.00 Salarios Unificados 126574.92
71.02 REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS 19097.91
71.02.03.00  Décimo Tercer Sueldo 10547.91
71.02.04.00  Décimo Cuarto Sueldo 8550.00
71.03 REMUNERACIONES COMPENSATORIAS 14256.00
71.03.04.00 Compensación por Transporte 2376.00
71.03.06.00 Alimentación 11880.00
71.04 SUBSIDIOS 6204.31
71.04.01.00 Cargas Familiares 192.00
71.04.08.00 Antigüedad 6012.31
71.05 REMUNERACIONES TEMPORALES 8000.00
71.05.09.00  Pago por Horas Extraordinarias y Suplementarias 8000.00
71.06 APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 25926.76
71.06.01.00  Aporte Patronal 15378.85
71.06.02.00  Fondos de Reserva 10547.91
71.07 INDEMINIZACIONES 12100.00
71.07.11.03 Asignaciones a Distribuir en Personal 12100.00

TOTAL : $ . . . 212,159.90

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

66 

AR
EA

 V
.-

 S
ER

VI
CI

O
S 

IN
CL

A
SI

FI
CA

B
LE

S 

PR
O

G
R

AM
A 

1:
 G

A
ST

O
S 

CO
M

U
N

ES
 D

E 
LA

 E
N

TI
D

AD
 Y

 S
ER

VI
CI

O
S 

D
E 

LA
 D

EU
D

A
 

 D
ES

CR
IP

CI
Ó

N
 D

EL
 P

R
O

G
R

AM
A

: 

 El
 G

AD
 M

un
ic

ip
al

id
ad

 d
el

 C
an

tó
n 

M
er

a,
 h

a 
pr

og
ra

m
ad

o 
el

 p
ag

o 
de

 l
as

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
de

 L
ey

, 
qu

e 
ob

lig
at

or
ia

m
en

te
 t

en
em

os
 q

ue
 h

ac
er

 c
on

st
ar

 e
n 

el
 

pr
es

up
ue

st
o,

 a
 f

av
or

 d
e 

va
ria

s 
en

tid
ad

es
 p

úb
lic

as
 c

om
o 

po
r 

ej
em

pl
o:

 a
 l

a 
Co

nt
ra

lo
ría

 G
en

er
al

 d
el

 E
st

ad
o,

 A
so

ci
ac

ió
n 

de
 M

un
ic

ip
al

id
ad

es
 E

cu
at

or
ia

na
s,

 
CO

M
AG

A,
 e

tc
. 

 Ad
em

ás
 e

n 
es

te
 p

ro
gr

am
a 

co
ns

ta
n 

lo
s 

co
m

pr
om

is
os

 c
re

di
tic

io
s 

pa
ra

 a
m

or
tiz

ar
 e

l s
er

vi
ci

o 
de

 la
 D

eu
da

 q
ue

 e
l G

AD
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
er

a 
m

an
tie

ne
 c

on
 e

l B
an

co
 

de
l E

st
ad

o,
 c

ré
di

to
s 

qu
e 

fin
an

ci
ar

on
 lo

s 
si

gu
ie

nt
es

 p
ro

ye
ct

os
: 

 
 

1.
 

Cr
éd

ito
 N

o.
 6

11
94

: 
Fi

na
nc

ia
r 

La
 C

on
st

ru
cc

ió
n 

Y 
Fi

sc
al

iz
ac

ió
n 

D
el

 M
ej

or
am

ie
nt

o,
 A

m
pl

ia
ci

ón
 Y

 R
eh

ab
ili

ta
ci

ón
 D

el
 S

is
te

m
a 

D
e 

Ag
ua

 P
ot

ab
le

 P
ar

a 
El

 
Ca

nt
ón

 M
er

a-
Ca

pt
ac

ió
n 

Ri
o 

Ti
gr

e"
, P

ro
vi

nc
ia

 D
e 

Pa
st

az
a.

 
2.

 
Cr

éd
ito

 N
o.

 6
56

34
: 

Fi
na

nc
ia

r 
El

 F
or

ta
le

ci
m

ie
nt

o 
D

e 
La

 G
es

tió
n 

In
te

gr
al

 D
e 

Re
si

du
os

 S
ól

id
os

, A
 T

ra
vé

s 
D

e 
La

 A
dq

ui
si

ci
ón

 D
e 

Eq
ui

po
 P

ar
a 

La
s 

Fa
se

s 
D

e 
Re

co
le

cc
ió

n 
Y 

D
is

po
si

ci
ón

 F
in

al
 E

n 
El

 R
el

le
no

 S
an

ita
rio

 D
el

 C
an

tó
n 

M
er

a.
 

3.
 

Cr
éd

ito
 N

o.
 6

54
81

: 
Fi

na
nc

ia
r 

La
 C

on
st

ru
cc

ió
n 

D
el

 E
st

ad
io

 M
un

ic
ip

al
 P

ar
a 

La
 C

ab
ec

er
a 

Ca
nt

on
al

 D
e 

M
er

a,
 P

ro
vi

nc
ia

 D
e 

Pa
st

az
a 

4.
 

Cr
éd

ito
 N

o.
 6

58
50

: 
Fi

na
nc

ia
r 

El
 F

or
ta

le
ci

m
ie

nt
o 

In
st

itu
ci

on
al

 –
 R

ac
io

na
liz

ac
ió

n 
D

e 
Pe

rs
on

al
 D

el
 G

ad
 M

un
ic

ip
al

 D
e 

M
er

a.
 

  U
N

ID
A

D
 E

JE
CU

TO
R

A
: D

IR
EC

CI
O

N
 F

IN
A

N
CI

ER
A

 
  



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

67 

ASIGNACION 
ANUAL

 SERVICIOS INCLASIFICABLES
511  GASTOS COMUNES DE LA ENTIDAD Y SERVICIOS DE LA DEUDA

8. GASTOS DE CAPITAL 108,599.36
88. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 108,599.36
88.01 A ENTIDADES DESCENTRALIZADAS Y AUTONOMAS 108,599.36
88.01.02.01 Aporte a la Contarloría General del Estado 47,800.00
88.01.02.02  Aporte a la Asociación de Municipalidades Ecuatorianas 28,500.00
88.01.02.03  Aporte al Consorcio de Municipios Amazónicos 32,299.36
9 APLICACIÓN DE FINANCIAMIENTO 757,875.00
96 AMORTIZACIÓN DEUDA PUBLICA 672,400.00
96.02 DEUDA INTERNA 672,400.00
96.02.01.01  Fideicomiso Préstamos Banco del Estado-Amortización 672,400.00
97 PASIVO CIRCULANTE 85,475.00
97.01 DEUDA FLOTANTE 85,475.00
97.01.01.01 De Cuentas por Pagar 85,475.00

TOTAL : $ . . . 866,474.36

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
PROFORMA   PRESUPUESTARIA   DEL      A Ñ O       2 0 2 4

P A R T I D A D   E   N   O   M   I   N   A   C   I   O   N



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

68 

N°. CLASIFICACION ECONOMICA ASIGNACION PORCENTAJE

1
AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 1: ADMINISTRACION GENERAL 919,245.99 8.88%

2
AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 2: ADMINISTRACION FINANCIERA 658,459.19 6.36%

3
AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 3: JUSTICIA, POLICIA Y VIGILANCIA 22,462.39 0.22%

4
AREA I.- SERVICIOS GENERALES
PROGRAMA 4: REGISTRO DE LA PROPIEDAD 56,677.82 0.55%

6
AREA II.- SERVICIOS SOCIALES
PROGRAMA 1: DESARROLLOLOCAL 354,291.48 3.42%

7
AREA II.- SERVICIOS SOCIALES
PROGRAMA 4: OTROS SERVICIOS SOCIALES 563,457.86 5.44%

8
AREA III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 2: ASEO DE CALLES Y LUGARES PUBLICOS 278,855.55 2.69%

9
AREA III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 3: SERVICIOS  DE AGUA POTABLE 541,137.57 5.23%

10
AREA III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 4: SERVICIO DE ALCANTARILLADO 334,290.99 3.23%

11
FUNCION III.-  SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 5: URBANIZACION Y ORNATO 218,355.40 2.11%

12
FUNCION III.- SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 6: OTROS SERVICIOS COMUNALES 4,706,900.05 45.45%

13
FUNCION III.- SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 7: GESTION AMBIENTAL Y RIESGOS 144,978.02 1.40%

14
FUNCION III.- SERVICIOS COMUNALES
PROGRAMA 8: PLANIFICACION 478,815.93 4.62%

15
FUNCION IV.- SERVICIOS ECONOMICOS
PROGRAMA 1: TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 212,159.90 2.05%

16
AREA V.- SERVICIOS INCLASIFICABLES
PROGRAMA 1: GASTOS COMUNES DE LA ENTIDAD Y 
SERVICIOS DE LA DEUDA

866,474.36 8.37%

S U M A N : $ .. . 10,356,562.51 100.00%

G.A.D. MUNICIPAL DE  MERA

R E S U M E N    D E   L O S   G A S T O S  P O R   P R O G R A M A S

2024



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

69 

  
D

IS
P

O
S

IC
IO

N
E

S
 

G
E
N

E
R

A
LE

S
 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

70 

D
 I

 S
 P

 O
 S

 I
 C

 I
 O

 N
 E

 S
   

   
G

 E
 N

 E
 R

 A
 L

 E
 S

 
 1.

 
La

 O
rd

en
an

za
 d

e 
Pr

es
up

ue
st

o,
 te

nd
rá

 v
ig

en
ci

a 
a 

pa
rt

ir 
de

l 1
 d

e 
en

er
o 

al
 3

1 
de

 d
ic

ie
m

br
e 

de
l 2

02
4,

  d
e 

ac
ue

rd
o 

a 
la

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e.

 

2.
 

Co
rr

es
po

nd
e 

a 
la

 D
ire

ct
or

a 
Fi

na
nc

ie
ra

, 
la

 r
es

po
ns

ab
ili

da
d 

de
 la

 e
je

cu
ci

ón
 d

el
 P

re
su

pu
es

to
 e

 im
pl

em
en

ta
rá

 lo
s 

m
ec

an
ism

os
 a

de
cu

ad
os

 

pa
ra

 a
se

gu
ra

r 
un

 c
or

re
ct

o 
co

nt
ro

l i
nt

er
no

 p
re

vi
o 

y 
ev

ita
r 

se
 in

cu
rr

a 
en

 c
om

pr
om

iso
s 

o 
ga

st
os

 q
ue

 s
up

er
en

 lo
s 

m
on

to
s 

as
ig

na
do

s 
a 

ca
da

 

pa
rt

id
a 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
. 

3.
 

Pa
ra

 la
 e

je
cu

ci
ón

 d
e 

es
te

 p
re

su
pu

es
to

 a
ut

or
iza

se
 a

l s
eñ

or
 A

lca
ld

e,
 d

ec
id

ir 
la

 f
or

m
a 

co
m

o 
de

be
ría

 ll
ev

ar
se

 a
 e

fe
ct

o 
la

 c
on

st
ru

cc
ió

n 
y 

co
nt

ra
ta

ció
n 

de
 la

s 
ob

ra
s 

ap
ro

ba
da

s 
de

 a
cu

er
do

 a
 l

a 
co

nv
en

ie
nc

ia
 d

e 
lo

s 
in

te
re

se
s 

in
st

itu
ci

on
al

es
 y

 l
a 

ap
lic

ac
ió

n 
de

 l
as

 O
rd

en
an

za
s 

in
te

rn
as

 y
 la

 L
ey

 O
rg

án
ica

 d
el

 S
ist

em
a 

Na
ci

on
al

 d
e 

Co
nt

ra
ta

ció
n 

Pú
bl

ic
a 

y 
su

 R
eg

la
m

en
to

. 

4.
 

Pr
oh

íb
as

e 
la

 u
til

iza
ci

ón
 o

 a
dm

in
ist

ra
ció

n 
de

 lo
s 

re
cu

rs
os

 f
in

an
ci

er
os

 e
n 

fo
rm

a 
ex

tr
a 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
; 

po
r 

lo
 t

an
to

, 
to

do
s 

lo
s 

in
gr

es
os

 y
 

ga
st

os
 fo

rm
ar

án
 p

ar
te

 d
el

 p
re

su
pu

es
to

. 

5.
 

To
da

s 
la

s 
re

ca
ud

ac
io

ne
s 

de
 lo

s 
in

gr
es

os
 s

e 
lo

s 
ha

rá
n 

di
re

ct
am

en
te

 p
or

 la
 a

dm
in

ist
ra

ció
n 

fin
an

ci
er

a,
 e

 in
gr

es
ar

án
 a

 la
 te

so
re

ría
 m

un
ic

ip
al

 

a 
fo

rm
ar

 p
ar

te
 d

el
 p

re
su

pu
es

to
 d

e 
in

gr
es

os
 d

e 
la

 m
un

ic
ip

al
id

ad
, n

o 
pu

di
en

do
 e

m
pl

ea
rs

e 
ni

ng
ún

 o
tr

o 
sis

te
m

a.
 

6.
 

Pa
ra

 la
 C

on
ta

bi
lid

ad
 P

re
su

pu
es

ta
ria

, l
as

 c
ue

nt
as

 y
 s

ub
cu

en
ta

s 
de

 in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s 
se

 a
br

irá
n 

co
n 

su
je

ci
ón

 a
 c

ad
a 

un
a 

de
 la

s 
pa

rt
id

as
 

de
l p

re
su

pu
es

to
 m

un
ic

ip
al

. 

7.
 

Lo
s 

in
gr

es
os

 p
ar

a 
lo

s 
qu

e 
no

 h
ub

ie
ra

 p
re

vi
st

o 
pa

rt
id

a 
es

pe
ci

fic
a,

 s
e 

lo
 h

ar
á 

a 
la

 s
ub

cu
en

ta
 "

In
gr

es
os

 n
o 

Es
pe

ci
fic

ad
os

" 
pa

ra
 lo

 q
ue

 s
e 

ab
rir

án
 lo

s 
au

xi
lia

re
s 

ne
ce

sa
rio

s 
a 

fin
 d

e 
co

no
ce

r e
n 

de
ta

lle
 s

u 
pr

oc
ed

en
ci

a.
 

8.
 

El
 T

es
or

er
o 

m
un

ic
ip

al
 p

or
 n

in
gú

n 
co

nc
ep

to
 p

od
rá

 c
ob

ra
r 

tít
ul

os
 d

el
 a

ño
 v

ig
en

te
, 

si 
pr

ev
ia

m
en

te
 n

o 
ha

n 
sid

o 
ca

nc
el

ad
os

 l
os

 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 t
ítu

lo
s 

de
 a

ño
s 

an
te

rio
re

s,
 l

os
 s

er
vi

do
re

s 
m

un
ic

ip
al

es
 q

ue
 r

ea
lic

en
 l

as
 f

un
ci

on
es

 d
e 

re
ca

ud
ad

or
es

 y
 e

l 
Te

so
re

ro
 

re
sp

on
de

rá
, p

or
 e

l m
on

to
 d

e 
la

s 
ob

lig
ac

io
ne

s 
qu

e 
el

 c
on

tr
ib

uy
en

te
 h

a 
de

ja
do

 d
e 

cu
m

pl
ir,

 a
du

cie
nd

o 
qu

e 
al

 c
on

ta
r 

co
n 

el
 C

er
tif

ic
ad

o 
de

 

No
 A

de
ud

ar
 a

 la
 M

un
ic

ip
al

id
ad

 m
an

tie
ne

 s
at

isf
ec

ho
s 

to
do

s 
lo

s 
co

m
pr

om
iso

s 
an

te
rio

re
s.

 

 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

71 

9.
 

La
 T

es
or

er
ía

 n
o 

po
dr

á 
co

nf
er

ir 
ce

rt
ifi

ca
do

s 
de

 N
o 

Ad
eu

da
r 

a 
la

 M
un

ic
ip

al
id

ad
, 

si
n 

qu
e 

ha
ya

 c
om

pr
ob

ad
o 

pl
en

am
en

te
 q

ue
 t

od
as

 l
as

 

ob
lig

ac
io

ne
s 

ha
n 

si
do

 c
ub

ie
rt

as
 p

or
 lo

s 
so

lic
ita

nt
es

, p
or

 c
ua

lq
ui

er
 tr

ib
ut

o 
de

nt
ro

 d
e 

lo
s 

té
rm

in
os

 le
ga

le
s.

 

10
. 

N
in

gú
n 

Fu
nc

io
na

rio
, 

Em
pl

ea
do

 o
 T

ra
ba

ja
do

r,
 p

od
rá

 r
ec

ib
ir 

va
lo

re
s 

o 
di

ne
ro

s 
po

r 
im

pu
es

to
s,

 t
as

as
, 

et
c.

 S
in

 p
re

vi
a 

au
to

riz
ac

ió
n 

de
l S

r. 

Al
ca

ld
e 

Ca
nt

on
al

 y
 s

ie
m

pr
e 

co
n 

re
ci

bo
s 

va
lo

ra
do

s 
y 

pr
en

um
er

ad
os

 y
 d

eb
id

am
en

te
 le

ga
liz

ad
os

 c
on

 la
s 

fir
m

as
 d

e 
la

 D
ire

ct
or

a 
Fi

na
nc

ie
ra

 y
 

Te
so

re
ro

 M
un

ic
ip

al
. 

11
. 

N
in

gú
n 

Fu
nc

io
na

rio
, 

em
pl

ea
do

 o
 t

ra
ba

ja
do

r 
de

 la
 M

un
ic

ip
al

id
ad

 c
um

pl
irá

 o
 e

m
iti

rá
 d

is
po

si
ci

ón
 q

ue
 t

ie
nd

a 
a 

al
te

ra
r,

 m
od

ifi
ca

r,
 r

et
ar

da
r,

 

im
pe

di
r 

la
 r

ec
au

da
ci

ón
 d

e 
lo

s 
In

gr
es

os
 M

un
ic

ip
al

es
, 

sa
lv

o 
di

sp
os

ic
io

ne
s 

ex
pr

es
as

 d
e 

la
 L

ey
. 

  
Se

 p
od

rá
 r

ec
ib

ir 
ab

on
os

 p
ar

ci
al

es
 d

e 
lo

s 

va
lo

re
s 

ad
eu

da
do

s 
se

gú
n 

lo
 d

is
pu

es
to

 e
n 

la
 n

or
m

at
iv

a 
le

ga
l v

ig
en

te
. 

12
. 

La
s 

re
ca

ud
ac

io
ne

s 
de

 lo
s 

in
gr

es
os

 q
ue

 s
e 

re
ci

ba
n 

en
 d

in
er

o 
en

 e
fe

ct
iv

o 
o 

ch
eq

ue
s 

de
bi

da
m

en
te

 c
er

tif
ic

ad
os

, s
er

án
 d

ep
os

ita
do

s 
ín

te
gr

os
 

en
 l

a 
cu

en
ta

 o
fic

ia
l 

qu
e 

la
 M

un
ic

ip
al

id
ad

 m
an

tie
ne

 e
n 

el
 B

an
co

 d
ep

os
ita

rio
, 

a 
m

ás
 t

ar
da

r 
al

 s
ig

ui
en

te
 d

ía
 h

áb
il 

de
 p

ro
du

ci
da

 l
a 

re
ca

ud
ac

ió
n.

 

13
. 

To
da

 r
ec

au
da

ci
ón

 s
e 

re
al

iz
ar

á 
en

 b
as

e 
a 

lo
s 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 t
ítu

lo
s 

de
 c

ré
di

to
, 

ta
sa

s 
ge

ne
ra

da
s 

en
 e

l s
is

te
m

a 
de

 r
ec

au
da

ci
ón

 u
 o

tr
as

 

es
pe

ci
es

 v
al

or
ad

as
, 

m
is

m
as

 q
ue

 d
eb

er
án

 s
er

 c
on

tr
ol

ad
as

 p
or

 e
l D

ep
ar

ta
m

en
to

 F
in

an
ci

er
o 

e 
in

gr
es

ad
as

 a
l s

is
te

m
a 

de
 t

es
or

er
ía

 p
ar

a 
su

 

re
ca

ud
ac

ió
n.

 

14
. 

Co
rr

es
po

nd
e 

al
 T

es
or

er
o 

M
un

ic
ip

al
 a

ct
ua

r 
co

m
o 

re
sp

on
sa

bl
e 

de
l 

pr
oc

es
o 

de
 c

oa
ct

iv
as

, 
co

n 
ac

om
pa

ña
m

ie
nt

o 
de

 u
n 

ab
og

ad
o 

de
 l

a 

in
st

itu
ci

ón
, m

is
m

os
 q

ue
 d

eb
er

án
 v

ig
ila

r 
lo

s 
pr

oc
es

os
 h

as
ta

 s
u 

cu
lm

in
ac

ió
n,

 a
 fi

n 
de

 p
ro

ce
de

r 
a 

la
 re

cu
pe

ra
ci

ón
 d

e 
la

 c
ar

te
ra

 v
en

ci
da

.  

15
. 

N
in

gu
na

 a
ut

or
id

ad
 o

 s
er

vi
do

r 
m

un
ic

ip
al

, q
ue

 n
o 

es
te

 le
ga

lm
en

te
 a

ut
or

iz
ad

o,
 p

od
rá

 c
on

tr
ae

r 
co

m
pr

om
is

o,
 c

el
eb

ra
r 

co
nt

ra
to

s,
 a

ut
or

iz
ar

 y
 

co
nt

ra
er

 o
bl

ig
ac

io
ne

s 
de

 n
in

gu
na

 e
sp

ec
ie

. 

16
. 

Ca
da

 p
ar

tid
a 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
 c

on
st

itu
ye

 u
n 

lím
ite

 d
e 

ga
st

os
 q

ue
 n

o 
po

dr
á 

se
r 

ex
ce

di
da

, d
e 

se
r 

ne
ce

sa
rio

 r
ec

ur
so

s 
ad

ic
io

na
le

s 
se

 d
eb

er
á 

pr
oc

ed
er

 a
 la

 c
or

re
sp

on
de

nc
ia

 r
ef

or
m

a 
al

 p
re

su
pu

es
to

, s
uj

et
án

do
se

 a
 la

s 
no

rm
as

 le
ga

le
s 

pa
ra

 e
l e

fe
ct

o.
 

17
. 

El
 A

lc
al

de
 C

an
to

na
l, 

co
n 

la
 D

ire
ct

or
a 

Fi
na

nc
ie

ra
, 

ca
da

 t
re

s 
m

es
es

 f
ija

rá
n 

cu
po

s 
de

 g
as

to
s,

 a
 f

in
 d

e 
es

ta
bl

ec
er

 m
ár

ge
ne

s 
de

nt
ro

 d
e 

lo
s 

cu
al

es
 o

pe
ra

rá
n 

lo
s 

cr
éd

ito
s 

pr
es

up
ue

st
ar

io
s.

 

 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

72 

18
. 

La
 D

ire
ct

or
a 

Fi
na

nc
ie

ra
 i

nf
or

m
ar

á 
pe

rió
di

ca
m

en
te

 a
l 

Al
ca

ld
e 

Ca
nt

on
al

 s
ob

re
 e

l 
es

ta
do

 d
e 

la
s 

pa
rti

da
s 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
s,

 c
on

 e
l 

fin
 d

e 

pe
rm

iti
r q

ue
 la

s 
ór

de
ne

s 
de

 p
ag

os
 s

e 
la

s 
em

ita
n 

en
 b

as
e 

a 
la

s 
di

sp
on

ib
ilid

ad
es

 re
al

es
. 

19
. 

No
 s

e 
co

ns
id

er
an

 to
ta

l e
 in

m
ed

ia
ta

m
en

te
 d

isp
on

ib
le

s,
 la

s 
pa

rti
da

s 
pa

ra
 e

gr
es

os
, s

in
o 

en
 r

el
ac

ió
n 

co
n 

la
 e

fe
ct

iv
id

ad
 d

e 
lo

s 
in

gr
es

os
 y

 d
e 

lo
s 

cu
po

s 
as

ig
na

do
s.

 E
n 

ca
so

 d
e 

in
su

fic
ie

nc
ia

 d
e 

fo
nd

os
, 

el
 A

lca
ld

e 
de

te
rm

in
ar

á 
la

s 
pr

io
rid

ad
es

 s
uj

et
án

do
se

 a
 l

as
 n

or
m

as
 l

eg
al

es
 

pe
rti

ne
nt

es
. 

20
. 

Lo
s 

tr
ab

aj
os

 e
xt

ra
or

di
na

rio
s 

te
nd

rá
n 

au
to

riz
ac

ió
n 

pr
ev

ia
 d

el
 A

lca
ld

e,
 y

 s
ie

m
pr

e 
qu

e 
se

 h
ay

a 
ve

rif
ic

ad
o 

en
 la

 D
ire

cc
ió

n 
Fi

na
nc

ie
ra

 q
ue

 s
e 

cu
en

te
 c

on
 d

isp
on

ib
ilid

ad
 p

re
su

pu
es

ta
ria

. 

21
. 

El
 o

 l
as

 A
ut

or
id

ad
es

, 
Co

nc
ej

al
es

 o
 S

er
vi

do
re

s 
M

un
ici

pa
le

s,
 q

ue
 s

in
 e

st
ar

 a
ut

or
iza

do
s 

le
ga

lm
en

te
 o

rd
en

en
 o

 a
ut

or
ice

n 
pa

go
s,

 s
er

án
 

so
lid

ar
ia

m
en

te
 re

sp
on

sa
bl

es
 c

on
 la

 D
ire

ct
or

a 
Fi

na
nc

ie
ra

, C
on

ta
do

r y
 T

es
or

er
o 

M
un

ici
pa

l p
or

 u
so

 in
de

bi
do

 d
e 

fo
nd

os
. 

22
. 

To
do

s 
lo

s 
pa

go
s,

 lo
s 

ef
ec

tu
ar

á 
el

 T
es

or
er

o 
M

un
ici

pa
l m

ed
ia

nt
e 

tr
an

sf
er

en
cia

s 
in

te
rb

an
ca

ria
s,

 d
ire

ct
am

en
te

 a
 fa

vo
r d

el
 b

en
ef

ici
ar

io
. 

23
. 

To
do

s 
lo

s 
ga

st
os

 s
er

án
 a

ut
or

iza
do

s 
ex

clu
siv

am
en

te
 p

or
 e

l S
r. 

Al
ca

ld
e.

 

24
. 

Po
r 

co
nc

ep
to

 d
e 

Ga
st

os
 A

dm
in

ist
ra

tiv
os

 d
el

 G
AD

 M
un

ici
pa

l r
et

en
dr

á 
un

 1
0%

 d
e 

la
s 

re
ca

ud
ac

io
ne

s 
de

 f
on

do
s 

aj
en

os
 y

 e
l 9

0%
 s

er
á 

en
tr

eg
ad

o 
po

r e
l T

es
or

er
o 

M
un

ici
pa

l a
 lo

s 
re

sp
ec

tiv
os

 b
en

ef
ici

ar
io

s 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 q

ue
 e

st
ab

le
ce

 la
 L

ey
, c

on
fo

rm
e 

lo
 e

st
ab

le
ce

 e
l 

Ar
t.6

,  
lit

er
al

 i)
 d

el
 C

O
O

TA
D:

 

25
. 

Lo
s 

va
lo

re
s 

po
r e

l p
ag

o 
de

 v
iá

tic
os

 s
e 

so
m

et
er

án
 a

 la
s 

ta
bl

as
 d

et
er

m
in

ad
as

 p
or

 la
 L

ey
 y

 e
l R

eg
la

m
en

to
 v

ig
en

te
. 

26
. 

Lo
s 

va
lo

re
s 

pa
ra

 e
l 

pa
go

 d
e 

re
m

un
er

ac
io

ne
s 

a 
lo

s 
se

ño
re

s 
Co

nc
ej

al
es

, 
se

 e
st

ab
le

ce
rá

n 
en

 b
as

e 
a 

lo
 d

isp
ue

st
o 

en
 e

l 
CO

O
TA

D,
 

Re
gl

am
en

to
 In

te
rn

o 
y 

pa
ra

 e
l c

ál
cu

lo
 s

e 
to

m
ar

á 
co

m
o 

ba
se

 la
 re

m
un

er
ac

ió
n 

m
en

su
al

 u
ni

fic
ad

a 
de

l s
eñ

or
 A

lca
ld

e.
 

27
. 

El
 G

ua
rd

al
m

ac
én

 G
en

er
al

 r
ev

isa
rá

 la
 c

an
tid

ad
 y

 c
al

id
ad

 d
e 

lo
s 

m
at

er
ia

le
s 

qu
e 

se
 a

dq
ui

er
an

 y
 s

er
á 

pe
cu

ni
ar

ia
m

en
te

 r
es

po
ns

ab
le

 d
e 

la
 

bu
en

a 
ca

lid
ad

, y
 d

e 
lo

s 
pr

ec
io

s 
es

ta
bl

ec
id

os
 e

n 
la

 fa
ct

ur
a 

re
sp

ec
tiv

a 
y 

do
cu

m
en

to
s 

de
 s

op
or

te
. 

28
. 

Se
 e

st
ab

le
ce

n 
fo

nd
os

 fi
jo

s 
de

 c
aj

a 
ch

ica
 p

or
 u

n 
va

lo
r 

de
 c

ua
tr

oc
ie

nt
os

 d
ól

ar
es

 p
ar

a 
sa

tis
fa

ce
r 

pa
go

s 
ur

ge
nt

es
, c

uy
o 

va
lo

r 
no

 s
ob

re
pa

se
 

lo
s 

cin
cu

en
ta

 d
ól

ar
es

.  
La

 re
po

sic
ió

n 
se

 e
fe

ct
ua

rá
 c

ua
nd

o 
se

 h
ay

a 
ag

ot
ad

o 
el

 7
0%

 d
el

 fo
nd

o 
fij

o.
 

 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

73 

29
. 

En
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

a 
la

 O
rd

en
an

za
 d

e 
Ge

st
ió

n,
 P

ro
m

oc
ió

n 
y 

Pa
tr

oc
in

io
 C

ul
tu

ra
l e

n 
el

 C
an

tó
n 

M
er

a,
 e

n 
su

s 
ar

tíc
ul

os
 1

0;
 1

1;
 1

2;
 1

3;
 1

4 
y 

15
, e

n 
el

 P
ro

gr
am

a 
Pr

es
up

ue
st

ar
io

 2
11

- 
De

sa
rr

ol
lo

 L
oc

al
, s

e 
as

ig
na

n 
lo

s 
re

cu
rs

os
 e

n 
la

s 
pa

rt
id

as
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s,

 p
ar

a 
cu

m
pl

ir 
co

n 
la

s 

ac
tiv

id
ad

es
 y

 l
a 

or
ga

ni
za

ci
ón

 d
e 

lo
s 

di
fe

re
nt

e 
ev

en
to

s 
de

 p
ro

m
oc

ió
n 

cu
ltu

ra
l, 

tu
rís

tic
a 

y 
de

 t
ra

di
ci

on
es

 n
or

m
ad

o 
en

  
la

 r
es

pe
ct

iv
a 

O
rd

en
an

za
. 

30
. 

El
 m

an
ej

o 
de

 lo
s 

re
cu

rs
os

 q
ue

 s
e 

tr
an

sf
ie

ra
n 

a 
la

s 
in

st
itu

ci
on

es
 a

ds
cr

ita
s 

de
l G

ob
ie

rn
o 

au
tó

no
m

o 
De

sc
en

tr
al

iza
do

 M
un

ici
pa

l d
el

 C
an

tó
n 

M
er

a,
 d

isp
ue

st
as

 e
n 

no
rm

as
 v

ig
en

te
s,

 s
er

án
 d

e 
re

sp
on

sa
bi

lid
ad

 e
xc

lu
siv

a 
de

 d
ic

ha
s 

in
st

itu
ci

on
es

, q
ui

en
es

 re
sp

on
de

rá
n 

an
te

 lo
s 

en
te

s 
de

 

co
nt

ro
l b

aj
o 

su
 a

bs
ol

ut
a 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
. 

31
. 

Lo
s 

sa
ld

os
 d

e 
la

 li
qu

id
ac

ió
n 

al
 3

1 
de

 d
ic

ie
m

br
e,

 d
el

 P
re

su
pu

es
to

 d
el

 E
je

rc
ic

io
 E

co
nó

m
ic

o 
20

23
, t

an
to

 d
e:

  
Ca

ja
-B

an
co

s,
 

An
ti

ci
po

s 
de

 C
on

tr
at

os
, C

ré
di

to
s 

Vi
ge

nt
es

 d
el

 B
an

co
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 y
 o

tr
os

, s
e 

in
co

rp
or

ar
án

 a
ut

om
át

ic
am

en
te

 a
l p

re
se

nt
e 

pr
es

up
ue

st
o 

a 
fin

 d
e 

cu
br

ir
 la

s 
ob

lig
ac

io
ne

s 
co

nt
ra

íd
as

 e
n 

di
ch

o 
pe

rí
od

o 
y 

qu
e 

no
 f

ue
ro

n 
liq

ui
da

da
s,

 p
ue

s 
co

ns
er

va
rá

n 

su
 v

al
id

ez
 e

n 
el

 n
ue

vo
 a

ño
 p

re
su

pu
es

ta
ri

o,
 d

eb
ie

nd
o 

im
pu

ta
rs

e 
a 

la
 p

ar
ti

da
 d

e 
de

ud
as

 p
en

di
en

te
s 

de
 e

je
rc

ic
io

s 

an
te

ri
or

es
, d

el
 n

ue
vo

 p
re

su
pu

es
to

, c
om

o 
lo

 e
st

ab
le

ce
 e

l A
rt

. 2
64

 d
el

 C
O

O
TA

D
 y

 lo
s 

ar
tí

cu
lo

s 
10

7 
(i

nc
is

o 
se

gu
nd

o)
 y

 1
08

 

de
 R

eg
la

m
en

to
 d

el
 C

ód
ig

o 
O

rg
án

ic
o 

de
 P

la
ni

fic
ac

ió
n 

y 
Fi

na
nz

as
 P

úb
lic

as
  

32
. 

En
 t

od
o 

aq
ue

llo
 q

ue
 n

o 
es

te
 d

et
er

m
in

ad
o 

en
 la

 p
re

se
nt

e 
O

rd
en

an
za

 d
e 

Pr
es

up
ue

st
o,

 s
e 

es
ta

rá
 a

 lo
 q

ue
 d

isp
on

e 
la

 C
on

st
itu

ció
n 

 d
e 

la
  

Re
pú

bl
ica

,  
el

 C
O

O
TA

D 
y 

m
ás

 n
or

m
as

 y
 d

isp
os

ic
io

ne
s 

le
ga

le
s 

vi
ge

nt
es

. 

 
 

 
 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

74 

  
A

N
E
X

O
S

 
 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

75 

  
P

R
O

G
R

A
M

A
C

IO
N

 
P

LU
R

IA
N

U
A

L 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

76 

PR
O

G
R

A
M

A
C

IÓ
N

 M
U

N
IC

IP
A

L 
PL

U
R

IA
N

U
A

L 
 D

e 
co

nf
or

m
id

ad
 c

on
 l

o 
se

ña
la

do
 e

n 
la

 P
ro

gr
am

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

  
de

 M
ed

ia
no

 P
la

zo
, e

st
o 

es
 e

n 
el

 p
er

ío
do

 c
om

pr
en

di
do

 
en

tr
e 

el
 2

02
4 

al
 2

02
7,

 d
en

tr
o 

de
l 

es
ce

na
ri

o 
pr

es
up

ue
st

ar
io

 m
un

ic
ip

al
, 

se
 e

st
ab

le
ce

 u
na

 s
en

da
 d

e 
co

nt
en

ci
ón

 d
el

 g
as

to
 

co
rr

ie
nt

e,
 c

on
si

de
ra

nd
o 

qu
e 

la
 m

un
ic

ip
al

id
ad

 n
o 

su
st

en
ta

 c
on

 in
gr

es
os

 p
ro

pi
os

 s
u 

ga
st

o 
pe

rm
an

en
te

. 
En

 ta
l c

on
te

xt
o,

 s
i b

ie
n 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 d

ic
ha

 m
et

a 
im

pl
ic

a 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
 a

ju
st

es
 n

om
in

al
es

 s
ig

ni
fi

ca
tiv

os
 e

n 
el

 g
as

to
 

m
un

ic
ip

al
 p

ri
m

ar
io

; 
 r

es
ul

ta
 i

nd
is

pe
ns

ab
le

 l
a 

im
pl

em
en

ta
ci

ón
 d

e 
m

ec
an

is
m

os
 q

ue
 p

er
m

ita
n 

op
tim

iz
ar

 e
l 

us
o 

de
 l

os
 

re
cu

rs
os

, a
 p

ar
tir

 d
e 

la
 b

ús
qu

ed
a 

de
 e

fic
ie

nc
ia

, e
fic

ac
ia

, e
qu

id
ad

 y
 c

al
id

ad
 e

n 
la

s 
er

og
ac

io
ne

s 
de

 l
as

 m
un

ic
ip

al
id

ad
. E

st
o 

im
pl

ic
a 

qu
e 

nu
es

tr
a 

in
st

itu
ci

ón
 g

es
tio

ne
 s

us
 r

ec
ur

so
s 

de
 m

an
er

a 
ef

ic
ie

nt
e,

 p
ri

or
iz

an
do

 la
 p

re
st

ac
ió

n 
de

 b
ie

ne
s 

y 
se

rv
ic

io
s 

op
or

tu
no

s 
y 

de
 c

al
id

ad
 a

 la
 c

iu
da

da
ní

a.
 

En
 r

el
ac

ió
n 

al
 g

as
to

 e
n 

pe
rs

on
al

, s
e 

pl
an

te
a 

op
tim

iz
ar

 y
 g

en
er

ar
 e

fic
ie

nc
ia

 m
ed

ia
nt

e 
el

 a
ná

lis
is

 y
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

: v
ac

an
te

s;
 

re
la

ci
ón

, 
di

st
ri

bu
ci

ón
 

y 
pe

rt
in

en
ci

a 
de

 
pe

rs
on

al
 

vi
nc

ul
ad

o 
a 

pr
oc

es
os

 
ad

je
tiv

os
 

y 
su

st
an

tiv
os

; 
ca

rg
as

 
de

 
tr

ab
aj

o;
 

co
nt

ra
ta

ci
ón

 d
e 

pe
rs

on
al

 p
or

 s
er

vi
ci

os
 o

ca
si

on
al

es
, 

co
nt

ra
ta

ci
ón

 d
e 

pe
rs

on
al

 e
n 

pr
oy

ec
to

s 
de

 i
nv

er
si

ón
, 

se
rv

ic
io

s 
pr

of
es

io
na

le
s 

y 
co

ns
ul

to
rí

as
; 

pa
go

 d
e 

ho
ra

s 
ex

tr
ao

rd
in

ar
ia

s 
y 

su
pl

em
en

ta
ri

as
. 

To
do

 e
llo

 e
n 

fu
nc

ió
n 

de
 l

a 
no

rm
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 

y 
de

 lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 e

m
iti

do
s 

po
r 

el
 e

nt
e 

re
ct

or
 d

el
 tr

ab
aj

o,
  y

 e
l  

M
in

is
te

ri
o 

de
 E

co
no

m
ía

 y
 F

in
an

za
s.

 
La

 p
ol

íti
ca

 d
e 

ca
lid

ad
 d

el
 g

as
to

 d
es

tin
ad

o 
a 

pe
rs

on
al

 q
ue

 s
e 

ap
lic

ar
á 

du
ra

nt
e 

la
 p

re
se

nt
e 

ad
m

in
is

tr
ac

ió
n,

 b
us

ca
 m

ej
or

ar
 la

 
co

nd
ic

ió
n 

y 
es

tr
uc

tu
ra

 d
el

 P
re

su
pu

es
to

 d
el

 G
A

D
 M

un
ic

ip
al

 d
el

 C
an

tó
n 

M
er

a,
 p

er
m

iti
en

do
 q

ue
 lo

s 
re

cu
rs

os
 s

e 
de

st
in

en
 a

 
so

lv
en

ta
r 

la
s 

br
ec

ha
s 

en
 e

l s
er

vi
ci

o 
de

 la
 e

nt
id

ad
 d

e 
ac

ue
rd

o 
a 

su
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s;
 y

 p
or

 lo
 ta

nt
o,

 c
re

an
do

 m
ay

or
 e

qu
id

ad
 d

e 
ga

st
o 

in
st

itu
ci

on
al

. 
Es

to
 b

us
ca

, f
or

ta
le

ce
r 

lo
s 

el
em

en
to

s 
de

 c
al

id
ad

 e
n 

la
 p

ro
vi

si
ón

 d
e 

bi
en

es
 y

 s
er

vi
ci

os
 m

un
ic

ip
al

es
 p

er
tin

en
te

s 
y 

op
or

tu
no

s,
 

ut
ili

za
nd

o 
ig

ua
l o

 m
en

or
 c

an
tid

ad
 d

e 
re

cu
rs

os
. 

Po
r 

su
 p

ar
te

, 
re

sp
ec

to
 d

e 
la

s 
er

og
ac

io
ne

s 
de

 b
ie

ne
s 

y 
se

rv
ic

io
s,

 s
e 

bu
sc

ar
á 

la
 r

ac
io

na
liz

ac
ió

n 
en

: 
bi

en
es

 y
 s

er
vi

ci
os

 d
e 

co
ns

um
o 

co
rr

ie
nt

e;
 v

iá
tic

os
; h

or
as

 e
xt

ra
s 

y 
m

ov
ili

za
ci

ón
 i

nt
er

na
; e

ve
nt

os
 p

úb
lic

os
;  

pu
bl

ic
id

ad
,  

en
tr

e 
ot

ro
s 

as
pe

ct
os

. E
s 

de
ci

r,
 li

ne
am

ie
nt

os
 p

ar
a 

la
 g

es
tió

n 
ef

ic
ie

nt
e 

de
 la

 m
un

ic
ip

al
id

ad
, m

ed
ia

nt
e 

la
 in

cl
us

ió
n 

de
 p

ar
ám

et
ro

s 
de

 o
pt

im
iz

ac
ió

n 
en

 
ru

br
os

 d
e 

ga
st

o 
co

ns
id

er
ad

os
 c

om
o 

no
 in

di
sp

en
sa

bl
es

 p
ar

a 
el

 a
cc

io
na

r 
m

is
io

na
l d

e 
nu

es
tr

a 
in

st
itu

ci
ón

. 
R

es
pe

ct
o 

de
 lo

s 
eg

re
so

s 
no

 p
er

m
an

en
te

s,
 d

ur
an

te
 la

 p
re

se
nt

e 
ad

m
in

is
tr

ac
ió

n,
 s

e 
ga

ra
nt

iz
ar

án
 n

iv
el

es
 d

e 
in

ve
rs

ió
n 

pú
bl

ic
a 

vi
nc

ul
ad

os
 c

on
 e

l 
fi

na
nc

ia
m

ie
nt

o 
de

 a
ct

iv
id

ad
es

 r
el

ac
io

na
da

s 
co

n 
la

s 
pr

io
ri

da
de

s 
de

 n
ue

st
ro

 c
an

tó
n;

 p
or

 e
je

m
pl

o,
 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

77 

in
te

rv
en

ci
on

es
 p

úb
lic

as
 e

nf
oc

ad
as

 e
n 

m
ej

or
ar

 l
a 

ca
lid

ad
 d

e 
vi

d
a 

d
e 

nu
es

tr
a 

po
bl

ac
ió

n 
 a

 t
ra

vé
s 

d
e 

d
ot

ac
ió

n 
op

or
tu

na
 d

e 
se

rv
ic

io
s 

bá
si

co
 d

e 
ca

lid
ad

, e
n 

fu
nc

ió
n 

d
e 

la
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
pr

op
ia

s 
d

e 
la

 e
nt

id
ad

. 
A

sí
, 

d
en

tr
o 

d
el

 P
la

n 
C

u
at

ri
an

ua
l 

d
e 

In
ve

rs
io

ne
s,

 s
e 

pr
io

ri
za

rá
n 

pr
oy

ec
to

s 
pa

ra
 t

od
o 

el
 c

an
tó

n,
  

re
la

ci
on

ad
os

 c
on

 l
a 

co
ns

tr
uc

ci
ón

 y
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a 
 s

an
it

ar
ia

, 
d

ot
ac

ió
n 

d
e 

se
rv

ic
io

s 
bá

si
co

s,
 i

nf
ra

es
tr

uc
tu

ra
 c

om
un

al
, 

in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a 

ed
uc

at
iv

a,
 in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a 
d

ep
or

ti
va

, r
eh

ab
ili

ta
ci

ón
 y

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

vi
al

 u
rb

an
o,

  
 im

pl
em

en
ta

ci
ón

 d
e 

un
 

si
st

em
a 

d
e 

se
gu

ri
d

ad
 c

iu
d

ad
an

a,
  a

sí
 c

om
o 

la
 a

te
nc

ió
n 

a 
lo

s 
se

ct
or

es
 v

u
ln

er
ab

le
s 

d
e 

to
d

o 
el

 c
an

tó
n.

 
                      



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

78 

R
U

B
R

O
20

24
%

 P
G

E
20

25
%

 P
G

E
20

26
%

 P
G

E
20

27

TO
TA

L 
D

E 
IN

G
R

ES
O

S 
Y 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

10
35

65
63

11
44

87
80

12
68

43
26

14
08

94
69

IN
G

R
ES

O
S 

PR
O

PI
O

S 
D

E 
LA

 G
ES

TI
Ó

N
65

27
30

72
60

51
80

84
22

90
45

54
   

In
gr

es
os

 T
rib

ut
ar

io
s

52
80

80
13

.2
%

59
77

87
13

%
67

66
94

14
%

76
94

02
   

In
gr

es
os

 N
o 

Tr
ib

ut
ar

io
s

12
46

50
2.

9%
12

82
65

2.
7%

13
17

28
2.

6%
13

51
53

O
TR

O
S 

IN
G

R
ES

O
S

72
50

0.
40

%
72

79
0.

40
%

73
08

0.
40

%
73

37
TR

A
N

SF
ER

EN
C

IA
S 

G
O

B
IE

R
N

O
 C

EN
TR

A
L

61
68

45
1

13
.2

0%
69

82
68

7
13

.2
0%

79
04

40
1

13
.2

0%
89

47
78

2
IN

G
R

ES
O

S 
D

E 
FI

N
A

N
C

IA
M

IE
N

TO
35

28
13

2
5.

80
%

37
32

76
3

6.
20

%
39

64
19

4
6.

70
%

42
29

79
5

TO
TA

L 
D

E 
G

A
ST

O
S,

 A
M

O
R

TI
ZA

C
IO

N
ES

 Y
 O

TR
O

S
10

35
65

63
11

43
33

86
12

63
70

04
14

00
09

94
TO

TA
L 

D
E 

G
A

ST
O

S 
95

98
68

8
10

65
02

05
11

82
40

22
13

15
06

11
G

A
ST

O
S 

PE
R

M
A

N
EN

TE
S

15
67

54
5

16
56

24
2

17
51

03
1

18
52

65
6

   
G

as
to

s 
de

 P
er

so
na

l
99

25
18

7.
70

%
10

68
94

2
7.

60
%

11
50

18
2

7.
60

%
12

37
59

6
   

B
ie

ne
s 

y 
Se

rv
ic

io
s

10
34

27
1.

90
%

10
53

92
2.

00
%

10
75

00
1.

90
%

10
95

42
   

In
te

re
se

s
45

14
00

2.
10

%
46

08
79

2.
30

%
47

14
80

2.
40

%
48

27
95

   
O

tr
os

 G
as

to
s 

Pe
rm

an
en

te
s

20
20

0
4.

10
%

21
02

8
4.

00
%

21
86

9
3.

90
%

22
72

2
G

A
ST

O
S 

N
O

 P
ER

M
A

N
EN

TE
80

31
14

2
4.

70
%

89
93

96
3

4.
60

%
10

07
29

91
4.

60
%

11
29

79
56

A
M

O
R

TI
ZA

C
IO

N
ES

67
24

00
3.

70
%

69
72

79
4.

20
%

72
65

65
5.

10
%

76
36

19
O

TR
O

S
85

47
5

0.
50

%
85

90
2

0.
60

%
86

41
8

0.
40

%
86

76
3

E
s 

im
po

rta
nt

e 
se

ña
la

r q
ue

 e
n 

el
 2

02
4,

 e
l G

ob
ie

rn
o 

C
en

tra
l a

pl
ic

ar
á 

el
 P

re
sp

ue
st

o 
P

ro
rr

og
ad

o 
20

23
E

l n
iv

el
 a

nu
al

 d
e 

en
de

ud
am

ie
nt

o 
ne

to
, c

al
cu

la
do

 s
eg

ún
 lo

 d
ef

in
id

o 
en

 e
l C

O
P

LA
FI

P

G
O

B
IE

R
N

O
 A

U
TO

N
O

M
O

 D
ES

C
EN

TR
A

LI
ZA

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
M

ER
A

D
IR

EC
C

IO
N

 F
IN

A
N

C
IE

R
A

PR
O

G
R

A
M

A
C

IÓ
N

 P
R

ES
U

PU
ES

TA
R

IA
 C

U
A

TR
IA

N
U

A
L 

20
24

 - 
20

26

VA
R

IA
C

IO
N

 D
E 

LA
 R

EL
A

C
IO

N
 IN

C
R

EM
EN

TO
E

n 
lo

 q
ue

 ti
en

e 
qu

e 
ve

r c
on

 la
 m

ed
ic

ió
n 

de
 s

os
te

ni
bi

lid
ad

 m
un

ic
ip

al
, s

e 
ha

 h
ec

ho
 u

na
 re

la
ci

ón
 c

on
 lo

s 
pa

rá
m

et
ro

s 
ap

lic
ad

os
 e

n 
la

 p
ro

gr
am

ac
ió

n 
cu

at
ria

nu
al

 d
el

 P
re

su
pu

es
to

 G
en

er
al

 d
el

 E
st

ad
o 

20
23



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

79 

   
D

IS
TR

IB
U

TI
VO

 D
E 

PE
R

SO
N

A
L 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

80 

Nro. CARGO
R.M.U. 

MENSUAL
ACTUAL

RMU ANUAL 
UNIFICADA 

APORTE 
PATRONAL 

12.15%
FDO RESERVA DECIMO III DECIMO IV

TOTAL 
GENERAL

5.1.111.01.05 ADM GENERAL
1 ALCALDE 4,508.00 54,096.00 6,572.66 4,508.00 4,508.00 475.00 70,159.66
2 CONCEJAL 2,254.00 27,048.00 3,286.33 2,254.00 2,254.00 475.00 35,317.33
3 CONCEJAL 2,254.00 27,048.00 3,286.33 2,254.00 2,254.00 475.00 35,317.33
4 CONCEJAL 2,254.00 27,048.00 3,286.33 2,254.00 2,254.00 475.00 35,317.33
5 CONCEJAL 2,254.00 27,048.00 3,286.33 2,254.00 2,254.00 475.00 35,317.33
6 CONCEJAL 2,254.00 27,048.00 3,286.33 2,254.00 2,254.00 475.00 35,317.33
7 DIRECTOR ADMINISTRATIVO 2,250.00 27,000.00 3,280.50 2,250.00 2,250.00 475.00 35,255.50
8 PROCURADOR SINDICO 2,250.00 27,000.00 3,280.50 2,250.00 2,250.00 475.00 35,255.50
9 ASISTENTE TECNICO JURIDICO 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19

10 ASISTENTE TECNICO JURIDICO 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19
11 SECRETARIO GENERAL 2,250.00 27,000.00 3,280.50 2,250.00 2,250.00 475.00 35,255.50
12 ANALISTA DE PARTICIPACION CIUDADANA 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19
13 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 1 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15
14 ASIST.ADMINISTRATIVO 1 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15
15 GUARDALMACEN 1,212.00 14,544.00 1,767.10 1,212.00 1,212.00 475.00 19,210.10
16 PROVEEDOR 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19
17 TECNICO DE ACTIVOS FIJOS 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15
18 JEFE DE TALENTO HUMANO 1,212.00 14,544.00 1,767.10 1,212.00 1,212.00 475.00 19,210.10
19 ASISTENTE TECNICO DE TALENTO HUMANO 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19
20 TECNICO DE TECNOLOGIA DE LA INFORMACION Y COMUNICACIÓN 733.00 8,796.00 1,068.71 733.00 733.00 475.00 11,805.71

31,795.00 381,540.00 46,357.11 31,795.00 31,795.00 9,500.00 500,987.11

5.1.121.01.05 ADM FINAN

21 ASISTENTE TECNICO DE CONTABILIDAD 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19
22 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 585.00 7,020.00 852.93 585.00 585.00 475.00 9,517.93
23 RECAUDADORA 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19
24 ANALISTA DE RENTAS 1,086.00 13,032.00 1,583.39 1,086.00 1,086.00 475.00 17,262.39
25 ASISTENTE ADMINISTRATIVO DE RECAUDACION 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15
26 CONTADOR GENERAL 1,412.00 16,944.00 2,058.70 1,412.00 1,412.00 475.00 22,301.70
27 ASISTENTE TECNICO DE CONTABILIDAD 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19
28 TESORERO 1,212.00 14,544.00 1,767.10 1,212.00 1,212.00 475.00 19,210.10
29 DIRECTORA  FINANCIERA 2,250.00 27,000.00 3,280.50 2,250.00 2,250.00 475.00 35,255.50

9,671.00 116,052.00 14,100.32 9,671.00 9,671.00 4,275.00 153,769.32

51.131.01.05 COMISARIA
30 COMISARIO MUNICIPAL 1,086.00 13,032.00 1,583.39 1,086.00 1,086.00 475.00 17,262.39

TOTAL 51.131.01.05 1,086.00 13,032.00 1,583.39 1,086.00 1,086.00 475.00 17,262.39

51.141.01.05 REG. PROPIEDAS
31 REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD 2,115.00 25,380.00 3,083.67 2,115.00 2,115.00 475.00 33,168.67
32 ASISTENTE ADMINISTRATIVO REGISTRO DE LA PROPIEDAD 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15

2,790.00 33,480.00 4,067.82 2,790.00 2,790.00 950.00 44,077.82

45,342.00 544,104.00 66,108.64 45,342.00 45,342.00 15,200.00 716,096.64
7.1.211.01.05 DESAR. LOCAL

33 ANALISTA DE CULTURA Y DEPORTE RECREACIONAL 1,086.00 13,032.00 1,583.39 1,086.00 1,086.00 475.00 17,262.39
34 ANALISTA DE TURISMO Y DESARROLLO LOCAL 1,086.00 13,032.00 1,583.39 1,086.00 1,086.00 475.00 17,262.39
35 PROMOTOR DE TURISMO 733.00 8,796.00 1,068.71 733.00 733.00 475.00 11,805.71

2,905.00 34,860.00 4,235.49 2,905.00 2,905.00 1,425.00 46,330.49

71.321.01.05 RESIDUOS SOLIDOS
36 ANALISTA DE GESTION DE RESIDUOS 901.00 10,812.00 1,313.66 901.00 901.00 475.00 14,402.66

901.00 10,812.00 1,313.66 901.00 901.00 475.00 14,402.66

7.1.361.01.05 OOPP
37 FISCALIZADOR 1,212.00 14,544.00 1,767.10 1,212.00 1,212.00 475.00 19,210.10
38 FISCALIZADOR 1,212.00 14,544.00 1,767.10 1,212.00 1,212.00 475.00 19,210.10
39 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 1 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15
40 TECNICO DE CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO 733.00 8,796.00 1,068.71 733.00 733.00 475.00 11,805.71
41 DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS 2,250.00 27,000.00 3,280.50 2,250.00 2,250.00 475.00 35,255.50

TOTAL 7.1.361.01.05 6,082.00 72,984.00 8,867.56 6,082.00 6,082.00 2,375.00 96,390.56

7.1.371.01.05 AMBIENTE
42 ANALISTA DE GESTION AMBIENTAL 1,412.00 16,944.00 2,058.70 1,412.00 1,412.00 475.00 22,301.70
43 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15

TOTAL 7.1.371.01.05 2,087.00 25,044.00 3,042.85 2,087.00 2,087.00 950.00 33,210.85

71.331.01.05 AGUA
44 ASISTENTE TECNICO DE AGUA POTABLE 733.00 8,796.00 1,068.71 733.00 733.00 475.00 11,805.71
45 RESPONSABLE DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 1,412.00 16,944.00 2,058.70 1,412.00 1,412.00 475.00 22,301.70

2,145.00 25,740.00 3,127.41 2,145.00 2,145.00 950.00 34,107.41

7.1.381.01.05 PLANIFICACION
46 DIRECTOR DE PLANIFICACION 2,250.00 27,000.00 3,280.50 2,250.00 2,250.00 475.00 35,255.50
47 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 1 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15
48 RESPONSABLE AVALUOS Y CATASTROS 986.00 11,832.00 1,437.59 986.00 986.00 475.00 15,716.59
49 TECNICO DE AVALUOS Y CATASTROS 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19
50 JEFE DE PROYECTOS 1,412.00 16,944.00 2,058.70 1,412.00 1,412.00 475.00 22,301.70

6,140.00 73,680.00 8,952.12 6,140.00 6,140.00 2,375.00 97,287.12

20,260.00 243,120.00 29,539.08 20,260.00 20,260.00 8,550.00 321,729.08

TOTAL 7.1.361.01.05

TOTAL 7.1.321.01.05

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON MERA
DISTRIBUTIVO DE PERSONAL A NOMBRAMIENTO 2024

TOTAL 7.1.381.01.05

TOTAL 71

TOTAL 5.1.111.01.05

TOTAL 5.1. 121.01.05

TOTAL 51.141.01.05

TOTAL 7.1.211.01.05

TOTAL 51



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

81 

N
o.

C
A

R
G

O
R

B
U

R
B

U
A

P
O

R
TE

 
P

A
TR

O
N

N
A

L
S

U
B

S
ID

IO
S

U
B

S
ID

IO
TR

A
N

S
P

O
R

TE
S

U
B

. A
LI

M
E

N
X

III
X

IV
FO

N
D

O
 D

E
TO

TA
L 

M
E

N
S

U
A

L
A

N
U

A
L

12
.1

5%
FA

M
IL

IA
R

A
N

TI
G

Ü
E

D
A

D
$0

.5
 c

/d
$2

,5
 c

/d
S

U
E

LD
O

S
U

E
LD

O
R

E
S

E
R

V
A

IN
G

R
E

S
O

S
36

1.
71

.0
1.

06
 S

E
R

V
IC

IO
S

 C
O

M
U

N
A

LE
S

36
1.

71
.0

1.
06

 S
E

R
V

IC
IO

S
 C

O
M

U
N

A
LE

S
$1

 c
/h

.2
5%

 c
/a

ño
1

G
U

A
R

D
IA

N
 

5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

0
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
1
0
.
2
8

2
JO

R
N

A
LE

R
O

 
5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

0
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
1
0
.
2
8

3
JO

R
N

A
LE

R
O

 
5
0
4
.
0
0

6
0
4
8
.
0
0

7
3
4
.
8
3

1
2
.
0
0

28
7.

28
13

2.
00

66
0.

00
50

4.
00

47
5.

00
5
0
4
.
0
0

9
5
2
7
.
1
1

4
JO

R
N

A
LE

R
O

 
5
0
4
.
0
0

6
0
4
8
.
0
0

7
3
4
.
8
3

1
2
.
0
0

28
7.

28
13

2.
00

66
0.

00
50

4.
00

47
5.

00
5
0
4
.
0
0

9
5
2
7
.
1
1

5
JO

R
N

A
LE

R
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

1
2
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
6
2
.
3
0

6
JO

R
N

A
LE

R
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

2
4
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
7
5
.
3
0

7
G

U
R

D
IA

N
4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

4
8
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
1
0
1
.
3
0

8
JO

R
N

A
LE

R
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

1
2
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
6
2
.
3
0

9
JO

R
N

A
LE

R
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

1
2
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
6
2
.
3
0

10
JO

R
N

A
LE

R
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

2
4
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
7
5
.
3
0

S
U

B
TO

TA
L 

36
1.

71
.0

1.
06

 S
E

R
V

IC
IO

S
 C

O
M

U
N

A
LE

S
36

1.
71

.0
1.

06
 S

E
R

V
IC

IO
S

 C
O

M
U

N
A

LE
S

4
8
7
8
.
0
0

5
8
5
3
6
.
0
0

7
1
1
2
.
1
2

1
5
6
.
0
0

2
7
8
0
.
4
6

1
3
2
0
.
0
0

6
6
0
0
.
0
0

4
8
7
8
.
0
0

4
7
5
0
.
0
0

4
8
7
8
.
0
0

9
2
7
1
3
.
5
8

32
1.

71
.0

1.
06

 A
S

E
O

 D
E

 C
A

LL
E

S
32

1.
71

.0
1.

06
 A

S
E

O
 D

E
 C

A
LL

E
S

11
JO

R
N

A
LE

R
O

 
5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

0
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
1
0
.
2
8

12
C

H
O

FE
R

5
5
7
.
0
0

6
6
8
4
.
0
0

8
1
2
.
1
1

0
.
0
0

31
7.

49
13

2.
00

5
5
7
.
0
0

55
7.

00
47

5.
00

5
5
7
.
0
0

1
0
6
4
8
.
6
0

13
JO

R
N

A
LE

R
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

0
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

4
5
0
.
0
0

47
5.

00
47

5.
00

4
7
5
.
0
0

9
1
2
0
.
3
0

14
JO

R
N

A
LE

R
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

1
2
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

4
5
0
.
0
0

47
5.

00
47

5.
00

4
7
5
.
0
0

9
1
3
3
.
3
0

15
JO

R
N

A
LE

R
O

 
5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

0
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
1
0
.
2
8

16
JO

R
N

A
LE

R
O

 
5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

0
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
1
0
.
2
8

17
A

U
X

. D
E

 S
E

R
V

IC
IO

S
5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

0
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
1
0
.
2
8

18
A

U
X

.D
E

 S
E

R
V

IC
IO

S
5
2
7
.
0
0

6
3
2
4
.
0
0

7
6
8
.
3
7

0
.
0
0

30
0.

39
13

2.
00

66
0.

00
52

7.
00

47
5.

00
5
2
7
.
0
0

9
8
8
2
.
7
6

S
U

B
 T

O
TA

L 
32

1.
71

.0
1.

06
 A

S
E

O
 D

E
 C

A
LL

E
S

S
U

B
 T

O
TA

L 
32

1.
71

.0
1.

06
 A

S
E

O
 D

E
 C

A
LL

E
S

4
0
7
4
.
0
0

4
8
8
8
8
.
0
0

5
9
3
9
.
8
9

1
2
.
0
0

2
3
2
2
.
1
8

1
0
5
6
.
0
0

4
7
5
7
.
0
0

4
0
7
4
.
0
0

3
8
0
0
.
0
0

4
0
7
4
.
0
0

7
7
2
2
6
.
0
7

33
1.

71
.0

1.
06

 A
G

U
A

 P
O

TA
B

LE
33

1.
71

.0
1.

06
 A

G
U

A
 P

O
TA

B
LE

19
C

H
O

FE
R

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

0
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
4
9
.
3
0

20
IN

S
P

E
C

TO
R

 D
E

 A
G

U
A

 P
O

TA
B

LE
 Y

 A
LC

A
N

TA
R

IL
LA

D
O
8
1
7
.
0
0

9
8
0
4
.
0
0

1
1
9
1
.
1
9

0
.
0
0

46
5.

69
13

2.
00

66
0.

00
81

7.
00

47
5.

00
8
1
7
.
0
0

1
4
5
3
0
.
8
8

21
JO

R
N

A
LE

R
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

1
2
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
6
2
.
3
0

22
JO

R
N

A
LE

R
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

2
4
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
7
5
.
3
0

23
JO

R
N

A
LE

R
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

2
4
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
7
5
.
3
0

24
A

Y
U

D
A

N
TE

 D
E

 C
A

M
P

O
 D

E
 A

G
U

A
 P

O
TA

B
LE

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

0
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
4
9
.
3
0

25
JO

R
N

A
LE

R
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

2
4
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
7
5
.
3
0

26
JO

R
N

A
LE

R
O

5
6
1
.
0
0

6
7
3
2
.
0
0

8
1
7
.
9
4

3
6
.
0
0

31
9.

77
13

2.
00

66
0.

00
56

1.
00

47
5.

00
5
6
1
.
0
0

1
0
4
6
6
.
7
1

27
JO

R
N

A
LE

R
O

5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

0
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
1
0
.
2
8

28
G

U
A

R
D

IA
N

 
5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

2
4
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
3
6
.
2
8

29
JO

R
N

A
LE

R
O

 
5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

0
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
1
0
.
2
8

30
G

U
A

R
D

IA
N

 D
E

 P
LA

N
TA

5
5
0
.
0
0

6
6
0
0
.
0
0

8
0
1
.
9
0

0
.
0
0

31
3.

50
13

2.
00

66
0.

00
55

0.
00

47
5.

00
5
5
0
.
0
0

1
0
2
5
1
.
4
0

31
JO

R
N

A
LE

R
O

 
5
0
4
.
0
0

6
0
4
8
.
0
0

7
3
4
.
8
3

1
2
.
0
0

28
7.

28
13

2.
00

66
0.

00
50

4.
00

47
5.

00
5
0
4
.
0
0

9
5
2
7
.
1
1

32
JO

R
N

A
LE

R
O

 
5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

1
2
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
2
3
.
2
8

33
C

H
O

FE
R

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

1
2
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
6
2
.
3
0

S
U

B
TO

TA
L 

33
1.

71
.0

1.
06

 A
G

U
A

 P
O

TA
B

LE
33

1.
71

.0
1.

06
 A

G
U

A
 P

O
TA

B
LE

7
7
9
7
.
0
0

9
3
5
6
4
.
0
0

1
1
3
6
8
.
0
3

1
8
0
.
0
0

4
4
4
4
.
2
9

1
9
8
0
.
0
0

9
9
0
0
.
0
0

7
7
9
7
.
0
0

7
1
2
5
.
0
0

7
7
9
7
.
0
0

1
4
6
7
0
5
.
3
2

34
1.

71
.0

1.
06

 A
LC

A
N

TA
R

IL
LA

D
O

34
1.

71
.0

1.
06

 A
LC

A
N

TA
R

IL
LA

D
O

3
4

C
H

O
FE

R
5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

1
2
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
2
3
.
2
8

3
5

A
LB

A
Ñ

IL
 

5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

2
4
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
3
6
.
2
8

3
6

A
Y

U
D

A
N

TE
 D

E
 A

LC
A

N
TA

R
IL

LA
D

O
4
9
5
.
0
0

5
9
4
0
.
0
0

7
2
1
.
7
1

3
6
.
0
0

28
2.

15
13

2.
00

66
0.

00
49

5.
00

47
5.

00
4
9
5
.
0
0

9
4
0
8
.
8
6

3
7

O
P

E
R

A
D

O
R

 D
E

 M
A

Q
U

IN
A

R
IA

  P
E

S
A

D
A

5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

1
2
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
2
3
.
2
8

3
8

JO
R

N
A

LE
R

O
4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

1
2
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

8
8
9
3
.
3
0

3
9

JO
R

N
A

LE
R

O
4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

0
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

8
8
8
0
.
3
0

4
0

A
Y

U
D

A
N

TE
 A

LC
A

N
TA

R
IL

LA
D

O
4
9
5
.
0
0

5
9
4
0
.
0
0

7
2
1
.
7
1

2
4
.
0
0

28
2.

15
13

2.
00

66
0.

00
49

5.
00

47
5.

00
4
9
5
.
0
0

9
3
9
5
.
8
6

4
1

JO
R

N
A

LE
R

O
4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

1
2
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
6
2
.
3
0

4
2

C
H

O
FE

R
5
5
7
.
0
0

6
6
8
4
.
0
0

8
1
2
.
1
1

1
2
.
0
0

31
7.

49
13

2.
00

66
0.

00
55

7.
00

47
5.

00
5
5
7
.
0
0

1
0
3
7
6
.
6
0

G
O

B
IE

R
N

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

L 
C

A
N

TO
N

 M
E

R
A

D
IS

TR
IB

U
TI

V
O

 D
E

 S
A

LA
R

IO
S

 2
02

4



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

82 

4
3

AU
XI

LI
AR

 D
E 

SE
R

VI
C

IO
S

5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

1
2
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
2
3
.
2
8

SU
B

TO
TA

L 
34

1.
71

.0
1.

06
 A

LC
A

N
TA

R
IL

LA
D

O
34

1.
71

.0
1.

06
 A

LC
A

N
TA

R
IL

LA
D

O
5
0
1
2
.
0
0

6
0
1
4
4
.
0
0

7
3
0
7
.
5
0

1
5
6
.
0
0

2
8
5
6
.
8
4

1
3
2
0
.
0
0

6
6
0
0
.
0
0

5
0
1
2
.
0
0

4
7
5
0
.
0
0

5
0
1
2
.
0
0

9
4
5
2
3
.
3
4

35
1.

71
.0

1.
06

 U
R

B
A

N
IZ

A
C

IO
N

 Y
 E

M
B

EL
LE

C
IM

IE
N

TO
35

1.
71

.0
1.

06
 U

R
B

A
N

IZ
A

C
IO

N
 Y

 E
M

B
EL

LE
C

IM
IE

N
TO

4
4

AU
X.

 D
E 

SE
R

VI
C

IO
S

5
6
1
.
0
0

6
7
3
2
.
0
0

8
1
7
.
9
4

0
.
0
0

31
9.

77
13

2.
00

66
0.

00
56

1.
00

47
5.

00
5
6
1
.
0
0

1
0
4
2
7
.
7
1

4
5

AU
X.

 D
E 

SE
R

VI
C

IO
S

5
6
1
.
0
0

6
7
3
2
.
0
0

8
1
7
.
9
4

2
4
.
0
0

31
9.

77
13

2.
00

66
0.

00
56

1.
00

47
5.

00
5
6
1
.
0
0

1
0
4
5
3
.
7
1

4
6

O
PE

R
AD

O
R

 D
E 

 M
AQ

U
IN

AR
IA

 P
ES

AD
A

5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

2
4
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
3
6
.
2
8

4
7

AY
U

D
AN

TE
 D

E 
SE

R
VI

C
IO

S 
D

E 
LI

M
PI

EZ
A 

5
5
0
.
0
0

6
6
0
0
.
0
0

8
0
1
.
9
0

1
2
.
0
0

31
3.

50
13

2.
00

66
0.

00
55

0.
00

47
5.

00
5
5
0
.
0
0

1
0
2
6
4
.
4
0

4
8

AU
XI

LI
AR

 D
E 

SE
R

VI
C

IO
S

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

0
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

8
8
8
0
.
3
0

4
9

AU
XI

LI
AR

 D
E 

SE
R

VI
C

IO
S

5
0
0
.
0
0

6
0
0
0
.
0
0

7
2
9
.
0
0

2
4
.
0
0

28
5.

00
13

2.
00

66
0.

00
50

0.
00

47
5.

00
5
0
0
.
0
0

9
3
0
7
.
0
0

5
0

JO
R

N
AL

ER
O

 D
E 

 P
AR

Q
U

ES
 Y

 J
AR

D
IN

ES
5
3
0
.
0
0

6
3
6
0
.
0
0

7
7
2
.
7
4

1
2
.
0
0

30
2.

10
13

2.
00

66
0.

00
53

0.
00

47
5.

00
5
3
0
.
0
0

9
9
4
3
.
8
4

5
1

C
O

N
SE

R
JE

 (D
IQ

U
E 

D
E 

M
ER

A)
4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

0
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

8
8
8
0
.
3
0

5
2

G
U

AR
D

IA
N

5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

0
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
1
0
.
2
8

5
3

JO
R

N
AL

ER
A

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

0
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
4
9
.
3
0

5
4

JO
R

N
AL

ER
O

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

0
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
4
9
.
3
0

5
5

PO
LI

C
IA

 M
U

N
IC

IP
AL

5
8
5
.
0
0

7
0
2
0
.
0
0

8
5
2
.
9
3

1
2
.
0
0

33
3.

45
13

2.
00

66
0.

00
58

5.
00

47
5.

00
5
8
5
.
0
0

1
0
8
2
5
.
3
8

5
6

PO
LI

C
IA

 M
U

N
IC

IP
AL

4
9
5
.
0
0

5
9
4
0
.
0
0

7
2
1
.
7
1

0
.
0
0

28
2.

15
13

2.
00

66
0.

00
49

5.
00

47
5.

00
4
9
5
.
0
0

9
3
6
9
.
8
6

5
7

AU
XI

LI
AR

 D
E 

SE
R

VI
C

IO
S

4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

0
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
4
9
.
3
0

5
8

JO
R

N
AL

ER
O

 
5
1
0
.
0
0

6
1
2
0
.
0
0

7
4
3
.
5
8

0
.
0
0

29
0.

70
13

2.
00

66
0.

00
51

0.
00

47
5.

00
5
1
0
.
0
0

9
6
1
0
.
2
8

5
9

JO
R

N
AL

ER
O

5
6
1
.
0
0

6
7
3
2
.
0
0

8
1
7
.
9
4

2
4
.
0
0

31
9.

77
13

2.
00

66
0.

00
56

1.
00

47
5.

00
5
6
1
.
0
0

1
0
4
5
3
.
7
1

6
0

O
PE

R
AD

O
R

 D
E 

TR
AC

TO
R

5
5
3
.
0
0

6
6
3
6
.
0
0

8
0
6
.
2
7

1
2
.
0
0

31
5.

21
13

2.
00

66
0.

00
55

3.
00

47
5.

00
5
5
3
.
0
0

1
0
3
1
2
.
4
8

6
1

C
H

O
FE

R
5
2
0
.
0
0

6
2
4
0
.
0
0

7
5
8
.
1
6

0
.
0
0

29
6.

40
13

2.
00

66
0.

00
52

0.
00

47
5.

00
5
2
0
.
0
0

9
7
7
0
.
5
6

6
2

C
H

O
FE

R
5
0
4
.
0
0

6
0
4
8
.
0
0

7
3
4
.
8
3

2
4
.
0
0

28
7.

28
13

2.
00

66
0.

00
50

4.
00

47
5.

00
5
0
4
.
0
0

9
5
4
0
.
1
1

6
3

O
PE

R
AD

O
R

 D
E 

M
AQ

U
IN

AR
IA

5
5
7
.
0
0

6
6
8
4
.
0
0

8
1
2
.
1
1

1
2
.
0
0

31
7.

49
13

2.
00

66
0.

00
55

7.
00

47
5.

00
5
5
7
.
0
0

1
0
3
7
6
.
6
0

6
4

JO
R

N
AL

ER
O

5
6
1
.
0
0

6
7
3
2
.
0
0

8
1
7
.
9
4

2
4
.
0
0

31
9.

77
13

2.
00

66
0.

00
56

1.
00

47
5.

00
5
6
1
.
0
0

1
0
4
5
3
.
7
1

SU
B

TO
TA

L 
35

1.
71

.0
1.

06
 U

R
B

A
N

IZ
A

C
IO

N
 Y

 E
M

B
EL

LE
C

IM
IE

N
TO

35
1.

71
.0

1.
06

 U
R

B
A

N
IZ

A
C

IO
N

 Y
 E

M
B

EL
LE

C
IM

IE
N

TO
10

94
3.

00
13

13
16

.0
0

15
95

4.
89

20
4.

00
62

37
.5

1
27

72
.0

0
13

86
0.

00
10

94
3.

00
99

75
.0

0
10

94
3.

00
20

52
64

.4
0

TO
TA

L 
D

E 
SE

R
VI

C
IO

S 
C

O
M

U
N

A
LE

S
32

70
4.

00
39

24
48

.0
0

47
68

2.
43

70
8.

00
18

64
1.

28
84

48
.0

0
41

71
7.

00
32

70
4.

00
30

40
0.

00
32

70
4.

00
61

64
32

.7
1

41
1.

71
.0

1.
06

 T
R

A
N

SP
O

R
TE

S 
Y 

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

ES
41

1.
71

.0
1.

06
 T

R
A

N
SP

O
R

TE
S 

Y 
C

O
M

U
N

IC
A

C
IO

N
ES

6
5

SO
LD

AD
O

R
5
9
0
.
5
1

7
0
8
6
.
1
2

8
6
0
.
9
6

2
4
.
0
0

33
6.

59
13

2.
00

66
0.

00
59

0.
51

47
5.

00
5
9
0
.
5
1

1
0
9
2
6
.
6
9

6
6

M
EC

AN
IC

O
5
7
8
.
0
0

6
9
3
6
.
0
0

8
4
2
.
7
2

0
.
0
0

32
9.

46
13

2.
00

66
0.

00
57

8.
00

47
5.

00
5
7
8
.
0
0

1
0
7
0
0
.
1
8

6
7

O
PE

R
AD

O
R

 D
E 

R
ET

R
O

EX
C

AV
AD

O
R

A
6
6
2
.
4
4

7
9
4
9
.
2
8

9
6
5
.
8
4

0
.
0
0

37
7.

59
13

2.
00

66
0.

00
66

2.
44

47
5.

00
6
6
2
.
4
4

1
2
0
5
3
.
5
9

6
8

C
H

O
FE

R
 D

E 
VE

H
IC

U
LO

 P
ES

AD
O

6
1
4
.
0
0

7
3
6
8
.
0
0

8
9
5
.
2
1

1
2
.
0
0

34
9.

98
13

2.
00

66
0.

00
61

4.
00

47
5.

00
6
1
4
.
0
0

1
1
2
9
0
.
1
9

6
9

O
PE

R
AD

O
R

 D
E 

EX
C

AV
AD

O
R

A
6
2
4
.
3
7

7
4
9
2
.
4
4

9
1
0
.
3
3

1
2
.
0
0

35
5.

89
13

2.
00

66
0.

00
62

4.
37

47
5.

00
6
2
4
.
3
7

1
1
4
5
6
.
4
0

7
0

EL
EC

TR
IC

IS
TA

5
2
7
.
2
2

6
3
2
6
.
6
4

7
6
8
.
6
9

1
2
.
0
0

30
0.

52
13

2.
00

66
0.

00
52

7.
22

47
5.

00
5
2
7
.
2
2

9
8
9
9
.
2
8

7
1

EL
EC

TR
IC

IS
TA

5
4
1
.
0
0

6
4
9
2
.
0
0

7
8
8
.
7
8

2
4
.
0
0

30
8.

37
13

2.
00

66
0.

00
54

1.
00

47
5.

00
5
4
1
.
0
0

1
0
1
3
3
.
1
5

7
2

C
H

O
FE

R
 D

E 
VE

H
IC

U
LO

 P
ES

AD
O

6
1
4
.
0
0

7
3
6
8
.
0
0

8
9
5
.
2
1

1
2
.
0
0

34
9.

98
13

2.
00

66
0.

00
61

4.
00

47
5.

00
6
1
4
.
0
0

1
1
2
9
0
.
1
9

7
3

O
PE

R
AD

O
R

 D
E 

AU
TO

 T
R

EN
 T

R
AI

LE
R

6
2
4
.
3
7

7
4
9
2
.
4
4

9
1
0
.
3
3

1
2
.
0
0

35
5.

89
13

2.
00

66
0.

00
62

4.
37

47
5.

00
6
2
4
.
3
7

1
1
4
5
6
.
4
0

7
4

M
EC

AN
IC

O
5
7
8
.
0
0

6
9
3
6
.
0
0

8
4
2
.
7
2

0
.
0
0

32
9.

46
13

2.
00

66
0.

00
57

8.
00

47
5.

00
5
7
8
.
0
0

1
0
7
0
0
.
1
8

7
5

JE
FE

 D
E 

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

1
0
3
0
.
0
0

1
2
3
6
0
.
0
0

1
5
0
1
.
7
4

0
.
0
0

58
7.

10
13

2.
00

66
0.

00
10

30
.0

0
47

5.
00

1
0
3
0
.
0
0

1
7
9
4
4
.
8
4

7
6

O
PE

R
AD

O
R

 D
E 

EX
C

AV
AD

O
R

A
6
0
0
.
0
0

7
2
0
0
.
0
0

8
7
4
.
8
0

0
.
0
0

34
2.

00
13

2.
00

66
0.

00
60

0.
00

47
5.

00
6
0
0
.
0
0

1
1
0
5
2
.
8
0

7
7

O
PE

R
AD

O
R

 D
E 

M
AQ

U
IN

AR
IA

  P
ES

AD
A

5
0
4
.
0
0

6
0
4
8
.
0
0

7
3
4
.
8
3

1
2
.
0
0

28
7.

28
13

2.
00

66
0.

00
50

4.
00

47
5.

00
5
0
4
.
0
0

9
5
2
7
.
1
1

7
8

C
H

O
FE

R
5
2
0
.
0
0

6
2
4
0
.
0
0

7
5
8
.
1
6

1
2
.
0
0

29
6.

40
13

2.
00

66
0.

00
52

0.
00

47
5.

00
5
2
0
.
0
0

9
7
8
3
.
5
6

7
9

C
H

O
FE

R
 D

E 
VE

H
IC

U
LO

 P
ES

AD
O

4
9
5
.
0
0

5
9
4
0
.
0
0

7
2
1
.
7
1

0
.
0
0

28
2.

15
13

2.
00

66
0.

00
49

5.
00

47
5.

00
4
9
5
.
0
0

9
3
6
9
.
8
6

8
0

C
H

O
FE

R
4
9
5
.
0
0

5
9
4
0
.
0
0

7
2
1
.
7
1

0
.
0
0

28
2.

15
13

2.
00

66
0.

00
49

5.
00

47
5.

00
4
9
5
.
0
0

9
3
6
9
.
8
6

8
1

SO
LD

AD
O

R
4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

4
8
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
1
0
1
.
3
0

8
2

M
EC

AN
IC

O
4
7
5
.
0
0

5
7
0
0
.
0
0

6
9
2
.
5
5

1
2
.
0
0

27
0.

75
13

2.
00

66
0.

00
47

5.
00

47
5.

00
4
7
5
.
0
0

9
0
6
2
.
3
0

SU
B

TO
TA

L 
TR

A
N

SP
O

R
TE

S 
Y 

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

ES
TO

TA
L 

TR
A

N
SP

O
R

TE
S 

Y 
C

O
M

U
N

IC
A

C
IO

N
ES

1
0
5
4
7
.
9
1

1
2
6
5
7
4
.
9
2

1
5
3
7
8
.
8
5

1
9
2
.
0
0

6
0
1
2
.
3
1

2
3
7
6
.
0
0

1
1
8
8
0
.
0
0

1
0
5
4
7
.
9
1

8
5
5
0
.
0
0

1
0
5
4
7
.
9
1

1
9
5
1
1
7
.
9
0



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

83 

Nro. CARGO R.E.M. ACTUAL RMU ANUAL 
UNIFICADA 

APORTE 
PATRONAL 

12.15%
FDO RESERVA DECIMO III DECIMO IV TOTAL 

GENERAL

111.51.05.10 ADM. GENERAL
1 ASISTENTE TECNICO DE ALCALDIA 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15
2 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 1 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15
3 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 622.00 7,464.00 906.88 622.00 622.00 475.00 10,089.88
4 COMUNICADOR SOCIAL 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19
5 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 622.00 7,464.00 906.88 622.00 622.00 475.00 10,089.88
6 ANALISTA DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL 901.00 10,812.00 1,313.66 901.00 901.00 475.00 14,402.66
7 ANALISTA DE COMPRAS PUBLICAS 901.00 10,812.00 1,313.66 901.00 901.00 475.00 14,402.66
8 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 1 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15
9 RECEPCIONISTA 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15
10 AUXILIAR EN DOCUMENTACION Y ARCHIVO 585.00 7,020.00 852.93 585.00 585.00 475.00 9,517.93
11 ASISTENTE ADMINISTRATIVA 1 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15

121.51.05.10  ADM. FINANCIERA
12 ASISTENTE DE RENTAS 622.00 7,464.00 906.88 622.00 622.00 475.00 10,089.88

211.71.05.10   DESARROLLO LOCAL
13 PROMOTOR DE TURISMO 733.00 8,796.00 1,068.71 733.00 733.00 475.00 11,805.71
14 AUXILIAR DE INCLUSION 475.00 5,700.00 692.55 475.00 475.00 475.00 7,817.55

361.71.05.10  OTROS SERV. COMUNALES
15 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 675.00 8,100.00 984.15 675.00 675.00 475.00 10,909.15
16 TECNICO DE CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO 733.00 8,796.00 1,068.71 733.00 733.00 475.00 11,805.71

371.71.05.10  AMBIENTE Y RIESGOS
17 ANALISTA DE GESTION DE RIESGOS 901.00 10,812.00 1,313.66 901.00 901.00 475.00 14,402.66
18 ASISTENTE  TECNICO LEGAL AMBIENTAL 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19

381.71.05.10 PLANIFICACION
19 ASISTENTE TECNICO DE CONTROL URBANO Y RURAL 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19
20 TECNICO DE CONTROL RURAL Y URBANO 733.00 8,796.00 1,068.71 733.00 733.00 475.00 11,805.71
21 INSPECTOR DE CONSTRUCCION 585.00 7,020.00 852.93 585.00 585.00 475.00 9,517.93
22 AUXILIAR DE AVALUOS Y CATASTROS 585.00 7,020.00 852.93 585.00 585.00 475.00 9,517.93
23 ASISTENTE TECNICO DE PLANIFICACION ESTRATEGICA 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19
24 ASISTENTE ADMINISTRATIVA 622.00 7,464.00 906.88 622.00 622.00 475.00 10,089.88
25 ASISTENTE DE CATASTROS 475.00 5,700.00 692.55 475.00 475.00 475.00 7,817.55
26 COMISARIA DE CONSTRUCCION 817.00 9,804.00 1,191.19 817.00 817.00 475.00 13,104.19

 

CARGO RBU MENSUAL RBU ANUAL 
UNIFICADA 

APORTE 
PATRONAL 

12.15%
FDO RESERVA DECIMO III DECIMO IV TOTAL 

GENERAL

PPROYECTO DE INFRAESTRUCTURA 
HIDROSANITARIA Y ESPACIOS PUBLICOS

361.71.05.10 OOPP
1 JORNALERO 475.00 5700 692.55 475.00 475.00 475 7817.55
2 JORNALERO 475.00 5700 692.55 475.00 475.00 475 7817.55
3 JORNALERO 475.00 5700 692.55 475.00 475.00 475 7817.55
4 JORNALERO 475.00 5700 692.55 475.00 475.00 475 7817.55
5 JORNALERO 475.00 5700 692.55 475.00 475.00 475 7817.55
6 JORNALERO 475.00 5700 692.55 475.00 475.00 475 7817.55
7 JORNALERO 475.00 5700 692.55 475.00 475.00 475 7817.55

361.71.01.06 3,325.00 39,900.00 4,847.85 3,325.00 3,325.00 3,325.00 54,722.85

DISTRIBUTIVO EMPLEADOS  CONTRATADOS  2024
GOBIERNO MUNICIPAL DE MERA 

GOBIERNO MUNICIPAL DE MERA 
DISTRIBUTIVO  TRABAJADORES  CONTRATADOS - PROYECTOS  2024

CODIGO DE TRABAJO



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

84 

  
PR

ES
U

PU
ES

TO
 P

A
R

A
 

G
R

U
PO

S 
D

E 
A

TE
N

CI
Ó

N
 

PR
IO

R
IT

A
R

IA
 

A
R

T.
 2

49
 C

O
O

TA
D

 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

85 

TIPO DE INGRESO NO TRIBUTARIO 
(ART. 226 COOTAD) ASIGNACION 2024 10% ANUAL

RENTAS PATRIMONIALES
RENTAS POR ARRENDAMIENTOS DE 
BIENES 11,500.00 1,150.00

POR UTILIZACION O ARRIENDO DE 
BIENES DE DOMINIO PUBLICO 0.00 0.00
TRANSFERENCIAS 

COMPENSACIONES A GADS 
MUNICIPLES POR LEYES Y DECRETOS

1,679,498.00 167,949.80
PARTICIPACIONES DE CAPITAL A 
ENTES PUBLICOS DE INGRESOS 
PETROLEROS 3,300,892.00 330,089.20
VENTA DE ACTIVOS

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4,090.00 409.00
TOTAL ING. NO TRIBUTARIOS 4,995,980.00 499,598.00

2024

Partida Denominación Codificado

7 GASTOS  DE INVERSION
73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES

73.06.13.00 Capacitación a Grupos de Atención Prioritaria 6,190.00

Partida Denominación
7 GASTOS  DE INVERSION
71 GASTOS PERSONALES
71.05 REMUNERACIONES TEMPORALES
71.05.10.00  Servicios Personales por Contrato MIES 130,320.57
73 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
73.02 SERVICIOS GENERALES
73.02.01.00 Transporte de Personal-Niños CDI 6,300.00
73.02.05.08 Proyectos Culturales  y de Actividades Recreación y Motivación al Adulto Mayor 8,584.58
73.02.05.09 Proyecto de Motivacion Escolar Rural y Urbana 5,500.00
73.02.35.00 Servicio de Alimentación a Sectores de Atención Prioritaria 98,437.83
73.04 INSTALACION, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES
73.04.17.07 Mantenimiento Y Adecuación de los Centros Infantiles 6,509.30
73.04.17.08 Mantenimiento Y Adecuación de los Centros de Adulto Mayor 4,846.30
73.06 CONTRATACIONES DE ESTUDIOS DE INVESTIGACIONES
73.06.13.00 Capacitación a Sectores de Atención Prioritaria 9,600.00
73.08 BIENES DE USO Y CONSUMO DE INVERSION
73.08.02.00 Vestuario y Prendas De Proteccin 4,450.22
73.08.04.00 Materiales De Oficina 5,249.76
73.08.05.00 Materiales de Aseo 7,158.12
73.08.07.00 Materiales De Impresion Fotografia y Reproduccion 1,453.04
73.08.09.00 Medicamentos (botiquín) 547.50
73.08.12.00 Materiales Didácticos 12,641.20
73.14 BIENES MUEBLES NO DEPRECIABLES
73.14.03.00 Mobiliarios 3,383.44
78 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES PARA INVERSION
78.01 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION AL SECTOR PUBLICO
78.01.01.00 Devolucion de saldos MIES 15,000.00
78.01.02.01 Aporte Patronato Municipal 160,000.00
78.01.02.02 Aporte Concejo de protección de Derechos 55,000.00
78.01.02.03 Aporte Patronato Municipal Proyecto Buen Samaritano 20,000.00
8 GASTOS DE CAPITAL
84 ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN
84.01 BIENES MUEBLES
84.01.03.01 Muebles de Oficina y Administración 2,418.00
84.01.04.01 Maquinaria y Equipos 6,058.00

Partida Denominación
75 OBRAS PUBLICAS
75.01.99 OTRAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA

75.01.99.04
Construcción Espacio Cubierto Centro Gereontologico Municipal Vida 
Hermosa 31,999.97

75.01.99.05 Construcción Infraestructura Ciudad de los Niños 279,619.80
75.05.01 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA

75.01.01.01
Ampliación y Mejoramiento del Sistema de Agua Potable-Comunidades 
Amazonas, Urpi Churi, Libertad, Paushi Yacu y Puerto Sta. Ana 130,000.00

75.01.01.03
Construcción de Infraestructura Hidrosanitaria y Socio Productiva en la 
Comunidad Puyopungo-Madre Tierra 70,813.37

75.05.01.07 Mantenimiento de Infraestructura Deportiva Cantonal 30,000.00
75.05.01.09 Mantenimiento Infraestructura Recreativa- Rural y Comunal del Cantón 30,000.00

75.05.01.10
Mantenimiento y Mejoramiento de Infraestructura Escolar Del Canton Mera-
Convenios 50,000.00

1,192,081.00

23.86%

361 OTROS SERVICIOS COMUNALES

211 DESARROLLO LOCAL

TOTAL ASIGNACION ATENCION PRIORITARIA

PORCENTAJE EN RELACION A LOS INGRESOS NO TRIBUTARIOS DE LA PROFORMA PRESUPUESTARIA 2024

241 OTROS SERVICIOS SOCIALES

LIQUIDACIÓN DEL 10% GRUPOS DE ATENCION PRIORITARIA

GADM DE MERA
DIRECCION FINANCIERA

2024

RUBROS ASIGNADOS PARA ATENCION PRIORITARIA

ART. 249 COOTAD



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

86 

 
 
 
 
 
 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
Primera. - Encárguese de la ejecución de la presente Ordenanza a la Dirección Financiera, Dirección de 
Planificación de Planificación y todas las Direcciones y Dependencias Municipales y demás órganos 
adscritos y competentes del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mera. 
 
Segunda. – El manejo de los recursos que se transfieran a las instituciones adscritas al Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Mera, dispuestas por normas vigentes, deberán ser invertidos 
exclusivamente para los proyectos correspondientes y será de responsabilidad absoluta de dichas 
instituciones el uso adecuado de los mismos, quienes responderán ante los entes de control bajo su total 
responsabilidad. 
 

 
DISPOSICIÓN FINAL 

 
Única. - La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir del 1 de enero de 2024, sin perjuicio de su 
publicación en el Registro Oficial, la Gaceta Oficial y en el dominio web de la Municipalidad. 
 
Publíquese en la Gaceta Oficial y en la página web de la institución, de conformidad con lo establecido en 
el artículo 324 del Código Orgánica de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
(COOTAD). 

 
Dado y firmado en la sala de sesiones del GAD Municipal del cantón Mera, a los ocho días del mes de 
diciembre del año dos mil veintitrés.   

 
 

 
 
 

Lic. Gustavo Silva Vilcacundo                                              Ab. Fabricio Pérez Freire 
           ALCALDE DEL CANTÓN MERA                                      SECRETARIO GENERAL 
  
CERTIFICACIÓN DE DISCUSIÓN: 
 
El Secretario General del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mera, certifica que 
la presente Ordenanza, fue discutida y aprobada por el Concejo Municipal del cantón Mera, en sesión 
ordinaria de fecha veintitrés de noviembre y sesión extraordinaria de ocho de diciembre del año dos mil 
veintitrés, respectivamente. 
 
 
 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

87 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Ab. Fabricio Pérez Freire 
SECRETARIO GENERAL 

 
SECRETARÍA DEL CONCEJO MUNICIPAL DEL CANTÓN MERA. - 
Mera, 15 de diciembre de 2023. 
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 322 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, pásese el original y las copias de la Ordenanza que Aprueba el 
Presupuesto General del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Mera para el 
Ejercicio Económico 2024, al señor Alcalde, para su sanción y promulgación. 
 
 
 

 
Ab. Fabricio Pérez Freire 

SECRETARIO GENERAL 
 

ALCALDÍA DEL CANTÓN MERA. - 
Mera, 15 de diciembre de 2023. 
 
De conformidad con lo que establece el artículo 324 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, ejecútese y publíquese. 
 
 
 
 

Lic. Gustavo Silva Vilcacundo 
ALCALDE DEL CANTÓN MERA 

 
Proveyó y firmó el decreto que antecede el señor Lic. Gustavo Silva Vilcacundo, Alcalde del cantón 
Mera, el quince de diciembre de dos mil veintitrés. - CERTIFICO:   
 
 
 

 
 

Ab. Fabricio Pérez Freire 
SECRETARIO GENERAL 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

88 

 

 
1 

Plan Operativo Anual 2024 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DE MERA 
 
 
 
 

PLAN OPERATIVO ANUAL 2024 
 
 
 

 
 
 

MONTO: $ 10´356.562,51 
 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

89 

 

 
2 

Plan Operativo Anual 2024 
 

DIRECCIÓN GESTIÓN ADMINISTRATIVA

UNIDADES

DIRECCIÓN

UNIDADES

DIRECCIÓN

UNIDADES

DIRECCIÓN

UNIDADES

DIRECCIÓN

UNIDADES

PLAN OPERATIVO ANUAL 2023

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE MERA
ÁREA ADMINISTRATIVA

Otras

1. Compras Públicas. 2. TIC´s 3. Activos Fijos 4. Servicios
Municipales 5. Talento Humano 5.1 Seguridad y salud
ocupacional

Administración y control del archivo
Administrar la documentación oficial
Dar fe de los actos administrativos
Proporcionar infocmación a Concejo
Redactar y suscribir  actas de Consejo

Cordinar la activación de mecanismos de participación
ciudadana

Formación ciudadana
Otras

Criterios de diseño, uso y aplicación de la imagen institucional.
Crear, diseñar, elaborar y difundir el Manual de Identidad
Institucional y comunicaciones.
Protocolo en los actos institucionales.

ATRIBUCIO
NES

GESTIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

ATRIBUCIO
NES

Cordinar y controlar el control social

Administración de recursos institucionales
PAC Y PAI institucional
Dotación y mantenimiento de sistemas y equipos tecnológicos 
Vigilancia, control, protección y aseguramiento de bienes
municipales.
Administración de vehículos livianos
Sistema integrado de talento humano
Otras

Representación judicial del municipio

120: DIRECCIÓN FINANCIERA

MISIÓN

Brindar asesoramiento legal al Gobierno Autónomo
Descentralizado Municipal del Cantón Mera mediante la
asistencia técnica especializada en aspectos jurídico -
legales orientada a la seguridad jurídica, la eficiencia
instituciona1 y la representación judicial y extrajudicial con
la máxima autoridad municipal.

MISIÓN

PROGRAMAS: 
110: ADMINISTRACIÓN GENERAL

MISIÓN

Proporcionar a las unidades administrativas del GADM del
Cantón Mera la información requerida para el trámite de los
asuntos relacionados con la gestión municipal y asistencia
para el Concejo  Municipal y Alcaldía.

ATRIBUCIO
NES

MISIÓN

Coadyuvar al logro de los objetivos estratégicos del
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón
Mera, a través del desarrollo de actividades de
comunicación social, relaciones públicas, difusión de
imagen institucional.

Garantizar la incidencia de la ciudadanía en las decisiones
del GAD Municipalidad de Mera en sus diferentes funciones
y fortalecer el proceso de participación social mediante
programas y procesos de formación y capacitación
ciudadana permanentes, de acuerdo con la Constitución y la
ley.

ATRIBUCIO
NES

ATRIBUCIO
NES

SECRETARÍA EJECUTIVA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

GESTIÓN DE SECRETARÍA GENERAL

GESTIÓN DE PROCURADURÍA SÍNDICA

Administrar con apego a la normatividad vigente los
recursos administrativos del Gobierno Autónomo
Descentralizado Municipal del Cantón Mera, para
asegurar una gestión adecuada y sostenida de la
organización  administrativa.

MISIÓN

Asesoramiento legal

Gestión y supervisión de ordenanzas y contratos

Otras

111 ADMINISTRACIÒN GENERAL 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

90 

 

 3 
Pla

n O
pe

ra
tiv

o A
nu

al 
20

24
 

 
 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

  
                        

I
II

III
IV

Ge
sti

on
ar 

Re
mu

ne
rac

ion
es

 de
 pe

rso
na

l 

Ge
sti

on
ar 

el 
se

rvi
cio

 de
 en

erg
ía 

elé
ctr

ica

Ge
sti

on
ar 

el 
se

rvi
cio

 de
 te

lec
om

un
ica

cio
ne

s

Ge
sti

on
ar

ne
ce

sid
ad

es
de

ed
ici

ón
,

im
pr

es
ión

,
pu

bli
ca

ció
n y

 af
ine

s

Ge
sti

on
ar 

se
rvi

cio
s d

e s
eg

ur
ida

d y
 vi

gil
an

cia

Ge
sti

on
ar

se
rvi

cio
s

de
ide

nt
ific

ac
ión

,
ma

rca
ció

n,
au

ten
tif

ica
ció

n, 
ras

tre
o s

ate
lita

l

Ad
qu

irir
 co

mb
us

tib
le 

At
en

de
r p

ed
ido

s d
e P

as
aje

s a
l in

ter
ior

At
en

de
r p

ed
ido

s d
e p

as
aje

s a
l e

xte
rio

r

Viá
tic

os
 y 

su
bs

ist
en

cia
s e

n e
l p

ais
.

Viá
tic

os
 y 

su
bs

ist
en

cia
s e

n e
l e

xte
rio

r.

Ad
qu

irir
 ve

stu
ari

o y
 pr

en
da

s d
e p

ro
tec

ció
n

Di
sp

on
er 

 de
 m

ate
ria

les
 de

 of
ici

na

Di
sp

on
er 

de
 m

ate
ria

le 
de

 As
eo

Di
sp

on
er

de
me

dic
ina

s
y

pr
od

uc
to

s
far

ma
ce

út
ico

s-
Se

gu
rid

ad
 oc

up
ac

ion
al

Ad
qu

irir
Di

sp
os

itiv
os

mé
dic

os
pa

ra
lab

or
ato

rio
clí

nic
o

y p
ato

log
ía 

- S
eg

ur
ida

d O
cu

pa
cio

na
l

Co
nt

rat
ac

ión
 de

 SE
GU

RO
S

Ge
sti

on
ar 

co
sta

s j
ud

ici
ale

s y
 tr

ám
ite

s n
ot

ari
ale

s

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O

PD
OT

PR
OY

EC
TO

 PO
A 

20
24

M
ET

A
CU

M
PL

IM
IEN

TO
 D

E M
ET

AS

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 PD
OT

TR
IM

ES
TR

ES
OB

JR
TIV

O
AC

TIV
ID

AD

OE
8.M

10
Su

b
Pr

og
ram

a
de

de
sa

rro
llo

y
ree

str
uc

tu
rac

ión
ins

tit
uc

ion
al

de
l

GA
D 

M
un

ici
pa

l d
e M

era
.

CO
M

PO
NE

NT
E P

OL
ÍTI

CO
 IN

ST
ITU

CIO
NA

L

De
sa

rro
llo

ins
tit

uc
ion

al
pa

ra
la

ge
sti

ón
de

se
rvi

cio
s y

 pr
oc

es
os

.

Pr
oc

es
ar

op
or

tu
na

me
nt

e
el

85
%

de
trá

mi
tes

ins
tit

uc
ion

ale
s

rec
ibi

do
s

en
la

pla
taf

or
ma

do
cu

me
nt

al 
du

ran
te 

el 
añ

o 2
02

4.
21

,25
%

21
,25

%
21

,25
%

21
,25

%



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

91 

 

 4 
Pl

an
 O

pe
ra

tiv
o A

nu
al 

20
24

 
 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

 
  

   
                    

I
II

III
IV

PD
OT

PR
OY

EC
TO

 P
OA

 2
02

4
M

ET
A

CU
M

PL
IM

IE
NT

O 
DE

 M
ET

AS

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 P
DO

T
TR

IM
ES

TR
ES

OB
JR

TI
VO

AC
TI

VI
DA

D

CO
M

PO
NE

NT
E P

OL
ÍT

IC
O 

IN
ST

IT
UC

IO
NA

L

Ar
re

nd
am

ien
to

y
lic

en
cia

s
de

us
os

y
pa

qu
et

es
inf

or
m

át
ico

s
11

1.
53

.0
7.

02
.0

1
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l

Ad
qu

iri
r m

aq
uin

ar
ia 

y e
qu

ipo
 no

 de
pr

ec
iab

le 
11

1.
53

.1
4.

04
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l

Ad
qu

iri
re

qu
ipo

s,
sis

te
m

as
yp

aq
ue

te
si

nf
or

m
át

ico
sn

o
de

pr
ec

iab
les

11
1.

53
.1

4.
07

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

Ad
qu

iri
r m

ue
ble

s d
e o

fic
ina

 y 
ad

m
ini

str
ac

ión
11

1.
84

.0
1.

03
.0

1
In

ve
rsi

ón
Po

rta
l

Ad
qu

iri
r e

qu
ipo

s, 
sis

te
m

as
 y 

pa
qu

et
es

 in
fo

rm
át

ico
s 

11
1.

84
.0

1.
07

.0
1

In
ve

rsi
ón

Po
rta

l

Ex
pr

op
iac

ión
 de

 te
rre

no
s

11
1.

84
.0

3.
01

.0
0

In
ve

rsi
ón

N/
A 

po
rta

l

Su
bp

ro
gr

am
a

de
fo

rm
ac

ión
y

ca
pa

cit
ac

ión
 in

sti
tu

cio
na

l.
Pr

oy
ec

to
de

fo
rm

ac
ión

y
ca

pa
cit

ac
ión

ins
tit

uc
ion

al,
 20

24
Be

ne
fic

iar
co

n
ac

tiv
ida

de
s

de
ca

pa
cit

ac
ión

al
m

en
os

 al
 85

% 
de

l p
er

so
na

l in
sti

tu
cio

na
l.

85
%

De
sa

rro
lla

r
ev

en
to

s
de

ca
pa

cit
ac

ión
a

se
rv

ido
re

s
m

un
ici

pa
les

11
1.

53
.0

6.
12

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

Be
ne

fic
io 

po
r J

ub
ila

ció
n

11
1.

51
.0

7.
06

.0
0

Co
rri

en
te

 
N/

A 
po

rta
l

In
de

m
niz

ac
ion

es
 La

bo
ra

les
11

1.
51

.0
7.

11
.0

1
In

ve
rsi

ón
N/

A 
po

rta
l

Co
nt

ra
ta

r
dif

us
ión

,
inf

or
m

ac
ión

y
pu

bli
cid

ad
po

r
m

ed
ios

 ra
dia

les
, t

ele
vis

ivo
s, 

dig
ita

les
 e 

im
pr

es
os

.
11

1.
53

.0
2.

07
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l

Co
nt

ra
ta

r
un

pr
of

es
ion

al
m

ed
ian

te
ho

no
ra

rio
s

po
r

co
nt

ra
to

s c
ivi

les
11

1.
53

.0
6.

06
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l

OE
8.

M
10

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O

2
2

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O

OE
8.

M
10

Su
bp

ro
gr

am
ap

ar
al

am
od

er
niz

ac
ión

ys
eg

ur
ida

d
de

los
bie

ne
sm

ue
ble

sy
so

ftw
ar

e m
un

ici
pa

l.

At
en

de
r

los
re

qu
er

im
ien

to
s

ins
tit

uc
ion

ale
s

m
ed

ian
te

al
m

en
os

un
pr

oc
es

o
de

co
nt

ra
ta

ció
n

po
r

ca
da

ac
tiv

ida
d

pla
nif

ica
da

pa
ra

 el
 añ

o 2
02

4.

Su
bp

ro
gr

am
a d

e i
nc

or
po

ra
ció

n y
 

de
sv

inc
ula

ció
n d

el 
re

cu
rso

 hu
m

an
o 

de
l G

AD
M

 de
l c

an
tó

n M
er

a.

At
en

de
r a

nu
alm

en
te

 el
 10

0%
 de

 so
lic

itu
de

s d
e 

re
tir

o  
pa

ra
 ju

bil
ac

ión
 o 

re
nu

nc
ia 

vo
lun

ta
ria

  
en

 el
 m

ar
co

 de
 la

 LO
SE

P

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O

22
.5

%
OE

8.
M

10
Su

bp
ro

gr
am

a
de

dif
us

ión
,

inf
or

m
ac

ión
y

so
cia

liz
ac

ión
de

l
ac

cio
na

r m
un

ici
pa

l.

Pr
oy

ec
to

de
dif

us
ión

,
inf

or
m

ac
ión

y
so

cia
liz

ac
ión

 de
l a

cc
ion

ar
 m

un
ici

pa
l , 

20
24

Al
ca

nz
ar

el
90

%
an

ua
ld

e
cu

m
pli

m
ien

to
de

l
pla

n
de

co
m

un
ica

ció
n

pa
ra

la
pr

om
oc

ión
,

dif
us

ión
 y 

so
cia

liz
ac

ión
,  2

02
4

22
.5

%
22

.5
%

22
.5

%

1
1

10
0.

00
%

M
od

er
niz

ac
ión

y
se

gu
rid

ad
de

los
bie

ne
s

m
ue

ble
s y

 so
ftw

ar
e m

un
ici

pa
l, 2

02
4

Pr
oy

ec
to

de
de

sv
inc

ula
ció

n
de

l
re

cu
rso

hu
m

an
o

de
lG

AD
M

M
er

a,
pa

ra
ac

og
er

se
la

jub
ila

ció
n v

olu
nt

ar
ia



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

92 

 

 5 
Pl

an
 O

pe
ra

tiv
o 

An
ua

l 2
02

4 
 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

                          

OE
8.

M
11

Pr
oy

ec
to

in
te

gr
al

de
pa

rti
cip

ac
ió

n
ciu

da
da

na
 ca

nt
on

al.
Pr

oy
ec

to
in

te
gr

al
de

pa
rti

cip
ac

ió
n

ciu
da

da
na

ca
nt

on
al,

 añ
o 

20
24

Eje
cu

ta
re

l1
00

%
de

ev
en

to
sd

e
pa

rti
cip

ac
ió

n
ciu

da
da

na
 p

lan
ifi

ca
do

s p
ar

a e
l p

er
ío

do
 2

02
4

25
%

25
%

25
%

25
%

Pu
bl

ica
cio

ne
s d

e p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
ciu

da
da

na

Su
bp

ro
gr

am
a

de
pa

rti
cip

ac
ió

n
ciu

da
da

na
 y 

go
be

rn
an

za
 lo

ca
l.

Pr
oy

ec
to

de
pa

rti
cip

ac
ió

n
ciu

da
da

na
y

go
be

rn
an

za
 lo

ca
l, a

ño
 2

02
4

Eje
cu

ta
r

al
m

en
os

3
m

ec
an

ism
os

de
pa

rti
cip

ac
ió

n 
ciu

da
da

na
 d

ur
an

te
 el

 añ
o 

20
24

1
1

1
Pu

bl
ica

cio
ne

s d
e p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

ciu
da

da
na

OE
8.

M
11

Pr
oy

ec
to

 d
e f

or
m

ac
ió

n 
y d

es
ar

ro
llo

 
de

 ca
pa

cid
ad

es
 en

 p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
ciu

da
da

na
 y 

or
ga

ni
za

cio
na

l.

Pr
oy

ec
to

de
fo

m
ac

ió
n

y
de

sa
rro

llo
de

ca
pa

cid
ad

es
en

pa
rti

cip
ac

ió
n

ciu
da

da
na

y
or

ga
ni

za
cio

na
l, a

ño
 2

02
4

In
cr

em
en

ta
r

en
5%

la
pa

rti
cip

ac
ió

n
de

la
ciu

da
da

ní
a

du
ra

nt
e

el
añ

o
20

24
co

n
re

sp
ec

to
al 

añ
o 

an
te

rio
r.

5%
Ca

pa
cit

ac
ió

n 
pa

ra
 p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

ciu
da

da
na

I
II

III
IV

PD
OT

PR
OY

EC
TO

 P
OA

 2
02

4
M

ET
A

CU
M

PL
IM

IE
NT

O 
DE

 M
ET

AS

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 P
DO

T
TR

IM
ES

TR
ES

OB
JR

TI
VO

AC
TI

VI
DA

D

CO
M

PO
NE

NT
E P

OL
ÍT

IC
O 

IN
ST

IT
UC

IO
NA

L



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

93 

 

 6 
Pl

an
 O

pe
ra

tiv
o 

An
ua

l 2
02

4 
 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

                        
  

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 

Ge
st

io
na

r R
em

un
er

ac
io

ne
s d

e 
pe

rs
on

al
 

11
1.

51
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
 6

93
,9

18
.9

9 
    

17
3,

47
9.

75
  

   1
73

,4
79

.7
5 

    
17

3,
47

9.
75

  
   1

73
,4

79
.7

5 
TA

LE
NT

O
HU

M
AN

O,
DI

RE
CC

IO
NE

S

Ge
st

io
na

r e
l s

er
vic

io
 d

e 
en

er
gí

a 
el

éc
tri

ca
11

1.
53

.0
1.

04
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

  5
,0

00
.0

0 
    

    
1,

25
0.

00
 

    
    

1,
25

0.
00

 
    

    
1,

25
0.

00
 

    
    

1,
25

0.
00

 
AD

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N 
GE

NE
RA

L

Ge
st

io
na

r e
l s

er
vic

io
 d

e 
te

le
co

m
un

ica
cio

ne
s

11
1.

53
.0

1.
05

.0
0

Co
rri

en
te

 
N/

A 
po

rta
l

    
    

    
  3

,0
00

.0
0 

    
    

    
75

0.
00

  
    

    
   7

50
.0

0 
    

    
    

75
0.

00
  

    
    

   7
50

.0
0 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

GE
NE

RA
L

Ge
st

io
na

r
ne

ce
sid

ad
es

de
ed

ici
ón

,
im

pr
es

ió
n,

pu
bl

ica
ció

n 
y a

fin
es

11
1.

53
.0

2.
04

.0
1

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
  2

,0
00

.0
0 

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

1,
00

0.
00

 
    

    
1,

00
0.

00
 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

GE
NE

RA
L

Ge
st

io
na

r s
er

vic
io

s d
e 

se
gu

rid
ad

 y 
vig

ila
nc

ia
11

1.
53

.0
2.

08
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

  1
,5

00
.0

0 
    

    
    

75
0.

00
  

    
    

   7
50

.0
0 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

GE
NE

RA
L

Ge
st

io
na

r
se

rv
ici

os
de

id
en

tif
ica

ció
n,

m
ar

ca
ció

n,
au

te
nt

ifi
ca

ció
n,

 ra
st

re
o 

sa
te

lit
al

11
1.

53
.0

2.
46

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
  1

,0
00

.0
0 

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
1,

00
0.

00
 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

GE
NE

RA
L

Ad
qu

iri
r c

om
bu

st
ib

le
 

11
1.

53
.0

2.
55

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
  1

,0
00

.0
0 

    
    

    
25

0.
00

  
    

    
   2

50
.0

0 
    

    
    

25
0.

00
  

    
    

   2
50

.0
0 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

GE
NE

RA
L

At
en

de
r p

ed
id

os
 d

e 
Pa

sa
je

s a
l in

te
rio

r
11

1.
53

.0
3.

01
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

  1
,2

00
.0

0 
    

    
    

30
0.

00
  

    
    

   3
00

.0
0 

    
    

    
30

0.
00

  
    

    
   3

00
.0

0 
AD

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N 
GE

NE
RA

L
At

en
de

r p
ed

id
os

 d
e 

pa
sa

je
s a

l e
xt

er
io

r
11

1.
53

.0
3.

02
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

  1
,3

00
.0

0 
    

    
    

65
0.

00
  

    
    

    
    

    
-  

 
    

    
    

65
0.

00
 A

DM
IN

IS
TR

AC
IÓ

N 
GE

NE
RA

L

Vi
át

ico
s y

 su
bs

ist
en

cia
s e

n 
el

 p
ai

s.
11

1.
53

.0
3.

03
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

  6
,0

00
.0

0 
    

    
1,

50
0.

00
 

    
    

1,
50

0.
00

 
    

    
1,

50
0.

00
 

    
    

1,
50

0.
00

 
AD

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N 
GE

NE
RA

L

Vi
át

ico
s y

 su
bs

ist
en

cia
s e

n 
el

 e
xt

er
io

r.
11

1.
53

.0
3.

04
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

  1
,5

00
.0

0 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
75

0.
00

 
    

    
    

75
0.

00
 A

DM
IN

IS
TR

AC
IÓ

N 
GE

NE
RA

L

Ad
qu

iri
r v

es
tu

ar
io

 y 
pr

en
da

s d
e 

pr
ot

ec
ció

n
11

1.
53

.0
8.

02
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

  9
,5

00
.0

0 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

9,
50

0.
00

 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
SE

GU
RI

DA
D

Y
SA

LU
D

OC
UP

AC
IO

NA
L

Di
sp

on
er

  d
e 

m
at

er
ia

le
s d

e 
of

ici
na

11
1.

53
.0

8.
04

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
  3

,0
00

.0
0 

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
1,

50
0.

00
 

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
1,

50
0.

00
 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

GE
NE

RA
L

Di
sp

on
er

 d
e 

m
at

er
ia

le
 d

e 
As

eo
11

1.
53

.0
8.

05
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

  2
,0

00
.0

0 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

1,
00

0.
00

 
    

    
1,

00
0.

00
 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

GE
NE

RA
L

Di
sp

on
er

de
m

ed
ici

na
s

y
pr

od
uc

to
s

fa
rm

ac
eú

tic
os

-
Se

gu
rid

ad
 o

cu
pa

cio
na

l
11

1.
53

.0
8.

09
.0

0 
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

  3
,0

00
.0

0 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

3,
00

0.
00

 
SE

GU
RI

DA
D

Y
SA

LU
D

OC
UP

AC
IO

NA
L

Ad
qu

iri
rD

isp
os

iti
vo

s
m

éd
ico

s
pa

ra
la

bo
ra

to
rio

clí
ni

co
y p

at
ol

og
ía

 - 
Se

gu
rid

ad
 O

cu
pa

cio
na

l
11

1.
53

.0
8.

10
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

  2
,0

00
.0

0 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

2,
00

0.
00

 
SE

GU
RI

DA
D

Y
SA

LU
D

OC
UP

AC
IO

NA
L

Co
nt

ra
ta

ció
n 

de
 SE

GU
RO

S
11

1.
57

.0
2.

01
.0

0
Co

rri
en

te
Po

rta
l

    
    

    
  3

,0
00

.0
0 

    
    

3,
00

0.
00

 
AD

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N 
GE

NE
RA

L

Ge
st

io
na

r c
os

ta
s j

ud
ici

al
es

 y 
trá

m
ite

s n
ot

ar
ia

le
s

11
1.

57
.0

2.
06

.0
0

Co
rri

en
te

 
N/

A 
po

rta
l

    
    

    
    

 7
00

.0
0 

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

70
0.

00
 P

RO
CU

RA
DU

RÍ
A 

SÍ
ND

IC
A

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O
    

    
 7

40
,6

18
.9

9 
    

17
7,

52
9.

75
  

   1
90

,9
29

.7
5 

    
18

2,
27

9.
75

  
   1

89
,8

79
.7

5 

 T
RI

M
ES

TR
ES

 
 R

ES
PO

NS
AB

LE
 

AC
TI

VI
DA

D
PA

RT
ID

A
TI

PO
 D

E 
GA

ST
O

PR
OC

ES
O

 A
SI

GN
AC

IÓ
N 

IN
IC

IA
L 

 A
VA

NC
E 

PR
ES

UP
UE

ST
AR

IO
 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

94 

 

 7 
Pl

an
 O

pe
ra

tiv
o 

An
ua

l 2
02

4 
 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

                          

 I 
 II 

 III
 

 IV
 

 R
ES

PO
NS

AB
LE

 
AC

TI
VI

DA
D

PA
RT

ID
A

TI
PO

 D
E 

GA
ST

O
PR

OC
ES

O
 A

SI
GN

AC
IÓ

N 
IN

IC
IA

L 

 A
VA

NC
E P

RE
SU

PU
ES

TA
RI

O 

 TR
IM

ES
TR

ES
 

Ar
re

nd
am

ien
to

y
lic

en
cia

s
de

us
os

y
pa

qu
et

es
in

fo
rm

át
ico

s
11

1.
53

.0
7.

02
.0

1
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

  2
,0

00
.0

0 
    

    
1,

00
0.

00
 

    
    

1,
00

0.
00

 
TI

C´
S

Ad
qu

iri
r m

aq
ui

na
ria

 y 
eq

ui
po

 n
o 

de
pr

ec
iab

le 
11

1.
53

.1
4.

04
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

    
 1

00
.0

0 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
10

0.
00

 A
DM

IN
IST

RA
CI

ÓN
 G

EN
ER

AL

Ad
qu

iri
re

qu
ip

os
,s

ist
em

as
yp

aq
ue

te
si

nf
or

m
át

ico
sn

o
de

pr
ec

iab
les

11
1.

53
.1

4.
07

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
  1

,0
00

.0
0 

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
1,

00
0.

00
 

TI
C´

S

Ad
qu

iri
r m

ue
bl

es
 d

e o
fic

in
a y

 ad
m

in
ist

ra
ció

n
11

1.
84

.0
1.

03
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

  5
,0

00
.0

0 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

5,
00

0.
00

 
AD

M
IN

IST
RA

CI
ÓN

 G
EN

ER
AL

Ad
qu

iri
r e

qu
ip

os
, s

ist
em

as
 y 

pa
qu

et
es

 in
fo

rm
át

ico
s 

11
1.

84
.0

1.
07

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

    
    

    
20

,0
00

.0
0 

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

  2
0,

00
0.

00
 A

DM
IN

IST
RA

CI
ÓN

 G
EN

ER
AL

Ex
pr

op
iac

ió
n 

de
 te

rre
no

s
11

1.
84

.0
3.

01
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

50
,0

00
.0

0 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
  5

0,
00

0.
00

 A
DM

IN
IST

RA
CI

ÓN
 G

EN
ER

AL

    
    

    
78

,1
00

.0
0 

    
    

1,
00

0.
00

 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

  7
7,

10
0.

00
 

De
sa

rro
lla

r
ev

en
to

s
de

ca
pa

cit
ac

ió
n

a
se

rv
id

or
es

m
un

ici
pa

les
11

1.
53

.0
6.

12
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

  3
,0

00
.0

0 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

3,
00

0.
00

 
TA

LE
NT

O 
HU

M
AN

O

Be
ne

fic
io

 p
or

 Ju
bi

lac
ió

n
11

1.
51

.0
7.

06
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

53
,5

00
.0

0 
    

  5
3,

50
0.

00
 

In
de

m
ni

za
cio

ne
s L

ab
or

ale
s

11
1.

51
.0

7.
11

.0
1

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
po

rta
l

    
    

    
  5

,0
00

.0
0 

    
    

5,
00

0.
00

 

    
    

    
58

,5
00

.0
0 

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
  5

8,
50

0.
00

  
    

    
    

    
    

-  
 

TA
LE

NT
O 

HU
M

AN
O

Co
nt

ra
ta

r
di

fu
sió

n,
in

fo
rm

ac
ió

n
y

pu
bl

ici
da

d
po

r
m

ed
io

s r
ad

ial
es

, t
ele

vis
ivo

s, 
di

git
ale

s e
 im

pr
es

os
.

11
1.

53
.0

2.
07

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
25

,0
00

.0
0 

    
    

6,
25

0.
00

 
    

    
6,

25
0.

00
 

    
    

6,
25

0.
00

 
    

    
6,

25
0.

00
 

CO
M

UN
IC

AC
IÓ

N 
SO

CI
AL

Co
nt

ra
ta

r
un

pr
of

es
io

na
l

m
ed

ian
te

ho
no

ra
rio

s
po

r
co

nt
ra

to
s c

ivi
les

11
1.

53
.0

6.
06

.0
0

Co
rri

en
te

 
N/

A 
po

rta
l

    
    

    
  9

,0
27

.0
0 

    
    

2,
25

6.
75

 
    

    
2,

25
6.

75
 

    
    

2,
25

6.
75

 
    

    
2,

25
6.

75
 

CO
M

UN
IC

AC
IÓ

N 
SO

CI
AL

    
    

    
34

,0
27

.0
0 

    
    

8,
50

6.
75

 
    

    
8,

50
6.

75
 

    
    

8,
50

6.
75

 
    

    
8,

50
6.

75
 

CO
M

UN
IC

AC
IÓ

N 
SO

CI
AL

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

95 

 

 8 
Pl

an
 O

pe
ra

tiv
o 

An
ua

l 2
02

4 
 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
A

L 
20

24
 

                  
 

     

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 

 R
ES

PO
NS

AB
LE

 
AC

TI
VI

DA
D

PA
RT

ID
A

TI
PO

 D
E 

GA
ST

O
PR

OC
ES

O
 A

SI
GN

AC
IÓ

N 
IN

IC
IA

L 

 A
VA

NC
E 

PR
ES

UP
UE

ST
AR

IO
 

 T
RI

M
ES

TR
ES

 

Pu
bl

ica
cio

ne
s d

e 
pa

rti
cip

ac
ió

n 
ciu

da
da

na
11

1.
53

.0
8.

07
.0

01
Co

rri
en

te
Po

rta
l

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

PA
RT

IC
IP

AC
IÓ

N 
CI

UD
AD

AN
A

Pu
bl

ica
cio

ne
s d

e 
pa

rti
cip

ac
ió

n 
ciu

da
da

na
11

1.
73

.0
8.

07
.0

0
Co

rri
en

te
Po

rta
l

    
    

    
  2

,0
00

.0
0 

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
2,

00
0.

00
 

    
    

    
    

    
 - 

  
PA

RT
IC

IP
AC

IÓ
N 

CI
UD

AD
AN

A

Ca
pa

cit
ac

ió
n 

pa
ra

 p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
ciu

da
da

na
11

1.
73

.0
6.

13
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

  3
,0

00
.0

0 
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

3,
00

0.
00

 
PA

RT
IC

IP
AC

IÓ
N 

CI
UD

AD
AN

A

    
    

 9
19

,2
45

.9
9 

    
18

7,
03

6.
50

  
   2

01
,4

36
.5

0 
    

24
9,

28
6.

50
  

   2
81

,4
86

.5
0 

TO
TA

L A
DM

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

GE
NE

RA
L



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

96 

 

 9 
Pl

an
 O

pe
ra

tiv
o 

An
ua

l 2
02

4 
 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

        
        

  
 

     
  

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

N
U

AL
 2

02
3

DI
RE

CC
IÓ

N

GO
BI

ER
N

O
 A

U
TÓ

N
O

M
O

 D
ES

CE
N

TR
AL

IZ
AD

O
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
M

ER
A

ÁR
EA

 F
IN

AN
CI

ER
A

PR
O

GR
AM

AS
: 

12
0:

 D
IR

EC
CI

Ó
N

 F
IN

AN
CI

ER
A

M
IS

IÓ
N

Ad
m

in
is

tra
r

co
n

ap
eg

o
a

la
no

rm
at

iv
id

ad
vi

ge
nt

e
lo

s
re

cu
rs

os
fin

an
ci

er
os

de
l

Go
bi

er
no

Au
tó

no
m

o
De

sc
en

tra
liz

ad
o

M
un

ic
ip

al
de

l
Ca

nt
ón

M
er

a,
pa

ra
as

eg
ur

ar
un

a
ge

st
ió

n
ad

ec
ua

da
y

so
st

en
id

a
de

l
pr

es
up

ue
st

o 
in

st
itu

ci
on

al
.

UN
ID

AD
ES

9.
   

Ge
st

io
na

r l
a 

co
nt

ra
ta

ci
ón

 d
e 

cr
éd

ito
 

10
.  

Pr
op

on
er

 p
ro

ye
ct

os
 d

e 
au

to
ge

st
ió

n 
fin

an
ci

er
a

11
. O

rg
an

iza
r  

y 
 s

up
er

vi
sa

r  
pr

es
up

ue
st

o,
 c

on
ta

bi
lid

ad
, t

es
or

er
ía

 y
 re

nt
as

.
12

. E
st

ab
le

ce
r p

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 d

e 
co

nt
ro

l i
nt

er
no

 

GE
ST

IÓ
N

 F
IN

AN
CI

ER
A

1.
   

  U
ni

da
d 

de
 P

re
su

pu
es

to

2.
   

 U
ni

da
d 

de
 T

es
or

er
ía

.
3.

   
 U

ni
da

d 
de

l R
en

ta
s.

4.
   

 U
ni

da
d 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
.

7.
   

 O
bj

et
ar

 la
s 

ór
de

ne
s 

de
 p

ag
o 

ile
ga

le
s 

o 
co

nt
ra

ria
s 

a 
la

s 
di

sp
os

ic
io

ne
s 

8.
   

As
es

or
ar

 e
n 

m
at

er
ia

 fi
na

nc
ie

ra
 a

 la
s 

au
to

rid
ad

es
 y

 fu
nc

io
na

rio
s 

6.
   

 M
an

te
ne

r y
 m

an
ej

ar
 la

 li
qu

id
ez

 d
e 

ca
ja

AT
RI

BU
CI

O
N

ES

1.
   

 D
iri

gi
r y

 c
oo

rd
in

ar
 lo

s 
pr

oc
es

os
 d

e 
la

 g
es

tió
n 

fin
an

ci
er

a

2.
   

 D
iri

gi
r y

 c
oo

rd
in

ar
 lo

s 
pr

oc
es

os
 d

e 
la

 g
es

tió
n 

fin
an

ci
er

a
3.

   
El

ab
or

ar
 la

 p
ro

fo
rm

a 
pr

es
up

ue
st

ar
ia

, r
ef

or
m

as
,  

ej
ec

uc
ió

n 
y 

liq
ui

da
ci

ón
 p

re
su

pu
es

ta
ria

4.
   

 D
iri

gi
r y

 c
on

tro
la

r l
as

 o
pe

ra
ci

on
es

 fi
na

nc
ie

ra
s 

in
st

itu
ci

on
al

es
5.

   
 D

iri
gi

r y
 e

je
cu

ta
r l

a 
ad

m
in

is
tra

ci
ón

 tr
ib

ut
ar

ia
 m

un
ic

ip
al

  

12
0 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÒ
N

 G
EN

ER
AL

 
51

1 
G

AS
TO

S 
CO

M
U

N
ES

 D
E 

LA
 U

N
ID

AD
 

12
0 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N

 F
IN

AN
CI

ER
A 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

97 

 

 10
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

 
                               

I
II

III
IV

Re
m

un
er

ac
io

ne
s d

e 
pe

rs
on

al
Co

nt
ra

ta
r

el
10

0%
de

l
pe

rs
on

al
ad

ici
on

al
pl

an
ifi

ca
do

.
Ge

st
io

na
r

ne
ce

sid
ad

es
de

ed
ici

ón
,

im
pr

es
ió

n,
pu

bl
ica

ció
n 

y 
af

in
es

At
en

de
r p

ed
id

os
 d

e 
Pa

sa
je

s a
l i

nt
er

io
r

Vi
át

ico
s y

 su
bs

ist
en

cia
s e

n 
el

 p
aí

s
Re

al
iza

r
m

an
te

ni
m

ie
nt

os
de

eq
ui

po
s

de
l

ar
ea

fin
an

cie
ra

Co
nt

ra
ta

r
Se

rv
ici

os
Es

pe
cia

liz
ad

os
pa

ra
Pr

oc
es

os
Co

ac
tiv

os

Ar
re

nd
am

ie
nt

os
lic

en
cia

s
de

us
os

y
pa

qu
et

es
in

fo
rm

át
ico

s
Re

al
iza

rm
an

te
ni

m
ie

nt
os

y
re

pa
ra

ció
n

de
eq

ui
po

s
y 

sis
te

m
as

 in
fo

rm
át

ico
s d

el
 a

re
a 

fin
an

cie
ra

Di
sp

on
er

  d
e 

m
at

er
ia

le
s d

e 
of

ici
na

Di
sp

on
er

  d
e 

m
at

er
ia

le
s d

e 
as

eo
Di

sp
on

er
m

at
er

ia
le

s
de

im
pr

es
ió

n,
fo

to
gr

af
ía

,
re

pr
od

uc
ció

n 
y 

pu
bl

ica
cio

ne
s

Cu
br

ir
in

te
re

se
s

a
en

tid
ad

es
de

l
se

ct
or

pú
bl

ico
fin

an
cie

ro

Cu
br

ir 
eg

re
so

s p
or

 co
m

isi
on

es
 y

 o
tro

s c
ar

go
s

Cu
br

ir
ta

sa
s

Ge
ne

ra
le

s,
Im

pu
es

to
s,

Co
nt

rib
uc

io
ne

s, 
Pe

rm
iso

s, 
Lic

en
cia

s y
 P

at
en

te
s

Cu
br

ir 
co

st
os

 d
e 

se
gu

ro
s d

el
 a

re
a 

de
 re

ca
ud

ac
ió

n 

Cu
br

ir 
eg

re
so

s p
or

 co
m

isi
on

es
 b

an
ca

ria
s

Ca
nc

el
ar

 d
ev

ol
uc

io
ne

s a
 co

nt
rib

uy
en

te
s

Cu
br

ir 
Ap

or
te

s a
 E

nt
es

 d
e 

Co
nt

ro
l

Cu
br

ir
ga

st
os

co
m

un
es

de
la

en
tid

ad
y

se
rv

ici
os

de
 la

 d
eu

da
TO

TA
L P

RO
YE

CT
O

Ad
qu

iri
r m

aq
ui

na
ria

 y
 e

qu
ip

o 
no

 d
ep

re
cia

bl
e

Re
em

pl
az

ar
Eq

ui
po

s,
Si

st
em

as
y

pa
qu

et
es

In
fo

rm
át

ico
s n

o 
de

pr
ec

ia
bl

es
Co

nt
ar

co
n

pa
rte

s
y

re
pu

es
to

s
pa

ra
eq

ui
po

s
de

l
ar

ea
 fi

na
nc

ie
ra

In
co

rp
or

ar
m

aq
ui

na
ria

y
eq

ui
po

pa
ra

Ge
st

ió
n

Fi
an

cie
ra

In
co

rp
or

ar
eq

ui
po

s,
sis

te
m

as
y

pa
qu

et
es

in
fo

rm
át

ico
s

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O

PR
OY

EC
TO

S 
PO

A 
20

24

OB
JE

TI
VO

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 P
DO

T
OB

JE
TI

VO
 D

EL
 

PR
OY

EC
TO

M
ET

A
IN

DI
CA

DO
R 

PD
OT

CU
M

PL
IM

IE
NT

O 
DE

 M
ET

AS

AC
TI

VI
DA

D

OE
8.

M
10

Su
b

Pr
og

ra
m

a
de

de
sa

rro
llo

y
re

es
tru

ct
ur

ac
ió

n 
in

st
itu

cio
na

l
de

l
GA

D
M

un
ici

pa
ld

e
M

er
a.

Ac
tu

al
iza

r, 
in

st
itu

cio
na

liz
ar

e
in

st
ru

m
en

ta
r

la
es

tru
ct

ur
a

y
pr

oc
es

os
 

in
st

itu
cio

na
le

s 
co

nf
or

m
e

a
co

m
pe

te
nc

ia
s

y
ne

ce
sid

ad
es

de
l

te
rri

to
rio

TR
IM

ES
TR

ES

CO
M

PO
NE

NT
E 

PO
LÍ

TI
CO

 IN
ST

IT
UC

IO
NA

L

Di
sp

on
er

de
l

10
0%

de
un

id
ad

es
y

pr
oc

es
os

re
qu

er
id

os
y

ju
st

ifi
ca

do
s

en
el

es
tu

di
o

de
ac

tu
al

iza
ció

n

OE
8.

M
10

Su
bp

ro
gr

am
a 

pa
ra

la
m

od
er

ni
za

ció
n

y
se

gu
rid

ad
de

lo
s

bi
en

es
m

ue
bl

es
y

so
ftw

ar
e 

m
un

ici
pa

l.

M
ej

or
ar

la
s

in
st

al
ac

io
ne

s 
m

un
ici

pa
le

s, 
bi

en
es

m
ue

bl
es

y
de

m
ás

in
su

m
os

pa
ra

el
co

rre
ct

o
fu

nc
io

na
m

ie
nt

o.
 

At
en

de
r

el
80

%
de

lo
s

re
qu

er
im

ie
nt

os
de

m
an

te
ni

m
ie

nt
o

de
la

s
de

pe
nd

en
cia

s
m

un
ici

pa
le

s
de

bi
en

es
m

ue
bl

es
y

so
ftw

ar
e

ca
da

añ
o

ha
st

a 
el

 2
02

3.

M
ET

A

22
,5

%

Po
rc

en
ta

je
 d

e 
un

id
ad

es
 

y 
pr

oc
es

os
 e

n 
op

er
ac

ió
n 

so
br

e 
un

id
ad

es
 y

 
pr

oc
es

os
 p

la
ni

fic
ad

os
.

At
en

de
r e

l 8
0%

 d
e 

lo
s 

re
qu

er
im

ie
nt

os
 d

e 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 la
s 

de
pe

nd
en

cia
s 

m
un

ici
pa

le
s d

e 
bi

en
es

 
m

ue
bl

es
 y

 so
ftw

ar
e 

ca
da

 a
ño

 h
as

ta
 e

l 2
02

3.

De
sa

rro
llo

 d
e 

la
 D

ire
cc

ió
n 

Fi
na

nc
ie

ra
  p

ar
a 

la
 g

es
tió

n 
de

 re
cu

rs
os

 fi
na

nc
ie

ro
s 

in
st

itu
cio

na
le

s

Pr
oc

es
ar

 a
lm

en
os

  e
l 9

0%
 d

e 
trá

m
ite

s  
in

st
itu

cio
na

le
s 

re
cib

id
os

 e
n 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
do

cu
m

en
ta

l d
ur

an
te

 e
l a

ño
 

20
24

.

22
,5

%
22

,5
%

22
,5

%

M
od

er
ni

za
ció

n
y

se
gu

rid
ad

de
lo

s
bi

en
es

m
ue

bl
es

y
so

ftw
ar

e 
m

un
ici

pa
l, 

20
24

At
en

de
r

lo
s

re
qu

er
im

ie
nt

os
in

st
itu

cio
na

le
s

m
ed

ia
nt

e
al

m
en

os
un

pr
oc

es
o

de
co

nt
ra

ta
ció

n
po

rc
ad

a
ac

tiv
id

ad
pl

an
ifi

ca
da

 p
ar

a 
el

 a
ño

 2
02

4.

5
   

   
   



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

98 

 

 11
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
A

L 
20

24
 

                         
 

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 

Re
m

un
er

ac
io

ne
s d

e 
pe

rs
on

al
12

0.
51

.
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

   1
65

,0
95

.1
9 

41
,2

73
.8

0
    

  
41

,2
73

.8
0

    
  

45
,4

01
.1

8
    

  
37

,1
46

.4
2

    
  

Co
nt

ra
ta

r e
l 1

00
%

 d
el

 p
er

so
na

l a
di

cio
na

l p
la

ni
fic

ad
o.

12
0.

51
.0

5.
10

.0
0

Co
rri

en
te

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

9,
46

4.
00

 
-

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

   
4,

73
2.

00
    

    
4,

73
2.

00
    

    

Ge
st

io
na

r n
ec

es
id

ad
es

 d
e 

ed
ici

ón
, i

m
pr

es
ió

n,
  p

ub
lic

ac
ió

n 
y a

fin
es

12
0.

53
.0

2.
04

.0
1

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
    

    
   5

00
.0

0 
-

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

   
25

0.
00

    
    

    
25

0.
00

    
    

    

At
en

de
r p

ed
id

os
 d

e 
Pa

sa
je

s a
l in

te
rio

r
12

0.
53

.0
3.

01
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

   1
00

.0
0 

-
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
   

50
.0

0
    

    
    

  
50

.0
0

    
    

    
  

Vi
át

ico
s y

 su
bs

ist
en

cia
s e

n 
el

 p
aí

s
12

0.
53

.0
3.

03
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

1,
00

0.
00

 
-

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

   
50

0.
00

    
    

    
50

0.
00

    
    

    

Re
al

iza
r m

an
te

ni
m

ie
nt

os
 d

e 
eq

ui
po

s d
el

 a
re

a 
fin

an
cie

ra
12

0.
53

.0
4.

04
Co

rri
en

te
Po

rta
l

    
    

    
    

    
   3

00
.0

0 
30

0.
00

    
    

    

Co
nt

ra
ta

r S
er

vic
io

s E
sp

ec
ia

liz
ad

os
 p

ar
a 

Pr
oc

es
os

 C
oa

ct
ivo

s
12

0.
53

.0
6.

06
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

2,
00

0.
00

 
1,

00
0.

00
    

    
1,

00
0.

00
    

    

Ar
re

nd
am

ie
nt

os
 lic

en
cia

s d
e 

us
os

 y 
pa

qu
et

es
 in

fo
rm

át
ico

s
12

0.
53

.0
7.

02
.0

1
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

    
    

1,
00

0.
00

 
-

    
    

    
    

   
1,

00
0.

00
    

    
-

    
    

    
    

   

Re
al

iza
r

m
an

te
ni

m
ie

nt
os

y
re

pa
ra

ció
n

de
eq

ui
po

s
y

sis
te

m
as

in
fo

rm
át

ico
s d

el
 a

re
a 

fin
an

cie
ra

12
0.

53
.0

7.
04

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
    

    
1,

20
0.

00
 

60
0.

00
    

    
    

60
0.

00
    

    
    

Di
sp

on
er

  d
e 

m
at

er
ia

le
s d

e 
of

ici
na

12
0.

53
.0

8.
04

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
    

    
2,

00
0.

00
 

1,
00

0.
00

    
    

1,
00

0.
00

    
    

Di
sp

on
er

  d
e 

m
at

er
ia

le
s d

e 
as

eo
12

0.
53

.0
8.

05
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

    
    

   3
00

.0
0 

15
0.

00
    

    
    

15
0.

00
    

    
    

Di
sp

on
er

m
at

er
ia

le
s

de
im

pr
es

ió
n,

fo
to

gr
af

ía
,

re
pr

od
uc

ció
n

y
pu

bl
ica

cio
ne

s
12

0.
53

.0
8.

07
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

    
    

   5
00

.0
0 

25
0.

00
    

    
    

25
0.

00
    

    
    

Cu
br

ir 
in

te
re

se
s a

 e
nt

id
ad

es
 d

el
 se

ct
or

 p
úb

lic
o 

fin
an

cie
ro

12
0.

56
.0

2.
01

.0
0

Co
rri

en
te

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

   4
44

,4
00

.0
0 

11
1,

10
0.

00
    

11
1,

10
0.

00
    

11
1,

10
0.

00
    

11
1,

10
0.

00
    

Cu
br

ir 
eg

re
so

s p
or

 co
m

isi
on

es
 y 

ot
ro

s c
ar

go
s

12
0.

56
.0

2.
06

.0
00

Co
rri

en
te

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

7,
00

0.
00

 
1,

75
0.

00
    

    
1,

75
0.

00
    

    
1,

75
0.

00
    

    
1,

75
0.

00
    

    

Cu
br

ir
ta

sa
s

Ge
ne

ra
le

s,
Im

pu
es

to
s,

Co
nt

rib
uc

io
ne

s,
Pe

rm
iso

s,
Lic

en
cia

s y
 P

at
en

te
s

12
0.

57
.0

1.
02

.0
0 

Co
rri

en
te

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

6,
50

0.
00

 
92

8.
57

    
    

    
1,

32
4.

12
    

    
2,

12
3.

65
    

    
2,

12
3.

65
    

    

Cu
br

ir 
co

st
os

 d
e 

se
gu

ro
s d

el
 a

re
a 

de
 re

ca
ud

ac
ió

n 
12

0.
57

.0
2.

01
.0

0
Co

rri
en

te
Po

rta
l

    
    

    
    

    
1,

00
0.

00
 

1,
00

0.
00

    
    

Cu
br

ir 
eg

re
so

s p
or

 co
m

isi
on

es
 b

an
ca

ria
s

12
0.

57
.0

2.
03

.0
0

Co
rri

en
te

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

5,
00

0.
00

 
1,

00
0.

00
    

    
82

1.
54

    
    

    
1,

58
9.

23
    

    
1,

58
9.

23
    

    
Ca

nc
el

ar
 d

ev
ol

uc
io

ne
s a

 co
nt

rib
uy

en
te

s
12

0.
57

.0
2.

19
.0

0
Co

rri
en

te
N/

A 
po

rta
l

    
    

    
    

    
4,

00
0.

00
 

78
8.

12
    

    
    

-
    

    
    

    
   

1,
60

5.
94

    
    

1,
60

5.
94

    
    

Cu
br

ir 
Ap

or
te

s a
 E

nt
es

 d
e 

Co
nt

ro
l

51
1.

8.
Co

rri
en

te
N/

A 
po

rta
l

    
    

    
   1

08
,5

99
.3

6 
27

,1
49

.8
4

    
  

27
,1

49
.8

4
    

  
27

,1
49

.8
4

    
  

27
,1

49
.8

4
    

  

Cu
br

ir 
ga

st
os

 co
m

un
es

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 y 

se
rv

ici
os

 d
e 

la
 d

eu
da

51
1.

9.
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

   7
57

,8
75

.0
0 

18
2,

77
1.

52
    

10
0,

76
6.

33
    

23
7,

16
8.

58
    

23
7,

16
8.

58
    

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O
    

    
    

1,
51

7,
83

3.
55

  
   3

67
,9

11
.8

5 
    

28
7,

43
5.

63
  

   4
36

,4
70

.4
2 

    
42

6,
01

5.
66

 

 A
VA

NC
E 

PR
ES

UP
UE

ST
AR

IO
 

 T
RI

M
ES

TR
ES

 
AC

TI
VI

DA
D

PA
RT

ID
A

TI
PO

 D
E 

GA
ST

O
PR

OC
ES

O
 A

SI
GN

AC
IÓ

N 
IN

IC
IA

L 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

99 

 

 12
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

 
                         

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 

Re
m

un
er

ac
io

ne
s d

e 
pe

rs
on

al
12

0.
51

.
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

   1
65

,0
95

.1
9 

41
,2

73
.8

0
    

  
41

,2
73

.8
0

    
  

45
,4

01
.1

8
    

  
37

,1
46

.4
2

    
  

Co
nt

ra
ta

r e
l 1

00
%

 d
el

 p
er

so
na

l a
di

cio
na

l p
la

ni
fic

ad
o.

12
0.

51
.0

5.
10

.0
0

Co
rri

en
te

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

9,
46

4.
00

 
-

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

   
4,

73
2.

00
    

    
4,

73
2.

00
    

    

Ge
st

io
na

r n
ec

es
id

ad
es

 d
e 

ed
ici

ón
, i

m
pr

es
ió

n,
  p

ub
lic

ac
ió

n 
y a

fin
es

12
0.

53
.0

2.
04

.0
1

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
    

    
   5

00
.0

0 
-

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

   
25

0.
00

    
    

    
25

0.
00

    
    

    

At
en

de
r p

ed
id

os
 d

e 
Pa

sa
je

s a
l in

te
rio

r
12

0.
53

.0
3.

01
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

   1
00

.0
0 

-
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
   

50
.0

0
    

    
    

  
50

.0
0

    
    

    
  

Vi
át

ico
s y

 su
bs

ist
en

cia
s e

n 
el

 p
aí

s
12

0.
53

.0
3.

03
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

1,
00

0.
00

 
-

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

   
50

0.
00

    
    

    
50

0.
00

    
    

    

Re
al

iza
r m

an
te

ni
m

ie
nt

os
 d

e 
eq

ui
po

s d
el

 a
re

a 
fin

an
cie

ra
12

0.
53

.0
4.

04
Co

rri
en

te
Po

rta
l

    
    

    
    

    
   3

00
.0

0 
30

0.
00

    
    

    

Co
nt

ra
ta

r S
er

vic
io

s E
sp

ec
ia

liz
ad

os
 p

ar
a 

Pr
oc

es
os

 C
oa

ct
ivo

s
12

0.
53

.0
6.

06
.0

0
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

2,
00

0.
00

 
1,

00
0.

00
    

    
1,

00
0.

00
    

    

Ar
re

nd
am

ie
nt

os
 lic

en
cia

s d
e 

us
os

 y 
pa

qu
et

es
 in

fo
rm

át
ico

s
12

0.
53

.0
7.

02
.0

1
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

    
    

1,
00

0.
00

 
-

    
    

    
    

   
1,

00
0.

00
    

    
-

    
    

    
    

   

Re
al

iza
r

m
an

te
ni

m
ie

nt
os

y
re

pa
ra

ció
n

de
eq

ui
po

s
y

sis
te

m
as

in
fo

rm
át

ico
s d

el
 a

re
a 

fin
an

cie
ra

12
0.

53
.0

7.
04

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
    

    
1,

20
0.

00
 

60
0.

00
    

    
    

60
0.

00
    

    
    

Di
sp

on
er

  d
e 

m
at

er
ia

le
s d

e 
of

ici
na

12
0.

53
.0

8.
04

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

    
    

    
    

    
2,

00
0.

00
 

1,
00

0.
00

    
    

1,
00

0.
00

    
    

Di
sp

on
er

  d
e 

m
at

er
ia

le
s d

e 
as

eo
12

0.
53

.0
8.

05
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

    
    

   3
00

.0
0 

15
0.

00
    

    
    

15
0.

00
    

    
    

Di
sp

on
er

m
at

er
ia

le
s

de
im

pr
es

ió
n,

fo
to

gr
af

ía
,

re
pr

od
uc

ció
n

y
pu

bl
ica

cio
ne

s
12

0.
53

.0
8.

07
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
    

    
    

    
    

   5
00

.0
0 

25
0.

00
    

    
    

25
0.

00
    

    
    

Cu
br

ir 
in

te
re

se
s a

 e
nt

id
ad

es
 d

el
 se

ct
or

 p
úb

lic
o 

fin
an

cie
ro

12
0.

56
.0

2.
01

.0
0

Co
rri

en
te

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

   4
44

,4
00

.0
0 

11
1,

10
0.

00
    

11
1,

10
0.

00
    

11
1,

10
0.

00
    

11
1,

10
0.

00
    

Cu
br

ir 
eg

re
so

s p
or

 co
m

isi
on

es
 y 

ot
ro

s c
ar

go
s

12
0.

56
.0

2.
06

.0
00

Co
rri

en
te

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

7,
00

0.
00

 
1,

75
0.

00
    

    
1,

75
0.

00
    

    
1,

75
0.

00
    

    
1,

75
0.

00
    

    

Cu
br

ir
ta

sa
s

Ge
ne

ra
le

s,
Im

pu
es

to
s,

Co
nt

rib
uc

io
ne

s,
Pe

rm
iso

s,
Lic

en
cia

s y
 P

at
en

te
s

12
0.

57
.0

1.
02

.0
0 

Co
rri

en
te

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

6,
50

0.
00

 
92

8.
57

    
    

    
1,

32
4.

12
    

    
2,

12
3.

65
    

    
2,

12
3.

65
    

    

Cu
br

ir 
co

st
os

 d
e 

se
gu

ro
s d

el
 a

re
a 

de
 re

ca
ud

ac
ió

n 
12

0.
57

.0
2.

01
.0

0
Co

rri
en

te
Po

rta
l

    
    

    
    

    
1,

00
0.

00
 

1,
00

0.
00

    
    

Cu
br

ir 
eg

re
so

s p
or

 co
m

isi
on

es
 b

an
ca

ria
s

12
0.

57
.0

2.
03

.0
0

Co
rri

en
te

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

    
    

5,
00

0.
00

 
1,

00
0.

00
    

    
82

1.
54

    
    

    
1,

58
9.

23
    

    
1,

58
9.

23
    

    
Ca

nc
el

ar
 d

ev
ol

uc
io

ne
s a

 co
nt

rib
uy

en
te

s
12

0.
57

.0
2.

19
.0

0
Co

rri
en

te
N/

A 
po

rta
l

    
    

    
    

    
4,

00
0.

00
 

78
8.

12
    

    
    

-
    

    
    

    
   

1,
60

5.
94

    
    

1,
60

5.
94

    
    

Cu
br

ir 
Ap

or
te

s a
 E

nt
es

 d
e 

Co
nt

ro
l

51
1.

8.
Co

rri
en

te
N/

A 
po

rta
l

    
    

    
   1

08
,5

99
.3

6 
27

,1
49

.8
4

    
  

27
,1

49
.8

4
    

  
27

,1
49

.8
4

    
  

27
,1

49
.8

4
    

  

Cu
br

ir 
ga

st
os

 co
m

un
es

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 y 

se
rv

ici
os

 d
e 

la
 d

eu
da

51
1.

9.
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

po
rta

l
    

    
    

   7
57

,8
75

.0
0 

18
2,

77
1.

52
    

10
0,

76
6.

33
    

23
7,

16
8.

58
    

23
7,

16
8.

58
    

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O
    

    
    

1,
51

7,
83

3.
55

  
   3

67
,9

11
.8

5 
    

28
7,

43
5.

63
  

   4
36

,4
70

.4
2 

    
42

6,
01

5.
66

 

 A
VA

NC
E 

PR
ES

UP
UE

ST
AR

IO
 

 T
RI

M
ES

TR
ES

 
AC

TI
VI

DA
D

PA
RT

ID
A

TI
PO

 D
E 

GA
ST

O
PR

OC
ES

O
 A

SI
GN

AC
IÓ

N 
IN

IC
IA

L 

Ad
qu

iri
r m

aq
uin

ar
ia 

y e
qu

ipo
 no

 de
pr

ec
iab

le
12

0.
53

.1
4.

04
.0

0
Co

rri
en

te
Po

rta
l

    
    

    
    

    
   5

00
.0

0 
-

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

   
50

0.
00

    
    

    

Re
em

pla
za

r
Eq

uip
os

,
Sis

te
m

as
y

pa
qu

et
es

In
fo

rm
át

ico
s

no
de

pr
ec

iab
les

12
0.

53
.1

4.
07

.0
0

Co
rri

en
te

Po
rta

l
    

    
    

    
    

1,
20

0.
00

 
-

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

   
1,

20
0.

00
    

    

Co
nt

ar
 co

n p
ar

te
s y

 re
pu

es
to

s p
ar

a e
qu

ipo
s d

el 
ar

ea
 fin

an
cie

ra
12

0.
53

.1
4.

11
.0

0
Co

rri
en

te
Po

rta
l

    
    

    
    

    
   4

00
.0

0 
40

0.
00

    
    

    

In
co

rp
or

ar
 m

aq
uin

ar
ia 

y e
qu

ipo
 pa

ra
 G

es
tió

n F
ian

cie
ra

12
0.

84
.0

1.
04

.0
1

In
ve

rsi
ón

Po
rta

l
    

    
    

    
    

1,
50

0.
00

 
1,

00
0.

00
    

    
50

0.
00

    
    

    

In
co

rp
or

ar
 eq

uip
os

, s
ist

em
as

 y 
pa

qu
et

es
 in

fo
rm

át
ico

s
12

0.
84

.0
1.

07
.0

1
In

ve
rsi

ón
Po

rta
l

    
    

    
    

    
3,

50
0.

00
 

1,
00

0.
00

    
    

2,
00

0.
00

    
    

50
0.

00
    

    
    

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O
    

    
    

    
    

7,
10

0.
00

  
    

   2
,0

00
.0

0 
    

    
2,

40
0.

00
  

    
   2

,7
00

.0
0 

    
    

    
    

    
 -  

 
    

    
    

   6
58

,4
59

.1
9 

    
    

    
   8

66
,4

74
.3

6 

    
    

    
1,

52
4,

93
3.

55
  

   3
69

,9
11

.8
5 

    
28

9,
83

5.
63

  
   4

39
,1

70
.4

2 
    

42
6,

01
5.

66
 

TO
TA

L A
DM

IN
IST

RA
CI

ÓN
 FI

NA
NC

IER
A

12
0 A

DM
IN

IST
RA

CI
ÒN

 FI
NA

NC
IER

A
51

1 G
AS

TO
S C

UM
UN

ES
 D

E L
A 

EN
TID

AD
 Y 

SE
RV

IC
IO

S D
E 

DE
UD

A



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

100 

 

 13
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

  
  

 
  

 
     

  
 

 
    

 
     

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

N
U

AL
 2

02
3

13
1:

 JU
ST

IC
IA

, P
O

LI
CI

A
 Y

 V
IG

IL
A

N
CI

A
PR

O
CE

SO

G
O

BI
ER

N
O

 A
U

TÓ
N

O
M

O
 D

ES
CE

N
TR

AL
IZ

AD
O

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

M
ER

A
ÁR

EA
 D

E 
CO

M
IS

AR
ÍA

 M
U

N
IC

IP
AL

G
ES

TI
Ó

N
 D

E 
CO

M
IS

A
RÍ

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

PR
O

G
RA

M
AS

: 

M
IS

IÓ
N

Se
rl

a
un

id
ad

qu
e

se
re

gi
rá

po
r

pr
in

ci
pi

os
de

ca
lid

ad
,c

al
id

ez
,

ef
ic

ie
nc

ia
,

ef
ic

ac
ia

,
se

gu
rid

ad
y

tr
an

sp
ar

en
ci

a
en

el
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 o

rd
en

an
za

s 
m

un
ic

ip
al

es
 e

n 
el

 c
an

tó
n 

M
er

a.
U

N
ID

A
D

ES

6.
   

Re
al

iz
ar

 lo
s 

op
er

at
iv

os
 c

on
ju

nt
os

 c
on

 la
s 

in
st

itu
ci

on
es

 e
nc

ar
ga

da
s 

de
 

ve
la

r p
or

 la
 s

eg
ur

id
ad

 y
 o

rd
en

7.
   

Re
al

iz
ar

 e
l c

on
tr

ol
 d

e 
pe

sa
s 

y 
m

ed
id

as
 d

e 
pr

od
uc

to
s 

y 
ex

pe
nd

io
s 

en
 e

l 
ca

nt
ón

.

8.
   

Ej
ec

ut
ar

 in
fo

rm
e 

de
 v

ig
ila

nc
ia

 a
 lo

s 
ag

en
te

s 
de

 c
on

tr
ol

.

A
TR

IB
U

CI
O

N
ES

1.
   

Ve
la

r p
or

 e
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

s 
or

de
na

nz
as

 
m

un
ic

ip
al

es
.

2.
   

Re
al

iz
ar

 e
l c

ob
ro

 d
e 

ta
sa

s 
de

 o
cu

pa
ci

ón
 d

e 
la

 v
ía

 p
úb

lic
a.

3.
   

Ej
ec

ut
ar

 c
la

us
ur

as
 p

or
 c

on
tr

av
en

ci
ón

 d
e 

la
s 

or
de

na
nz

as
 

m
un

ic
ip

al
es

.
4.

   
Re

al
iz

ar
 m

ed
ia

ci
on

es
 d

e 
co

nf
lic

to
s 

en
tr

e 
ve

ci
no

s 
en

 
m

at
er

ia
 m

un
ic

ip
al

.

5.
   

Ej
ec

ut
ar

 in
fo

rm
e 

de
 a

dj
ud

ic
ac

ió
n 

de
 p

ue
st

os
 e

n 
m

er
ca

do
s.



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

101 

 

 14
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

 

 
            

  

I
II

III
IV

OE
1.

M
1

Pr
oy

ec
to

pa
ra

la
ad

ap
ta

ció
n

de
pr

ác
tic

as
re

sil
ien

te
s

fre
nt

e
al

ca
m

bi
o 

cli
m

át
ico

Fo
m

en
ta

r
el

em
po

de
ra

m
ien

to
de

la
po

bl
ac

ió
n

co
n

re
sp

ec
to

a
la

ap
lic

ac
ió

n
de

pr
ác

tic
as

re
sil

ien
te

s
fre

nt
e

al
ca

m
bi

o 
cli

m
át

ico
 

Ca
m

pa
ña

de
es

te
ril

iza
ció

n
de

la
fa

un
a

ur
ba

na
en

el
ca

nt
ón

M
er

a
al

añ
o 

20
24

Eje
cu

ta
ru

na
ca

m
pa

ña
de

es
te

ril
iza

ció
n

de
la

fa
un

a
ur

ba
na

en
el

ca
nt

ón
M

er
a

du
ra

nt
e e

l  a
ño

 2
02

4
1

Co
nt

ra
ta

r s
er

vic
io

s t
éc

ni
co

s 
es

pe
cia

liz
ad

os
13

1.
73

.0
6.

07
.0

1

OE
8.

M
10

Su
b

Pr
og

ra
m

a
de

de
sa

rro
llo

y
re

es
tru

ct
ur

ac
ió

n
in

sti
tu

cio
na

l
de

l
GA

D 
M

un
ici

pa
l d

e M
er

a.

Ac
tu

ali
za

r,
in

sti
tu

cio
na

liz
ar

e
in

str
um

en
ta

rl
a

es
tru

ct
ur

a
y

pr
oc

es
os

in
sti

tu
cio

na
les

co
nf

or
m

e
a

co
m

pe
te

nc
ias

y
ne

ce
sid

ad
es

de
l

te
rri

to
rio

Fo
rta

lec
im

ien
to

a
la

ge
sti

ón
de

Co
m

isa
ria

M
un

ici
pa

l, 2
02

4

Pr
oc

es
ar

al
m

en
os

el
85

%
de

trá
m

ite
s

in
sti

tu
cio

na
les

re
cib

id
os

en
la

pl
at

af
or

m
ad

oc
um

en
ta

ld
ur

an
te

el
añ

o
20

24
.

21
,2

5%
21

,2
5%

21
,2

5%
21

,2
5%

Re
m

un
er

ac
io

ne
s d

e p
er

so
na

l1
31

.7
1

PD
OT

PR
OY

EC
TO

S P
OA

 2
02

4
SU

BP
RO

GR
AM

A/
PR

OY
EC

TO
 P

DO
T

OB
JE

TI
VO

 D
EL

 P
RO

YE
CT

O
TR

IM
ES

TR
ES

CO
M

PO
NE

NT
E B

IO
FÍS

IC
O

CO
M

PO
NE

NT
E D

E A
SE

NT
AM

IE
NT

OS
 H

UM
AN

OS

OB
JE

TI
VO

M
ET

A

CU
M

PL
IM

IE
NT

O 
DE

 M
ET

AS

AC
TI

VI
DA

D
PA

RT
ID

A

CO
M

PO
NE

NT
E E

CO
NÓ

M
IC

O 
PR

OD
UC

TI
VO

I
II

III
IV

I
II

III
IV

O
E1

.M
1

Pr
oy

ec
to

pa
ra

la
ad

ap
ta

ció
n

de
pr

ác
tic

as
re

sil
ie

nt
es

fre
nt

e
al

ca
m

bi
o 

cli
m

át
ico

Fo
m

en
ta

r
el

em
po

de
ra

m
ie

nt
o

de
la

po
bl

ac
ió

n
co

n
re

sp
ec

to
a

la
ap

lic
ac

ió
n

de
pr

ác
tic

as
re

sil
ie

nt
es

fre
nt

e
al

ca
m

bi
o 

cli
m

át
ico

 

Ca
m

pa
ña

de
es

te
ril

iza
ci

ón
de

la
fa

un
a

ur
ba

na
 e

n 
el

 ca
nt

ón
 M

er
a 

al
 a

ño
 2

02
4

Ej
ec

ut
ar

un
a

ca
m

pa
ña

de
es

te
ril

iza
ci

ón
de

la
fa

un
a

ur
ba

na
en

el
ca

nt
ón

M
er

a
du

ra
nt

e
el

  a
ño

 2
02

4
1

Co
nt

ra
ta

r s
er

vi
ci

os
 té

cn
ic

os
 

es
pe

ci
al

iza
do

s
13

1.
73

.0
6.

07
.0

1
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

po
rt

al
   

   
   

   
   

   
   

   
 3

,0
00

.0
0 

   
   

   
   

 3
,0

00
.0

0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

O
E8

.M
10

Su
b

Pr
og

ra
m

a
de

de
sa

rr
ol

lo
y

re
es

tr
uc

tu
ra

ció
n

in
st

itu
cio

na
l

de
l

GA
D 

M
un

ici
pa

l d
e 

M
er

a.

Ac
tu

al
iza

r,
in

st
itu

cio
na

liz
ar

e
in

st
ru

m
en

ta
r

la
es

tr
uc

tu
ra

y
pr

oc
es

os
in

st
itu

cio
na

le
s

co
nf

or
m

e
a

co
m

pe
te

nc
ia

s
y

ne
ce

sid
ad

es
de

l
te

rr
ito

rio

Fo
rt

al
ec

im
ie

nt
o

a
la

ge
st

ió
n

de
Co

m
isa

ria
M

un
ici

pa
l, 

20
24

Pr
oc

es
ar

al
m

en
os

el
85

%
de

tr
ám

ite
s

in
st

itu
cio

na
le

s
re

cib
id

os
en

la
pl

at
af

or
m

a
do

cu
m

en
ta

ld
ur

an
te

el
añ

o
20

24
.

21
.2

5%
21

.2
5%

21
.2

5%
21

.2
5%

Re
m

un
er

ac
io

ne
s d

e 
pe

rs
on

al
13

1.
51

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
po

rt
al

   
   

   
   

   
   

   
 1

9,
46

2.
39

 
1,

27
3.

92
   

   
   

   
   

   
  

2,
54

7.
84

   
   

   
   

   
   

7,
82

0.
31

   
   

   
7,

82
0.

31
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
 2

2,
46

2.
39

 
   

   
   

   
   

   
  1

,2
73

.9
2 

   
   

   
   

   
   

2,
54

7.
84

  
   

   
  7

,8
20

.3
1 

   
   

   
 1

0,
82

0.
31

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

CO
M

PO
N

EN
TE

 E
CO

N
Ó

M
IC

O
 P

RO
DU

CT
IV

O

TO
TA

L C
O

M
IS

AR
ÍA

CO
M

PO
N

EN
TE

 D
E 

AS
EN

TA
M

IE
N

TO
S 

HU
M

AN
O

S

PR
O

CE
SO

O
BJ

ET
IV

O
M

ET
A

CU
M

PL
IM

IE
N

TO
 D

E 
M

ET
AS

AC
TI

VI
DA

D
PA

RT
ID

A
TI

PO
 D

E 
GA

ST
O

CO
M

PO
N

EN
TE

 B
IO

FÍ
SI

CO

 O
BS

ER
VA

CI
O

NE
S 

PD
O

T
PR

O
YE

CT
O

S 
PO

A 
20

24
SU

BP
RO

GR
AM

A/
PR

O
YE

CT
O

 P
DO

T
O

BJ
ET

IV
O

 D
EL

 P
RO

YE
CT

O
TR

IM
ES

TR
ES

AV
AN

CE
 P

RE
SU

PU
ES

TA
RI

O

 A
SI

GN
AC

IÓ
N 

IN
IC

IA
L 

TR
IM

ES
TR

ES



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

102 

 

 15
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

  
  

 
 

  
 

 
 

 
 

 
             

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

3

DI
RE

CC
IÓ

N

M
IS

IÓ
N

UN
ID

AD
ES

GO
BI

ER
NO

 A
UT

ÓN
OM

O 
DE

SC
EN

TR
AL

IZ
AD

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

M
ER

A
ÁR

EA
 R

EG
IS

TR
O 

DE
 LA

 P
RO

PI
ED

AD

4.
 S

er
vi

ci
os

 d
e 

ca
lid

ad
  c

on
 e

fic
ie

nc
ia

, e
fic

ac
ia

 y
 b

ue
n 

tra
to

5.
 In

co
rp

or
ac

ió
n 

a 
la

 a
dm

in
is

tra
ci

ón
 m

un
ic

ip
al

 
6.

 E
st

ab
le

ce
r  

lo
s 

ar
an

ce
le

s 
 p

or
 lo

s 
se

rv
ic

io
s 

re
gi

st
ra

le
s

Se
r

la
un

id
ad

qu
e

se
re

gi
rá

po
r

pr
in

ci
pi

os
de

ca
lid

ad
,

ca
lid

ez
, e

fic
ie

nc
ia

,  
ef

ic
ac

ia
,  

se
gu

rid
ad

 y
 tr

an
sp

ar
en

ci
a 

en
 e

l 
m

an
ej

o 
de

 la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
re

gi
st

ra
l  

en
 e

l c
an

tó
n 

M
er

a.

RE
GI

ST
RO

 D
E 

LA
 P

RO
PI

ED
AD

1.
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
el

 R
eg

is
tro

  d
e 

la
 P

ro
pi

ed
ad

 y
 M

er
ca

nt
il 

 

PR
OG

RA
M

AS
: 

14
1 

RE
GI

ST
RO

 D
E 

LA
 P

RO
PI

ED
AD

AT
RI

BU
CI

O
N

ES
2.

 In
te

rre
la

ci
ón

  t
éc

ni
ca

  e
 in

te
rc

on
ex

ió
n 

co
n 

el
 c

at
as

tro
  

in
st

itu
ci

on
al

.
3.

 G
ar

an
tiz

ar
  a

  l
os

  c
iu

da
da

no
s 

el
  a

cc
es

o 
ef

ec
tiv

o 
al

 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

103 

 

 16
 

Pla
n O

pe
ra

tiv
o A

nu
al 

20
24

 
 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

 
 

                         

I
II

III
IV

Re
mu

ne
rac

ion
es

 un
ific

ad
as

Co
nt

rat
ar 

el 
10

0%
 de

pe
rso

na
l p

lan
ific

ad
o

At
en

de
r  c

on
su

mo
 de

 en
erg

ía 
elé

ctr
ica

Te
lec

om
un

ica
cio

ne
s

Ge
sti

on
ar

ma
ter

ial
es

de
ed

ici
ón

,
im

pr
es

ión
,

rep
ro

du
cc

ión
,

pu
bli

ca
ció

n
y

afi
ne

s
Cu

br
ir p

as
aje

s a
l in

ter
ior

Cu
br

ir v
iát

ico
s y

 su
bs

ist
en

cia
s

Di
sp

on
er 

 de
 m

ate
ria

les
 de

 of
ici

na
Di

sp
on

er 
de

 m
ate

ria
le 

de
 As

eo

Inc
or

po
rar

 m
aq

uin
ari

a y
 eq

uip
o m

en
or

Inc
or

po
rar

o
mo

de
rn

iza
r

eq
uip

os
sis

tem
as

y
pa

qu
ete

s
inf

or
má

tic
os

no
de

pr
ec

iab
les

Ad
qu

irir
mu

eb
les

de
ofi

cin
a

y
ad

mi
nis

tra
ció

n
Ad

qu
irir

eq
uip

os
,

sis
tem

as
y

pa
qu

ete
s

inf
or

má
tic

os

OB
JET

IV
O

PR
OY

EC
TO

S P
OA

 20
24

M
ET

A
SU

BP
RO

GR
AM

A/
PR

OY
EC

T
O 

PD
OT

M
ET

A
AC

TIV
ID

AD
CU

M
PL

IM
IEN

TO
 D

E M
ET

AS

TR
IM

ES
TR

ES

Pr
oc

es
ar

el
10

0%
de

req
ue

rim
ien

to
s

de
se

rvi
cio

s
reg

ist
ral

es
y

me
rca

nt
ile

s
so

lic
ita

do
s e

n e
l a

ño
 20

24
25

%
25

%
O9

.M
3.1

CO
M

PO
NE

NT
E A

SE
NT

AM
IEN

TO
S H

UM
AN

OS

PD
OT

25
%

25
%

Pr
oy

ec
to

pa
ra

el
for

tal
ec

im
ien

to
de

l
Re

gis
tro

de
la

Pr
op

ied
ad

Ca
nt

on
al.

Pr
oc

es
ar

el
10

0%
de

req
ue

rim
ien

to
sd

e
reg

ist
ro

de
pr

op
ied

ad
ca

da
añ

o
ha

sta
el

20
23

.

Pr
oy

ec
to

pa
ra

el
for

tal
ec

im
ien

to
de

l
Re

gis
tro

de
la

Pr
op

ied
ad

Ca
nt

on
al,

20
24



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

104 

 

 17
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

                         
 

I
II

III
IV

Re
m

un
er

ac
io

ne
s u

ni
fic

ad
as

14
1.

51
Co

rri
en

te
 

N/
A 

po
rta

l
   

   
   

46
.0

77
,8

2 
   

  1
1.

51
9,

46
  

   
 1

1.
51

9,
46

  
   

 1
1.

96
9,

46
  

   
 1

1.
06

9,
46

 

Co
nt

ra
ta

r e
l 1

00
%

 d
ep

er
so

na
l p

lan
ifi

ca
do

14
1.

51
.0

5.
10

.0
00

At
en

de
r  

co
ns

um
o 

de
 e

ne
rg

ía
 e

lé
ct

ric
a

14
1.

53
.0

1.
04

.0
0

Co
rri

en
te

N/
A 

po
rta

l
   

   
   

  1
.2

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
 1

.2
00

,0
0 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

Te
le

co
m

un
ica

cio
ne

s
14

1.
53

.0
1.

05
.0

0
Co

rri
en

te
N/

A 
po

rta
l

   
   

   
  1

.2
00

,0
0 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

 1
.2

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
 - 

  

Ge
st

io
na

r
m

at
er

ia
le

s
de

ed
ici

ón
,

im
pr

es
ió

n,
re

pr
od

uc
ció

n,
pu

bl
ica

ció
n

y
af

in
es

14
1.

53
.0

2.
04

.0
1

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

   
   

   
  2

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

 1
.0

00
,0

0 
   

   
 1

.0
00

,0
0 

Cu
br

ir 
pa

sa
je

s a
l i

nt
er

io
r

14
1.

53
.0

3.
01

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

   
   

   
   

  1
00

,0
0 

   
   

   
   

25
,0

0 
   

   
   

   
25

,0
0 

   
   

   
   

 2
5,

00
  

   
   

   
   

25
,0

0 
Cu

br
ir 

viá
tic

os
 y

 su
bs

ist
en

cia
s

14
1.

53
.0

3.
03

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

   
   

   
   

  5
00

,0
0 

   
   

   
 1

25
,0

0 
   

   
   

 1
25

,0
0 

   
   

   
 1

25
,0

0 
   

   
   

 1
25

,0
0 

Di
sp

on
er

  d
e m

at
er

ia
le

s d
e o

fic
in

a
14

1.
53

.0
8.

04
.0

0
Co

rri
en

te
 

Po
rta

l
   

   
   

  2
.5

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
 2

.5
00

,0
0 

Di
sp

on
er

 d
e m

at
er

ia
le

 d
e A

se
o

14
1.

53
.0

8.
05

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

   
   

   
   

  5
00

,0
0 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
 5

00
,0

0 

In
co

rp
or

ar
 m

aq
ui

na
ria

 y
 e

qu
ip

o 
m

en
or

14
1.

53
.1

4.
04

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

   
   

   
   

  5
00

,0
0 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
 5

00
,0

0 

In
co

rp
or

ar
o

m
od

er
ni

za
r

eq
ui

po
s

sis
te

m
as

y
pa

qu
et

es
in

fo
rm

át
ico

s
no

de
pr

ec
ia

bl
es

14
1.

53
.1

4.
07

.0
0

Co
rri

en
te

 
Po

rta
l

   
   

   
   

  8
00

,0
0 

   
   

   
 8

00
,0

0 

Ad
qu

iri
r

m
ue

bl
es

de
of

ici
na

y
ad

m
in

ist
ra

ció
n

14
1.

84
.0

1.
03

.0
1

   
   

   
   

  3
00

,0
0 

   
   

   
 3

00
,0

0 

Ad
qu

iri
r

eq
ui

po
s,

sis
te

m
as

y
pa

qu
et

es
in

fo
rm

át
ico

s
14

1.
84

.0
1.

07
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

  1
.0

00
,0

0 
   

   
 1

.0
00

,0
0 

   
   

   
56

.6
77

,8
2 

    
 1

1.
66

9,
46

  
    

17
.2

69
,4

6 
    

 1
5.

51
9,

46
  

    
12

.2
19

,4
6 

AC
TI

VI
DA

D
TR

IM
ES

TR
ES

 A
SI

NG
AN

CI
ÓN

 
IN

IC
IA

L 

AV
AN

CE
 P

RE
SU

PU
ES

TA
RI

O
PA

RT
ID

A
TI

PO
 D

E 
GA

ST
O

PR
OC

ES
O

TO
TA

L R
EG

IS
TR

O 
DE

 LA
 P

RO
PI

ED
AD



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

105 

 

 18
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
        

        

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

N
UA

L 
20

23

EN
TI

DA
D

AT
RI

BU
CI

O
N

ES

5.
-Im

pu
ls

ar
 in

ic
ia

tiv
as

 d
e 

co
op

er
ac

ió
n 

in
te

rin
st

itu
ci

on
al

 c
on

 la
 s

us
cr

ip
ci

ón
 d

e 
co

nv
en

io
s 

y 
ac

ue
rd

os
 a

 n
iv

el
 lo

ca
l, 

na
ci

on
al

 e
 in

te
rn

ac
io

na
l, 

pa
ra

 c
om

pl
em

en
ta

r e
l d

es
ar

ro
llo

 d
e 

pr
oy

ec
to

s 
de

 in
cl

us
ió

n 
so

ci
al

, e
n 

be
ne

fic
io

 d
e 

lo
s 

se
ct

or
es

 m
ás

 v
ul

ne
ra

bl
es

 d
el

 C
an

tó
n.

PA
TR

O
N

AT
O

 D
E 

AM
PA

RO
 S

O
CI

AL
 M

UN
IC

IP
AL

Pr
om

ov
er

 e
 im

pu
ls

ar
 u

n 
pl

an
 d

e 
ac

ci
on

 s
oc

ia
l, 

co
n 

el
 

ob
je

tiv
o 

de
 d

es
ar

ro
lla

r i
ni

ci
at

iv
as

 a
lin

ea
da

s 
a 

su
s 

pr
in

ci
pi

os
 

in
st

itu
ci

on
al

es
, p

ro
m

ov
ie

nd
o 

pr
oy

ec
to

s 
y/

o 
pr

og
ra

m
as

 
de

st
in

ad
os

 a
 g

en
er

ar
 u

n 
im

pa
ct

o 
po

si
tiv

o 
en

 la
 c

al
id

ad
 d

e 
vi

da
 d

e 
gr

up
os

 d
e 

at
en

ci
on

 p
rio

rit
ar

ia
 d

el
 c

an
tó

n 
M

er
a,

 
ha

ci
en

do
 e

fe
ct

iv
o 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 s

us
 d

er
ec

ho
s.

 

Ad
m

in
is

tra
tiv

o 
Fi

na
nc

ie
ro

Se
rv

ic
io

s 
M

éd
ic

os
Pr

oy
ec

to
s 

So
ci

al
es

 

PR
O

GR
AM

AS
: 

24
1:

 S
ER

VI
CI

O
S 

SO
CI

AL
ES

M
IS

IÓ
N

UN
ID

AD
ES

GO
BI

ER
N

O
 A

U
TÓ

N
O

M
O

 D
ES

CE
N

TR
AL

IZ
AD

O
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
M

ER
A

ÁR
EA

 P
AT

RO
N

AT
O

 D
E 

AM
PA

RO
 S

O
CI

AL
 M

U
N

IC
IP

AL

1.
- E

l P
at

ro
na

to
 d

e 
Am

pa
ro

 S
oc

ia
l, 

ge
st

io
na

rá
 o

po
rtu

na
m

en
te

 a
ct

iv
id

ad
es

 q
ue

 p
or

 le
y 

le
 c

or
re

sp
on

de
n 

br
in

da
r, 

a 
lo

s 
gr

up
os

 d
e 

at
en

ci
ón

 
pr

io
rit

ar
ia

 d
el

 C
an

tó
n 

M
er

a,
 m

is
m

os
 q

ue
 s

e 
es

ta
bl

ec
er

án
 y

 e
je

cu
ta

rá
n 

de
 a

cu
er

do
 a

 s
u 

ca
pa

ci
da

d 
ec

on
óm

ic
a 

y 
a 

la
 d

em
an

da
 e

xi
st

en
te

.
2.

- M
ej

or
ar

 y
/o

 c
re

ar
 n

ue
vo

s 
se

rv
ic

io
s 

de
 a

te
nc

ió
n 

m
éd

ic
a 

pr
ev

en
tiv

a,
 a

 tr
av

és
 d

el
 e

qu
ip

am
ie

nt
o 

m
éd

ic
o 

y 
od

on
to

ló
gi

co
 d

e 
la

 in
st

itu
ci

ón
, 

as
í c

om
o 

el
 d

e 
ot

ro
s 

se
rv

ic
io

s 
de

st
in

ad
os

 p
rio

riz
ar

 la
 s

al
ud

 d
e 

lo
s 

ha
bi

ta
nt

es
 d

el
 c

an
tó

n.
3.

-P
ro

m
ov

er
 c

am
pa

ña
s,

 ta
lle

re
s 

y/
o 

pr
og

ra
m

as
 o

rie
nt

ad
os

 a
 p

re
ve

ni
r, 

ed
uc

ar
 y

 c
on

ci
en

tiz
ar

 e
n 

te
m

as
 m

er
ito

rio
s,

 a
 lo

s 
gr

up
os

 d
e 

at
en

ci
ón

 
pr

io
rit

ar
ia

 d
el

 C
an

tó
n 

M
er

a,
 a

se
gu

ra
nd

o 
su

 p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
ac

tiv
a 

en
 p

le
no

 g
oc

e 
de

 s
us

 d
er

ec
ho

s.
4.

-E
m

pl
ea

r d
e 

m
an

er
a 

ef
ic

ie
nt

e 
lo

s 
re

cu
rs

os
 q

ue
 p

os
ee

 la
 in

st
itu

ci
ón

, a
sí

 c
om

o 
aq

ue
llo

s 
en

 lo
s 

qu
e 

se
 p

re
te

nd
e 

in
ve

rti
r, 

as
eg

ur
an

do
 e

l f
ie

l 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 d
es

cr
ita

s 
en

 la
 o

rd
en

an
za

 v
ig

en
te

 y
 e

n 
la

 P
la

n 
O

pe
ra

tiv
o 

An
ua

l.



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

106 

 

 19
 

Pla
n O

pe
ra

tiv
o A

nu
al 

20
24

 
 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

                          

I
II

III
IV

 I 
 II 

 III
 

 IV
 

Pro
ye

cto
de

ate
nc

ión
pa

ra
el

ad
ult

o
ma

yo
r d

el 
ca

nt
ón

 M
era

.

Pro
ye

cto
Ce

nt
ro

Ge
ro

nt
oló

gic
o

Bu
en

Sa
ma

rit
an

o, 
Añ

o 2
02

4

Br
ind

ar
ate

nc
ión

yc
uid

ad
oi

nt
eg

ral
a

los
30

ad
ult

os
ma

yo
res

de
lC

en
tro

Ge
ro

nt
oló

gic
o

Bu
en

Sa
ma

rit
an

o
du

ran
te

el
añ

o
20

24
,a

tra
vé

s
de

pr
og

ram
as

de
sal

ud
pe

rso
na

liza
do

s,
ac

tiv
ida

de
sr

ec
rea

tiv
as

yt
era

pia
sd

e
ap

oy
o

me
jor

ara
nd

o
su

ca
lid

ad
de

vid
a,

fom
en

tar
su

bie
ne

sta
r

fís
ico

,
em

oc
ion

al
y

so
cia

l,
cre

an
do

un
am

bie
nt

ed
ee

nv
eje

cim
ien

to
ac

tiv
oy

dig
no

.

10
0%

Tra
ns

fer
en

cia
 de

 
rec

ur
so

s
pa

ra
ac

tiv
ida

de
s 

va
ria

s

24
1.7

8.0
1.0

2.0
3

Inv
ers

ión
Va

rio
s

    
  2

0.0
00

,00
  

    
    

    
    

  - 
  

    
    

-   
    

10
.00

0,0
0 

   1
0.0

00
,00

 

Pro
ye

cto
de

asi
ste

nc
ia

so
cia

l
y

hu
ma

nit
ari

a
de

l
Pa

tro
na

to
de

Am
pa

ro
 So

cia
l d

el 
ca

nt
ón

 M
era

Su
bp

rog
ram

a
de

for
tal

ec
im

ien
to

y
ge

sti
ón

de
l

Pa
tro

na
to

de
Am

pa
ro

So
cia

l
Mu

nic
ipa

l, A
ño

 20
24

Br
ind

ar
ate

nc
ión

a
al

me
no

s
72

75
pe

rso
na

sd
e

los
gru

po
sd

ea
ten

ció
n

pr
ior

ita
ria

de
lc

an
tón

Me
ra

en
el

añ
o

20
24

1.8
19

  
1.8

19
  

1.8
19

  
1.8

19
  

Tra
ns

fer
en

cia
 de

 
rec

ur
so

s
al

Pa
tro

na
to

de
Am

pa
ro

So
cia

l
Mu

nic
ipa

l
pa

ra
pr

oy
ec

to
s

PO
A

20
24

24
1.7

8.0
1.0

2.0
1

Inv
ers

ión
Va

rio
s

    
16

0.0
00

,00
  

    
80

.00
0,0

0 
    

80
.00

0,0
0 

    
18

0.0
00

,00
  

    
80

.00
0,0

0 
    

    
-   

    
90

.00
0,0

0 
   1

0.0
00

,00
 

PL
AN

 DE
 DE

SA
RR

OL
LO

 Y 
OR

DE
NA

MI
EN

TO
 TE

RR
ITO

RIA
L

PR
OY

EC
TO

S P
OA

 20
24

ME
TA

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 PD
OT

 TR
IM

ES
TR

ES
 

AC
TIV

ID
AD

PA
RT

ID
A

TIP
O 

DE
 GA

ST
O

PR
OC

ES
O

 AS
IG

NA
CIÓ

N 
IN

ICI
AL

. 

 AV
AN

CE
 PR

ES
UP

UE
ST

AR
IO

 

TR
IM

ES
TR

ES

CU
MP

LIM
IEN

TO
 DE

 M
ET

AS

CO
MP

ON
EN

TE
 SO

CIO
 CU

LT
UR

AL

PD
OT

TO
TA

L P
AT

RO
NA

TO
 M

UN
ICI

PA
L

OE
2.M

3



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

107 

 

 20
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
A

nu
al

 2
02

4 
 

PL
A

N
 O

PE
R

A
T

IV
O

 A
N

U
A

L
 2

02
4 

 
                   

      

EN
TI

D
A

D

M
IS

IÓ
N

U
N

ID
AD

ES

G
O

BI
ER

N
O

 A
U

TÓ
N

O
M

O
 D

ES
CE

N
TR

A
LI

ZA
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

M
ER

A
Á

RE
A

 C
O

N
CE

JO
 C

A
N

TO
N

A
L 

D
E 

PR
O

TE
CC

IÓ
N

 D
E 

D
ER

EC
H

O
S 

D
EL

 C
A

N
TÓ

N
 

M
ER

A
 

6.
- L

os
 d

em
ás

 q
ue

 le
 a

tr
ib

uy
a 

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e:
  

24
1:

 S
ER

VI
CI

O
S 

SO
CI

A
LE

S
PR

O
G

RA
M

A
S:

 CO
N

CE
JO

 C
A

N
TO

N
A

L 
D

E 
PR

O
TE

CC
IÓ

N
 D

E 
D

ER
EC

H
O

S 
D

EL
 C

A
N

TÓ
N

 M
ER

A
 

Ga
ra

nt
iz

ar
 lo

s d
er

ec
ho

s d
e 

lo
s g

ru
po

s d
e 

at
en

ci
ón

 p
rio

rit
ar

ia
 d

el
 

ca
nt

ón
 M

er
a 

m
ed

ia
nt

e 
la

 fo
rm

ul
ac

ió
n,

 tr
an

sv
er

sa
liz

ac
ió

n,
 

ob
se

rv
an

ci
a,

 se
gu

im
ie

nt
o 

y 
ev

al
ua

ci
ón

 d
e 

la
s p

ol
íti

ca
s p

úb
lic

as
 

m
un

ic
ip

al
es

 co
n 

en
fo

qu
e 

de
 g

én
er

o,
 é

tn
ic

as
, g

en
er

ac
io

na
le

s,
 

in
te

rc
ul

tu
ra

le
s,

 d
is

ca
pa

ci
da

d 
y 

m
ov

ili
da

d 
hu

m
an

a,
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
de

 lo
s t

itu
la

re
s d

e 
de

re
ch

os
, l

a 
co

or
di

na
ci

ón
 y

 
ar

tic
ul

ac
ió

n 
in

te
rin

st
itu

ci
on

al
.

1.
- S

ec
re

ta
ría

 E
je

cu
tiv

a 
de

l C
CP

DM
  

AT
RI

BU
CI

O
N

ES

1.
- E

je
cu

ta
r l

as
 re

so
lu

ci
on

es
 d

el
 C

on
se

jo
 C

an
to

na
l d

e 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

De
re

ch
os

;

4.
- E

la
bo

ra
r l

os
 d

oc
ue

m
nt

os
 n

or
m

at
iv

os
 y

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 
ne

ce
sa

rio
s p

ar
a 

el
 a

de
cu

ad
o 

fu
nc

io
na

m
in

et
o 

té
cn

ic
o 

y 
ad

m
in

is
tr

at
iv

o 
de

 la
 S

ec
re

ta
ría

 E
je

cu
tiv

a 
y 

de
l C

on
se

jo
 

Ca
nt

on
al

 d
e 

Pr
ot

ec
ci

ón
 d

e 
De

re
ch

os
;  

2.
- E

la
bo

ra
r p

ro
pu

es
ta

s t
éc

nc
ia

s p
ar

a 
ap

ro
ba

ci
ón

 d
el

 C
on

se
jo

 
Ca

nt
on

al
 d

e 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

De
re

ch
os

 d
el

 C
an

tó
n 

M
er

a 
so

br
e 

el
 

pr
oc

es
o 

de
 cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

s a
tr

ib
uc

io
ne

s d
e 

fo
rm

ul
ac

ió
n,

 
tr

an
sv

er
sa

liz
ac

ió
n,

 o
bs

er
va

nc
ia

, y
 se

gu
im

ie
nt

o 
y 

ev
al

ua
ci

ón
 d

e 
po

lít
ic

as
 p

úb
lic

as
;  

   

5.
- P

re
se

nt
ar

 lo
s i

nf
om

re
s d

e 
av

an
ce

s y
 g

es
tió

n 
qu

e 
re

qu
ie

ra
 e

l 
pl

en
o 

de
l C

on
se

jo
 C

an
to

na
l d

e 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

De
re

ch
os

;  

3.
- I

m
pl

em
en

ta
r l

os
 p

ro
ce

so
s d

e 
fo

rm
ul

ac
ió

n,
 tr

an
sv

er
sa

liz
ac

ió
n,

 
ob

se
rv

an
ci

a,
 se

gu
im

ie
nt

o 
y 

ev
al

ua
ci

ón
 a

pr
ob

ad
os

 p
or

 e
l C

on
se

jo
 

Ca
nt

on
al

 d
e 

Pp
ro

te
cc

ió
n 

de
 D

er
ec

ho
s;

 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

108 

 

 21
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

                          

I
II

III
IV

OE
2.

M
3

Pr
oy

ec
to

pa
ra

la
pr

ot
ec

ció
n

in
te

gr
al

de
de

re
ch

os
en

el
ca

nt
ón

M
er

a-
CC

PD
M

Su
bp

ro
gr

am
a

de
fo

rta
le

cim
ie

nt
o

y
ge

st
ió

n
de

l
Co

nc
ej

o
Ca

nt
on

al
de

Pr
ot

ec
ció

n 
 d

e 
De

re
ch

os
, 2

02
4

At
en

de
r

al
m

en
os

18
00

pe
rs

on
as

de
lo

s
gr

up
os

de
at

en
ció

n
pr

io
rit

ar
ia

de
l

ca
nt

ón
M

er
a

du
ra

nt
e

el
añ

o
20

24

45
0

45
0

45
0

45
0

Tr
an

sfe
re

nc
ia

de
re

cu
rs

os
pa

ra
pr

oy
ec

to
s

PO
A

20
24

PD
OT

PR
OY

EC
TO

S
M

ET
A

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 P
DO

T
AC

TI
VI

DA
D

CU
M

PL
IM

IE
NT

O 
DE

 
M

ET
AS

TR
IM

ES
TR

ES

CO
M

PO
NE

NT
E 

SO
CI

O 
CU

LT
UR

AL

I
II

III
IV

Tr
an

sfe
re

nc
ia

de
re

cu
rs

os
pa

ra
pr

oy
ec

to
s

PO
A

20
24

24
1.

78
.0

1.
02

.0
2

In
ve

rs
ió

n
Va

rio
s

   
 5

5.
00

0,
00

 
   

27
.5

00
,0

0 
   

 1
3.

75
0,

00
 

 1
3.

75
0,

00
 

   
 5

5.
00

0,
00

 
   

27
.5

00
,0

0 
   

 1
3.

75
0,

00
  

13
.7

50
,0

0 
   

   
   

   
   

-  
 

TR
IM

ES
TR

ES
AC

TI
VI

DA
D

PA
RT

ID
A

TI
PO

 D
E 

GA
ST

O
PR

OC
ES

O
 C

OD
IF

IC
AD

O 
US

D.
 

AV
AN

CE
 P

RE
SU

PU
ES

TA
RI

O

TO
TA

L C
CP

D



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

109  

 22
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

 
                

         

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

N
U

AL
 2

02
3

24
1:

 S
ER

VI
CI

O
S 

SO
CI

AL
ES

DI
RE

CC
IÓ

N

GO
BI

ER
N

O
 A

U
TÓ

N
O

M
O

 D
ES

CE
N

TR
AL

IZ
AD

O
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
M

ER
A

ÁR
EA

 D
ES

AR
RO

LL
O

 LO
CA

L

PR
O

GR
AM

AS
: 

21
1:

 D
ES

AR
RO

LL
O

 L
O

CA
L

6.
In

ve
st

ig
ac

io
ne

s
so

br
e

la
an

tro
po

lo
gí

a
ur

ba
na

y
es

tu
di

os
et

no
gr

áf
ic

os
so

br
e 

lo
s 

us
os

 s
oc

ia
le

s 
y 

si
m

bó
lic

os
 

7.
Do

cu
m

en
ta

r,
pr

oc
es

ar
,

ca
ta

lo
ga

ry
ac

tu
al

iza
r

el
in

ve
nt

ar
io

de
lo

s
bi

en
es

pa
tri

m
on

ia
le

s 
 

8.
Ce

nt
ro

de
ar

ch
iv

os
,

do
cu

m
en

ta
ci

ón
e

in
ve

st
ig

ac
ió

n
de

bi
en

es
de

in
te

ré
s 

pa
tri

m
on

ia
l.

GE
ST

IÓ
N

 D
E 

DE
SA

RR
O

LL
O

 L
O

CA
L

Fo
m

en
ta

r e
l  

di
se

ño
 y

 la
  e

je
cu

ci
ón

  d
e 

pl
an

es
, p

ro
gr

am
as

 y
 

pr
oy

ec
to

s 
 d

e 
de

sa
rro

llo
  l

oc
al

, p
ue

bl
os

 y
 n

ac
io

na
lid

ad
es

 
fo

rta
le

ci
en

do
 la

s 
ca

pa
ci

da
de

s 
lo

ca
le

s 
so

br
e 

la
 b

as
e 

de
 

pl
an

es
 d

e 
la

 m
un

ic
ip

al
id

ad
, i

m
pu

ls
an

do
 y

 c
on

tro
la

nd
o 

lo
s 

1.
   

 U
ni

da
d 

de
 T

ur
is

m
o,

 C
ul

tu
ra

 y
 D

ep
or

te
 R

ec
re

ac
io

na
l.

2.
   

 U
ni

da
d 

de
 P

ue
bl

os
 y

 N
ac

io
na

lid
ad

es
.

AT
RI

BU
CI

O
N

ES

M
IS

IÓ
N

UN
ID

AD
ES

5.
Pa

rti
ci

pa
ci

ón
ci

ud
ad

an
a

en
el

m
ej

or
am

ie
nt

o
de

la
s

co
nd

ic
io

ne
s

lo
s

pu
eb

lo
s 

y 
na

ci
on

al
id

ad
es

.
1.

Pl
an

ifi
ca

r,
or

ga
ni

za
r,

ej
ec

ut
ar

,
ev

al
ua

r
y

co
nt

ro
la

r
pr

og
ra

m
as

 y
 p

ro
ye

ct
os

 d
e 

de
sa

rro
llo

 lo
ca

l.
2.

In
st

ru
m

en
to

s
pa

ra
la

ev
al

ua
ci

ón
,s

up
er

vi
si

ón
y

co
nt

ro
l

de
 lo

s 
pr

oy
ec

to
s 

3.
O

rie
nt

ar
a

la
ci

ud
ad

an
ía

a
la

id
en

tif
ic

ac
ió

n,
pr

io
riz

ac
ió

n
y

at
en

ci
ón

de
la

s
ne

ce
si

da
de

s
y

de
re

ch
os

de
pu

eb
lo

s
y

na
ci

on
al

id
ad

es
.

4.
Ge

st
io

na
r

co
nv

en
io

s
de

fin
an

ci
am

ie
nt

o
pa

ra
pr

oy
ec

to
s

de
 d

es
ar

ro
llo

 lo
ca

l d
el

 c
an

tó
n;



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

110 

 

 23
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o A
nu

al 
20

24
 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

                           

I
II

III
IV

Re
m

un
er

ac
ion

es
 de

 pe
rso

na
l 

Co
nt

ra
ta

r
el

10
0%

de
l

pe
rso

na
l

ad
ici

on
al

pla
nif

ica
do

.

Ad
qu

iri
r m

ob
ilia

rio
 

Ad
qu

iri
r m

aq
uin

a y
 eq

uip
os

M
ot

iva
ció

n
al

ad
ult

o
m

ay
or

co
n

ac
tiv

ida
de

s
re

cre
ac

ion
ale

s

M
an

te
nim

ien
to

Y
Ad

ec
ua

ció
n

de
los

Ce
nt

ro
s

de
 A

du
lto

 M
ay

or

Ca
pa

cit
ac

ión
a

Se
cto

re
s

de
At

en
ció

n
Pr

ior
ita

ria

Ad
qu

isi
ció

n d
e M

at
er

ial
 de

 as
eo

Ad
qu

isi
ció

n
de

m
at

er
ial

es
de

im
pr

es
ión

,
fo

to
gr

afí
a y

 re
pr

od
uc

ció
n

Ad
qu

isi
ció

n
de

m
ed

ica
m

en
to

sp
ar

a
m

as
aje

y
re

ha
bil

ita
ció

n 

Ad
qu

isi
ció

n d
e  

M
at

er
ial

 di
dá

cti
co

Ad
qu

isi
ció

n
de

m
ob

ilia
rio

pa
ra

ce
nt

ro
s

de
l

ad
ult

o m
ay

or
 de

l C
an

tó
n M

er
a

Ad
qu

isi
ció

n
de

eq
uip

os
y

m
aq

uin
ar

ia
pa

ra
ce

nt
ro

s d
el 

ad
ult

o m
ay

or
 de

l c
an

tó
n M

er
a

AC
TIV

ID
AD

PL
AN

 D
E D

ES
AR

RO
LL

O 
Y O

RD
EN

AM
IEN

TO
 TE

RR
ITO

RI
AL

PR
OY

EC
TO

S
M

ET
A

CU
M

PL
IM

IEN
TO

 D
E M

ET
AS

OB
JE

TIV
O 

ES
TR

AT
ÉG

IC
O

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 PD
OT

OB
JE

TIV
O 

DE
L 

PR
OY

EC
TO

M
ET

A

CO
M

PO
NE

NT
E P

OL
ÍTI

CO
 IN

TIT
UC

IO
NA

L

22
,5%

OE
8.

M
10

Su
bp

ro
gr

am
a

pa
ra

la
m

od
er

niz
ac

ión
y

se
gu

rid
ad

de
los

bie
ne

s
m

ue
ble

s
y

so
ftw

ar
e

m
un

ici
pa

l.

M
ejo

ra
r

las
ins

ta
lac

ion
es

 
m

un
ici

pa
les

, 
bie

ne
s

m
ue

ble
s

y
de

m
ás

ins
um

os
pa

ra
el

co
rre

cto
 

At
en

de
r

el
80

%
de

los
re

qu
er

im
ien

to
s

de
m

an
te

nim
ien

to
de

las
de

pe
nd

en
cia

s
m

un
ici

pa
les

de
bie

ne
s

m
ue

ble
s

y
so

ftw
ar

e c
ad

a a
ño

 

M
od

er
niz

ac
ión

y
se

gu
rid

ad
de

los
bie

ne
s

m
ue

ble
s

y
so

ftw
ar

e
m

un
ici

pa
l, 2

02
4

Eje
cu

ta
r

o
inc

or
po

ra
r

en
al

m
en

os
un

pr
oc

es
o

co
nt

ra
ctu

al
las

 ac
tiv

ida
de

s p
lan

ific
ad

as
.

Di
sp

on
er

de
l

10
0%

de
un

ida
de

s
y

pr
oc

es
os

re
qu

er
ido

s
y

jus
tif

ica
do

s
en

el
es

tu
dio

de
ac

tu
ali

za
ció

n

Fo
rta

lec
im

ien
to

a
la

ge
sti

ón
pa

ra
el

de
sa

rro
llo

 ec
on

óm
ico

 y 
so

cia
l

Al
ca

nz
ar

el
90

%
de

sa
tis

fac
ció

n
ciu

da
da

na
en

cu
an

to
a

la
at

en
ció

n
yc

ali
da

d
de

se
rvi

cio
s

br
ind

ad
os

po
r

el
pr

oc
es

o
de

sa
rro

llo
loc

al
du

ra
nt

e e
l a

ño
 20

24

22
,5%

22
,5%

22
,5%

OE
8.

M
10

Su
b

Pr
og

ra
m

a
de

de
sa

rro
llo

y
re

es
tru

ctu
ra

ció
n

ins
tit

uc
ion

al
de

l
GA

D 
M

un
ici

pa
l d

e M
er

a.

Ac
tu

ali
za

r, 
ins

tit
uc

ion
ali

za
r 

e
ins

tru
m

en
ta

r
la

es
tru

ctu
ra

y
pr

oc
es

os
 

ins
tit

uc
ion

ale
s 

10
0%

CO
M

PO
NE

NT
E S

OC
IO

 CU
LT

UR
AL

13
5

    
 

Pr
oy

ec
to

de
at

en
ció

n
a

ad
ult

os
m

ay
or

es
m

ed
ian

te
sp

un
to

sa
cti

vo
sy

vis
ita

s
do

m
ici

lia
ria

s
en

el
ca

nt
ón

M
er

a, 
20

24

M
an

te
ne

r
un

a
co

be
rtu

ra
pe

rm
an

en
te

m
en

su
al

de
13

5
be

ne
fic

iar
ios

 de
 la

s a
cti

vid
ad

es
 

de
l p

ro
ye

cto

13
5

    
 

13
5

    
 

13
5

    
 

OE
2.M

3
Pr

oy
ec

to
 de

 at
en

ció
n p

ar
a e

l a
du

lto
 

m
ay

or
 de

l c
an

tó
n M

er
a.

Br
ind

ar
 se

rvi
cio

s 
de

at
en

ció
n

ge
ro

nt
oló

gic
as

 
a

la
po

bla
ció

n
ad

ult
a

m
ay

or
de

l
ca

nt
ón

M
er

a 
pr

om
ov

ien
do

su
bie

ne
sta

r
e

inc
lu

sió
n s

oc
ial

.

Br
ind

ar
an

ua
lm

en
te

al
m

en
os

26
01

at
en

cio
ne

s
a

la
po

bla
ció

n
ad

ult
a

m
ay

or
de

las
pa

rro
qu

ias
M

er
a

y
M

ad
re

 Ti
er

ra
 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

111 

 

 24
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

                    
 

     

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 

Re
m

un
er

ac
io

ne
s 

de
 p

er
so

na
l 

21
1.

71
In

ve
rs

ió
n

N
/A

 p
or

ta
l

   
   

  5
6,

45
7.

75
 

   
 1

4,
37

3.
45

 
   

   
   

14
,3

73
.4

5 
   

   
  1

1,
08

4.
34

 
   

   
   

16
,6

26
.5

1 
Co

nt
ra

ta
r

el
10

0%
de

lp
er

so
na

la
di

ci
on

al
pl

an
ifi

ca
do

.
21

1.
71

.0
5.

10
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N
/A

 p
or

ta
l

   
   

  1
4,

49
6.

00
 

   
   

3,
21

6.
46

 
   

   
   

  3
,2

16
.4

6 
   

   
   

 4
,0

31
.5

4 
   

   
   

   
4,

03
1.

54
 

   
   

  7
0,

95
3.

75
 

   
 1

7,
58

9.
91

 
   

   
   

17
,5

89
.9

1 
   

   
  1

5,
11

5.
88

 
   

   
   

20
,6

58
.0

5 

A
dq

ui
rir

 m
ob

ili
ar

io
 

21
1.

84
.0

1.
03

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
 3

,0
00

.0
0 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

   
   

3,
00

0.
00

 

A
dq

ui
rir

 m
aq

ui
na

 y
 e

qu
ip

os
21

1.
84

.0
1.

04
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

 1
,0

00
.0

0 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
   

   
1,

00
0.

00
 

   
   

   
 4

,0
00

.0
0 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
4,

00
0.

00
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
M

ot
iv

ac
ió

n
al

ad
ul

to
m

ay
or

co
n

ac
tiv

id
ad

es
 re

cr
ea

ci
on

al
es

24
1.

73
.0

2.
05

.0
8

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
 8

,5
84

.5
8 

   
   

2,
15

4.
58

 
   

   
   

  1
,7

10
.0

0 
   

   
   

 2
,3

60
.0

0 
   

   
   

   
2,

36
0.

00
 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o

Y
A

de
cu

ac
ió

n
de

lo
s

Ce
nt

ro
s 

de
 A

du
lto

 M
ay

or
24

1.
73

.0
4.

17
.0

8
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

 4
,8

46
.3

0 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
   

 2
,4

23
.1

5 
   

   
   

   
2,

42
3.

15
 

Ca
pa

ci
ta

ci
ón

a
Se

ct
or

es
de

A
te

nc
ió

n
Pr

io
rit

ar
ia

24
1.

73
.0

6.
13

.0
00

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
 6

,6
00

.0
0 

   
   

1,
12

5.
00

 
   

   
   

   
   

90
0.

00
 

   
   

   
 2

,2
87

.5
0 

   
   

   
   

2,
28

7.
50

 

A
dq

ui
si

ci
ón

 d
e 

M
at

er
ia

l d
e 

as
eo

24
1.

73
.0

8.
05

.0
00

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
   

   
 5

2.
50

 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
  5

2.
50

 

A
dq

ui
si

ci
ón

de
m

at
er

ia
le

s
de

im
pr

es
ió

n,
fo

to
gr

af
ía

 y
 re

pr
od

uc
ci

ón
24

1.
73

.0
8.

07
.0

0
   

   
   

 1
,4

53
.0

4 
   

   
   

 1
,4

53
.0

4 

A
dq

ui
si

ci
ón

de
m

ed
ic

am
en

to
s

pa
ra

m
as

aj
e 

y 
re

ha
bi

lit
ac

ió
n 

24
1.

73
.0

8.
09

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
   

  5
47

.5
0 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
54

7.
50

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

A
dq

ui
si

ci
ón

 d
e 

 M
at

er
ia

l d
id

ác
tic

o
24

1.
73

.0
8.

12
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

 7
,5

00
.0

0 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
   

 7
,5

00
.0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  

A
dq

ui
si

ci
ón

de
m

ob
ili

ar
io

pa
ra

ce
nt

ro
s

de
l a

du
lto

 m
ay

or
 d

el
 C

an
tó

n 
M

er
a

24
1.

73
.1

4.
03

.0
00

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
 1

,0
00

.0
0 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

   
 1

,0
00

.0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

A
dq

ui
si

ci
ón

de
eq

ui
po

s
y

m
aq

ui
na

ria
pa

ra
ce

nt
ro

s
de

la
du

lto
m

ay
or

de
lc

an
tó

n
M

er
a

24
1.

84
.0

1.
04

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
 4

,4
08

.0
0 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

   
 4

,4
08

.0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

  3
4,

99
1.

92
 

   
   

3,
27

9.
58

 
   

   
   

  3
,1

57
.5

0 
   

   
  2

1,
43

1.
69

 
   

   
   

   
7,

12
3.

15
 

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

 A
SI

G
N

AC
IÓ

N
 

IN
IC

IA
L 

 A
VA

N
CE

 P
RE

SU
PU

ES
TA

RI
O

 

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

AC
TI

VI
D

AD
PA

RT
ID

A
TI

PO
 D

E 
G

AS
TO

PR
O

CE
SO



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

112 

 

 25
 

Pla
n O

pe
ra

tiv
o A

nu
al 

20
24

 
 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

|       
                   

Co
nt

ra
ta

ció
n d

e e
du

ca
do

ra
s C

DI
S

Se
rvi

cio
ex

te
rn

ali
za

do
de

tra
ns

po
rte

pa
ra

los
niñ

os
 y 

niñ
as

 de
 CD

Is
Se

rvi
cio

ex
te

rn
ali

za
do

de
ali

m
en

ta
ció

n
pa

ra
los

 ni
ño

s y
 ni

ña
s d

e l
os

 CD
Is

M
an

te
nim

ien
to

y
ad

ec
ua

ció
n

de
los

ce
nt

ro
s

inf
an

til
es

Ad
qu

isi
ció

n
de

ve
stu

ar
io,

len
ce

ría
y

pr
en

da
s

de
 pr

ot
ec

ció
n

Ad
qu

isi
ció

n d
e m

at
er

ial
 de

 of
ici

na
 

Ad
qu

isi
ció

n d
e m

at
er

ial
 de

 as
eo

 

Ad
qu

isi
ció

n d
e m

at
er

ial
 di

dá
cti

co
 

Ad
qu

isi
ció

n
de

m
ob

ilia
rio

pa
ra

CD
Is

(b
ien

es
de

 co
nt

ro
l)

Ad
qu

isi
ció

n
de

m
ob

ilia
rio

pa
ra

CD
Is

(A
cti

vo
s

fijo
s)

Ad
qu

isi
ció

n d
e e

qu
ipo

s y
 m

aq
uin

ar
ia 

 pa
ra

 
CD

IS

De
vo

luc
ión

 de
 sa

ldo
s M

IES

OE
2.M

3
Pr

oy
ec

to
pa

ra
el

de
sa

rro
llo

de
la

po
bla

ció
n

inf
an

til
de

lc
an

tó
n

M
er

a-
CD

I's
.

Br
ind

ar
 

at
en

ció
n 

int
eg

ra
lp

ar
a

el
de

sa
rro

llo
de

la
po

bla
ció

n 
inf

an
til

de
l

ca
nt

ón
 M

er
a.

At
en

de
r

an
ua

lm
en

te
al

m
en

os
16

2
niñ

os
co

n
se

rvi
cio

s
de

at
en

ció
n i

nt
eg

ra
l.

Pr
oy

ec
to

de
at

en
ció

n
int

eg
ra

la
los

niñ
os

y
niñ

as
pe

rte
ne

cie
nt

es
a

los
CD

I's
 de

l c
an

tó
n M

er
a 

At
en

de
r

a
16

2
niñ

o
y

niñ
as

pe
rte

ne
cie

nt
es

a
los

CD
Is

de
l

ca
nt

ón
M

er
a

du
ra

nt
e

el
añ

o
20

24

16
2

    
 

16
2

    
 

16
2

    
 

16
2

    
 

I
II

III
IV

AC
TIV

ID
AD

PL
AN

 D
E D

ES
AR

RO
LL

O 
Y O

RD
EN

AM
IEN

TO
 TE

RR
ITO

RI
AL

PR
OY

EC
TO

S
M

ET
A

CU
M

PL
IM

IEN
TO

 D
E M

ET
AS

OB
JE

TIV
O 

ES
TR

AT
ÉG

IC
O

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 PD
OT

OB
JE

TIV
O 

DE
L 

PR
OY

EC
TO

M
ET

A

CO
M

PO
NE

NT
E P

OL
ÍTI

CO
 IN

TIT
UC

IO
NA

L
    

    
    

    
    

  - 
  

CO
M

PO
NE

NT
E S

OC
IO

 CU
LT

UR
AL



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

113 

 

 26
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

   

 
                   

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 
AC

TI
VI

DA
D

PA
RT

ID
A

TI
PO

 D
E 

GA
ST

O
PR

OC
ES

O
 A

SI
GN

AC
IÓ

N 
IN

IC
IA

L 

 A
VA

NC
E 

PR
ES

UP
UE

ST
AR

IO
 

Co
nt

ra
ta

ció
n 

de
 e

du
ca

do
ra

s C
DI

S
24

1.
71

.0
5.

10
.0

00
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rta

l
    

  1
30

,3
20

.5
7 

    
10

,6
76

.4
0 

    
    

 3
6,

00
0.

00
  

    
   4

1,
82

2.
09

  
    

    
41

,8
22

.0
9 

Se
rv

ici
o

ex
te

rn
al

iza
do

de
tra

ns
po

rte
pa

ra
lo

s n
iñ

os
 y 

ni
ña

s d
e 

CD
Is

24
1.

73
.0

2.
01

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

    
    

  6
,3

00
.0

0 
    

  1
,5

00
.0

0 
    

    
   1

,6
00

.0
0 

    
    

  1
,6

00
.0

0 
    

    
    

1,
60

0.
00

 

Se
rv

ici
o

ex
te

rn
al

iza
do

de
al

im
en

ta
ció

n
pa

ra
 lo

s n
iñ

os
 y 

ni
ña

s d
e 

lo
s C

DI
s

24
1.

73
.0

2.
35

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

    
    

98
,4

37
.8

3 
    

20
,9

73
.9

9 
    

    
 3

1,
46

0.
99

  
    

   2
3,

00
1.

43
  

    
    

23
,0

01
.4

3 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o

y
ad

ec
ua

ció
n

de
lo

s
ce

nt
ro

s i
nf

an
til

es
24

1.
73

.0
4.

17
.0

7
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
  6

,5
09

.3
0 

    
    

    
    

   -
   

    
    

  6
,5

09
.3

0 

Ad
qu

isi
ció

n
de

ve
st

ua
rio

,
le

nc
er

ía
y

pr
en

da
s d

e 
pr

ot
ec

ció
n

24
1.

73
.0

8.
02

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

    
    

  4
,4

50
.2

2 
    

    
    

    
   -

   
    

    
    

   9
14

.2
2 

    
    

    
    

    
   -

   
    

    
    

3,
53

6.
00

 

Ad
qu

isi
ció

n 
de

 m
at

er
ia

l d
e 

of
ici

na
 

24
1.

73
.0

8.
04

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

    
    

  5
,2

49
.7

6 
    

    
    

    
   -

   
    

    
    

    
    

    
-  

 
    

    
  5

,2
49

.7
6 

Ad
qu

isi
ció

n 
de

 m
at

er
ia

l d
e 

as
eo

 
24

1.
73

.0
8.

05
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
  7

,1
05

.6
2 

    
    

    
    

   -
   

    
    

   3
,9

99
.7

8 
    

    
  3

,1
05

.8
4 

Ad
qu

isi
ció

n 
de

 m
at

er
ia

l d
id

ác
tic

o 
24

1.
73

.0
8.

12
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
  5

,1
41

.2
0 

    
    

    
    

   -
   

    
    

   2
,9

06
.0

0 
    

    
  2

,2
35

.2
0 

Ad
qu

isi
ció

n
de

m
ob

ilia
rio

pa
ra

CD
Is

(b
ie

ne
s d

e 
co

nt
ro

l)
24

1.
73

.1
4.

03
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
  2

,3
83

.4
4 

    
    

    
    

   -
   

    
    

    
    

    
    

-  
 

    
    

    
2,

38
3.

44
 

Ad
qu

isi
ció

n
de

m
ob

ilia
rio

pa
ra

CD
Is

(A
ct

ivo
s f

ijo
s)

24
1.

84
.0

1.
03

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

    
    

  2
,4

18
.0

0 
    

    
    

    
   -

   
    

    
    

    
    

   -
   

    
    

    
2,

41
8.

00
 

Ad
qu

isi
ció

n 
de

 e
qu

ip
os

 y 
m

aq
ui

na
ria

  
pa

ra
 C

DI
S

24
1.

84
.0

1.
04

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

    
    

  1
,6

50
.0

0 
    

    
    

    
   -

   
    

    
    

    
    

   -
   

    
    

    
1,

65
0.

00
 

De
vo

lu
ció

n 
de

 sa
ld

os
 M

IE
S

24
1.

78
.0

1.
01

.0
0

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
Po

rta
l

    
    

15
,0

00
.0

0 
    

    
 1

5,
00

0.
00

 
    

  2
84

,9
65

.9
4 

    
33

,1
50

.3
9 

    
    

 7
6,

88
0.

99
  

    
   8

3,
52

3.
61

  
    

    
91

,4
10

.9
5 

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

114 

 

 27
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
A

L 
20

24
 

                          

OE
2.

M
3

Pr
oy

ec
to

de
de

sa
rro

llo
in

clu
siv

o
pa

ra
gr

up
os

de
at

en
ció

n
pr

io
rit

ar
ia

y
en

sit
ua

ció
n

de
rie

sg
o

de
lc

an
tó

n
M

er
a.

Br
in

da
r

as
ist

en
cia

so
cia

l
y

hu
m

an
ita

ria
op

or
tu

na
qu

e
m

ej
or

e
la

sc
on

di
cio

ne
sd

e
vid

a
de

la
po

bl
ac

ió
n

vu
ln

er
ab

le
 d

el
 ca

nt
ón

 

Re
al

iza
r

al
m

en
os

72
4

at
en

cio
ne

s
an

ua
le

s
a

gr
up

os
at

en
ció

n
pr

io
rit

ar
ia

o
en

co
nd

ici
ón

 d
e 

vu
ln

er
ab

ili
da

d.

Pr
oy

ec
to

de
fo

m
en

to
a

la
ac

ce
sib

ili
da

d
ed

uc
at

iva
y

cu
ltu

ra
l

de
la

po
bl

ac
ió

n
in

fa
nt

il
de

l C
an

tó
n 

M
er

a

M
an

te
ne

r
al

m
en

os
el

10
0%

de
lo

s
be

ne
fic

ia
do

s
de

lp
ro

ye
ct

o
co

n
re

sp
ec

to
al

añ
o 

20
24

10
0%

Se
rv

ici
o

de
vo

lu
nt

ar
ia

do
-m

ot
iva

ció
n

es
co

la
r

de
l c

an
tó

n

OE
2.

M
3

Fo
m

en
to

de
lb

ue
n

us
o

de
lt

ie
m

po
lib

re
en

la
po

bl
ac

ió
n

in
fa

nt
il

de
l

ca
nt

ón
 M

er
a.

Pr
om

ov
er

un
a

vid
a

ac
tiv

a
y

sa
lu

da
bl

e
m

ed
ia

nt
e

la
pr

om
oc

ió
n

de
ld

ep
or

te
en

 e
l c

an
tó

n.

At
en

de
r

el
15

%
de

la
po

bl
ac

ió
n

de
l

ca
nt

ón
M

er
a

co
n

ac
tiv

id
ad

es
de

po
rti

va
s

or
ga

ni
za

da
sp

or
el

GA
D

ha
st

a
el

 2
02

5.

Fo
m

en
to

al
bu

en
us

o
de

lt
ie

m
po

lib
re

en
la

po
bl

ac
ió

n 
in

fa
nt

il 
de

l c
an

tó
n 

M
er

a

At
en

de
r

a
20

0
ni

ño
s,

ni
ña

s
y

ad
ol

es
ce

nt
es

de
lc

an
tó

n
M

er
a

co
n

ac
tiv

id
ad

es
de

po
rti

va
s

y
re

cr
ea

cio
na

le
s

or
ga

ni
za

da
s

po
re

lG
AD

en
el

 a
ño

 2
02

4

20
0

Ca
pa

cit
ac

ió
n

a
Se

ct
or

es
de

At
en

ció
n

Pr
io

rit
ar

ia

Re
sc

at
e

de
m

an
ife

st
ac

io
ne

s
Cu

ltu
ra

le
s,

Ar
tís

tic
as

 y
 D

ep
or

tiv
as

 d
e 

Ca
rn

av
al

.

In
te

gr
ar

al
m

en
os

10
0

be
ne

fic
ia

rio
s

qu
e

pa
rti

cip
en

ac
tiv

am
en

te
en

la
s

ac
tiv

id
ad

es
de

l p
ro

ye
ct

o 
en

 e
l a

ño
 2

02
4

10
0

Pr
oy

ec
to

de
Re

sc
at

e
de

M
an

ife
st

ac
io

ne
s

Cu
ltu

ra
le

s, 
Ar

tís
tic

as
 y

 d
ep

or
tiv

as
 

Re
sc

at
e

de
Tr

ad
ici

on
es

,
m

an
ife

st
ac

io
ne

s
Cu

ltu
ra

le
s,

Ar
tís

tic
as

y
De

po
rti

va
s

de
la

Pa
rro

qu
ia

 M
ad

re
 T

ie
rra

 

In
te

gr
ar

al
m

en
os

10
00

pa
rti

cip
an

te
s

en
lo

s
pr

oy
ec

to
s

cu
ltu

ra
le

s
y

tra
di

cio
na

le
s

de
la

pa
rro

qu
ia

 M
ad

re
 T

ie
rra

, e
n 

el
 a

ño
 2

02
4

10
00

Pr
oy

ec
to

de
Re

sc
at

e
de

M
an

ife
st

ac
io

ne
s

Cu
ltu

ra
le

s, 
Ar

tís
tic

as
 y

 d
ep

or
tiv

as
 

Re
sc

at
e

de
Tr

ad
ici

on
es

,
m

an
ife

st
ac

io
ne

s
Cu

ltu
ra

le
s, 

Ar
tís

tic
as

 y
 D

ep
or

tiv
as

 d
e 

M
er

a

In
te

gr
ar

al
m

en
os

10
00

pa
rti

cip
an

te
s

en
lo

s
pr

oy
ec

to
s

cu
ltu

ra
le

s
y

tra
di

cio
na

le
s

de
M

er
a,

 a
l a

ño
 2

02
3

10
00

Pr
oy

ec
to

de
Re

sc
at

e
de

M
an

ife
st

ac
io

ne
s

Cu
ltu

ra
le

s, 
Ar

tís
tic

as
 y

 d
ep

or
tiv

as
 

Re
sc

at
e

de
Tr

ad
ici

on
es

,
m

an
ife

st
ac

io
ne

s
Cu

ltu
ra

le
s,

Ar
tís

tic
as

y
De

po
rti

va
s

de
la

Pa
rro

qu
ia

 S
he

ll

In
te

gr
ar

al
m

en
os

10
00

pa
rti

cip
an

te
s

en
lo

s
pr

oy
ec

to
s

cu
ltu

ra
le

s
y

tra
di

cio
na

le
s

de
la

pa
rro

qu
ia

 S
he

ll,
 a

l a
ño

 2
02

4
10

00
Re

sc
at

e
de

tra
di

cio
ne

s
-

es
pe

ct
ác

ul
os

cu
ltu

ra
le

s y
 so

cia
le

s

Pr
oy

ec
to

 A
go

st
o,

 m
es

 d
el

 T
ur

ism
o.

In
te

gr
ar

al
m

en
os

10
00

pa
rti

cip
an

te
s

en
lo

s
pr

oy
ec

to
s

cu
ltu

ra
le

s,
ar

tís
tic

os
,

tra
di

cio
na

le
sy

de
po

rti
vo

sd
el

ca
nt

ón
M

er
a,

al
 a

ño
 2

02
4

10
00

Pr
og

ra
m

a
cu

ltu
ra

l,
ar

tís
tic

o
y

de
po

rti
vo

,M
er

a
20

24

Pr
oy

ec
to

de
Fo

m
en

to
de

Ar
te

y
Ex

pr
es

io
ne

s
Cu

ltu
ra

re
s

y
Tr

ad
ici

on
es

de
Na

vid
ad

y
fin

de
añ

o 
- O

rd
en

an
za

Ej
ec

ut
ar

ac
tiv

id
ad

es
de

re
sc

at
e

a
la

s
tra

di
cio

ne
s

y
ex

pr
es

io
ne

s
cu

ltu
ra

le
s

en
la

s
tre

s
pa

rro
qu

ia
sd

el
Ca

nt
on

M
er

a
du

ra
nt

e
el

añ
o 

20
24

3
Re

sc
at

e 
de

 tr
ad

ici
on

es
 cu

ltu
ra

le
s y

 so
cia

le
s

OE
3.

M
4

Fo
m

en
to

de
la

cu
ltu

ra
e

id
en

tid
ad

ca
nt

on
al

, "
M

er
a 

So
m

os
 T

od
os

".

Pr
om

ov
er

el
di

sfr
ut

e
de

ac
tiv

id
ad

es
cív

ica
s,

fe
st

iva
s,

cu
ltu

ra
le

s
y/

o
ar

tís
tic

as
pa

ra
fo

m
en

ta
rl

a
co

he
sió

n
y

el
bu

en
viv

ir
de

lo
s

ciu
da

da
no

s.

Al
ca

nz
ar

el
70

%
de

la
po

bl
ac

ió
n

ca
nt

on
al

co
n

pa
rti

cip
ac

ió
n

en
ev

en
to

s
cív

ico
s,

fe
st

ivo
s,

cu
ltu

ra
le

s
y/

o
ar

tís
tic

os
de

lG
AD

ha
st

a
el

 2
02

5.

I
II

III
IV

AC
TI

VI
DA

D
PL

AN
 D

E 
DE

SA
RR

OL
LO

 Y
 O

RD
EN

AM
IE

NT
O 

TE
RR

IT
OR

IA
L

PR
OY

EC
TO

S
M

ET
A

CU
M

PL
IM

IE
NT

O 
DE

 M
ET

AS
OB

JE
TI

VO
 

ES
TR

AT
ÉG

IC
O

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 P
DO

T
OB

JE
TI

VO
 D

EL
 

PR
OY

EC
TO

M
ET

A

CO
M

PO
NE

NT
E 

PO
LÍ

TI
CO

 IN
TI

TU
CI

ON
AL

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
CO

M
PO

NE
NT

E 
SO

CI
O 

CU
LT

UR
AL



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

115 

 

 28
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

                          

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 
AC

TI
VI

DA
D

PA
RT

ID
A

TI
PO

 D
E 

GA
ST

O
PR

O
CE

SO
 A

SI
GN

A
CI

Ó
N

 
IN

IC
IA

L 

 A
VA

N
CE

 P
RE

SU
PU

ES
TA

RI
O

 

Se
rv

ici
o

de
vo

lu
nt

ar
ia

do
-

m
ot

iv
ac

ió
n

es
co

la
r d

el
 ca

nt
ón

24
1.

73
.0

2.
05

.0
9

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
Po

rt
al

   
   

   
 5

,5
00

.0
0 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

   
   

5,
50

0.
00

 

Ca
pa

cit
ac

ió
n

a
Se

ct
or

es
de

At
en

ció
n

Pr
io

rit
ar

ia
24

1.
73

.0
6.

13
.0

0
 In

ve
rs

ió
n 

N/
A 

Po
rt

al
   

   
   

 3
,0

00
.0

0 
   

   
   

 3
,0

00
.0

0 

Pr
oy

ec
to

de
Re

sc
at

e
de

M
an

ife
st

ac
io

ne
s

Cu
ltu

ra
le

s,
 A

rt
íst

ica
s y

 d
ep

or
tiv

as
 

21
1.

73
.0

2.
05

.0
1

 In
ve

rs
ió

n 
Po

rt
al

   
   

  2
0,

00
0.

00
 

   
   

5,
00

0.
00

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

Pr
oy

ec
to

de
Re

sc
at

e
de

M
an

ife
st

ac
io

ne
s

Cu
ltu

ra
le

s,
 A

rt
íst

ica
s y

 d
ep

or
tiv

as
 

21
1.

73
.0

2.
05

.0
2

 In
ve

rs
ió

n 
Po

rt
al

   
   

  1
9,

70
0.

00
 

   
 1

9,
70

0.
00

 

Pr
oy

ec
to

de
Re

sc
at

e
de

M
an

ife
st

ac
io

ne
s

Cu
ltu

ra
le

s,
 A

rt
íst

ica
s y

 d
ep

or
tiv

as
 

21
1.

73
.0

2.
05

.0
3

 In
ve

rs
ió

n 
Po

rt
al

   
   

  6
0,

00
0.

00
 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
60

,0
00

.0
0 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  

Re
sc

at
e

de
tr

ad
ici

on
es

-
es

pe
ct

ác
ul

os
cu

ltu
ra

le
s y

 so
cia

le
s

21
1.

73
.0

2.
05

.0
4

 In
ve

rs
ió

n 
Po

rt
al

   
   

  7
0,

00
0.

00
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

70
,0

00
.0

0 

Pr
og

ra
m

a
cu

ltu
ra

l,
ar

tís
tic

o
y

de
po

rt
iv

o,
M

er
a 

20
24

21
1.

73
.0

2.
05

.0
5

   
   

  6
0,

00
0.

00
 

   
   

  6
0,

00
0.

00
 

Re
sc

at
e

de
tr

ad
ici

on
es

cu
ltu

ra
le

s
y

so
cia

le
s

21
1.

73
.0

2.
05

.0
6

   
   

  2
0,

00
0.

00
 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

  1
0,

00
0.

00
 

   
   

   
10

,0
00

.0
0 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

116 

 

 29
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

                          

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 
A

CT
IV

ID
A

D
PA

RT
ID

A
TI

PO
 D

E 
G

A
ST

O
PR

O
CE

SO
 A

SI
G

N
A

CI
Ó

N
 

IN
IC

IA
L 

 A
VA

N
CE

 P
RE

SU
PU

ES
TA

RI
O

 

Se
rv

ici
o

de
vo

lu
nt

ar
ia

do
-

m
ot

iv
ac

ió
n

es
co

la
r d

el
 ca

nt
ón

24
1.

73
.0

2.
05

.0
9

In
ve

rs
ió

n
N

/A
 P

or
ta

l
   

   
   

 5
,5

00
.0

0 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
   

   
5,

50
0.

00
 

Ca
pa

ci
ta

ci
ón

a
Se

ct
or

es
de

At
en

ció
n

Pr
io

rit
ar

ia
24

1.
73

.0
6.

13
.0

0
 In

ve
rs

ió
n 

N
/A

 P
or

ta
l

   
   

   
 3

,0
00

.0
0 

   
   

   
 3

,0
00

.0
0 

Pr
oy

ec
to

de
Re

sc
at

e
de

M
an

ife
st

ac
io

ne
s

Cu
ltu

ra
le

s,
 A

rt
íst

ica
s 

y 
de

po
rt

iv
as

 
21

1.
73

.0
2.

05
.0

1
 In

ve
rs

ió
n 

Po
rt

al
   

   
  2

0,
00

0.
00

 
   

   
5,

00
0.

00
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  

Pr
oy

ec
to

de
Re

sc
at

e
de

M
an

ife
st

ac
io

ne
s

Cu
ltu

ra
le

s,
 A

rt
íst

ica
s 

y 
de

po
rt

iv
as

 
21

1.
73

.0
2.

05
.0

2
 In

ve
rs

ió
n 

Po
rt

al
   

   
  1

9,
70

0.
00

 
   

 1
9,

70
0.

00
 

Pr
oy

ec
to

de
Re

sc
at

e
de

M
an

ife
st

ac
io

ne
s

Cu
ltu

ra
le

s,
 A

rt
íst

ica
s 

y 
de

po
rt

iv
as

 
21

1.
73

.0
2.

05
.0

3
 In

ve
rs

ió
n 

Po
rt

al
   

   
  6

0,
00

0.
00

 
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

60
,0

00
.0

0 
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

Re
sc

at
e

de
tr

ad
ici

on
es

-
es

pe
ct

ác
ul

os
cu

ltu
ra

le
s y

 so
cia

le
s

21
1.

73
.0

2.
05

.0
4

 In
ve

rs
ió

n 
Po

rt
al

   
   

  7
0,

00
0.

00
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

70
,0

00
.0

0 

Pr
og

ra
m

a
cu

ltu
ra

l,
ar

tís
tic

o
y

de
po

rt
iv

o,
M

er
a 

20
24

21
1.

73
.0

2.
05

.0
5

   
   

  6
0,

00
0.

00
 

   
   

  6
0,

00
0.

00
 

Re
sc

at
e

de
tr

ad
ici

on
es

cu
ltu

ra
le

s
y

so
cia

le
s

21
1.

73
.0

2.
05

.0
6

   
   

  2
0,

00
0.

00
 

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

  1
0,

00
0.

00
 

   
   

   
10

,0
00

.0
0 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

117 

 

 30
 

Pla
n O

pe
ra

tiv
o A

nu
al 

20
24

 
 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

                          

I
II

III
IV

AC
TI

VI
DA

D
PL

AN
 D

E D
ES

AR
RO

LL
O 

Y 
OR

DE
NA

M
IE

NT
O 

TE
RR

IT
OR

IA
L

PR
OY

EC
TO

S
M

ET
A

CU
M

PL
IM

IE
NT

O 
DE

 M
ET

AS
OB

JE
TI

VO
 

ES
TR

AT
ÉG

IC
O

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 P
DO

T
OB

JE
TI

VO
 D

EL
 

PR
OY

EC
TO

M
ET

A

CO
M

PO
NE

NT
E P

OL
ÍT

IC
O 

IN
TI

TU
CI

ON
AL

OE
4.

M
5

Ela
bo

ra
ció

n,
ac

tu
ali

za
ció

n,
ap

ro
ba

ció
n

y
eje

cu
ció

n
de

l
Pla

n
Es

tra
té

gic
o C

an
to

na
l d

e T
ur

ism
o.

Co
nt

ar
co

n
un

pla
n

tu
rís

tic
o

pa
ra

de
sa

rro
lla

re
ls

ec
to

rd
e

fo
rm

a
es

tra
té

gic
a

y
pla

nif
ica

da
.

Eje
cu

ta
r

el
30

%
de

l
Pla

n
Es

tra
té

gic
o

Ca
nt

on
al

de
Tu

ris
m

o h
as

ta
 el

 20
25

.

Im
ple

m
en

ta
ció

n
de

lP
lan

Es
tra

té
gic

o
de

Tu
ris

m
o C

an
to

na
l.

Al
ca

nz
ar

el
10

0%
de

cu
m

pli
m

ien
to

co
n

re
sp

ec
to

a
las

ac
tiv

ida
de

s
pla

nif
ica

da
s p

ar
a e

l a
ño

 20
24

10
0%

Ev
en

to
s p

ub
lic

os
 pr

om
oc

ion
ale

s 

Pr
om

oc
ión

tu
rís

tic
a

e
im

ple
m

en
ta

ció
n

de
se

ña
lét

ica
en

at
ra

cti
vo

sn
at

ur
ale

sy
tu

rís
tic

os
de

l
ca

nt
ón

 M
er

a.

Pr
om

ov
er

la
afl

ue
nc

ia
de

vis
ita

nt
es

a
los

at
ra

cti
vo

s
tu

rís
tic

os
y

na
tu

ra
les

de
l

ca
nt

ón
M

er
a

Inc
or

po
ra

r
al

m
en

os
30

at
ra

cti
vo

s
tu

rís
tic

os
y

na
tu

ra
les

de
lc

an
tó

n
M

er
ae

n
ac

tiv
ida

de
s

de
pr

om
oc

ión
y

se
ña

liz
ac

ión
 ha

sta
 el

 20
25

.

Pr
om

oc
ión

tu
rís

tic
a

de
at

ra
cti

vo
s

na
tu

ra
les

 y 
tu

rís
tic

os
 de

l c
an

tó
n M

er
a.

Eje
cu

ta
re

l9
0%

de
las

ac
tiv

ida
de

s
pla

nif
ica

da
s p

ar
a e

l p
er

íod
o

90
%

Ela
bo

ra
ció

n
de

m
at

er
ial

es
de

im
pr

es
ión

,
fo

to
gr

áfi
co

y
re

pr
od

uc
ció

n v
ar

ios

Pla
n

de
ca

pa
cit

ac
ión

pa
ra

la
co

ns
oli

da
ció

nd
el

ac
ad

en
ad

ev
alo

r
de

l s
ec

to
r t

ur
íst

ico
 ca

nt
on

al.

De
sa

rro
lla

r
las

ca
pa

cid
ad

es
de

los
ac

to
re

s
pr

od
uc

tiv
os

vin
cu

lad
os

a
la

ca
de

na
de

va
lor

de
l

se
cto

r
tu

rís
tic

o.

Ca
pa

cit
ar

a
14

5
ac

to
re

s
pr

od
uc

tiv
os

vin
cu

lad
os

a
la

ca
de

na
de

va
lor

de
l

se
cto

r
tu

rís
tic

o a
l a

ño
 20

23

Pr
oy

ec
to

de
ca

pa
cit

ac
ión

pa
ra

la
co

ns
oli

da
ció

n
de

la
ca

de
na

de
va

lor
de

l
se

cto
r t

ur
íst

ico
 ca

nt
on

al,
 20

24

Co
nv

oc
ar

la
pa

rti
cip

ac
ión

de
al

m
en

os
14

5
ac

to
re

s
tu

rís
tic

os
en

ca
pa

cit
ac

ión
vin

cu
lad

as
a

la
ca

de
na

de
l

tu
ris

m
o,

du
ra

nt
e

el
añ

o 2
02

3

14
5

Ta
lle

re
s

de
ca

pa
cit

ac
ión

en
el

ám
bit

o t
ur

íst
ico

, 2
02

4

OE
4.

M
5

Su
b

pr
og

ra
m

a
de

eq
uip

am
ien

to
e

inf
ra

es
tru

ctu
ra

ru
ra

ly
co

m
un

ita
ria

en
 el

 ca
nt

ón
 M

er
a

Pla
nif

ica
r, 

co
ns

tru
ir 

y m
an

te
ne

r l
a i

nf
ra

es
tru

ctu
ra

 de
 eq

uip
am

ien
to

s y
 es

pa
cio

s p
úb

lic
os

 pa
ra

 la
 co

ns
oli

da
ció

n d
e h

ab
ita

ts 
qu

e f
om

en
te

n l
a c

on
viv

en
cia

 y 
de

sa
rro

llo
 hu

m
an

o.

Int
er

ve
nir

en
al

m
en

os
5

es
pa

cio
s

ru
ra

les
y/

o
cu

m
un

ita
rio

s
po

r
pa

rro
qu

ia
co

n
co

ns
tru

cc
ión

y
m

ejo
ra

m
ien

to
de

eq
uip

am
ien

to
 e 

Pr
oy

ec
to

de
Eq

uip
am

ien
to

Ar
tis

tic
o

o
Cu

ltu
ra

l p
ar

a E
du

ca
ció

n R
ur

al 
y U

rb
an

a
Eje

cu
ta

r e
l 1

00
% 

de
 la

s a
cti

vid
ad

es
 

pla
nif

ica
da

s
10

0%
Nú

m
er

o d
e a

cti
vid

ad
es

 ej
ec

ut
ad

as

CO
M

PO
NE

NT
E E

CO
NÓ

M
IC

O 
PR

OD
UC

TIV
O



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

118 

 

 31
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

                       
   

Ev
en

to
s p

ub
lic

os
 p

ro
m

oc
io

na
les

 
21

1.
73

.0
2.

49
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
10

,3
00

.0
0 

    
    

10
,3

00
.0

0 

Ela
bo

ra
ció

n
de

m
at

er
ial

es
de

im
pr

es
ió

n,
fo

to
gr

áf
ico

 y 
re

pr
od

uc
ció

n 
va

rio
s

21
1.

73
.0

8.
07

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

    
    

  9
,1

47
.7

3 
    

    
    

    
   -

   
    

    
    

    
    

    
-  

 
    

    
    

9,
14

7.
73

 

Ta
lle

re
s

de
ca

pa
cit

ac
ió

n
en

el
ám

bi
to

tu
rís

tic
o,

 2
02

4
21

1.
73

.0
6.

13
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
  6

,1
90

.0
0 

    
    

    
    

   -
   

    
    

    
    

    
    

-  
  

    
    

 6
,1

90
.0

0 

Nú
m

er
o 

de
 ac

tiv
id

ad
es

 ej
ec

ut
ad

as
21

1.
84

.0
1.

08
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
  4

,0
00

.0
0 

    
    

  4
,0

00
.0

0 
    

    
    

    
    

    
 - 

  

    
  3

54
,2

91
.4

8 
    

  3
28

,4
57

.8
6 

    
  6

82
,7

49
.3

4 
    

78
,7

19
.8

8 
    

   1
57

,6
28

.4
0 

    
  1

53
,5

61
.1

8 
    

   2
17

,8
39

.8
8 

21
1 

SE
RV

IC
IO

S S
OC

IA
LE

S -
 D

es
ar

ro
llo

 Lo
ca

l
24

1 
OT

RO
S S

ER
VI

CI
OS

 SO
CI

AL
ES

PR
OG

RA
M

AS

TO
TA

L D
ES

AR
RO

LL
O 

LO
CA

L



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

119 

 

 32
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

 
                       

 
  

32
1:

 A
SE

O 
DE

 C
AL

LE
S 

Y 
DE

M
ÁS

 LU
GA

RE
S 

37
1:

 G
ES

TI
ÓN

 A
M

BI
EN

TA
L

DI
RE

CC
IÓ

N
UN

ID
AD

M
IS

IÓ
N

GO
BI

ER
NO

 A
UT

ÓN
OM

O 
DE

SC
EN

TR
AL

IZ
AD

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

M
ER

A
UN

ID
AD

 D
E 

GE
ST

IÓ
N 

DE
 R

ES
ID

UO
S S

ÓL
ID

OS

5.
 In

fo
rm

e 
so

br
e 

el
 si

st
em

a 
de

 g
es

tó
n 

in
te

gr
al

 d
e 

re
sid

uo
s s

ól
id

os
 

6.
 P

ro
ye

ct
o 

de
 e

sp
ec

ifi
ca

cio
ne

s t
éc

ni
ca

s p
ar

a 
m

an
ej

o 
in

te
gr

al
 d

e 
re

sid
uo

s s
ól

id
os

7.
 In

fo
rm

e 
de

 re
qu

er
im

ie
nt

os
 d

e 
in

fra
es

tru
ct

ur
a 

fís
ica

 p
ar

a 
m

an
ej

o 
in

te
gr

al
 d

e 
re

sid
uo

s s
ól

id
os

.
8.

 E
st

ud
io

 d
e 

ub
ica

ció
n 

o 
re

ub
ica

ció
n 

de
 re

lle
no

s s
an

ita
rio

s 
9.

 In
fo

rm
es

 d
e 

us
o 

y r
qu

er
im

ie
nt

os
 d

e 
eq

ui
po

s, 
he

rra
m

ie
nt

as
 y 

pr
en

da
s d

e 
pr

ot
ec

ció
n 

pa
ra

 e
l p

er
so

na
l d

e 
m

an
ej

o 
de

 re
sid

uo
s 

só
lid

os
.

10
. I

nd
ica

do
re

s d
e 

lo
gr

o 
de

 la
 g

es
tió

n 
de

 m
an

ej
o 

in
te

gr
al

 d
e 

re
sid

uo
s s

ól
id

os
.

Pr
og

ra
m

ar
,  

di
rig

ir 
y e

je
cu

ta
r  

ob
ra

s y
 se

rv
ici

os
  e

n 
to

do
s l

os
 e

sp
ac

io
s d

el
 te

rri
to

rio
 ca

nt
on

al
,  

so
br

e 
la

 b
as

e 
de

 p
ol

íti
ca

s, 
ob

je
tiv

os
, 

Un
id

ad
 d

e 
ge

st
ió

n 
de

 R
es

id
uo

s S
ól

id
os

1.
Po

lít
ica

s,
pr

og
ra

m
as

,p
ro

ye
ct

os
y

pr
es

up
ue

st
o

so
br

e
m

an
ej

o
in

te
gr

al
de

 re
sid

ui
s s

ól
id

os
.

2.
Pr

op
ue

st
as

de
or

de
na

nz
as

y
re

so
lu

cio
ne

s
so

br
e

m
an

ej
o

in
te

gr
al

de
re

sid
ui

s s
ól

id
os

3.
  P

ol
íti

ca
s, 

pr
og

ra
m

as
, p

ro
ye

ct
os

 y 
pr

es
up

ue
st

o 
so

br
e 

as
eo

 d
e 

ca
lle

s

4.
  P

ro
gr

am
a 

de
 a

se
o 

de
 ca

lle
s y

 e
sp

ac
io

s p
úb

lic
os

PR
OD

UC
T

OS
 Y

 
SE

RV
IC

IO
S 

PR
OG

RA
M

AS
: 

RE
SI

DU
OS

 S
ÓL

ID
OS

GE
ST

IÓ
N 

DE
 O

BR
AS

 P
ÚB

LIC
AS

32
1 

AS
EO

 D
E 

CA
LL

ES
 - 

RE
SI

DU
OS

 SÓ
LID

OS
 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

120 

 

 33
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

  
I

II
III

IV

Re
m

un
er

ac
ion

es
pa

ra
la

ge
sti

ón
de

re
sid

uo
s

só
lid

os

Co
nt

ra
ta

ció
n

de
l1

00
%

de
lp

er
so

na
lp

lan
ific

ad
o

pa
ra

la
ge

sti
ón

de
re

sid
uo

s
só

lid
os

de
lc

an
tó

n
M

er
a 

At
en

de
r p

ed
ido

s d
e p

as
aje

s a
l in

te
rio

r

Vi
át

ico
s y

 Su
bs

ist
en

cia
s e

n e
l P

aís

M
aq

uin
ar

ia 
y E

qu
ipo

TO
TA

L P
RO

YE
CT

OS

Pr
im

er
a

Au
dit

or
ia

Am
bie

nt
al

de
Cu

m
pli

m
ien

to
de

l
pr

oy
ec

to
Ge

sti
ón

int
eg

ra
l

de
de

se
ch

os
só

lid
os

y
sa

ni
ta

rio
s

de
lc

an
tó

n
M

er
a.

(P
er

íod
o:

09
-2

02
1 a

 0
9-

20
22

)

Pr
es

en
ta

r
el

10
0%

de
pr

od
uc

to
s

de
au

dit
or

ía
ap

ro
ba

do
s

en
los

TD
Rs

al
M

AA
TE

10
0%

Ar
ra

st
re

 20
23

Co
ns

ult
or

ía
pa

ra
la

au
dit

or
ia

am
bie

nt
al

de
cu

m
pli

m
ien

to
de

lp
ro

ye
ct

o
ge

sti
on

int
eg

ra
ld

e
de

se
ch

os
pe

lig
ro

so
s

en
el

re
lle

no
sa

ni
ta

rio
de

l
Ca

nt
ón

 M
er

a p
er

íod
o s

ep
t. 

 20
22

- s
ep

t. 
20

24

Eje
cu

ta
r

el
10

0%
de

las
et

ap
as

pr
ec

on
tra

ct
ua

ly
co

nt
ra

ct
ua

ld
el

es
tu

dio
pa

ra
 fi

na
les

 de
l a

ño
 20

24
10

0%
Co

nt
ra

ta
ció

n
y

eje
cu

ció
n

de
l

se
rv

ici
o

de
co

ns
ult

or
ía 

M
ejo

ra
m

ien
to

 de
l s

ist
em

a d
e c

on
te

ne
riz

ac
ión

 de
 

Re
sid

uo
s S

óli
do

s d
el 

ca
nt

ón
 M

er
a

Cu
br

ir
al

m
en

os
tre

s
es

pa
cio

s
pú

bli
co

s
co

n
se

rv
ici

o
de

co
nt

en
er

iza
ció

n
du

ra
nt

e
el 

añ
o 2

02
4

3
Ad

qu
isi

ció
n

de
co

nt
en

ed
or

es
pa

ra
el

se
rv

ici
o

de
re

co
lec

ció
n d

e r
es

idu
os

 só
lid

os

Pr
oy

ec
to

de
ela

bo
ra

ció
n

de
bio

ab
on

os
yb

ue
na

s
pr

ac
tic

as
 am

bie
nt

ale
s f

re
nt

e a
l  c

am
bio

 cl
im

át
ico

Im
ple

m
en

ta
r

un
sis

te
m

a
co

n
ca

pa
cid

ad
pa

ra
ge

ne
ra

ra
lm

en
os

un
lot

e
tri

m
es

tra
l

de
bio

ab
on

os
a

pa
rti

r
de

l
se

gu
nd

o
tri

m
es

tre
 de

l a
ño

 20
24

.

1
1.

00
%

Ad
qu

isi
ció

n d
e m

at
er

ial
es

 e 
ins

um
os

Am
pli

ac
ion

y
M

an
te

nim
ien

to
de

In
fra

es
tru

ct
ur

a
en

 el
 R

ell
en

o S
an

ita
rio

-C
on

tra
pa

rte
 B

DE
Ge

sti
on

ar
la

eje
cu

ció
n

de
lp

ro
ye

ct
o

an
tre

al 
m

en
os

 do
s e

nt
ida

de
s c

oo
pe

ra
nt

es
.

2
    

    
    

    
 

Ob
ra

 d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a

Im
pe

rm
ea

bi
lia

za
ció

n
de

ce
lda

s
y

ob
ra

s
co

m
ple

m
en

ta
ria

s
en

el
Re

lle
no

Sa
ni

ta
rio

de
l

Ca
nt

ón
 M

er
a, 

et
ap

a 2
02

4

Co
nc

lui
r c

on
 el

 10
0%

 de
 la

 o
br

a 
co

nt
ra

ta
da

10
0%

Ob
ra

 d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a 

Es
tu

dio
de

Fa
ct

ibi
lid

ad
y

Di
se

ño
s

De
fin

iti
vo

s
pa

ra
 la

 D
isp

os
ici

ón
 Fi

na
l d

e R
es

idu
os

 Só
lid

os

Co
nt

ar
 co

n e
l 1

00
% 

de
l e

stu
dio

 ap
ro

ba
do

 
po

r l
os

 en
te

s c
om

pe
te

nt
es

 y 
re

ce
pt

ad
o 

po
r e

l  G
AD

 M
er

a
10

0%
Ar

ra
st

re
 20

23

In
cre

m
en

ta
r e

n 5
% 

an
ua

l lo
s 

re
sid

uo
s s

óli
do

s r
ec

icl
ad

os
 en

 
re

lac
ión

 al
 to

ta
l d

e r
es

idu
os

 
só

lid
os

 re
co

lec
ta

do
s c

ad
a a

ño
 

ha
st

a e
l a

ño
 20

25

Fo
rta

lec
im

ien
to

al
a

ge
sti

ón
int

eg
ra

ld
er

es
idu

os
só

lid
os

 de
l c

an
tó

n M
er

a, 
20

24

In
cre

m
en

ta
r e

n u
n 5

% 
los

 us
ua

rio
s 

at
en

did
os

 en
 el

 ca
ta

str
o d

e  
se

rv
ici

o d
e 

re
co

lec
ció

n d
e r

es
idu

os
 só

lid
os

 co
n 

re
sp

ec
to

 al
 añ

o 2
02

4.

CO
M

PO
NE

NT
E B

IO
FÍS

IC
O

OE
1.

M
2

Su
b p

ro
gr

am
a d

e f
or

ta
lec

im
ien

to
 

a l
a g

es
tió

n i
nt

eg
ra

l d
e r

es
idu

os
 

só
lid

os
 de

l c
an

tó
n M

er
a

In
cre

m
en

ta
r e

n 5
% 

an
ua

l lo
s 

re
sid

uo
s s

óli
do

s r
ec

icl
ad

os
 en

 
re

lac
ión

 al
 to

ta
l d

e r
es

idu
os

 
só

lid
os

 re
co

lec
ta

do
s c

ad
a a

ño
 

ha
st

a e
l a

ño
 20

25

PL
AN

 D
E D

ES
AR

RO
LL

O 
Y O

RD
EN

AM
IEN

TO
 TE

RR
ITO

RI
AL

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 
PD

OT
M

ET
A

AC
TIV

ID
AD

CU
M

PL
IM

IEN
TO

 D
E M

ET
AS

TR
IM

ES
TR

ES
OB

JE
TIV

O
PR

OY
EC

TO
 PO

A
M

ET
A

Pr
oy

ec
to

 pa
ra

 la
 am

pli
ac

ión
 de

l 
re

lle
no

 sa
ni

ta
rio

 de
l C

an
tó

n M
er

a

OE
1.

M
2

Su
b p

ro
gr

am
a d

e f
or

ta
lec

im
ien

to
 

a l
a g

es
tió

n i
nt

eg
ra

l d
e r

es
idu

os
 

só
lid

os
 de

l c
an

tó
n M

er
a

1%

Co
nt

ar
  c

on
 la

 fa
ct

ibi
lid

ad
 

té
cn

ica
 y 

am
bie

nt
al 

pa
ra

 la
 

co
ns

tru
cc

ión
 de

 ce
lda

s d
e 

dis
po

sic
ión

 fin
al 

qu
e p

er
m

ita
n 

ab
as

te
ce

r l
a d

em
an

da
 en

 el
 

lar
go

 pl
az

o h
as

ta
 el

 añ
o 2

02
5

1%
1%

2%



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

121 

 

 34
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
A

nu
al

 2
02

4 
 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
T

IV
O

 A
N

U
A

L
 2

02
4 

                          

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 

R
em

un
er

ac
io

ne
s

pa
ra

la
ge

st
ió

n
de

re
si

du
os

só
lid

os
32

1.
71

in
ve

rs
ió

n
N

A
/p

or
ta

l
10

7,
44

8.
55

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
 2

6,
86

2.
14

 
   

   
   

   
  2

6,
86

2.
14

 
   

   
   

 2
6,

86
2.

14
 

   
   

   
   

   
  2

6,
86

2.
14

 

Co
nt

ra
ta

ci
ón

de
l

10
0%

de
l

pe
rs

on
al

pl
an

ifi
ca

do
pa

ra
la

ge
st

ió
n

de
re

si
du

os
só

lid
os

de
l

ca
nt

ón
M

er
a 

32
1.

71
.0

5.
10

.0
0

In
ve

rs
ió

n
N

A
/p

or
ta

l
2,

20
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 5

50
.0

0 
   

   
   

   
   

   
  5

50
.0

0 
   

   
   

   
   

 5
50

.0
0 

   
   

   
   

   
   

   
  5

50
.0

0 

A
te

nd
er

 p
ed

id
os

 d
e 

pa
sa

je
s 

al
 in

te
ri

or
32

1.
73

.0
3.

01
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N
A

/p
or

ta
l

10
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 5
0.

00
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 5
0.

00
 

V
iá

ti
co

s 
y 

Su
bs

is
te

nc
ia

s 
en

 e
l P

aí
s

32
1.

73
.0

3.
03

.0
0

In
ve

rs
ió

n
N

A
/p

or
ta

l
50

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
50

.0
0 

   
   

   
   

   
   

   
  2

50
.0

0 

M
aq

ui
na

ri
a 

y 
Eq

ui
po

32
1.

84
.0

1.
04

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

5,
00

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
  

5,
00

0.
00

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

S
   

   
   

   
   

   
   

 1
15

,2
48

.5
5 

   
   

   
 2

7,
41

2.
14

 
   

   
   

   
  3

2,
71

2.
14

 
   

   
   

 2
7,

41
2.

14
 

   
   

   
   

   
  2

7,
71

2.
14

 

A
rr

as
tr

e 
20

23
32

1.
73

.0
6.

01
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
15

,0
00

.0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

   
 1

5,
00

0.
00

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

Co
nt

ra
ta

ci
ón

y
ej

ec
uc

ió
n

de
l

se
rv

ic
io

de
co

ns
ul

to
rí

a 
32

1.
73

.0
6.

01
.0

2
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
15

,0
00

.0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
  

15
,0

00
.0

0
   

   
   

   
   

  

A
dq

ui
si

ci
ón

de
co

nt
en

ed
or

es
pa

ra
el

se
rv

ic
io

de
re

co
le

cc
ió

n 
de

 r
es

id
uo

s 
só

lid
os

32
1.

73
.0

8.
05

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

3,
00

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
 3

,0
00

.0
0 

A
dq

ui
si

ci
ón

 d
e 

m
at

er
ia

le
s 

e 
in

su
m

os
32

1.
73

.0
4.

17
.0

05
In

ve
rs

ió
n

N
A

/p
or

ta
l

5,
00

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
   

   
2,

50
0.

00
 

   
   

   
   

   
   

 2
,5

00
.0

0 

O
br

a 
de

 in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a

32
1.

75
.0

5.
01

.0
2

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

40
,0

00
.0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
40

,0
00

.0
0

   
   

   
   

   
  

O
br

a 
de

 in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a 

32
1.

75
.0

5.
01

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

25
,6

07
.0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
5,

60
7.

00
 

A
rr

as
tr

e 
20

23
32

1.
73

.0
6.

01
.0

3
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
60

,0
00

.0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  6

0,
00

0.
00

 

   
   

   
   

   
   

   
 2

78
,8

55
.5

5 
   

   
   

 2
7,

41
2.

14
 

   
   

   
   

  3
2,

71
2.

14
 

   
   

   
 4

4,
91

2.
14

 
   

   
   

   
   

17
3,

81
9.

14
 

 A
V

A
N

CE
 P

R
ES

U
PU

ES
TA

R
IO

 

 T
R

IM
ES

TR
ES

 
 A

SI
G

N
A

CI
Ó

N
 IN

IC
IA

L 
A

CT
IV

ID
A

D
PA

R
TI

D
A

TI
PO

 D
E 

G
A

ST
O

PR
O

CE
SO

TO
TA

L 
R

ES
ID

U
O

S 
SÓ

LI
D

O
S



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

122 

 

 35
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

                          

33
1:

 A
BA

ST
EC

IM
IE

NT
O 

DE
 A

GU
A 

PO
TA

BL
E

34
1:

 A
LC

AN
TA

RI
LL

AD
O

UN
ID

AD

GO
BI

ER
NO

 A
UT

ÓN
OM

O 
DE

SC
EN

TR
AL

IZ
AD

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

M
ER

A
UN

ID
AD

 D
E 

AG
UA

 P
OT

AB
LE

 Y
 A

LC
AN

TA
RI

LL
AD

O

7.
 P

ro
ye

ct
os

 d
e 

or
de

na
nz

as
, r

ef
or

m
as

, n
or

m
as

 y 
re

gl
am

en
to

s 
re

la
cio

na
do

s
co

n
la

op
er

ac
ió

n
de

lo
s

sis
te

m
as

de
ag

ua
po

ta
bl

e,
 a

lca
nt

ar
ill

ad
o 

y d
es

ec
ho

s s
ól

id
os

14
. L

os
 d

em
ás

 p
ro

du
ct

os
 y 

se
rv

ici
os

 q
ue

 se
 d

er
ive

n 
de

 la
s l

ey
es

, n
or

m
as

 y 
la

s 
qu

e 
se

ña
le

 la
 m

áx
im

a 
Au

to
rid

ad
.

2.
In

fo
rm

es
 d

e 
op

er
ac

ió
n 

y m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 lo

s s
ist

em
as

 d
e 

ca
pt

ac
ió

n,
co

nd
uc

ció
n,

po
ta

bi
liz

ac
ió

n,
ta

nq
ue

s
de

re
se

rv
a

y
di

st
rib

uc
ió

n 
de

 a
gu

a 
po

ta
bl

e
3.

Pl
an

de
m

an
te

ni
m

ie
nt

o
de

lo
s

sis
te

m
as

de
ag

ua
po

ta
bl

e,
al

ca
nt

ar
ill

ad
o 

y d
es

ec
ho

s s
ól

id
os

8.
 R

eg
ist

ro
s e

st
ad

íst
ico

s d
e 

lo
s n

ive
le

s d
e 

ca
ud

al
es

 d
e 

ag
ua

 cr
ud

a 
tra

ta
da

9.
Re

po
rte

de
l

m
on

ito
re

o
de

m
ed

id
or

es
do

m
ici

lia
rio

s
pa

ra
su

m
ed

ici
ón

,
m

an
te

ni
m

in
to

 y 
re

po
sic

ió
n

10
.

In
fo

rm
e

de
in

sp
ec

cio
ne

s,
in

st
al

ac
io

ne
s,

re
pa

ra
cio

ne
s,

co
rte

s
y

re
co

ne
xio

ne
sAG

UA
 P

OT
AB

LE
 Y

 A
LC

AN
TA

RI
LL

AD
O

GE
ST

IÓ
N 

DE
 O

BR
AS

 P
ÚB

LIC
AS

1.
Pl

an
es

zo
na

le
s

y
pa

rro
qu

ia
le

s
de

ag
ua

po
ta

bl
e,

al
ca

nt
ar

ill
ad

o 
y d

es
ec

ho
s s

ól
id

os

PR
OG

RA
M

AS
: 

DI
RE

CC
IÓ

N

PR
OD

UC
T

OS
 Y

 
SE

RV
IC

IO
S

4.
Es

tu
di

o
té

cn
ico

en
m

at
er

ia
ta

rif
ar

ia
y

de
co

m
er

cia
liz

ac
ió

n
de

 se
rv

ici
os

11
. R

eg
ist

ro
 d

e 
re

cla
m

os
 d

e 
lo

s s
er

vic
io

s

12
. P

la
n 

Op
er

at
ivo

 A
nu

al
 - 

PO
A 

de
 la

 U
ni

da
d

13
. A

rc
hi

vo
 d

e 
la

 u
ni

da
d 

ac
tu

al
iza

do
6.

 R
ep

or
te

 d
el

 se
rv

ici
o 

de
 re

co
le

cc
ió

n 
de

 d
es

ec
ho

s s
ól

id
os

5.
Re

po
rte

de
co

ns
um

o,
ac

om
et

id
as

do
m

ici
lia

ria
s,

co
m

er
cia

le
s e

 in
du

st
ria

le
s



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

123 

 

 36
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

                          

I
II

III
IV

Re
m

un
er

ar
al

pe
rs

on
al

qu
e

op
er

a
y

m
an

tie
ne

 e
l s

er
vi

ci
o 

de
 a

gu
a 

po
ta

bl
e

A
te

nd
er

 p
ed

id
os

 d
e 

pa
sa

je
s 

al
 in

te
rio

r
A

te
nd

er
 p

ed
id

os
 d

e 
pa

sa
je

s 
al

 in
te

rio
r

Se
rv

ic
io

de
lim

pi
ez

a,
m

an
te

ni
m

ie
nt

o
y

do
si

fic
ac

ió
n 

de
 la

 P
TA

P 
Rí

o 
Ti

gr
e

Co
nt

ra
ta

r
se

rv
ic

io
s

pr
of

es
io

na
le

s
pa

ra
la

ge
st

ió
n 

de
 p

er
m

is
os

 y
 c

on
tr

ol
 d

e 
ca

lid
ad

.

Co
nt

ra
ta

r
se

rv
ic

io
s

de
In

ve
st

ig
ac

io
ne

s
pr

of
es

io
na

le
s 

y 
an

ál
is

is
 d

e 
la

bo
ra

to
rio

A
dq

ui
rir

m
at

er
ia

le
s

de
co

ns
tr

uc
ci

ón
,

el
éc

tr
ic

os
, p

lo
m

er
ía

, c
ar

pi
nt

er
ía

A
dq

ui
si

ci
ón

de
ac

ce
so

rio
s

e
in

su
m

os
qu

ím
ic

os
A

dq
ui

si
ci

ón
de

m
aq

ui
na

ria
y

eq
ui

po
no

de
pr

ec
ia

bl
e

A
dq

ui
rir

 h
er

ra
m

ie
nt

as
  m

en
or

es

Pa
ga

r t
as

as
 g

en
er

al
es

, p
er

m
is

os
 y

 li
ce

nc
ia

s 
a

en
te

s
de

co
nt

ro
l

y
re

gu
la

ci
ón

:
A

RC
SA

,
EP

A
, M

A
A

TE
, o

tr
os

.

A
dq

ui
rir

m
ob

ili
ar

io
,

bi
en

es
de

la
rg

a
du

ra
ci

ón
A

dq
ui

rir
 m

aq
ui

na
ria

s 
y 

eq
ui

po
s

A
dq

ui
r h

er
ra

m
ie

nt
as

 d
e 

la
rg

a 
du

ra
ci

ón

Re
po

te
nc

ia
ci

ón
de

l
ca

m
ió

n
ci

st
er

na
pa

ra
ab

as
te

ci
m

ie
nt

o
de

ag
ua

po
ta

bl
e

en
la

s
zo

na
s

de
 e

st
ia

je
 d

el
 c

an
tó

n 
M

er
a

Ej
ec

ut
ar

 e
l 1

00
%

 d
e 

lo
s 

pr
od

uc
to

s 
co

nt
ra

ta
do

s
10

0%
A

dq
ui

si
ci

ón
e

in
st

al
ac

ió
n

de
un

ta
nq

ue
ci

st
er

na

M
an

te
ni

m
ie

nt
o

de
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
de

ag
ua

po
ta

bl
e

Ej
ec

ut
ar

 e
l 1

00
%

 d
e 

lo
s 

ru
br

os
 

co
nt

ra
ta

do
s

10
0%

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a

Re
po

te
nc

ia
ci

ón
 

In
fr

ae
st

ru
ct

ur
a

Pl
an

ta
Tr

at
am

ie
nt

o 
Ri

o 
Ti

gr
e

Ej
ec

ut
ar

 e
l 1

00
%

 d
e 

lo
s 

ru
br

os
 

co
nt

ra
ta

do
s

O
br

as
 d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a

O
BJ

ET
IV

O
SU

BP
RO

G
RA

M
A

/P
RO

YE
CT

O
 P

D
O

T
O

BJ
ET

IV
O

 D
EL

 
PR

O
YE

CT
O

PL
A

N
 D

E 
D

ES
A

RR
O

LL
O

 Y
 O

RD
EN

A
M

IE
N

TO
 T

ER
RI

TO
RI

A
L

M
ET

A

CU
M

PL
IM

IE
N

TO
 D

E 
M

ET
A

S 
FI

SI
CA

S

A
CT

IV
ID

A
D

2%

Ab
as

te
ci

m
ie

nt
o 

de
l 

se
rv

ic
io

 d
e 

ag
ua

 p
ot

ab
le

 
pa

ra
 s

ec
to

re
s 

ur
ba

no
s 

y 
ru

ra
le

s 
de

l c
an

tó
n.

O
E6

.M
7

PR
O

YE
CT

O
S 

PO
A

 2
02

4

M
ET

A
TR

IM
ES

TR
ES

Au
m

en
ta

r d
e 

90
.4

6%
 a

 9
3%

 la
 

co
be

rt
ur

a 
de

 
vi

vi
en

da
s 

co
n 

ac
ce

so
 a

 a
gu

a 
po

ta
bl

e 
en

 e
l 

ca
nt

ón
 M

er
a,

 
ha

st
a 

el
 a

ño
 2

02
5.

M
ej

or
ar

 y
 a

m
pl

ia
r l

a 
co

be
rt

ur
a 

de
l 

se
rv

ic
io

 d
e 

ag
ua

 p
or

 
re

d 
pú

bl
ic

a,
 

to
m

an
do

 c
om

o 
re

fe
re

nc
ia

 e
l 

nú
m

er
o 

de
 v

iv
ie

nd
as

 
co

n 
ac

ce
so

 a
 e

st
e 

se
rv

ic
io

.

3%

In
cr

em
en

ta
r e

n 
un

 
7%

 lo
s 

us
ua

rio
s 

at
en

di
do

s 
en

 e
l 

ca
ta

st
ro

 d
e 

 s
er

vi
ci

o 
de

 a
gu

a 
po

ta
bl

e 
du

ra
nt

e 
el

 a
ño

 
20

24
.

1%
1%

Fo
rt

al
ec

im
ie

nt
o

a
la

ge
st

ió
n

y
co

nt
ro

ld
e

ca
lid

ad
de

ls
er

vi
ci

o
de

ag
ua

po
ta

bl
e

de
l

ca
nt

ón
M

er
a



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

124 

 

 37
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
A

nu
al

 2
02

4 
 

PL
A

N
 O

PE
R

A
T

IV
O

 A
N

U
A

L
 2

02
4 

                          

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 

R
em

u
n

er
ar

al
p

er
so

n
al

q
u

e
o

p
er

a
y

m
an

ti
en

e
el

se
rv

ic
io

d
e 

ag
u

a 
p

o
ta

b
le

3
3

1
.7

.1
In

ve
rs

ió
n

N
/A

 P
o

rt
al

   
   

   
 1

9
9

.0
6

2
,7

3
 

   
   

   
4

9
.7

6
5

,6
8

 
   

   
   

   
4

9
.7

6
5

,6
8

 
   

   
   

   
4

9
.7

6
5

,6
8

 
   

   
   

   
 4

9
.7

6
5

,6
8

 

A
te

n
d

er
 p

ed
id

o
s 

d
e 

p
as

aj
es

 a
l i

n
te

ri
o

r
3

3
1

.7
3

.0
3

.0
1

.0
0

In
ve

rs
ió

n
N

/A
 P

o
rt

al
   

   
   

   
   

   
1

0
0

,0
0

 
   

   
   

   
   

   
 1

0
0

,0
0

 

A
te

n
d

er
 p

ed
id

o
s 

d
e 

p
as

aj
es

 a
l i

n
te

ri
o

r
3

3
1

.7
3

.0
3

.0
3

.0
0

In
ve

rs
ió

n
N

/A
 P

o
rt

al
   

   
   

   
   

   
4

5
0

,0
0

 
   

   
   

   
   

   
 4

5
0

,0
0

 

Se
rv

ic
io

d
e

lim
p

ie
za

,
m

an
te

n
im

ie
n

to
y

d
o

si
fi

ca
ci

ó
n

d
e

la
P

TA
P

 R
ío

 T
ig

re
3

3
1

.7
3

.0
4

.1
7

.0
6

In
ve

rs
ió

n
P

o
rt

al
   

   
   

   
 3

5
.0

0
0

,0
0

 
   

   
   

  8
.7

5
0

,0
0

 
   

   
   

   
  8

.7
5

0
,0

0
 

   
   

   
   

  8
.7

5
0

,0
0

 
   

   
   

   
   

8
.7

5
0

,0
0

 

C
o

n
tr

at
ar

se
rv

ic
io

s
p

ro
fe

si
o

n
al

es
p

ar
a

la
ge

st
ió

n
d

e
p

er
m

is
o

s 
y 

co
n

tr
o

l d
e 

ca
lid

ad
.

3
3

1
.7

3
.0

6
.0

6
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N
/A

 P
o

rt
al

   
   

   
   

 1
8

.9
9

1
,0

4
 

   
   

   
  4

.7
4

7
,7

6
 

   
   

   
   

  4
.7

4
7

,7
6

 
   

   
   

   
  4

.7
4

7
,7

6
 

   
   

   
   

   
4

.7
4

7
,7

6
 

C
o

n
tr

at
ar

se
rv

ic
io

s
d

e
In

ve
st

ig
ac

io
n

es
p

ro
fe

si
o

n
al

es
y

an
ál

is
is

 d
e 

la
b

o
ra

to
ri

o
3

3
1

.7
3

.0
6

.0
9

.0
1

In
ve

rs
ió

n
P

o
rt

al
   

   
   

   
 2

1
.6

5
3

,7
2

 
   

   
   

  7
.5

0
3

,0
0

 
   

   
   

   
2

1
.6

5
3

,7
2

 
   

   
   

   
  -

7
.5

0
3

,0
0

 

A
d

q
u

ir
ir

m
at

er
ia

le
s

d
e

co
n

st
ru

cc
ió

n
,

el
éc

tr
ic

o
s,

p
lo

m
er

ía
,

ca
rp

in
te

rí
a

3
3

1
.7

3
.0

8
.1

1
.0

0
In

ve
rs

ió
n

P
o

rt
al

   
   

   
   

 5
5

.8
7

0
,5

5
 

   
   

   
   

   
   

   
   

- 
  

   
   

   
   

5
0

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
5

.8
7

0
,5

5
 

A
d

q
u

is
ic

ió
n

 d
e 

ac
ce

so
ri

o
s 

e 
in

su
m

o
s 

q
u

ím
ic

o
s

3
3

1
.7

3
.0

8
.1

9
.0

1
In

ve
rs

ió
n

P
o

rt
al

   
   

   
   

 4
2

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
   

   
   

- 
  

   
   

   
   

4
2

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
- 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
   

A
d

q
u

is
ic

ió
n

 d
e 

m
aq

u
in

ar
ia

 y
 e

q
u

ip
o

 n
o

 d
ep

re
ci

ab
le

3
3

1
.7

3
.1

4
.0

4
.0

0
In

ve
rs

ió
n

P
o

rt
al

   
   

   
   

   
   

5
6

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
   

5
6

0
,0

0
 

A
d

q
u

ir
ir

 h
er

ra
m

ie
n

ta
s 

 m
en

o
re

s
3

3
1

.7
3

.1
4

.0
6

.0
0

In
ve

rs
ió

n
P

o
rt

al
   

   
   

   
   

1
.0

0
0

,0
0

 
   

   
   

   
   

   
   

   
- 

  
   

   
   

   
  1

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 -

   

P
ag

ar
ta

sa
s

ge
n

er
al

es
,

p
er

m
is

o
s

y
lic

en
ci

as
a

en
te

s
d

e
co

n
tr

o
l y

 r
eg

u
la

ci
ó

n
: A

R
C

SA
, E

P
A

, M
A

A
TE

, o
tr

o
s.

3
3

1
.7

7
.0

1
.0

2
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N
/A

 P
o

rt
al

   
   

   
   

   
3

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
7

9
5

,0
0

 
   

   
   

   
   

   
7

9
5

,0
0

 
   

   
   

   
   

   
7

9
5

,0
0

 
   

   
   

   
   

   
 6

1
5

,0
0

 

A
d

q
u

ir
ir

 m
o

b
ili

ar
io

, b
ie

n
es

 d
e 

la
rg

a 
d

u
ra

ci
ó

n
3

3
1

.8
4

.0
1

.0
3

.0
1

In
ve

rs
ió

n
P

o
rt

al
   

   
   

   
   

   
5

0
0

,0
0

 
   

   
   

   
   

   
 5

0
0

,0
0

 

A
d

q
u

ir
ir

 m
aq

u
in

ar
ia

s 
y 

eq
u

ip
o

s
3

3
1

.8
4

.0
1

.0
4

.0
1

In
ve

rs
ió

n
P

o
rt

al
   

   
   

   
   

5
.0

0
0

,0
0

 
   

   
   

   
  5

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 -

   

A
d

q
u

ir
 h

er
ra

m
ie

n
ta

s 
d

e 
la

rg
a 

d
u

ra
ci

ó
n

3
3

1
.8

4
.0

1
.0

6
.0

1
In

ve
rs

ió
n

P
o

rt
al

   
   

   
   

   
2

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

  2
.0

0
0

,0
0

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
 3

8
5

.1
8

8
,0

4
 

   
   

   
7

1
.5

6
1

,4
4

 
   

   
   

 1
8

6
.2

7
2

,1
6

 
   

   
   

   
6

4
.0

5
8

,4
4

 
   

   
   

   
 6

3
.2

9
5

,9
9

 

A
d

q
u

is
ic

ió
n

 e
 in

st
al

ac
ió

n
 d

e 
u

n
 t

an
q

u
e 

ci
st

er
n

a
3

3
1

.7
3

.1
4

.1
1

.0
0

In
ve

rs
ió

n
P

o
rt

al
   

   
   

   
 1

5
.0

0
0

,0
0

 
   

   
   

   
 1

5
.0

0
0

,0
0

 

M
an

te
n

im
ie

n
to

 d
e 

in
fr

ae
st

ru
ct

u
ra

3
3

1
.7

5
.0

5
.0

1
.0

3
In

ve
rs

ió
n

P
o

rt
al

   
   

   
   

   
5

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
5

.0
0

0
,0

0
 

O
b

ra
s 

d
e 

in
fr

ae
st

ru
ct

u
ra

3
3

1
.7

5
.0

5
.0

1
.0

4
In

ve
rs

ió
n

P
o

rt
al

   
   

   
 1

3
5

.9
4

9
,5

3
 

   
   

   
 1

3
5

.9
4

9
,5

3
 

   
   

   
 5

4
1

.1
3

7
,5

7
 

   
   

   
7

1
.5

6
1

,4
4

 
   

   
   

 1
8

6
.2

7
2

,1
6

 
   

   
   

   
6

4
.0

5
8

,4
4

 
   

   
   

   
 8

3
.2

9
5

,9
9

 

 T
R

IM
ES

TR
ES

 

 A
SI

G
N

A
C

IÓ
N

 
IN

IC
IA

L 

 A
V

A
N

C
E 

P
R

ES
U

P
U

ES
TA

R
IO

 

A
C

TI
V

ID
A

D
P

A
R

TI
D

A
TI

P
O

 D
E 

G
A

ST
O

P
R

O
C

ES
O

P
R

O
G

R
A

M
A

 3
31

: A
G

U
A

 P
O

TA
B

LE

TO
TA

L 
P

R
O

Y
EC

TO



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

125 

 

 38
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o A
nu

al 
20

24
 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

                          

Re
m

un
er

ar
al

pe
rso

na
lq

ue
op

er
a

y
m

an
tie

ne
el

se
rv

ici
o

m
un

ici
pa

l d
e a

lca
nt

ar
illa

do
. 

Ar
re

nd
ar

M
aq

uin
ar

ia
y

eq
uip

o:
hid

ro
cle

an
er

pa
ra

m
an

te
nim

ien
to

 de
 re

de
s d

e a
lca

nt
ar

illa
do

 y 
PT

AR

In
ve

sti
ga

cio
ne

s p
ro

fe
sio

na
les

 y 
an

áli
sis

 de
 la

bo
ra

to
rio

 

Ad
qu

iri
rm

at
er

ial
es

de
co

ns
tru

cc
ión

,e
léc

tri
co

s,
plo

m
er

ía,
ca

rp
int

er
ía

M
an

te
nim

ien
to

y
m

ejo
ra

m
ien

to
de

las
Pla

nt
as

de
Tr

at
am

ien
to

de
Ag

ua
s

Re
sid

ua
les

 en
 el

 Ca
nt

ón
 M

er
a

Eje
cu

ta
re

l1
00

%
de

los
pr

od
uc

to
s

co
nt

ra
ta

do
s

10
0%

M
an

te
nim

ien
to

 de
 in

fra
es

tru
ct

ur
a d

e a
lca

nt
ar

illa
do

 

Co
ns

tru
cc

ión
De

l
Pla

n
M

ae
str

o
de

Al
ca

nt
ar

illa
do

Se
gu

nd
a

Et
ap

a-
Co

nt
ra

pa
rte

M
un

ici
pa

l

Co
nt

ar
co

n
un

co
nv

en
io

de
fin

an
cia

m
ien

to
 

su
sc

rit
o

10
0%

M
an

te
nim

ien
to

 de
 in

fra
es

tru
ct

ur
a d

e a
lca

nt
ar

illa
do

 

Re
po

te
nc

iac
ión

Pla
nt

a
de

Tr
at

am
ien

to
de

Ag
ua

s
Re

sid
ua

les
Av

.
10

de
No

vie
m

br
e S

he
ll.

Eje
cu

ta
re

l1
00

%
de

los
pr

od
uc

to
s

co
nt

ra
ta

do
s

10
0%

Ob
ra

s d
e m

ejo
ra

m
ien

to
 y 

m
an

te
nim

ien
to

M
ejo

ra
r y

 am
pli

ar
 la

 
co

be
rtu

ra
 de

l 
se

rv
ici

o d
e 

alc
an

ta
ril

lad
o p

or
 

re
d p

úb
lic

a, 
to

m
an

do
 co

m
o 

re
fe

re
nc

ia 
el 

nú
m

er
o d

e v
ivi

en
da

s 
co

n a
cc

es
o a

 es
te

 
se

rv
ici

o.

Au
m

en
ta

r d
e 

87
.45

% 
a 9

5%
 la

 
co

be
rtu

ra
 de

 
viv

ien
da

s c
on

 
ac

ce
so

 a 
alc

an
ta

ril
lad

o e
n 

el 
ár

ea
 ur

ba
na

 de
l 

ca
nt

ón
 M

er
a, 

ha
sta

 el
 añ

o 2
02

5.

Ge
sti

ón
 de

 ca
lid

ad
 y 

co
nt

ro
l 

de
l s

er
vic

io 
de

 al
ca

nt
ar

illa
do

 
sa

nit
ar

io,
 20

24

In
cr

em
en

ta
r

en
un

un
3%

los
us

ua
rio

s
at

en
did

os
en

el
ca

ta
str

o
de

alc
an

ta
ril

lad
o

plu
via

l
y

sa
nit

ar
io,

pa
ra

fin
ale

s d
el 

añ
o 2

02
4.

1%
1%

1%

Pla
n M

ae
str

o d
e 

alc
an

ta
ril

lad
o p

luv
ial

 y 
sa

nit
ar

io 
pa

ra
 el

 Ca
nt

ón
 

M
er

a.

OE
6.

M
7

I
II

III
IV

OB
JE

TIV
O

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

E
CT

O 
PD

OT
OB

JE
TIV

O 
DE

L 
PR

OY
EC

TO

PL
AN

 D
E D

ES
AR

RO
LL

O 
Y O

RD
EN

AM
IEN

TO
 TE

RR
ITO

RI
AL

M
ET

A

CU
M

PL
IM

IE
NT

O 
DE

 M
ET

AS
 FI

SIC
AS

AC
TI

VI
DA

D
PR

OY
EC

TO
S P

OA
 20

24

M
ET

A
TR

IM
ES

TR
ES



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

126 

 

 39
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

                          

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 

 TR
IM

ES
TR

ES
 

 A
SI

GN
AC

IÓ
N 

IN
IC

IA
L 

 A
VA

NC
E P

RE
SU

PU
ES

TA
RI

O 

AC
TI

VI
DA

D
PA

RT
ID

A
TI

PO
 D

E 
GA

ST
O

PR
OC

ES
O

Re
m

un
er

ar
al

pe
rs

on
al

qu
e

op
er

a
y

m
an

tie
ne

el
se

rv
ici

o
m

un
ici

pa
l d

e a
lca

nt
ar

illa
do

. 
34

1.
7.

1
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rta

l
    

    
  1

04
.1

58
,3

4 
    

    
 2

6.
03

9,
58

  
    

    
   2

6.
03

9,
58

  
    

    
   2

6.
03

9,
58

  
    

    
    

26
.0

39
,5

8 

Ar
re

nd
ar

M
aq

ui
na

ria
y

eq
ui

po
:

hi
dr

o
cle

an
er

pa
ra

m
an

te
ni

m
ien

to
 d

e r
ed

es
 d

e a
lca

nt
ar

illa
do

 y 
PT

AR
34

1.
73

.0
5.

04
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rta

l
    

    
    

   3
.2

00
,0

0 
    

    
    

  1
.0

00
,0

0 
    

    
    

  1
.0

00
,0

0 
    

    
    

   1
.2

00
,0

0 

In
ve

st
iga

cio
ne

s p
ro

fe
sio

na
les

 y 
an

áli
sis

 d
e l

ab
or

at
or

io
 

34
1.

73
.0

6.
09

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

    
    

    
   6

.3
00

,0
0 

    
    

    
  6

.3
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

    
-  

 

Ad
qu

iri
rm

at
er

ial
es

de
co

ns
tru

cc
ió

n,
elé

ct
ric

os
,p

lo
m

er
ía,

ca
rp

in
te

ría
34

1.
73

.0
8.

11
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

   1
.8

20
,0

0 
    

    
    

  1
.8

20
,0

0 

11
5.

47
8,

34
    

    
  

26
.0

39
,5

8
    

    
 

28
.8

59
,5

8
    

    
    

33
.3

39
,5

8
    

    
    

27
.2

39
,5

8
    

    
    

 

M
an

te
ni

m
ien

to
 d

e i
nf

ra
es

tru
ct

ur
a d

e a
lca

nt
ar

illa
do

 
34

1.
73

.0
4.

17
.0

3
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

   3
.8

12
,6

5 
3.

81
2,

65
    

    
    

   

M
an

te
ni

m
ien

to
 d

e i
nf

ra
es

tru
ct

ur
a d

e a
lca

nt
ar

illa
do

 
34

1.
75

.0
1.

03
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
  2

00
.0

00
,0

0 
20

0.
00

0,
00

    
    

  

Ob
ra

s d
e m

ej
or

am
ien

to
 y 

m
an

te
ni

m
ien

to
34

1.
75

.0
1.

03
.0

2
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

 1
5.

00
0,

00
 

    
    

    
15

.0
00

,0
0 

    
    

  3
34

.2
90

,9
9 

    
    

 2
6.

03
9,

58
  

    
    

   2
8.

85
9,

58
  

    
    

   4
8.

33
9,

58
  

    
    

 2
31

.0
52

,2
3 

    
  8

75
.4

28
,5

6 
    

 97
.6

01
,0

3 
    

 21
5.

13
1,

75
  

    
11

2.
39

8,
03

  
    

 31
4.

34
8,

23
 

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O

TO
TA

L A
GU

A 
PO

TA
BL

E Y
 A

LC
AN

TA
RI

LL
AD

O

PR
OG

RA
M

A 
34

1:
 A

lC
AN

TA
RI

LL
AD

O



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

127 

 

 40
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

  

 
          PL

AN
 O

PE
RA

TI
VO

 A
N

U
AL

 2
02

3
34

1:
 A

lc
an

ta
ril

la
do

 (o
br

as
)

35
1:

 U
rb

an
iza

ci
ón

 y
 o

rn
at

o
36

1:
 O

tr
os

 se
rv

ic
io

s c
om

un
al

es
41

1:
 T

ra
ns

po
rt

e 
y 

co
m

un
ic

ac
ió

n
DI

RE
CC

IÓ
N

GO
BI

ER
N

O
 A

U
TÓ

N
O

M
O

 D
ES

CE
N

TR
AL

IZ
AD

O
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
M

ER
A

O
BR

AS
 P

Ú
BL

IC
AS

5.
 D

iri
gi

r l
a 

fis
ca

liz
ac

ió
n 

y 
ej

ec
uc

ió
n 

de
 o

br
as

6.
  A

se
so

ra
r  

a 
lo

s 
ór

ga
no

s 
 d

ire
ct

iv
os

  d
e 

la
 M

un
ic

ip
al

id
ad

 
7.

Co
nt

ro
la

r
el

m
an

te
ni

m
ie

nt
o

de
l

eq
ui

po
ca

m
in

er
o

y
ve

hí
cu

lo
s;

8.
Ap

ro
ba

r
la

op
er

ac
ió

n
y

el
us

o
de

se
rv

ic
io

s
bá

si
co

s
e

in
fra

es
tru

ct
ur

a,
 p

ro
cu

ra
nd

o 
 s

u 
au

to
fin

an
ci

am
ie

nt
o;

9.
Pr

op
on

er
po

lít
ic

as
y

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
pa

ra
el

so
st

en
im

ie
nt

o
y 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

 d
e 

la
s 

ob
ra

s 
qu

e 
se

 e
je

cu
te

n;

1.
  E

je
cu

ta
r  

y 
ev

al
ua

r  
la

  o
br

a 
 p

úb
lic

a 
 e

n 
el

  m
ar

co
  d

el
  P

DO
T

2.
Pl

an
ifi

ca
r

y
ej

ec
ut

ar
la

co
ns

tru
cc

ió
n

de
la

ob
ra

ci
vi

l
y

se
rv

ic
io

s
bá

si
co

s,
 s

u 
co

ns
er

va
ci

ón
 y

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o;

3.
  A

pr
ob

ar
 in

fo
rm

es
 té

cn
ic

os
  p

ar
a 

lo
s 

pr
oc

es
os

 p
re

co
nt

ra
ct

ua
le

s;

4.
Es

tu
di

os
té

cn
ic

os
pa

ra
fij

ar
o

ap
ro

ba
r

la
s

ta
rif

as
de

lo
s

se
rv

ic
io

s
pú

bl
ic

os
;

AT
RI

BU
CI

O
N

ES

PR
O

GR
AM

AS
: GE

ST
IÓ

N
 D

E 
O

BR
AS

 P
ÚB

LI
CA

S
U

N
ID

AD
ES

 
DE

N
TR

O
 

DE
L P

LA
N

 
O

PE
RA

TI
VO

 

Pr
og

ra
m

ar
,  

di
rig

ir 
y 

ej
ec

ut
ar

  o
br

as
 y

 s
er

vi
ci

os
  e

n 
to

do
s 

lo
s 

es
pa

ci
os

 d
el

 te
rri

to
rio

 c
an

to
na

l, 
 s

ob
re

 la
 b

as
e 

de
 p

ol
íti

ca
s,

 
ob

je
tiv

os
, e

st
ra

te
gi

as
  y

 d
ec

is
io

ne
s 

 d
e 

ge
st

ió
n 

 lo
ca

l, 
or

ie
nt

ad
as

  a
l  

lo
gr

o 
de

l b
ie

ne
st

ar
  d

e 
la

 c
om

un
id

ad
.

1.
   

  U
ni

da
d 

de
 F

is
ca

liz
ac

ió
n.

2.
   

Co
ns

tru
cc

ió
n 

y 
M

an
te

ni
m

ie
nt

o.

3.
   

 T
al

le
re

s 
y 

Eq
ui

po
 C

am
in

er
o.

M
IS

IÓ
N



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

128 

 

 41
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o A
nu

al 
20

24
 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

                          

I
II

III
IV

CO
M

PO
NE

NT
E P

OL
ÍT

IC
O 

IN
ST

IT
UC

IO
NA

L

Pr
oy

ec
to

de
co

ns
tru

cc
ió

n,
m

an
te

ni
m

ien
to

y
m

ejo
ra

m
ien

to
de

in
sta

lac
io

ne
s

hi
dr

os
an

ita
ria

s
e

in
fra

es
tru

ct
ur

a
va

ria
en

lo
s

ed
ifi

cio
s

y
ta

lle
re

s d
el 

GA
D 

M
un

ici
pa

l d
e M

er
a

In
te

rv
en

ir
en

al
m

en
os

do
s

ár
ea

so
ed

ifi
cio

s
m

un
ici

pa
les

co
n

ac
tiv

id
ad

es
qu

e
ga

ra
nt

ice
n

su
fu

nc
io

na
lid

ad
pa

ra
la

ge
sti

ón
m

un
ici

pa
l.

2
Ob

ra
s d

e i
nf

ra
es

tru
ct

ur
a

Pr
ot

ec
ció

n 
y R

ec
ub

rim
ien

to
 Lo

sa
 P

ala
cio

 
M

un
ici

pa
l

Eje
cu

ta
r

el
10

0%
de

lo
s

ru
br

os
co

nt
ra

ta
do

s
du

ra
nt

e
el

añ
o

20
24

pa
ra

m
ejo

ra
ry

m
an

te
ne

re
le

di
fic

io
ad

m
in

ist
ra

tiv
o.

10
0%

Ob
ra

s d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a

Ad
qu

iri
r m

aq
ui

na
ria

 y 
eq

ui
po

s

Ad
qu

iri
r h

er
ra

m
ien

ta
s y

 eq
ui

po
s m

en
or

es

Ad
qu

iri
r

eq
ui

po
s,

sis
te

m
as

y
pa

qu
et

es
in

fo
rm

át
ico

s

Be
ne

fic
io

s p
or

 ju
bi

lac
ió

n

In
de

m
ni

za
cio

ne
s l

ab
or

ale
s

Ju
bi

lac
ió

n 
pa

tro
na

l s
eg

ún
 co

nt
ra

to
 co

lec
tiv

o

OE
3.

M
4

Ge
sti

ón
in

te
gr

al
de

l
Pa

tri
m

on
io

 C
ul

tu
ra

l 

Fo
rta

lec
er

la
ge

sti
ón

en
la

pr
es

er
va

ció
n,

co
ns

er
va

ció
n

y
m

an
te

ni
m

ien
to

de
l

Pa
tri

m
on

io
Cu

ltu
ra

l d
el 

ca
nt

ón
 M

er
a.

Co
nt

ar
co

n
un

Pl
an

in
te

gr
al

de
ge

sti
ón

de
lp

at
rim

on
io

cu
ltu

ra
l

ap
ro

ba
do

y
en

eje
cu

ció
n

pa
ra

el
añ

o 
20

23

M
ejo

ra
m

ien
to

,
ad

ec
ua

ció
n

y
m

an
te

ni
m

ien
to

de
in

fra
es

tru
ct

ur
a

pa
tri

m
on

ial
 en

 el
 ca

nt
ón

 M
er

a

Eje
cu

ta
r

el
10

0%
de

lo
s

ru
br

os
co

nt
ra

ta
do

s
du

ra
nt

e
el

añ
o

20
24

pa
ra

co
ns

er
va

r
el

bi
en

co
m

o
pa

tri
m

on
io

 ca
nt

on
al.

10
0%

Ob
ra

s d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a

CO
M

PO
NE

NT
E E

CO
NÓ

M
IC

O 
PR

OD
UC

TI
VO

Pr
oy

ec
to

pa
ra

la
re

ha
bi

lit
ac

ió
n

de
ac

ce
so

s
y

ár
ea

s
co

n
po

te
nc

ial
tu

rís
tic

o 
de

l C
an

tó
n 

M
er

a

Re
ali

za
r

al
m

en
os

tre
s

in
te

rv
en

cio
ne

s
co

n
ob

ra
s

de
re

ha
bi

lit
ac

ió
n

en
lo

s
at

ra
ct

ivo
s

tu
rís

tic
os

o
na

tu
ra

les
de

l
ca

nt
ón

M
er

a.

1
1

1
M

an
te

ni
m

ien
to

 y 
re

pa
ra

cio
ne

s d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a

M
an

te
ni

m
ien

to
 d

el 
Ba

lcó
n 

Tu
ris

tic
o 

Ri
o 

M
ot

ol
o-

Sh
ell

Eje
cu

ta
r

el
10

0%
de

lo
s

ru
br

os
co

nt
ra

ta
do

s
du

ra
nt

e
el

añ
o

20
24

pa
ra

re
ha

bi
lit

ar
es

pa
cio

po
te

nc
ial

tu
ris

tic
o 

ca
nt

on
al.

10
0%

M
an

te
ni

m
ien

to
 y 

re
pa

ra
cio

ne
s d

e i
nf

ra
es

tru
ct

ur
a

AC
TI

VI
DA

D 
PL

AN
 D

E D
ES

AR
RO

LL
O 

Y O
RD

EN
AM

IEN
TO

 TE
RR

ITO
RI

AL
CU

M
PL

IM
IE

NT
O 

DE
 M

ET
AS

TR
IM

ES
TR

ES
PR

OY
EC

TO
 

M
ET

A
M

ET
A

M
ejo

ra
r

las
in

sta
lac

io
ne

s
m

un
ici

pa
les

,b
ien

es
m

ue
bl

es
y

de
m

ás
in

su
m

os
pa

ra
el

co
rre

ct
o

fu
nc

io
na

m
ien

to
. 

OB
JE

TIV
O 

ES
TR

AT
ÉG

IC
O

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

E
CT

O 
PD

OT
OB

JE
TI

VO

OE
8.

M
10

Su
bp

ro
gr

am
a

de
am

pl
iac

ió
n,

 
m

an
te

ni
m

ien
to

y
m

ejo
ra

m
ien

to
de

lo
s

ed
ifi

cio
s

ad
m

in
ist

ra
tiv

os
y t

all
er

es
 m

un
ici

pa
les

.

1
Pr

oy
ec

to
de

eq
ui

pa
m

ien
to

de
lo

s
ed

ifi
cio

sy
ta

lle
re

sd
el

GA
D

M
un

ici
pa

ld
e

M
er

a.

In
co

rp
or

ar
en

al
m

en
os

un
pr

oc
es

o
de

co
nt

ra
ta

ció
n

pa
ra

ca
da

ac
tiv

id
ad

pl
an

ifi
ca

da
.

M
an

te
ne

r
el

50
%

de
ár

ea
s

ad
m

in
ist

ra
tiv

as
y

op
er

at
iva

s
di

sp
on

ib
les

y
ad

ec
ua

da
sp

ar
a

la
ge

sti
ón

m
un

ici
pa

l
ca

da
añ

o
ha

sta
 el

 2
02

3.

    
    

    
2 

OE
8.

M
10

Pr
oy

ec
to

de
de

sv
in

cu
lac

ió
n

de
lr

ec
ur

so
hu

m
an

o
de

lG
AD

M
M

er
a,

pa
ra

ac
og

er
se

la 
ju

bi
lac

ió
n 

vo
lu

nt
ar

ia

CO
M

PO
NE

NT
E S

OC
IO

 C
UL

TU
RA

L

At
en

de
r

an
ua

lm
en

te
el

10
0%

de
so

lic
itu

de
sd

e
re

tir
o

pa
ra

ju
bi

lac
ió

n
o

re
nu

nc
ia

vo
lu

nt
ar

ia
en

el
m

ar
co

de
lo

s
te

ch
os

es
ta

bl
ec

id
os

po
r

Or
de

na
nz

a.

50
%

50
%

Su
bp

ro
gr

am
a

de
in

co
rp

or
ac

ió
n

y
de

sv
in

cu
lac

ió
n

de
l

re
cu

rso
hu

m
an

o
de

l
GA

DM
 d

el 
ca

nt
ón

 M
er

a.

Ac
om

pa
ña

r
de

fo
rm

a
pe

rm
an

en
te

al
pe

rso
na

l
m

un
ici

pa
l

qu
e

se
in

co
rp

or
a

o
de

sv
in

cu
la 

de
 la

 in
sti

tu
ció

n.

M
on

ito
re

ar
,

co
nt

ro
lar

,
y

da
r

se
gu

im
ien

to
en

un
10

0%
lo

s
ca

so
s

de
:

in
co

rp
or

ac
ió

n,
de

sv
in

cu
lac

ió
n,

ju
bi

lac
ió

n,
re

nu
nc

ias
o

de
sp

id
os

de
l

pe
rso

na
l

m
un

ici
pa

l,
ca

da
añ

o
ha

sta
 el

 2
02

3.

OE
4.

M
5

Co
ns

tru
cc

ió
n,

 
re

ha
bi

lit
ac

ió
n 

y 
m

ejo
ra

m
ien

to
 d

e á
re

as
 

co
n 

po
te

nc
ial

 tu
rís

tic
o 

de
l c

an
tó

n 
M

er
a.

Fo
rta

lec
er

 la
 ca

pa
cid

ad
 d

e 
ac

og
id

a d
e l

as
 ár

ea
s c

on
 

po
te

nc
ial

 tu
rís

tic
o 

de
l c

an
tó

n 
M

er
a, 

a t
ra

vé
s d

e s
u 

in
te

rv
en

ció
n.

In
te

rv
en

ir 
en

 2
 ár

ea
s c

on
 

po
te

nc
ial

 tu
rís

tic
o 

de
l c

an
tó

n 
M

er
a d

e f
or

m
a a

nu
al 

ha
sta

 el
 

añ
o 

20
25

.



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

129  

 42
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
A

nu
al

 2
02

4 
 

PL
A

N
 O

PE
R

A
T

IV
O

 A
N

U
A

L
 2

02
4 

                          

I
II

III
IV

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 
CO

M
PO

N
EN

TE
 P

O
LÍ

TI
CO

 IN
ST

IT
U

CI
O

N
A

L

Pr
oy

ec
to

de
co

ns
tr

uc
ci

ón
,

m
an

te
ni

m
ie

nt
o

y
m

ej
or

am
ie

nt
o

de
in

st
al

ac
io

ne
s

hi
dr

os
an

it
ar

ia
s

e
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
va

ri
a

en
lo

s
ed

ifi
ci

os
y

ta
lle

re
s 

de
l G

A
D

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
M

er
a

In
te

rv
en

ir
en

al
m

en
os

do
s

ár
ea

s
o

ed
ifi

ci
os

m
un

ic
ip

al
es

co
n

ac
ti

vi
da

de
s

qu
e

ga
ra

nt
ic

en
su

fu
nc

io
na

lid
ad

pa
ra

la
ge

st
ió

n
m

un
ic

ip
al

.

2
O

br
as

 d
e 

in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a

36
1.

75
. 0

5.
01

.0
6

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
  3

0.
00

0,
00

 
   

   
   

  3
0.

00
0,

00
 

Pr
ot

ec
ci

ón
 y

 R
ec

ub
ri

m
ie

nt
o 

Lo
sa

 P
al

ac
io

 
M

un
ic

ip
al

Ej
ec

ut
ar

el
10

0%
de

lo
s

ru
br

os
co

nt
ra

ta
do

s
du

ra
nt

e
el

añ
o

20
24

pa
ra

m
ej

or
ar

y
m

an
te

ne
r

el
ed

ifi
ci

o
ad

m
in

is
tr

at
iv

o.

10
0%

O
br

as
 d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
36

1.
75

. 0
5.

01
.1

4
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

  5
9.

22
7,

55
 

   
   

   
   

59
.2

27
,5

5 

A
dq

ui
ri

r 
m

aq
ui

na
ri

a 
y 

eq
ui

po
s

36
1.

73
.1

4.
04

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
   

 1
.0

00
,0

0 
   

   
   

   
   

1.
00

0,
00

 

A
dq

ui
ri

r 
he

rr
am

ie
nt

as
 y

 e
qu

ip
os

 m
en

or
es

36
1.

73
.1

4.
06

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
   

 8
.0

00
,0

0 
   

   
   

   
   

8.
00

0,
00

 

A
dq

ui
ri

r
eq

ui
po

s,
si

st
em

as
y

pa
qu

et
es

in
fo

rm
át

ic
os

36
1.

73
.1

4.
07

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
   

 9
.5

00
,0

0 
   

   
   

   
   

9.
50

0,
00

 

   
   

   
10

7.
72

7,
55

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

18
.5

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 

Be
ne

fic
io

s 
po

r 
ju

bi
la

ci
ón

36
1.

71
.0

7.
06

.0
0

In
ve

rs
ió

n
N

/A
 p

or
ta

l
   

   
   

10
0.

00
0,

00
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

  1
00

.0
00

,0
0 

In
de

m
ni

za
ci

on
es

 la
bo

ra
le

s
36

1.
71

.0
7.

11
.0

1
In

ve
rs

ió
n

N
/A

 p
or

ta
l

   
   

   
  1

0.
00

0,
00

 
   

   
   

  1
0.

00
0,

00
 

Ju
bi

la
ci

ón
 p

at
ro

na
l s

eg
ún

 c
on

tr
at

o 
co

le
ct

iv
o

36
1.

71
.0

7.
11

.0
2

In
ve

rs
ió

n
N

/A
 p

or
ta

l
   

   
   

13
4.

75
4,

37
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

   
  6

7.
37

7,
19

 
   

   
   

 6
7.

37
7,

19
 

   
   

   
24

4.
75

4,
37

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
  1

77
.3

77
,1

9 
   

   
   

 6
7.

37
7,

19
 

M
ej

or
am

ie
nt

o,
ad

ec
ua

ci
ón

y
m

an
te

ni
m

ie
nt

o
de

in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a

pa
tr

im
on

ia
l e

n 
el

 c
an

tó
n 

M
er

a

Ej
ec

ut
ar

el
10

0%
de

lo
s

ru
br

os
co

nt
ra

ta
do

s
du

ra
nt

e
el

añ
o

20
24

pa
ra

co
ns

er
va

r
el

bi
en

co
m

o
pa

tr
im

on
io

 c
an

to
na

l.

10
0%

O
br

as
 d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
36

1.
75

.0
5.

01
.1

1
In

ve
rs

ió
n 

Po
rt

al
   

   
   

  5
0.

00
0,

00
 

   
   

   
 5

0.
00

0,
00

 

CO
M

PO
N

EN
TE

 E
CO

N
Ó

M
IC

O
 P

R
O

D
U

CT
IV

O

Pr
oy

ec
to

pa
ra

la
re

ha
bi

lit
ac

ió
n

de
ac

ce
so

s
y

ár
ea

s
co

n
po

te
nc

ia
l

tu
rí

st
ic

o 
de

l C
an

tó
n 

M
er

a

Re
al

iz
ar

al
m

en
os

tr
es

in
te

rv
en

ci
on

es
co

n
ob

ra
s

de
re

ha
bi

lit
ac

ió
n

en
lo

s
at

ra
ct

iv
os

tu
rí

st
ic

os
o

na
tu

ra
le

s
de

l
ca

nt
ón

M
er

a.

1
1

1
M

an
te

ni
m

ie
nt

o 
y 

re
pa

ra
ci

on
es

 d
e 

in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a

36
1.

75
.0

5.
01

.0
5

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
  3

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
   

6.
00

0,
00

 
   

   
   

   
 6

.0
00

,0
0 

   
   

   
 1

8.
00

0,
00

 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
l B

al
có

n 
Tu

ri
st

ic
o 

Ri
o 

M
ot

ol
o-

Sh
el

l

Ej
ec

ut
ar

el
10

0%
de

lo
s

ru
br

os
co

nt
ra

ta
do

s
du

ra
nt

e
el

añ
o

20
24

pa
ra

re
ha

bi
lit

ar
es

pa
ci

o
po

te
nc

ia
l

tu
ri

st
ic

o 
ca

nt
on

al
.

10
0%

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
re

pa
ra

ci
on

es
 d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
36

1.
75

.0
5.

01
.1

3
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

  4
4.

50
9,

32
 

   
   

  4
4.

50
9,

32
 

 T
R

IM
ES

TR
ES

 

 P
R

O
G

R
A

M
A

CI
Ó

N
 P

R
ES

U
PU

ES
TA

R
IA

 
 A

SI
G

N
A

CI
Ó

N
 

IN
IC

IA
L 

TI
PO

 D
E 

G
A

ST
O

PR
O

CE
SO

PA
R

TI
D

A
A

CT
IV

ID
A

D
 

CU
M

PL
IM

IE
N

TO
 D

E 
M

ET
A

S

TR
IM

ES
TR

ES
PR

O
YE

CT
O

 
M

ET
A

1
Pr

oy
ec

to
de

eq
ui

pa
m

ie
nt

o
de

lo
s

ed
ifi

ci
os

y
ta

lle
re

s
de

lG
A

D
M

un
ic

ip
al

de
M

er
a.

In
co

rp
or

ar
en

al
m

en
os

un
pr

oc
es

o
de

co
nt

ra
ta

ci
ón

pa
ra

ca
da

ac
ti

vi
da

d
pl

an
ifi

ca
da

.

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

   
   

   
   

2 

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

Pr
oy

ec
to

de
de

sv
in

cu
la

ci
ón

de
l

re
cu

rs
o

hu
m

an
o

de
lG

A
D

M
M

er
a,

pa
ra

ac
og

er
se

la
 ju

bi
la

ci
ón

 v
ol

un
ta

ri
a

CO
M

PO
N

EN
TE

 S
O

CI
O

 C
U

LT
U

R
A

L

A
te

nd
er

an
ua

lm
en

te
el

10
0%

de
so

lic
it

ud
es

de
re

ti
ro

pa
ra

ju
bi

la
ci

ón
o

re
nu

nc
ia

vo
lu

nt
ar

ia
en

el
m

ar
co

de
lo

s
te

ch
os

es
ta

bl
ec

id
os

po
r

O
rd

en
an

za
.

50
%

50
%



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

130 

 

 43
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

                          

I
II

III
IV

AC
TI

VI
DA

D 
PL

AN
 D

E 
DE

SA
RR

O
LL

O
 Y

 O
RD

EN
AM

IE
N

TO
 T

ER
RI

TO
RI

AL
CU

M
PL

IM
IE

N
TO

 D
E 

M
ET

AS

TR
IM

ES
TR

ES
PR

O
YE

CT
O

 
M

ET
A

M
ET

A
O

BJ
ET

IV
O

 
ES

TR
AT

ÉG
IC

O
SU

BP
RO

GR
AM

A/
PR

O
YE

CT
O

 P
DO

T
O

BJ
ET

IV
O

CO
M

PO
N

EN
TE

 D
E 

AS
EN

TA
M

IE
N

TO
S 

HU
M

AN
O

S

Fo
rt

al
ec

im
ie

nt
o

a
la

ge
st

ió
n

di
re

ct
a

de
pr

oy
ec

to
s d

e 
ur

ba
ni

za
ci

ón
 y

 o
rn

at
o

Ej
ec

ut
ar

al
m

en
os

el
90

%
de

l
pr

es
up

ue
st

o
as

ig
na

do
pa

ra
ge

st
ió

n,
ej

ec
uc

ió
n,

m
an

te
ni

m
ie

nt
o,

y
fis

ca
liz

ac
ió

n
de

pr
oy

ec
to

s
de

in
fra

es
tr

uc
tu

ra
 y

 se
rv

ic
io

s p
úb

lic
os

.

22
,5

%
22

,5
%

22
,5

%
22

,5
%

Re
m

un
er

ac
io

ne
s

de
pe

rs
on

al
pa

ra
pr

oy
ec

to
sd

e
ur

ba
ni

za
ci

ón
 y

 o
rn

at
o 

po
r a

dm
in

ist
ra

ci
ón

 d
ire

ct
a

Di
sp

on
er

de
pe

rs
on

al
pa

ra
el

di
se

ño
,

co
ns

tr
uc

ci
ón

,
m

an
te

ni
m

ie
nt

o
y

se
gu

im
ie

nt
o

de
pr

oy
ec

to
s d

e 
in

fra
es

tr
uc

tu
ra

 y
 e

sp
ac

io
s p

úb
lic

os

Ho
no

ra
rio

s
pa

ra
se

rv
ic

io
s

pr
of

es
io

na
le

s
es

pe
ci

al
iza

do
s

Di
sp

on
er

en
er

gí
a

el
éc

tr
ic

a
pa

ra
op

er
ac

ió
n

de
ta

lle
re

s y
 p

ro
ye

ct
os

 d
e 

in
ve

rs
ió

n

Co
nt

ar
 c

on
 se

rv
ic

io
s d

e 
te

le
co

m
un

ic
ac

io
ne

s

Fl
et

es
 y

 m
an

io
br

as
 

Al
m

ac
en

am
ie

nt
o,

am
ba

la
je

,
re

ca
rg

as
de

ex
tin

to
re

s y
 a

fin
es

 e
n 

pr
oy

ec
to

s d
e 

in
ve

rs
ió

n

Se
rv

ic
io

s
de

ed
ic

ió
n,

im
pr

es
ió

n,
re

pr
od

uc
ci

ón
,

pu
bl

ic
ac

io
ne

s, 
fo

to
co

pi
ad

o 
y 

af
in

es

Se
rv

ic
io

s d
e 

se
gu

rid
ad

 y
 v

ig
ila

nc
ia

At
en

de
r p

ed
id

os
 d

e 
pa

sa
je

s a
l i

nt
er

io
r

Vi
át

ic
os

 y
 su

bs
ist

en
ci

as
 e

n 
el

 p
aí

s
M

an
te

ne
r

y
re

pa
ra

r
ve

hí
cu

lo
s

pa
ra

pr
oy

ec
to

s
de

in
ve

rs
ió

n
Ar

re
nd

am
ie

nt
o

lic
en

ci
as

de
us

o
y

pa
qu

et
es

in
fo

rm
át

ic
os

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

Si
st

em
as

 In
fo

rm
át

ic
os

Ve
st

ua
rio

, l
en

ce
ría

 y
 p

re
nd

as
 d

e 
pr

ot
ec

ci
ón

Ad
qu

iri
r m

at
er

ia
le

s d
e 

of
ic

in
a

Ad
qu

iri
r m

at
er

ia
le

s d
e 

as
eo

Ad
qu

iri
r

m
ed

ic
am

en
to

s-
bo

tiq
ui

ne
s-

se
gu

rid
ad

oc
up

ac
io

na
l

Ad
qu

iri
r

m
at

er
ia

le
s

de
co

ns
tr

uc
ci

ón
,

el
éc

tr
ic

os
,

pl
om

er
ía

 y
 c

ar
pi

nt
er

ía

Se
gu

ro
s

Ad
qu

iri
r h

er
ra

m
ie

nt
as

 d
e 

la
rg

a 
du

ra
ci

ón

Ad
qu

iri
r

eq
ui

po
s,

sis
te

m
as

y
pa

qu
et

es
in

fo
rm

át
ic

os

22
,5

0%

Fo
rt

al
ec

im
ie

nt
o

de
ca

pa
ci

da
de

s
in

st
itu

ci
on

al
es

pa
ra

el
di

se
ño

,
co

ns
tr

uc
ci

ón
,

m
an

te
ni

m
ie

nt
o

y
se

gu
im

ie
nt

o
de

pr
oy

ec
to

s
de

in
fra

es
tr

uc
tu

ra
ur

ba
na

y
es

pa
ci

os
pú

bl
ic

os
, 2

02
4

In
te

rv
en

ir 
en

 a
l m

en
os

 5
 

es
pa

ci
os

 u
rb

an
os

 p
or

 p
ar

ro
qu

ia
 

co
n 

co
ns

tr
uc

ci
ón

 y
 

m
ej

or
am

ie
nt

o 
de

 e
qu

ip
am

ie
nt

o 
e 

in
fra

es
tr

uc
tu

ra
 h

as
ta

 e
l a

ño
 

20
23

.

Pl
an

ifi
ca

r, 
co

ns
tr

ui
r y

 m
an

te
ne

r 
la

 in
fra

es
tr

uc
tu

ra
 d

e 
eq

ui
pa

m
ie

nt
os

 y
 e

sp
ac

io
s 

pú
bl

ic
os

 p
ar

a 
la

 c
on

so
lid

ac
ió

n 
de

 h
ab

ita
ts

 q
ue

 fo
m

en
te

n 
la

 
co

nv
iv

en
ci

a 
y 

de
sa

rr
ol

lo
 

hu
m

an
o.

Su
b 

pr
og

ra
m

a 
de

 
eq

ui
pa

m
ie

nt
o 

e 
in

fra
es

tr
uc

tu
ra

 u
rb

an
a 

en
 e

l c
an

tó
n 

M
er

a
Ej

ec
ut

ar
al

m
en

os
el

90
%

de
l

pr
es

up
ue

st
o

as
ig

na
do

pa
ra

ge
st

ió
n,

ej
ec

uc
ió

n,
m

an
te

ni
m

ie
nt

o,
y

fis
ca

liz
ac

ió
n

de
pr

oy
ec

to
s

vi
nc

ul
ad

os
co

n
el

de
sa

rr
ol

lo
de

as
en

ta
m

ie
nt

os
 h

um
an

os

O
E6

.M
7

22
.5

%
22

.5
%

22
.5

%



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

131 

 

 44
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

                          

Re
m

un
er

ac
io

ne
s

de
pe

rs
on

al
pa

ra
pr

oy
ec

to
sd

e
ur

ba
ni

za
ció

n 
y 

or
na

to
 p

or
 a

dm
in

ist
ra

ció
n 

di
re

ct
a

35
1.

71
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

po
rta

l
   

   
   

21
8.

35
5,

40
  

   
   

 5
4.

58
8,

85
  

   
   

   
  5

4.
58

8,
85

 
   

   
   

  5
4.

58
8,

85
  

   
   

   
54

.5
88

,8
5 

Di
sp

on
er

de
pe

rs
on

al
pa

ra
el

di
se

ño
,

co
ns

tru
cc

ió
n,

m
an

te
ni

m
ie

nt
o

y
se

gu
im

ie
nt

o
de

pr
oy

ec
to

s d
e 

in
fra

es
tru

ct
ur

a 
y 

es
pa

cio
s p

úb
lic

os
36

1.
71

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
po

rta
l

   
   

   
39

8.
27

7,
13

  
   

   
 9

9.
56

9,
28

  
   

   
   

  9
9.

56
9,

28
 

   
   

   
  9

9.
56

9,
28

  
   

   
   

99
.5

69
,2

8 

Ho
no

ra
rio

s
pa

ra
se

rv
ici

os
pr

of
es

io
na

le
s

es
pe

cia
liz

ad
os

36
1.

73
.0

6.
06

.0
00

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
po

rta
l

   
   

   
  1

5.
70

8,
00

  
   

   
   

3.
92

7,
00

  
   

   
   

   
  3

.9
27

,0
0 

   
   

   
   

 3
.9

27
,0

0 
   

   
   

   
3.

92
7,

00
 

Di
sp

on
er

en
er

gí
a

el
éc

tri
ca

pa
ra

op
er

ac
ió

n
de

ta
lle

re
s y

 p
ro

ye
ct

os
 d

e 
in

ve
rs

ió
n

36
1.

73
.0

1.
04

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
po

rta
l

   
   

   
  7

2.
00

0,
00

  
   

   
 1

8.
00

0,
00

  
   

   
   

  1
8.

00
0,

00
 

   
   

   
  1

8.
00

0,
00

  
   

   
   

18
.0

00
,0

0 

Co
nt

ar
 co

n 
se

rv
ici

os
 d

e 
te

le
co

m
un

ica
cio

ne
s

36
1.

73
.0

1.
05

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
po

rta
l

   
   

   
  1

3.
20

0,
00

  
   

   
   

3.
30

0,
00

  
   

   
   

   
  3

.3
00

,0
0 

   
   

   
   

 3
.3

00
,0

0 
   

   
   

   
3.

30
0,

00
 

Fl
et

es
 y

 m
an

io
br

as
 

36
1.

73
.0

2.
02

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
   

 3
.0

00
,0

0 
   

   
   

   
 7

50
,0

0 
   

   
   

   
   

   
75

0,
00

  
   

   
   

   
   

75
0,

00
  

   
   

   
   

  7
50

,0
0 

Al
m

ac
en

am
ie

nt
o,

am
ba

la
je

,
re

ca
rg

as
de

ex
tin

to
re

s y
 a

fin
es

 e
n 

pr
oy

ec
to

s d
e 

in
ve

rs
ió

n
36

1.
73

.0
2.

03
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

   
 4

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

2.
00

0,
00

 
   

   
   

   
2.

00
0,

00
 

Se
rv

ici
os

de
ed

ici
ón

,
im

pr
es

ió
n,

re
pr

od
uc

ció
n,

pu
bl

ica
cio

ne
s, 

fo
to

co
pi

ad
o 

y 
af

in
es

36
1.

73
.0

2.
04

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
   

 3
.0

00
,0

0 
   

   
   

   
 7

50
,0

0 
   

   
   

   
   

   
75

0,
00

  
   

   
   

   
   

75
0,

00
  

   
   

   
   

  7
50

,0
0 

Se
rv

ici
os

 d
e 

se
gu

rid
ad

 y
 vi

gi
la

nc
ia

36
1.

73
.0

2.
08

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
  7

1.
91

4,
58

  
   

   
 1

7.
97

8,
65

  
   

   
   

  1
7.

97
8,

65
 

   
   

   
  1

7.
97

8,
65

  
   

   
   

17
.9

78
,6

5 

At
en

de
r p

ed
id

os
 d

e 
pa

sa
je

s a
l in

te
rio

r
36

1.
73

.0
3.

01
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

po
rta

l
   

   
   

   
   

 5
00

,0
0 

   
   

   
   

 1
25

,0
0 

   
   

   
   

   
   

12
5,

00
  

   
   

   
   

   
12

5,
00

  
   

   
   

   
  1

25
,0

0 

Vi
át

ico
s y

 su
bs

ist
en

cia
s e

n 
el

 p
aí

s
36

1.
73

.0
3.

03
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

po
rta

l
   

   
   

   
 3

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

 7
50

,0
0 

   
   

   
   

   
   

75
0,

00
  

   
   

   
   

   
75

0,
00

  
   

   
   

   
  7

50
,0

0 
M

an
te

ne
ry

re
pa

ra
rv

eh
ícu

lo
s

pa
ra

pr
oy

ec
to

s
de

in
ve

rs
ió

n
36

1.
73

.0
4.

05
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

   
 8

.0
00

,0
0 

   
   

   
 2

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

   
2.

00
0,

00
  

   
   

   
   

2.
00

0,
00

  
   

   
   

  2
.0

00
,0

0 

Ar
re

nd
am

ie
nt

o
lic

en
cia

s
de

us
o

y
pa

qu
et

es
in

fo
rm

át
ico

s
36

1.
73

.0
7.

02
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

   
 5

.0
00

,0
0 

   
   

   
 5

.0
00

,0
0 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

Si
st

em
as

 In
fo

rm
át

ico
s

36
1.

73
.0

7.
04

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
   

 1
.0

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

50
0,

00
 

   
   

   
   

   
50

0,
00

 

Ve
st

ua
rio

, l
en

ce
ría

 y 
pr

en
da

s d
e 

pr
ot

ec
ció

n
36

1.
73

.0
8.

02
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

  4
3.

00
0,

00
 

   
   

   
   

43
.0

00
,0

0 

Ad
qu

iri
r m

at
er

ia
les

 d
e 

of
ici

na
36

1.
73

.0
8.

04
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

  1
2.

00
0,

00
  

   
   

   
   

   
   

   
-  

  
   

   
   

   
  6

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

6.
00

0,
00

 

Ad
qu

iri
r m

at
er

ia
les

 d
e 

as
eo

36
1.

73
.0

8.
05

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
  3

0.
00

0,
00

  
   

   
   

   
   

   
   

-  
  

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

 1
5.

00
0,

00
 

Ad
qu

iri
r

m
ed

ica
m

en
to

s-b
ot

iq
ui

ne
s-s

eg
ur

id
ad

oc
up

ac
io

na
l

36
1.

73
.0

8.
09

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
   

 2
.5

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
2.

50
0,

00
  

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
  

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

Ad
qu

iri
r

m
at

er
ia

les
de

co
ns

tru
cc

ió
n,

el
éc

tri
co

s,
pl

om
er

ía
 y 

ca
rp

in
te

ría
36

1.
73

.0
8.

11
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

  4
0.

00
0,

00
  

   
   

   
   

   
   

   
-  

  
   

   
   

  2
0.

00
0,

00
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
 2

0.
00

0,
00

 

Se
gu

ro
s

36
1.

77
.0

2.
01

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
13

8.
65

3,
86

  
   

 1
38

.6
53

,8
6 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

  
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

  
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

Ad
qu

iri
r h

er
ra

m
ie

nt
as

 d
e 

la
rg

a 
du

ra
ció

n
36

1.
84

.0
1.

06
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

   
 5

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

2.
50

0,
00

 
   

   
   

   
2.

50
0,

00
 

Ad
qu

iri
r

eq
ui

po
s,

sis
te

m
as

y
pa

qu
et

es
in

fo
rm

át
ico

s
36

1.
84

.0
1.

07
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

  1
0.

00
0,

00
 

   
   

   
  1

0.
00

0,
00

 

   
   

   
87

9.
75

3,
57

  
    

29
0.

80
3,

79
 

   
   

   
 2

38
.6

49
,9

3 
   

   
  1

57
.1

49
,9

3 
   

   
 1

93
.1

49
,9

3 
TO

TA
L P

RO
YE

CT
O

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 
 T

RI
M

ES
TR

ES
 

 P
RO

GR
AM

AC
IÓ

N 
PR

ES
UP

UE
ST

AR
IA

 
 A

SI
GN

AC
IÓ

N 
IN

IC
IA

L 
TI

PO
 D

E 
GA

ST
O

PR
OC

ES
O

PA
RT

ID
A

AC
TI

VI
DA

D 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

132 

 

 45
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
A

L 
20

24
 

                          Re
m

un
er

ac
io

ne
s

de
pe

rs
on

al
pa

ra
pr

oy
ec

to
sd

e
ur

ba
ni

za
ció

n 
y 

or
na

to
 p

or
 a

dm
in

ist
ra

ció
n 

di
re

ct
a

35
1.

71
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

po
rta

l
   

   
   

21
8.

35
5,

40
  

   
   

 5
4.

58
8,

85
  

   
   

   
  5

4.
58

8,
85

 
   

   
   

  5
4.

58
8,

85
  

   
   

   
54

.5
88

,8
5 

Di
sp

on
er

de
pe

rs
on

al
pa

ra
el

di
se

ño
,

co
ns

tru
cc

ió
n,

m
an

te
ni

m
ie

nt
o

y
se

gu
im

ie
nt

o
de

pr
oy

ec
to

s d
e 

in
fra

es
tru

ct
ur

a 
y 

es
pa

cio
s p

úb
lic

os
36

1.
71

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
po

rta
l

   
   

   
39

8.
27

7,
13

  
   

   
 9

9.
56

9,
28

  
   

   
   

  9
9.

56
9,

28
 

   
   

   
  9

9.
56

9,
28

  
   

   
   

99
.5

69
,2

8 

Ho
no

ra
rio

s
pa

ra
se

rv
ici

os
pr

of
es

io
na

le
s

es
pe

cia
liz

ad
os

36
1.

73
.0

6.
06

.0
00

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
po

rta
l

   
   

   
  1

5.
70

8,
00

  
   

   
   

3.
92

7,
00

  
   

   
   

   
  3

.9
27

,0
0 

   
   

   
   

 3
.9

27
,0

0 
   

   
   

   
3.

92
7,

00
 

Di
sp

on
er

en
er

gí
a

el
éc

tri
ca

pa
ra

op
er

ac
ió

n
de

ta
lle

re
s y

 p
ro

ye
ct

os
 d

e 
in

ve
rs

ió
n

36
1.

73
.0

1.
04

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
po

rta
l

   
   

   
  7

2.
00

0,
00

  
   

   
 1

8.
00

0,
00

  
   

   
   

  1
8.

00
0,

00
 

   
   

   
  1

8.
00

0,
00

  
   

   
   

18
.0

00
,0

0 

Co
nt

ar
 co

n 
se

rv
ici

os
 d

e 
te

le
co

m
un

ica
cio

ne
s

36
1.

73
.0

1.
05

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
po

rta
l

   
   

   
  1

3.
20

0,
00

  
   

   
   

3.
30

0,
00

  
   

   
   

   
  3

.3
00

,0
0 

   
   

   
   

 3
.3

00
,0

0 
   

   
   

   
3.

30
0,

00
 

Fl
et

es
 y

 m
an

io
br

as
 

36
1.

73
.0

2.
02

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
   

 3
.0

00
,0

0 
   

   
   

   
 7

50
,0

0 
   

   
   

   
   

   
75

0,
00

  
   

   
   

   
   

75
0,

00
  

   
   

   
   

  7
50

,0
0 

Al
m

ac
en

am
ie

nt
o,

am
ba

la
je

,
re

ca
rg

as
de

ex
tin

to
re

s y
 a

fin
es

 e
n 

pr
oy

ec
to

s d
e 

in
ve

rs
ió

n
36

1.
73

.0
2.

03
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

   
 4

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

2.
00

0,
00

 
   

   
   

   
2.

00
0,

00
 

Se
rv

ici
os

de
ed

ici
ón

,
im

pr
es

ió
n,

re
pr

od
uc

ció
n,

pu
bl

ica
cio

ne
s, 

fo
to

co
pi

ad
o 

y 
af

in
es

36
1.

73
.0

2.
04

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
   

 3
.0

00
,0

0 
   

   
   

   
 7

50
,0

0 
   

   
   

   
   

   
75

0,
00

  
   

   
   

   
   

75
0,

00
  

   
   

   
   

  7
50

,0
0 

Se
rv

ici
os

 d
e 

se
gu

rid
ad

 y
 vi

gi
la

nc
ia

36
1.

73
.0

2.
08

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
  7

1.
91

4,
58

  
   

   
 1

7.
97

8,
65

  
   

   
   

  1
7.

97
8,

65
 

   
   

   
  1

7.
97

8,
65

  
   

   
   

17
.9

78
,6

5 

At
en

de
r p

ed
id

os
 d

e 
pa

sa
je

s a
l i

nt
er

io
r

36
1.

73
.0

3.
01

.0
0

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
po

rta
l

   
   

   
   

   
 5

00
,0

0 
   

   
   

   
 1

25
,0

0 
   

   
   

   
   

   
12

5,
00

  
   

   
   

   
   

12
5,

00
  

   
   

   
   

  1
25

,0
0 

Vi
át

ico
s y

 su
bs

ist
en

cia
s e

n 
el

 p
aí

s
36

1.
73

.0
3.

03
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

po
rta

l
   

   
   

   
 3

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

 7
50

,0
0 

   
   

   
   

   
   

75
0,

00
  

   
   

   
   

   
75

0,
00

  
   

   
   

   
  7

50
,0

0 
M

an
te

ne
ry

re
pa

ra
rv

eh
ícu

lo
s

pa
ra

pr
oy

ec
to

s
de

in
ve

rs
ió

n
36

1.
73

.0
4.

05
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

   
 8

.0
00

,0
0 

   
   

   
 2

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

   
2.

00
0,

00
  

   
   

   
   

2.
00

0,
00

  
   

   
   

  2
.0

00
,0

0 

Ar
re

nd
am

ie
nt

o
lic

en
cia

s
de

us
o

y
pa

qu
et

es
in

fo
rm

át
ico

s
36

1.
73

.0
7.

02
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

   
 5

.0
00

,0
0 

   
   

   
 5

.0
00

,0
0 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

Si
st

em
as

 In
fo

rm
át

ico
s

36
1.

73
.0

7.
04

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
   

 1
.0

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

50
0,

00
 

   
   

   
   

   
50

0,
00

 

Ve
st

ua
rio

, l
en

ce
ría

 y
 p

re
nd

as
 d

e 
pr

ot
ec

ció
n

36
1.

73
.0

8.
02

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
  4

3.
00

0,
00

 
   

   
   

   
43

.0
00

,0
0 

Ad
qu

iri
r m

at
er

ia
le

s d
e 

of
ici

na
36

1.
73

.0
8.

04
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

  1
2.

00
0,

00
  

   
   

   
   

   
   

   
-  

  
   

   
   

   
  6

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

6.
00

0,
00

 

Ad
qu

iri
r m

at
er

ia
le

s d
e 

as
eo

36
1.

73
.0

8.
05

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
  3

0.
00

0,
00

  
   

   
   

   
   

   
   

-  
  

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

 1
5.

00
0,

00
 

Ad
qu

iri
r

m
ed

ica
m

en
to

s-b
ot

iq
ui

ne
s-s

eg
ur

id
ad

oc
up

ac
io

na
l

36
1.

73
.0

8.
09

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
   

 2
.5

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
2.

50
0,

00
  

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
  

   
   

   
   

   
   

   
  -

   

Ad
qu

iri
r

m
at

er
ia

le
s

de
co

ns
tru

cc
ió

n,
el

éc
tri

co
s,

pl
om

er
ía

 y
 ca

rp
in

te
ría

36
1.

73
.0

8.
11

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
  4

0.
00

0,
00

  
   

   
   

   
   

   
   

-  
  

   
   

   
  2

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

 2
0.

00
0,

00
 

Se
gu

ro
s

36
1.

77
.0

2.
01

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
13

8.
65

3,
86

  
   

 1
38

.6
53

,8
6 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

  
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

  
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

Ad
qu

iri
r h

er
ra

m
ie

nt
as

 d
e 

la
rg

a 
du

ra
ció

n
36

1.
84

.0
1.

06
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

   
 5

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

2.
50

0,
00

 
   

   
   

   
2.

50
0,

00
 

Ad
qu

iri
r

eq
ui

po
s,

sis
te

m
as

y
pa

qu
et

es
in

fo
rm

át
ico

s
36

1.
84

.0
1.

07
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

  1
0.

00
0,

00
 

   
   

   
  1

0.
00

0,
00

 

   
   

   
87

9.
75

3,
57

  
   

 2
90

.8
03

,7
9 

   
   

   
 2

38
.6

49
,9

3 
   

   
  1

57
.1

49
,9

3 
   

   
 1

93
.1

49
,9

3 
TO

TA
L P

RO
YE

CT
O

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 
 T

RI
M

ES
TR

ES
 

 P
RO

GR
AM

AC
IÓ

N 
PR

ES
UP

UE
ST

AR
IA

 
 A

SI
GN

AC
IÓ

N 
IN

IC
IA

L 
TI

PO
 D

E 
GA

ST
O

PR
OC

ES
O

PA
RT

ID
A

AC
TI

VI
DA

D 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

133 

 

 46
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o A
nu

al 
20

24
 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

                          

Ad
ec

ua
ció

n 
y r

ep
ar

ac
ió

n 
de

 
in

fra
es

tru
ct

ur
a u

rb
an

a e
n 

el 
ca

nt
ón

 
M

er
a, 

20
24

In
te

rv
en

ir
co

n
co

ns
tru

cc
ió

n
re

ha
bi

lit
ac

ió
n

o
ad

ec
ua

ció
n

qu
e

m
an

te
ng

a
op

er
at

ivo
s

a
al

m
en

os
4

es
pa

cio
s

pu
bli

co
s

ur
ba

no
s,

pa
ra

fin
ale

s d
el 

20
24

.

1
1

1
1

Re
pa

ra
cio

ne
s,

am
pl

iac
io

ne
s,

m
an

te
ni

m
ien

to
s

y
ad

ec
ua

cio
ne

s d
e o

br
as

 d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a

Pr
oy

ec
to

de
re

ha
bi

lit
ac

ió
n

y
co

ns
tru

cc
ió

n
de

in
fra

es
tru

ct
ur

a
es

co
lar

de
l c

an
tó

n 
M

er
a

Eje
cu

ta
r

al
m

en
os

tre
s

co
nv

en
io

s
es

pe
cíf

ico
s

de
in

te
rv

en
ció

n
en

un
id

ad
es

ed
uc

at
iva

s
de

l
ca

nt
ón

du
ra

nt
e e

l a
ño

 2
02

4

3
Ob

ra
s d

e i
nf

ra
es

tru
ct

ur
a

Ad
ec

ua
ció

n
de

in
fra

es
tru

ct
ur

a
de

po
rti

va
de

l C
an

tó
n 

M
er

a.

In
te

rv
en

ir
co

n
ob

ra
s

de
m

an
te

ni
m

ien
to

y
re

ha
bi

lit
ac

ió
n

en
al

m
en

os
tre

s
es

pa
cio

s
de

po
rti

vo
s

de
l c

an
tó

n 
M

er
a

1
1

1
Ob

ra
s d

e i
nf

ra
es

tru
ct

ur
a

Co
ns

tru
cc

ió
n 

de
 es

pa
cio

 cu
bi

er
to

 en
 el

 
co

m
pl

ejo
 tu

rís
tic

o 
de

po
rti

vo
 O

jo
 d

e 
Ag

ua
 d

e l
a p

ar
ro

qu
ia 

M
ad

re
 Ti

er
ra

Of
er

ta
r a

l m
en

os
 u

na
 ca

nc
ha

 
de

po
rti

va
 co

n 
cu

bi
er

ta
 en

 el
  

co
m

pl
ejo

 tu
rís

tic
o 

Oj
o 

de
 A

gu
a.

1
Ob

ra
s d

e i
nf

ra
es

tru
ct

ur
a

Co
ns

tru
cc

ió
n 

Es
pa

cio
 C

ub
ier

to
 C

en
tro

 
Ge

re
on

to
lo

gic
o 

M
un

ici
pa

l V
id

a H
er

m
os

a

Eje
cu

ta
r e

l 1
00

% 
de

 lo
s r

ub
ro

s 
co

nt
ra

ta
do

s d
ur

an
te

 el
 añ

o 
20

24
 

pa
ra

 la
 co

ns
tru

cc
ió

n 
de

l e
sp

ac
io

 
cu

bi
er

to
 C

en
tro

 G
er

on
to

ló
gic

o 
- 

10
0%

Ob
ra

s d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a

Co
ns

tru
cc

ió
n 

In
fra

es
tru

ct
ur

a C
iu

da
d 

de
 

lo
s N

iñ
os

10
0%

Ob
ra

s d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a

Co
ns

tru
cc

io
n 

de
 A

re
as

 R
ec

re
at

iva
s y

 
Co

m
un

ale
s e

n 
el 

Ca
nt

ón
 

Eje
cu

ta
r

el
10

0%
de

la
ob

ra
pl

an
ifi

ca
da

 y 
co

nt
ra

ta
da

10
0%

Ob
ra

s d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a

Pr
oy

ec
to

s d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a a
pli

ca
do

s a
l 

Fo
nd

o
de

De
sa

rro
llo

So
ste

ni
bl

e
Am

az
ón

ico
 - 

ST
CT

EA

Su
sc

rib
ir

un
co

nv
en

io
pa

ra
el

fin
an

cia
m

ien
to

 d
el 

pr
oy

ec
to

1
Co

nt
ra

pa
rte

pa
ra

ob
ra

s
de

in
fra

es
tru

ct
ur

a
-

ST
CT

EA

Ob
ra

sd
e

ar
ra

str
e

en
m

an
te

ni
m

ien
to

,a
de

cu
ac

ió
n

y r
ep

ar
ac

ió
n 

 d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a

Ob
ra

s
de

ar
ra

str
e

en
co

ns
tru

cc
ió

n
de

in
fra

es
tru

ct
ur

a

Ob
ra

s d
e a

rra
str

e e
n 

ob
ra

s v
ar

ias

Ad
ec

ua
ció

n
y

re
pa

ra
ció

n
de

in
fra

es
tru

ct
ur

a
ru

ra
ly

co
m

un
ita

ria
en

el
ca

tó
n 

M
er

a, 
20

24

In
te

rv
en

ir
co

n
co

ns
tru

cc
ió

n
re

ha
bi

lit
ac

ió
n

o
ad

ec
ua

ció
n

qu
e

m
an

te
ng

a
op

er
at

ivo
s

a
al

m
en

os
tre

s
es

pa
cio

sp
ub

lic
os

ru
ra

les
,p

ar
a

fin
ale

s d
el 

20
24

.

1
2

Re
pa

ra
cio

ne
s,

am
pl

iac
io

ne
s,

m
an

te
ni

m
ien

to
y

ad
ec

ua
cio

ne
s d

e o
br

as
 d

e i
nf

ra
es

tru
ct

ur
a

Co
ns

tru
cc

ió
n

de
in

fra
es

tru
ct

ur
a

hi
dr

os
an

ita
ria

y
so

cio
pr

od
uc

tiv
a

en
las

co
m

un
id

ad
ed

de
Pu

yu
pu

ng
o

-
M

ad
re

Tie
rra

Di
sp

on
er

de
al

m
en

os
1

es
pa

cio
pa

ra
el

de
sa

rro
llo

so
cio

pr
od

uc
tiv

o
en

co
nd

ici
on

es
sa

nit
ar

ias
ad

ec
ua

da
s

pa
ra

la
co

nc
en

tra
ció

n
m

as
iva

 de
 la

 po
bl

ac
ió

n

1
Ob

ra
s

de
in

fra
es

tru
ct

ur
a

sa
nit

ar
ia

co
n

es
pa

cio
s

co
m

un
ale

s

In
te

rv
en

ir 
en

 al
 m

en
os

 5
 

es
pa

cio
s u

rb
an

os
 p

or
 p

ar
ro

qu
ia 

co
n 

co
ns

tru
cc

ió
n 

y 
m

ejo
ra

m
ien

to
 d

e e
qu

ip
am

ien
to

 
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a h
as

ta
 el

 añ
o 

20
23

.

Pl
an

ifi
ca

r, 
co

ns
tru

ir 
y m

an
te

ne
r 

la 
in

fra
es

tru
ct

ur
a d

e 
eq

ui
pa

m
ien

to
s y

 es
pa

cio
s 

pú
bli

co
s p

ar
a l

a c
on

so
lid

ac
ió

n 
de

 h
ab

ita
ts 

qu
e f

om
en

te
n 

la 
co

nv
ive

nc
ia 

y d
es

ar
ro

llo
 

hu
m

an
o.

Pr
oy

ec
to

s
de

ar
ra

str
e

en
m

an
te

ni
m

ien
to

,
ad

ec
ua

ció
n

y
re

pa
ra

ció
n 

de
 in

fra
es

tru
ct

ur
a u

rb
an

a

Co
nc

lu
ir

co
n

el
10

0%
de

pr
oy

ec
to

s
de

in
fra

es
tru

ct
ur

a
ur

ba
na

co
nt

ra
ta

do
s e

n 
el 

añ
o 

20
23

80
%

OE
6.

M
7

Su
b

pr
og

ra
m

a
de

eq
ui

pa
m

ien
to

e
in

fra
es

tru
ct

ur
a

ru
ra

l
y

co
m

un
ita

ria
en

el
ca

nt
ón

M
er

a

Pl
an

ifi
ca

r,
co

ns
tru

ir
y

m
an

te
ne

r
la

in
fra

es
tru

ct
ur

a
de

eq
ui

pa
m

ien
to

s
y

es
pa

cio
s

pú
bli

co
s

pa
ra

la
co

ns
ol

id
ac

ió
n

de
ha

bi
ta

ts
qu

e
fo

m
en

te
n

la
co

nv
ive

nc
ia

y
de

sa
rro

llo
hu

m
an

o.

In
te

rv
en

ir
en

al
m

en
os

5
es

pa
cio

s
ru

ra
les

y/
o

cu
m

un
ita

rio
sp

or
pa

rro
qu

ia
co

n
co

ns
tru

cc
ió

n
y

m
ejo

ra
m

ien
to

de
eq

ui
pa

m
ien

to
e

in
fra

es
tru

ct
ur

a
ha

sta
el

añ
o

20
23

.

Su
b 

pr
og

ra
m

a d
e 

eq
ui

pa
m

ien
to

 e 
in

fra
es

tru
ct

ur
a u

rb
an

a 
en

 el
 ca

nt
ón

 M
er

a

20
%

I
II

III
IV

CO
M

PO
NE

NT
E P

OL
ÍT

IC
O 

IN
ST

IT
UC

IO
NA

L

AC
TI

VI
DA

D 
PL

AN
 D

E D
ES

AR
RO

LL
O 

Y O
RD

EN
AM

IEN
TO

 TE
RR

ITO
RI

AL
CU

M
PL

IM
IE

NT
O 

DE
 M

ET
AS

TR
IM

ES
TR

ES
PR

OY
EC

TO
 

M
ET

A
M

ET
A

OB
JE

TIV
O 

ES
TR

AT
ÉG

IC
O

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

E
CT

O 
PD

OT
OB

JE
TI

VO



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

134 

 

 47
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
A

nu
al

 2
02

4 
 

PL
A

N
 O

PE
R

A
T

IV
O

 A
N

U
A

L
 2

02
4 

                          

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 
 T

RI
M

ES
TR

ES
 

 P
RO

G
RA

M
A

CI
Ó

N
 P

RE
SU

PU
ES

TA
RI

A
 

 A
SI

G
N

A
CI

Ó
N

 
IN

IC
IA

L 
TI

PO
 D

E 
G

A
ST

O
PR

O
CE

SO
PA

RT
ID

A
A

CT
IV

ID
A

D
 

Re
pa

ra
ci

on
es

,
am

pl
ia

ci
on

es
,

m
an

te
ni

m
ie

nt
os

y
ad

ec
ua

ci
on

es
 d

e 
ob

ra
s 

de
 in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
36

1.
75

.0
5.

01
.0

8
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
30

.0
00

,0
0

   
   

   
  

6.
00

0,
00

   
   

   
 

6.
00

0,
00

   
   

   
   

   
6.

00
0,

00
   

   
   

   
 

12
.0

00
,0

0
   

   
   

 

O
br

as
 d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
36

1.
75

.0
5.

01
.1

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

  5
0.

00
0,

00
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
 5

0.
00

0,
00

 

O
br

as
 d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
36

1.
75

.0
5.

01
.0

7
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
30

.0
00

,0
0

   
   

   
  

6.
00

0,
00

   
   

   
   

   
12

.0
00

,0
0

   
   

   
  

12
.0

00
,0

0
   

   
   

 

O
br

as
 d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
36

1.
75

.0
1.

99
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
50

.0
00

,0
0

   
   

   
  

50
.0

00
,0

0
   

   
   

 

O
br

as
 d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
36

1.
75

.0
1.

99
.0

4
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

  3
1.

99
9,

97
 

31
.9

99
,9

7
   

   
   

   

O
br

as
 d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
36

1.
75

.0
1.

99
.0

5
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
27

9.
61

9,
80

   
   

   
27

9.
61

9,
80

   
   

   
 

O
br

as
 d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
36

1.
75

.0
1.

99
.0

6
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
13

.6
09

,8
1

   
   

   
  

13
.6

09
,8

1
   

   
   

  

Co
nt

ra
pa

rt
e

pa
ra

ob
ra

s
de

in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a

-
ST

CT
EA

36
1.

75
.0

1.
07

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

20
0.

00
0,

00
   

   
   

20
0.

00
0,

00
   

   
  

O
br

as
de

ar
ra

st
re

en
m

an
te

ni
m

ie
nt

o,
ad

ec
ua

ci
ón

y 
re

pa
ra

ci
ón

  d
e 

in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a

36
1.

73
.0

4.
17

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
24

7.
79

6,
65

 
   

  2
47

.7
96

,6
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 

O
br

as
de

ar
ra

st
re

en
co

ns
tr

uc
ci

ón
de

in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a

36
1.

75
.0

1.
99

.0
3

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
  7

7.
66

1,
45

 
   

   
   

   
77

.6
61

,4
5 

O
br

as
 d

e 
ar

ra
st

re
 e

n 
ob

ra
s 

va
ria

s
36

1.
75

.0
5.

01
.1

5
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

  6
1.

33
0,

71
 

   
   

   
   

61
.3

30
,7

1 

   
  1

.0
72

.0
18

,3
9 

   
  2

47
.7

96
,6

5 
   

   
   

 1
38

.9
92

,1
6 

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

Re
pa

ra
ci

on
es

,
am

pl
ia

ci
on

es
,

m
an

te
ni

m
ie

nt
o

y
ad

ec
ua

ci
on

es
 d

e 
ob

ra
s 

de
 in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
36

1.
75

.0
5.

01
.0

9
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

  3
0.

00
0,

00
 

   
   

   
   

   
6.

50
0,

00
  

   
   

   
 1

2.
00

0,
00

  
   

   
   

11
.5

00
,0

0 

O
br

as
de

in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a

sa
ni

ta
ria

co
n

es
pa

ci
os

co
m

un
al

es
36

1.
75

.0
1.

01
.0

3
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

  7
0.

81
3,

37
 

   
   

   
 7

0.
81

3,
37

 

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

135 

 

 48
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

                          

Ad
ec

ua
ció

n
y

re
pa

ra
ció

n
de

in
fra

es
tru

ct
ur

a
ru

ra
ly

co
m

un
ita

ria
en

el
ca

tó
n 

M
er

a, 
20

24

In
te

rv
en

ir
co

n
co

ns
tru

cc
ió

n
re

ha
bi

lit
ac

ió
n

o
ad

ec
ua

ció
n

qu
e

m
an

te
ng

a
op

er
at

ivo
s

a
al

m
en

os
tre

s
es

pa
cio

sp
ub

lic
os

ru
ra

les
,p

ar
a

fin
ale

s d
el 

20
24

.

1
2

Re
pa

ra
cio

ne
s,

am
pl

iac
io

ne
s,

m
an

te
ni

m
ien

to
y

ad
ec

ua
cio

ne
s d

e o
br

as
 d

e i
nf

ra
es

tru
ct

ur
a

Co
ns

tru
cc

ió
n

de
in

fra
es

tru
ct

ur
a

hi
dr

os
an

ita
ria

y
so

cio
pr

od
uc

tiv
a

en
las

co
m

un
id

ad
ed

de
Pu

yu
pu

ng
o

-
M

ad
re

Tie
rra

Di
sp

on
er

de
al

m
en

os
1

es
pa

cio
pa

ra
el

de
sa

rro
llo

so
cio

pr
od

uc
tiv

o
en

co
nd

ici
on

es
sa

ni
ta

ria
s

ad
ec

ua
da

s
pa

ra
la

co
nc

en
tra

ció
n

m
as

iva
 d

e l
a p

ob
lac

ió
n

1
Ob

ra
s

de
in

fra
es

tru
ct

ur
a

sa
ni

ta
ria

co
n

es
pa

cio
s

co
m

un
ale

s

Am
pl

iac
ió

n
y

m
ejo

ra
m

ien
to

de
ls

ist
em

a
in

te
gr

ad
o

UN
O

pa
ra

la
do

ta
ció

n
de

ag
ua

po
ta

bl
e

en
las

co
m

un
id

ad
es

Am
az

on
as

,
Ur

pi
Ch

ur
i,

Lib
er

ta
d,

Pu
as

hi
Ya

cu
y

Pu
er

to
 Sa

nt
an

a 

Pr
op

or
cio

na
r

ag
ua

po
ta

bl
e

su
fic

ien
te

pa
ra

at
en

de
r

las
ne

ce
sid

ad
es

de
cin

co
co

m
un

id
ad

es
en

 la
 p

ar
ro

qu
ia 

M
ad

re
 Ti

er
ra

.

10
0%

Am
pl

iac
ió

n
y

m
ejo

ra
m

ien
to

de
sis

te
m

as
pa

ra
do

ta
ció

n
de

ag
ua

po
ta

bl
e

en
las

co
m

un
id

ad
es

de
la 

pa
rro

qu
ia 

M
ad

re
 Ti

er
ra

Es
tu

di
os

de
fa

ct
ib

ilid
ad

y
di

se
ño

s
de

fin
iti

vo
s

de
l

pl
an

m
ae

str
o

de
ag

ua
po

ta
bl

e p
ar

a e
l C

an
tó

n 
M

er
a

Ap
ro

ba
r

al
m

en
os

el
80

%
de

lo
s

pr
od

uc
to

s d
ise

ña
do

s
10

0%
Es

tu
di

os
  y

 co
ns

ul
to

ria
s

Co
nt

ra
ta

ció
n 

de
 Es

tu
di

os
 p

ar
a 

M
ejo

ra
m

ien
to

 d
el 

Sis
te

m
a d

e A
gu

a 
Po

ta
bl

e-
Co

m
un

id
ad

es
 d

e M
ad

re
 Ti

er
ra

Ap
ro

ba
r

al
m

en
os

el
10

0%
de

lo
s

pr
od

uc
to

s d
ise

ña
do

s
10

0%
Es

tu
di

os
  y

 co
ns

ul
to

ria
s

Ad
qu

isi
ció

n
de

m
ed

id
or

es
pa

ra
m

icr
om

ed
ici

ón
de

l
sis

te
m

a
de

ag
ua

po
ta

bl
e d

el 
Ca

nt
ón

 M
er

a, 
et

ap
a 2

02
4

M
ejo

ra
r

el
sis

te
m

a
de

co
nt

ro
l

de
ab

as
te

cim
ien

to
de

ag
ua

po
ta

bl
ed

el
ca

nt
ón

.
10

0%
Ad

qu
isi

ció
n 

de
 m

ed
id

or
es

Re
po

te
nc

iac
ió

n
de

pl
an

ta
s

de
tra

ta
m

ien
to

de
ag

ua
po

ta
bl

e
en

el
Ca

nt
ón

 M
er

a, 
et

ap
a 2

02
4

In
te

rv
en

ir
en

al
m

en
os

un
a

pl
an

ta
de

tra
ta

m
ien

to
de

ag
ua

po
ta

bl
ec

on
ob

ra
s

de
m

ejo
ra

m
ien

to
,

m
an

te
ni

m
ien

to
 y 

ad
ec

ua
ció

n

10
0%

Ob
ra

s d
e i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a s
an

ita
ria

OE
6.

M
7

Ab
as

te
cim

ien
to

 d
el 

se
rv

ici
o 

de
 ag

ua
 p

ot
ab

le 
pa

ra
 se

ct
or

es
 u

rb
an

os
 y 

ru
ra

les
 d

el 
ca

nt
ón

.

M
ejo

ra
r y

 am
pl

iar
 la

 co
be

rtu
ra

 
de

l s
er

vic
io

 d
e a

gu
a p

or
 re

d 
pú

bl
ica

, t
om

an
do

 co
m

o 
re

fe
re

nc
ia 

el 
nú

m
er

o 
de

 
viv

ien
da

s c
on

 ac
ce

so
 a 

es
te

 
se

rv
ici

o.

Su
b

pr
og

ra
m

a
de

eq
ui

pa
m

ien
to

e
in

fra
es

tru
ct

ur
a

ru
ra

l
y

co
m

un
ita

ria
en

el
ca

nt
ón

M
er

a

Pl
an

ifi
ca

r,
co

ns
tru

ir
y

m
an

te
ne

r
la

in
fra

es
tru

ct
ur

a
de

eq
ui

pa
m

ien
to

s
y

es
pa

cio
s

pú
bl

ico
s

pa
ra

la
co

ns
ol

id
ac

ió
n

de
ha

bi
ta

ts
qu

e
fo

m
en

te
n

la
co

nv
ive

nc
ia

y
de

sa
rro

llo
hu

m
an

o.

In
te

rv
en

ir
en

al
m

en
os

5
es

pa
cio

s
ru

ra
les

y/
o

cu
m

un
ita

rio
s

po
rp

ar
ro

qu
ia

co
n

co
ns

tru
cc

ió
n

y
m

ejo
ra

m
ien

to
de

eq
ui

pa
m

ien
to

e
in

fra
es

tru
ct

ur
a

ha
sta

el
añ

o
20

23
.

OE
6.

M
7

Au
m

en
ta

r d
e 9

0.
46

% 
a 9

3%
 la

 
co

be
rtu

ra
 d

e v
ivi

en
da

s c
on

 
ac

ce
so

 a 
ag

ua
 p

ot
ab

le 
en

 el
 

ca
nt

ón
 M

er
a, 

ha
sta

 el
 añ

o 
20

25
.

I
II

III
IV

CO
M

PO
NE

NT
E P

OL
ÍT

IC
O 

IN
ST

IT
UC

IO
NA

L

AC
TI

VI
DA

D 
PL

AN
 D

E D
ES

AR
RO

LL
O 

Y 
OR

DE
NA

M
IE

NT
O 

TE
RR

IT
OR

IA
L

CU
M

PL
IM

IE
NT

O 
DE

 M
ET

AS

TR
IM

ES
TR

ES
PR

OY
EC

TO
 

M
ET

A
M

ET
A

OB
JE

TI
VO

 
ES

TR
AT

ÉG
IC

O
SU

BP
RO

GR
AM

A/
PR

OY
E

CT
O 

PD
OT

OB
JE

TI
VO



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

136 

 

 49
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

                          

Re
pa

ra
ci

on
es

,
am

pl
ia

ci
on

es
,

m
an

te
ni

m
ie

nt
o

y
ad

ec
ua

ci
on

es
 d

e 
ob

ra
s d

e 
in

fra
es

tr
uc

tu
ra

36
1.

75
.0

5.
01

.0
9

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
  3

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
   

6.
50

0,
00

  
   

   
   

 1
2.

00
0,

00
  

   
   

   
11

.5
00

,0
0 

O
br

as
de

in
fra

es
tr

uc
tu

ra
sa

ni
ta

ria
co

n
es

pa
ci

os
co

m
un

al
es

36
1.

75
.0

1.
01

.0
3

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
  7

0.
81

3,
37

 
   

   
   

 7
0.

81
3,

37
 

Am
pl

ia
ci

ón
y

m
ej

or
am

ie
nt

o
de

sis
te

m
as

pa
ra

do
ta

ci
ón

de
ag

ua
po

ta
bl

e
en

la
s

co
m

un
id

ad
es

de
la

 p
ar

ro
qu

ia
 M

ad
re

 T
ie

rr
a

36
1.

75
.0

1.
01

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
13

0.
00

0,
00

 
   

   
  1

30
.0

00
,0

0 

Es
tu

di
os

  y
 c

on
su

lto
ria

s
 3

61
.7

3.
06

.0
1.

04
 

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
12

0.
00

0,
00

 
   

   
  1

20
.0

00
,0

0 

Es
tu

di
os

  y
 c

on
su

lto
ria

s
 3

61
.7

3.
06

.0
1.

05
 

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
  3

0.
00

0,
00

 
   

   
   

 3
0.

00
0,

00
 

Ad
qu

isi
ci

ón
 d

e 
m

ed
id

or
es

 3
61

.7
3.

08
.1

1.
02

 
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

  4
3.

90
0,

00
 

   
   

   
  4

3.
90

0,
00

 

O
br

as
 d

e 
in

fra
es

tr
uc

tu
ra

 sa
ni

ta
ria

 3
61

.7
5.

01
.0

1.
02

 
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

  9
6.

10
0,

00
 

   
   

   
 9

6.
10

0,
00

 

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 
 T

RI
M

ES
TR

ES
 

 P
RO

GR
AM

AC
IÓ

N
 P

RE
SU

PU
ES

TA
RI

A 
 A

SI
GN

AC
IÓ

N
 

IN
IC

IA
L 

TI
PO

 D
E 

GA
ST

O
PR

O
CE

SO
PA

RT
ID

A
AC

TI
VI

DA
D 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

137 

 

 50
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

                          

M
ej

or
am

ie
nt

o
y

m
an

te
ni

m
ie

nt
o

de
l

pu
en

te
so

br
e

el
río

Ch
ic

o
en

la
ca

be
ce

ra
ca

nt
on

al
 d

e 
M

er
a

Ej
ec

ut
ar

el
10

0%
de

lo
s

ru
br

os
co

nt
ra

ta
do

s
du

ra
nt

e
el

añ
o

20
24

pa
ra

m
ej

or
ar

la
m

ov
ili

da
d

ca
rr

oz
ab

le
y

pe
at

on
al

so
br

e
el

pu
en

te
.

10
0%

O
br

as
 d

e 
in

fra
es

tr
uc

tu
ra

 

Co
ns

tr
uc

ci
ón

,
m

ej
or

am
ie

nt
o

y
m

an
te

ni
m

ie
nt

o
de

ac
er

as
y

bo
rd

ill
os

en
el

 C
an

tó
n 

M
er

a

In
te

rv
en

ir
co

n
al

m
en

os
20

0
m

et
ro

s
lin

ea
le

s
de

co
ns

tr
uc

ci
ón

o
m

ej
or

am
ie

nt
o

de
ac

er
as

y
bo

rd
ill

os
en

la
sv

ía
s

ur
ba

na
sd

el
ca

nt
ón

M
er

a
du

ra
nt

e 
el

 a
ño

 2
02

3.

20
0

Re
al

iza
r o

br
as

 d
e 

tr
an

sp
or

te
 y

 v
ía

s

M
an

te
ni

m
ie

nt
o

Ac
er

as
La

te
ra

le
s

Ca
lle

El
oy

 A
lfa

ro
 - 

M
er

a

Ej
ec

ut
ar

el
10

0%
de

lo
s

ru
br

os
co

nt
ra

ta
do

s
du

ra
nt

e
el

añ
o

20
24

pa
ra

el
m

an
te

ni
m

ie
nt

o
de

la
s

ac
er

as
la

te
ra

le
s

de
la

ca
lle

El
oy

al
fa

ro
.

10
0%

Re
al

iza
r o

br
as

 d
e 

tr
an

sp
or

te
 y

 v
ía

s

Re
m

un
er

ac
io

ne
s d

e 
pe

rs
on

al
Ac

tiv
ar

se
rv

ic
io

s
de

ra
st

re
o,

m
on

ito
re

o
y

se
gu

im
ie

nt
o

Ad
qu

iri
r c

om
bu

st
ib

le
 

Ad
qu

iri
r l

ub
ric

an
te

s

In
st

al
ar

, m
an

te
ne

r  
o 

re
pa

ra
r m

aq
ui

na
ria

 y
 e

qu
ip

o 
de

st
in

ad
o 

a 
pr

oy
ec

to
s d

e 
in

ve
rs

ió
n

Ad
qu

iri
r r

ep
ue

st
os

 y
 a

cc
es

or
io

s

Ad
qu

iri
r m

aq
ui

na
ria

 y
 e

qu
ip

o 
de

 la
rg

a 
du

ra
ci

ón

Co
ns

tr
uc

ci
ón

de
in

fra
es

tr
uc

tu
ra

hi
dr

os
an

ita
ria

y
as

fa
lto

s
en

el
Ca

nt
ón

M
er

a

In
te

rv
en

ir
co

n
ob

ra
s

de
re

ge
ne

ra
ci

ón
ur

ba
na

en
al

m
en

os
un

 tr
am

o 
vi

al
 d

e 
la

 p
ar

ro
qu

ia
 S

he
ll

10
0%

O
br

as
 d

e 
re

ge
ne

ra
ci

ón

Co
ns

tr
uc

ci
ón

 d
e 

In
fra

es
tr

uc
tu

ra
 

Hi
dr

os
an

ita
ria

 y
 A

sf
al

to
s-

M
ad

re
 T

ie
rr

a

Ej
ec

ut
ar

 e
l 1

00
%

 d
e 

lo
s r

ub
ro

s 
co

nt
ra

ta
do

s d
ur

an
te

 e
l a

ño
 2

02
4 

pa
ra

 la
 re

ge
ne

ra
ci

ón
 u

rb
an

a 
vi

al
 d

e 
la

 P
ar

ro
qu

ia
 M

ad
re

 T
ie

rr
a.

10
0%

O
br

as
 d

e 
re

ge
ne

ra
ci

ón

Co
lo

ca
ci

ón
de

in
fra

es
tr

uc
tu

ra
hi

dr
os

an
ita

ria
y

re
co

nf
or

m
ac

ió
n

de
ca

rp
et

a
as

fá
lti

ca
pa

ra
la

s
ví

as
tr

an
sv

er
sa

le
s

de
la

ca
be

ce
ra

ca
nt

on
al

y
de

 la
 p

ar
ro

qu
ia

 S
he

ll,
 c

an
tó

n 
M

er
a.

Su
sc

rib
ir

un
co

nv
en

io
pa

ra
el

fin
an

ci
am

ie
nt

o 
de

l p
ro

ye
ct

o
1

   
   

   
   

Co
nt

ra
pa

rt
e

pa
ra

ob
ra

s
de

in
fra

es
tr

uc
tu

ra
Ba

nc
o

de
 D

es
ar

ro
llo

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

Vi
al

 C
on

ve
ni

o 
Co

ns
ej

o 
Pr

ov
in

ci
al

in
te

rv
en

ci
ón

 p
ar

a 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
vi

al
25

%
25

%
25

%
25

%
M

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 v
ia

s y
 a

cc
es

ib
ili

da
d

Co
ns

tr
uc

ci
ón

y
m

an
te

ni
m

ie
nt

o
de

ví
as

ru
ra

le
s e

n 
el

 C
an

tó
n 

M
er

a,
  a

ño
 2

02
4

Cu
m

pl
ir

co
n

el
10

0%
de

co
m

pr
om

iso
s

es
ta

bl
ec

io
s

en
el

co
nv

en
io

 su
sc

rit
o

1
1

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 v

ía
s y

 a
cc

es
ib

ili
da

d

10
0%

In
te

rv
en

ir
co

n
el

10
0%

de
la

s
ac

tiv
id

ad
es

pl
an

ifi
ca

da
s

en
y

ha
ci

a
se

ct
or

es
ur

ba
no

s
o

co
ns

ol
id

ad
os

,
du

ra
nt

e 
el

 a
ño

 2
02

4

Co
ne

ct
iv

id
ad

vi
al

ha
ci

a
y

de
nt

ro
de

ár
ea

s
ur

ba
na

s
y

co
ns

ol
id

ad
as

de
l

ca
nt

ón
,

po
r

ad
m

in
ist

ra
ci

ón
di

re
ct

a,
20

24

Pr
oy

ec
to

de
re

ge
ne

ra
ci

ón
vi

al
ur

ba
na

en
se

ct
or

es
pr

io
riz

ad
os

de
l c

an
tó

n 
M

er
a

Im
pu

lsa
r e

l d
es

ar
ro

llo
 d

e 
la

s v
ía

s 
ur

ba
na

s
pr

io
riz

ad
as

de
m

an
er

a
in

te
gr

al
y

ar
tic

ul
ad

a
a

lo
s

se
rv

ic
io

s,
eq

ui
pa

m
ie

nt
o

y
es

pa
ci

os
pú

bl
ic

os
en

el
ca

nt
ón

M
er

a

In
te

rv
en

ir
co

n
ob

ra
s

de
re

ge
ne

ra
ci

ón
vi

al
ur

ba
na

en
al

m
en

os
3

tr
am

os
vi

al
es

ur
ba

no
s

ha
st

a 
el

 a
ño

 2
02

5

O
E7

.M
8

Su
b 

pr
og

ra
m

a 
de

 
co

ne
ct

iv
id

ad
 v

ia
l h

ac
ía

, a
 

tr
av

és
 y

 d
en

tr
o 

de
 la

s 
ár

ea
s u

rb
an

as
 d

el
 c

an
tó

n 
M

er
a

M
ej

or
ar

 la
 a

cc
eb

ili
da

d 
y 

m
ov

ili
da

d 
 h

ac
ía

, a
 tr

av
és

 y
 

de
nt

ro
 d

e 
la

s á
re

as
 u

rb
an

as
 d

el
 

ca
nt

ón
 M

er
a

In
te

rv
en

ir 
en

 1
0%

 e
l p

or
ce

nt
aj

e 
de

 v
ía

s u
rb

an
as

 in
te

rv
en

id
as

 
co

n 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o,
 

m
ej

or
am

ie
nt

o 
o 

co
ns

tr
uc

ci
ón

 
ca

da
 a

ño
 h

as
ta

 e
l 2

02
5.

I
II

III
IV

CO
M

PO
N

EN
TE

 P
O

LÍ
TI

CO
 IN

ST
IT

U
CI

O
N

AL

AC
TI

VI
DA

D 
PL

AN
 D

E 
DE

SA
RR

O
LL

O
 Y

 O
RD

EN
AM

IE
N

TO
 T

ER
RI

TO
RI

AL
CU

M
PL

IM
IE

N
TO

 D
E 

M
ET

AS

TR
IM

ES
TR

ES
PR

O
YE

CT
O

 
M

ET
A

M
ET

A
O

BJ
ET

IV
O

 
ES

TR
AT

ÉG
IC

O
SU

BP
RO

GR
AM

A/
PR

O
YE

CT
O

 P
DO

T
O

BJ
ET

IV
O



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

138 

 

 51
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

                   Ob
ra

s d
e 

in
fra

es
tru

ct
ur

a 
36

1.
75

.0
5.

01
.1

2
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

  5
0.

00
0,

00
 

   
   

   
   

50
.0

00
,0

0 

Re
al

iza
r o

br
as

 d
e 

tra
ns

po
rte

 y
 ví

as
36

1.
75

.0
1.

99
.0

2
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
  

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
   

   
 5

.0
00

,0
0 

   
   

   
 1

0.
00

0,
00

 

Re
al

iza
r o

br
as

 d
e 

tra
ns

po
rte

 y
 ví

as
36

1.
75

.0
1.

05
.0

2
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

  8
0.

00
0,

00
  

   
   

 8
0.

00
0,

00
 

Re
m

un
er

ac
io

ne
s d

e 
pe

rs
on

al
41

1.
7.

1
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

po
rta

l
   

   
   

21
2.

15
9,

90
  

   
   

 5
3.

03
9,

98
  

   
   

   
  5

3.
03

9,
98

 
   

   
   

  5
3.

03
9,

98
  

   
   

   
53

.0
39

,9
8 

Ac
tiv

ar
se

rv
ici

os
de

ra
st

re
o,

m
on

ito
re

o
y

se
gu

im
ie

nt
o

36
1.

73
.0

2.
08

.0
2

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
   

 8
.0

00
,0

0 
   

   
   

 8
.0

00
,0

0 

Ad
qu

iri
r c

om
bu

st
ib

le
 

36
1.

73
.0

2.
55

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
11

4.
30

0,
00

  
   

   
 2

8.
57

5,
00

  
   

   
   

  2
8.

57
5,

00
 

   
   

   
  2

8.
57

5,
00

  
   

   
   

28
.5

75
,0

0 

Ad
qu

iri
r l

ub
ric

an
te

s
36

1.
73

.0
8.

03
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

po
rta

l
   

   
   

  3
6.

00
0,

00
  

   
   

   
9.

00
0,

00
  

   
   

   
   

  9
.0

00
,0

0 
   

   
   

   
 9

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

9.
00

0,
00

 

In
st

al
ar

, m
an

te
ne

r  
o 

re
pa

ra
r m

aq
ui

na
ria

 y
 e

qu
ip

o 
de

st
in

ad
o 

a 
pr

oy
ec

to
s d

e 
in

ve
rs

ió
n

36
1.

73
.0

4.
04

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
  6

0.
00

0,
00

  
   

   
 1

5.
00

0,
00

  
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

  
   

   
   

15
.0

00
,0

0 

Ad
qu

iri
r r

ep
ue

st
os

 y
 a

cc
es

or
io

s
36

1.
73

.0
8.

13
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

20
8.

00
0,

00
 

   
   

  1
04

.0
00

,0
0 

   
   

  1
04

.0
00

,0
0 

Ad
qu

iri
r m

aq
ui

na
ria

 y
 e

qu
ip

o 
de

 la
rg

a 
du

ra
ció

n
36

1.
84

.0
1.

04
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

  2
0.

00
0,

00
  

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
   

   
   

  2
0.

00
0,

00
 

   
  1

.1
12

.1
13

,3
7 

   
  1

13
.6

14
,9

8 
   

   
   

 1
05

.6
14

,9
8 

   
   

  2
29

.6
14

,9
8 

   
   

 2
09

.6
14

,9
8 

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 
 T

RI
M

ES
TR

ES
 

 P
RO

GR
AM

AC
IÓ

N 
PR

ES
UP

UE
ST

AR
IA

 
 A

SI
GN

AC
IÓ

N 
IN

IC
IA

L 
TI

PO
 D

E 
GA

ST
O

PR
OC

ES
O

PA
RT

ID
A

AC
TI

VI
DA

D 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

139 

 

 52
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

             Ob
ra

s d
e 

re
ge

ne
ra

ció
n

36
1.

75
.0

1.
05

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
37

5.
64

9,
98

 
   

   
  3

75
.6

49
,9

8 

Ob
ra

s d
e 

re
ge

ne
ra

ció
n

36
1.

75
.0

1.
05

.0
3

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

   
   

   
48

0.
43

5,
82

 
   

   
   

 4
80

.4
35

,8
2 

Co
nt

ra
pa

rte
pa

ra
ob

ra
s

de
in

fra
es

tru
ct

ur
a

Ba
nc

o
de

 D
es

ar
ro

llo
36

1.
75

.0
1.

07
.0

2
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
   

   
   

25
0.

00
0,

00
 

   
   

  2
50

.0
00

,0
0 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 vi

as
 y

 a
cc

es
ib

ili
da

d
36

1.
73

.0
4.

17
.0

2
   

   
   

  4
0.

00
0,

00
 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 ví

as
 y

 a
cc

es
ib

ili
da

d
36

1.
73

.0
4.

17
.0

3
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
19

.9
37

,6
8

   
   

   
  

19
.9

37
,6

8
   

   
   

 

   
  4

.7
06

.9
00

,0
5 

   
  7

12
.8

04
,2

6 
   

   
   

 6
30

.8
45

,9
1 

   
   

  7
47

.2
40

,7
5 

   
 2

.0
00

.7
31

,9
7 

   
   

   
21

8.
35

5,
40

 

   
   

   
21

2.
15

9,
90

 

   
  5

.1
37

.4
15

,3
6 

36
1 

OT
RO

S 
SE

RV
IC

IO
S 

CO
M

UN
AL

ES

PR
ES

UP
UE

ST
O 

TO
TA

L O
O.

PP

35
1 

UR
BA

NI
ZA

CI
ÓN

 Y
 O

RN
AT

O

41
1 

TR
AS

PO
RT

E 
Y 

CO
M

UN
IC

AC
IO

NE
S

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 
 T

RI
M

ES
TR

ES
 

 P
RO

GR
AM

AC
IÓ

N 
PR

ES
UP

UE
ST

AR
IA

 
 A

SI
GN

AC
IÓ

N 
IN

IC
IA

L 
TI

PO
 D

E 
GA

ST
O

PR
OC

ES
O

PA
RT

ID
A

AC
TI

VI
DA

D 



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

140 

 

 53
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

  
 

 

           

38
1:

 P
la

ni
fic

ac
ió

n

DI
RE

CC
IÓ

N

1.
Fo

rm
ul

ar
es

tra
te

gí
as

pa
ra

la
el

ab
or

ac
ió

n
y

ac
tu

al
iza

ci
ón

de
lP

la
n

de
De

sa
rro

llo
 y

 O
rd

en
am

ie
nt

o 
Te

rri
to

ria
l d

el
 C

an
tó

n;
2.

Di
se

ña
r

e
im

pl
em

en
ta

r
un

si
st

em
a

de
pl

an
ifi

ca
ci

ón
pa

rti
ci

pa
tiv

a
de

sc
on

ce
nt

ra
do

, a
ut

or
re

gu
la

do
 y

 o
pe

ra
tiv

o;

3.
De

fin
ir

el
m

od
el

o
de

us
o

de
l

su
el

o
y

su
ge

st
ió

n
te

rri
to

ria
l

e
in

st
itu

ci
on

al
;

4.
Di

rig
ir

la
el

ab
or

ac
ió

n
de

l
Pl

an
de

O
rd

en
am

ie
nt

o
Ur

ba
no

y
su

s
re

sp
ec

tiv
as

 e
st

ra
te

gi
as

 d
e 

de
sa

rro
llo

 lo
ca

l; 
5.

Pr
op

on
er

po
lít

ic
as

de
ge

st
ió

n
pú

bl
ic

a
en

m
at

er
ia

de
sa

ne
am

ie
nt

o
bá

si
co

s 
y 

or
de

na
m

ie
nt

o 
ur

ba
no

 y
 ru

ra
l;

6.
 V

al
id

ar
 e

l P
la

n 
O

pe
ra

tiv
o 

An
ua

l (
PO

A)
 c

on
so

lid
ad

o

GE
ST

IÓ
N

 D
E 

PL
AN

IF
IC

AC
IÓ

N

1.
   

 P
la

ni
fic

ac
ió

n 
Es

tra
té

gi
ca

2.
   

Co
nt

ro
l U

rb
an

o 
y 

O
rd

en
am

ie
nt

o 
Te

rri
to

ria
l

3.
 A

va
lú

os
 y

 C
at

as
tro

s

4.
 P

ro
ye

ct
os

 y
 C

oo
pe

ra
ci

ón

PR
O

GR
AM

AS
: 

M
IS

IÓ
N

UN
ID

AD
ES

 
DE

N
TR

O
 

DE
L 

PL
AN

 
O

PE
RA

TI
V

O
 A

N
UA

L

Fo
rm

ul
ar

 e
 im

pl
em

en
ta

r e
l p

la
n 

de
 d

es
ar

ro
llo

 e
st

ra
té

gi
co

 y
 

or
de

na
m

ie
nt

o 
te

rri
to

ria
l, 

co
nc

or
da

nd
o 

co
n 

la
s 

po
lít

ic
as

 d
el

 
Si

st
em

a 
Na

ci
on

al
 d

e 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
, e

n 
ar

tic
ul

ac
ió

n 
co

n 
lo

s 
di

fe
re

nt
es

 n
iv

el
es

 d
e 

Go
bi

er
no

  y
 p

ro
m

ov
ie

nd
o 

la
 

pa
rti

ci
pa

ci
ón

 c
iu

da
da

na
 c

om
o 

pr
in

ci
pi

o 
de

 g
ob

er
na

bi
lid

ad
.

GO
BI

ER
N

O
 A

U
TÓ

N
O

M
O

 D
ES

CE
N

TR
AL

IZ
AD

O
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
M

ER
A

DI
RE

CC
IÓ

N
 D

E 
PL

AN
IF

IC
AC

IÓ
N

9.
As

es
or

ar
a

la
M

áx
im

a
Au

to
rid

ad
en

el
m

od
el

o
de

ge
st

ió
n

a
im

pl
em

en
ta

r e
n 

el
 te

rri
to

rio
;

10
.

Pa
rti

ci
pa

r
en

in
st

an
ci

as
de

co
or

di
na

ci
ón

in
te

rin
st

itu
ci

on
al

,
co

or
di

na
nd

o
la

pl
an

ifi
ca

ci
ón

,
pr

es
up

ue
st

o
y

ej
ec

uc
ió

n
de

po
lít

ic
as

,
pr

og
ra

m
as

 y
 p

ro
ye

ct
os

 d
e 

de
sa

rro
llo

 c
an

to
na

l;

7.
Di

rig
ir

el
le

va
nt

am
ie

nt
o

de
l

pl
an

de
ac

tu
al

iza
ci

ón
ca

ta
st

ra
l

de
l

te
rri

to
rio

;
8.

De
fin

ir
lin

ea
m

ie
nt

os
pa

ra
la

ej
ec

uc
ió

n
pr

es
up

ue
st

ar
ia

de
l

PO
A

in
st

itu
ci

on
al

  y
  s

us
  r

es
pe

ct
iv

as
 re

fo
rm

as
;

17
.  

Pa
rti

ci
pa

r e
n 

la
 m

ed
ia

ci
ón

 d
e 

co
nf

lic
to

s 
de

 li
nd

er
os

 y
 a

fin
es

;

AT
RI

BU
CI

O
N

ES

18
.

Co
or

di
na

r
y

fa
ci

lit
ar

la
ge

st
ió

n
y

ne
go

ci
ac

ió
n

de
re

cu
rs

os
pr

oc
ed

en
te

s 
de

 la
 c

oo
pe

ra
ci

ón
 in

te
rn

ac
io

na
l;

19
.

Su
pe

rv
is

ar
el

cu
m

pl
im

ie
nt

o
de

la
s

co
nd

ic
io

ne
s

co
nt

ra
ct

ua
le

s
ac

or
da

da
s

en
lo

s
co

nv
en

io
s

de
co

op
er

ac
ió

n
re

em
bo

ls
ab

le
 y

 n
o 

re
em

bo
ls

ab
le

;
20

.L
as

de
m

ás
at

rib
uc

io
ne

s
y

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
es

qu
e

se
de

riv
en

de
la

s
le

ye
s

y
no

rm
as

qu
e

lo
re

gu
la

n
y

la
s

qu
e

se
ña

le
la

M
áx

im
a

Au
to

rid
ad

.

11
.D

iri
gi

rl
a

el
ab

or
ac

ió
n

y
se

gu
im

ie
nt

o
de

pl
an

es
,

pr
og

ra
m

as
y

pr
oy

ec
to

s

12
.

Ac
tu

al
iza

r
y

ha
ce

r
re

sp
et

ar
la

s
no

rm
as

de
zo

ni
fic

ac
ió

n
pa

ra
co

ns
tru

cc
ió

n 
y 

or
de

na
m

ie
nt

o 
te

rri
to

ria
l;

13
.

Ve
la

rp
or

el
or

de
n

y
el

or
na

to
de

la
ci

ud
ad

,
co

nt
ro

la
nd

o
el

bu
en

us
o

de
ac

er
as

,
ví

a
pú

bl
ic

a
y

el
m

an
te

ni
m

ie
nt

o
de

la
s

fa
ch

ad
as

;
14

.
As

es
or

ar
en

el
de

sa
rro

llo
de

pl
an

es
y

pr
oy

ec
to

s
im

pl
em

en
ta

do
s 

po
r l

as
 d

ep
en

de
nc

ia
s 

m
un

ic
ip

al
es

;
15

.
De

fin
ir

un
si

st
em

a
de

se
gu

im
ie

nt
o

y
ev

al
ua

ci
ón

de
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 E

st
ra

té
gi

ca
 p

ar
a 

ga
ra

nt
iza

r  
re

su
lta

do
s 

de
 c

al
id

ad
;

16
.

Au
to

riz
ar

lo
s

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
de

fra
cc

io
na

m
ie

nt
os

y
ur

ba
ni

za
ci

ón
 a

co
rd

e 
a 

la
 n

or
m

at
iv

a 
es

ta
bl

ec
id

a 
en

 e
l P

DO
T



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

141 

 

 54
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 
 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 20
24

 

 
              

I
II

III
IV

CO
M

PO
NE

NT
E P

OL
ITI

CO
 IN

ST
ITU

CI
ON

AL

Co
or

din
ar

,s
up

er
vis

ar
ye

jec
ut

ar
pr

oc
es

os
de

m
an

da
do

s
po

rl
os

us
ua

rio
s e

n á
m

bit
os

 de
 la

 D
ire

cc
ión

 de
 Pl

an
ific

ac
ión

.

Co
nt

ro
lar

,
eje

cu
ta

r
y

ge
sti

on
ar

pr
oc

es
os

en
el

ám
bit

o
de

co
nt

ro
l u

rb
an

o,
 us

o d
e s

ue
lo 

y g
es

tió
n d

el 
te

rri
to

rio

Di
se

ña
r,

co
or

din
ar

,c
on

so
lid

ar
ye

va
lua

rp
lan

es
ins

tit
uc

ion
ale

sy
pr

oy
ec

to
s p

ar
a l

a g
es

tió
n d

e c
oo

pe
ra

ció
n.

Liq
uid

ar
 pa

sa
jes

 al
 in

te
rio

r

Liq
uid

ar
 vi

át
ico

s y
 su

bs
ist

en
cia

s e
n e

l p
aís

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O
Ac

tu
ali

za
ció

n
y

co
m

ple
m

en
ta

ció
n

de
he

rra
m

ien
ta

s
de

pla
nif

ica
ció

n
es

tra
té

gic
a

de
lG

AD
M

un
ici

pa
ld

e
M

er
a:

PD
OT

,P
UG

S,
Có

dig
o

de
Re

gu
lac

ión
Ur

ba
na

y
Ru

ra
l.

Co
nt

ar
co

n
la

pr
im

er
a

et
ap

a
de

l
es

tu
dio

en
tre

ga
da

pa
ra

fin
ale

s
de

l
añ

o 2
02

3
1

Re
ali

za
r

las
et

ap
as

de
pr

ef
ac

tib
ilid

ad
,

fa
ct

ibi
lid

ad
y

dis
eñ

o
de

fin
iti

vo

Es
tu

dio
 de

 re
ing

en
ier

ía 
de

 pe
rso

na
l

Re
cib

ir
el

10
0%

de
los

pr
od

uc
to

s
co

nt
ra

do
s

10
0.

00
%

Co
ns

ult
or

ía,
 as

es
or

ía 
e i

nv
es

tig
ac

ión

Es
tu

dio
y

Di
se

ño
de

pr
oy

ec
to

s
va

rio
s

ali
ne

ad
os

al
Pla

n d
e d

es
ar

ro
llo

 Y 
or

de
na

m
ien

to
 te

rri
to

ria
l.

Re
cib

ir
el

10
0%

de
los

pr
od

uc
to

sd
e

los
 es

tu
dio

s c
on

tra
do

s
10

0.
00

%
Co

ns
ult

or
ias

 V
ar

ias
 

AS
EN

TA
M

IEN
TO

S H
UM

AN
OS

Su
bp

ro
gr

am
a

de
lev

an
ta

m
ien

to
ca

ta
str

al
via

ly
de

se
rv

ici
os

pú
bli

co
s

m
un

ici
pa

les
.

M
an

te
ne

ra
ct

ua
liz

ad
a

la
ca

rto
gr

af
ía

yl
a

ba
se

 de
 da

to
s v

ial
.

Ac
tu

ali
za

re
l1

00
%

de
lc

at
as

tro
via

ly
de

se
rv

ici
os

pú
bli

co
s

m
un

ici
pa

les
de

l
ca

nt
ón

 M
er

a h
as

ta
 el

 20
23

.

Le
va

nt
am

ien
to

ca
ta

str
al

via
ly

de
se

rv
ici

os
pú

bli
co

s
m

un
ici

pa
les

, a
ño

 20
23

M
an

te
ne

r
ac

tu
ali

za
do

el
10

0%
de

ca
ta

str
os

gr
áf

ico
s

ca
nt

on
ale

s
lev

an
ta

do
s

en
via

lid
ad

ur
ba

na
,

alc
an

ta
ril

lad
o y

 ag
ua

 po
ta

ble
.

10
0%

Di
sp

on
er

de
pe

rso
na

lp
ro

fe
sio

na
lq

ue
ge

ne
re

pr
od

uc
to

s
de

co
nt

ro
l u

rb
an

o

Ac
tu

ali
za

ció
n

ge
ne

ra
lc

at
as

tra
ly

de
va

lor
ac

ión
de

los
pr

ed
ios

ur
ba

no
sy

ru
ra

les
de

lc
an

tó
n

M
er

a
po

r
ca

da
bie

nio
.

Ac
tu

ali
za

rl
a

ba
se

ca
ta

str
al

ca
da

bie
nio

se
gú

n l
o e

sta
ble

ce
 el

 CO
OT

AD
.

Ac
tu

ali
za

re
l1

00
%

de
lc

at
as

tro
ur

ba
no

y
ru

ra
ld

el
ca

nt
ón

M
er

a
ca

da
bie

nio
ha

sta
el 

20
23

.

Ac
tu

ali
za

ció
n

de
la

inf
or

m
ac

ión
ca

ta
str

al
de

los
pr

ed
ios

ur
ba

no
s

y
ru

ra
les

de
lc

an
tó

n
M

er
a

pa
ra

el
bie

nio
 20

24
-2

02
5 

Ac
tu

ali
za

r
de

l
av

alú
o

y
da

to
s

ca
ta

str
ale

s
de

l
10

0%
de

lt
er

rit
or

io
ca

nt
on

al 
pa

ra
 el

 bi
en

io 
20

24
-2

02
5

25
%

25
%

25
%

25
%

Di
sp

on
er

 de
 pe

rso
na

l b
ás

ico
 pa

ra
 ac

tiv
ida

de
s d

e a
ct

ua
liz

ac
ión

 
de

 ca
ta

str
os

 y 
fic

ha
s c

at
as

tra
les

Di
sp

on
er

 de
 pe

rso
na

l  p
ar

a a
ct

ivi
da

de
s d

e m
an

te
nim

ien
to

 
ca

ta
str

al 
y g

eo
gr

áf
ico

Re
no

va
ció

n
de

ap
lic

ac
ion

es
pa

ra
la

vig
en

cia
té

cn
oc

lóg
ica

yl
eg

al
de

l s
ist

em
a c

at
as

tra
l A

nz
u d

el 
GA

DM
 M

er
a.

M
an

te
nim

ien
to

de
ls

ist
em

a
ca

ta
str

al
An

zu
yd

e
la

co
ne

ct
ivi

da
d

a s
ist

em
as

 de
 ap

oy
o (

re
no

va
ció

n d
e l

ice
nc

ias
)

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O

Co
ns

ult
or

ías
, e

stu
dio

s y
 di

se
ño

s d
e p

ro
ye

ct
os

 
hid

ro
sa

nit
ar

ios
 y 

de
 in

fra
es

tru
ct

ur
a c

an
to

na
l

Re
cib

ir
el

10
0%

de
los

pr
od

uc
to

sd
e

los
 es

tu
dio

s c
on

tra
do

s
10

0%
Re

ali
za

r
las

et
ap

as
de

pr
ef

ac
tib

ilid
ad

,
fa

ct
ibi

lid
ad

y
dis

eñ
o

de
fin

iti
vo

Es
tu

dio
sy

Di
se

ño
sd

e
Pr

oy
ec

to
sH

idr
os

an
ita

rio
sy

de
inf

ra
es

tru
ct

ur
a c

an
to

na
l

Re
cib

ir
el

10
0%

de
los

pr
od

uc
to

sd
e

los
 es

tu
dio

s c
on

tra
do

s
10

0%
Re

ali
za

r
las

et
ap

as
de

pr
ef

ac
tib

ilid
ad

,
fa

ct
ibi

lid
ad

y
dis

eñ
o

de
fin

iti
vo

OE
6.

M
7

OE
5.

M
6

21
.2

5%
21

.2
5%

21
.2

5%
21

.2
5%

Ac
tu

ali
za

r, 
ins

tit
uc

ion
ali

za
r e

 
ins

tru
m

en
ta

r l
a e

str
uc

tu
ra

 y 
pr

oc
es

os
 

ins
tit

uc
ion

ale
s c

on
fo

rm
e a

 
co

m
pe

te
nc

ias
 y 

ne
ce

sid
ad

es
 de

l 
te

rri
to

rio

Di
sp

on
er

 de
l 1

00
% 

de
 un

ida
de

s y
 

pr
oc

es
os

 re
qu

er
ido

s y
 ju

sti
fic

ad
os

 en
 el

 
es

tu
dio

 de
 ac

tu
ali

za
ció

n

Su
b P

ro
gr

am
a d

e d
es

ar
ro

llo
 y 

re
es

tru
ct

ur
ac

ión
 in

sti
tu

cio
na

l d
el 

GA
D 

M
un

ici
pa

l d
e M

er
a.

CO
M

PO
NE

NT
E D

E A
SE

NT
AM

IEN
TO

S H
UM

AN
OS

Fo
rta

lec
im

ien
to

en
la

fo
rm

ula
ció

n,
im

ple
m

en
ta

ció
n,

se
gu

im
ien

to
, e

va
lua

ció
n y

 ge
sti

ón
 de

l P
DO

T  
y P

UG
S.

Pr
oc

es
ar

el
85

%
de

trá
m

ite
s,

pla
ne

s
y

pr
oy

ec
to

s
re

ce
pt

ad
os

y/
o

pla
nif

ica
do

s.

OE
8.

M
10

M
an

te
nim

ien
to

ca
ta

str
al

y
ge

og
rá

fic
o

de
pr

ed
ios

ur
ba

no
s

y
ru

ra
les

 de
l c

an
tó

n.

M
an

te
ne

r
ac

tu
ali

za
da

la
ba

se
ca

ta
str

al
ca

da
bie

nio
se

gú
n

lo
es

ta
ble

ce
el

CO
OT

AD
.

M
an

te
ne

re
l1

00
%

de
lc

at
as

tro
ur

ba
no

y
ru

ra
l d

el 
ca

nt
ón

 M
er

a h
as

ta
 el

 20
23

.
10

0%
M

an
te

nim
ien

to
 ca

ta
str

al 
y g

eo
gr

áf
ico

 de
 pr

ed
ios

 
ur

ba
no

s y
 ru

ra
les

 de
l c

an
tó

n d
el 

ca
nt

ón
 M

er
a, 

añ
o 

20
24

M
an

te
ne

r v
ige

nt
es

 y 
op

er
at

iva
s e

l 
10

0%
 de

 ap
lic

ac
ion

es
 de

l s
ist

em
a 

ca
ta

str
al 

An
zu

.

Su
b p

ro
gr

am
a d

e e
qu

ipa
m

ien
to

 e 
inf

ra
es

tru
ct

ur
a u

rb
an

a e
n e

l c
an

tó
n 

M
er

a

Pla
nif

ica
r, 

co
ns

tru
ir 

y m
an

te
ne

r l
a 

inf
ra

es
tru

ct
ur

a d
e e

qu
ipa

m
ien

to
s y

 
es

pa
cio

s p
úb

lic
os

 pa
ra

 la
 co

ns
oli

da
ció

n 
de

 ha
bit

at
s q

ue
 fo

m
en

te
n l

a 
co

nv
ive

nc
ia 

y d
es

ar
ro

llo
 hu

m
an

o.

In
te

rv
en

ir 
en

 al
 m

en
os

 5 
es

pa
cio

s 
ur

ba
no

s p
or

 pa
rro

qu
ia 

co
n c

on
str

uc
ció

n 
y m

ejo
ra

m
ien

to
 de

 eq
uip

am
ien

to
 e 

inf
ra

es
tru

ct
ur

a h
as

ta
 el

 añ
o 2

02
3.

OB
JE

TIV
O

CO
M

PO
NE

NT
E P

OL
ÍTI

CO
 IN

ST
ITU

CI
ON

AL

OB
JE

TIV
O 

ES
TR

AT
ÉG

IC
O

SU
BP

RO
GR

AM
A/

PR
OY

EC
TO

 PD
OT

M
ET

A
PR

OY
EC

TO
S

M
ET

A
AC

TIV
ID

AD

PL
AN

 D
E D

ES
AR

RO
LL

O 
Y O

RD
EN

AM
IEN

TO
 TE

RR
ITO

RI
AL

CU
M

PL
IM

IEN
TO

 D
E M

ET
AS

TR
IM

ES
TR

ES



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

142 

 

 55
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
A

L 
20

24
 

               

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 

Co
or

di
na

r,
su

pe
rv

isa
ry

ej
ec

ut
ar

pr
oc

es
os

de
m

an
da

do
s

po
rl

os
us

ua
rio

s e
n 

ám
bi

to
s d

e 
la

 D
ire

cc
ió

n 
de

 P
la

ni
fic

ac
ió

n.
38

1.
71

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
Po

rt
al

    
    

    
 6

7,
37

1.
26

  
    

    
    

16
,8

42
.8

2 
    

    
    

 1
6,

84
2.

82
  

    
    

    
16

,8
42

.8
2 

    
    

    
 1

6,
84

2.
82

 

Co
nt

ro
la

r,
ej

ec
ut

ar
y

ge
st

io
na

r
pr

oc
es

os
en

el
ám

bi
to

de
co

nt
ro

l u
rb

an
o,

 u
so

 d
e 

su
el

o 
y g

es
tió

n 
de

l t
er

rit
or

io
38

1.
71

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
Po

rt
al

    
    

    
 3

6,
38

9.
73

  
    

    
    

  9
,0

97
.4

3 
    

    
    

   9
,0

97
.4

3 
    

    
    

   9
,0

97
.4

3 
    

    
    

   9
,0

97
.4

3 

Di
se

ña
r,

co
or

di
na

r,
co

ns
ol

id
ar

y
ev

al
ua

rp
la

ne
si

ns
tit

uc
io

na
le

sy
pr

oy
ec

to
s p

ar
a 

la
 g

es
tió

n 
de

 co
op

er
ac

ió
n.

38
1.

71
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rt

al
    

    
    

 3
7,

47
1.

14
  

    
    

    
  9

,3
67

.7
9 

    
    

    
   9

,3
67

.7
9 

    
    

    
   9

,3
67

.7
9 

    
    

    
   9

,3
67

.7
9 

Liq
ui

da
r p

as
aj

es
 a

l in
te

rio
r

38
1.

73
.0

3.
01

.0
0

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
Po

rt
al

    
    

    
    

   1
00

.0
0 

    
    

    
    

    
 2

5.
00

 
    

    
    

    
    

 2
5.

00
 

    
    

    
    

    
 2

5.
00

 
    

    
    

    
    

 2
5.

00
 

Liq
ui

da
r v

iá
tic

os
 y 

su
bs

ist
en

cia
s e

n 
el

 p
aí

s
38

1.
73

.0
3.

03
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rt

al
    

    
    

    
   5

00
.0

0 
    

    
    

    
   1

25
.0

0 
    

    
    

    
   1

25
.0

0 
    

    
    

    
   1

25
.0

0 
    

    
    

    
   1

25
.0

0 

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O
    

    
   1

41
,8

32
.1

3 
    

    
    

 3
5,

45
8.

03
  

    
    

    
35

,4
58

.0
3 

    
    

    
 3

5,
45

8.
03

  
    

    
    

35
,4

58
.0

3 

Re
al

iza
r

la
s

et
ap

as
de

pr
ef

ac
tib

ilid
ad

,
fa

ct
ib

ilid
ad

y
di

se
ño

de
fin

iti
vo

38
1.

73
.0

6.
01

.0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

    
    

    
 5

4,
50

0.
00

 
    

    
27

,2
50

.0
0 

    
    

    
 2

7,
25

0.
00

 

Co
ns

ul
to

ría
, a

se
so

ría
 e

 in
ve

st
ig

ac
ió

n
38

1.
73

.0
6.

01
.0

4
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rt

al
    

    
    

 2
2,

06
4.

07
 

    
    

    
 2

2,
06

4.
07

 

Co
ns

ul
to

ria
s V

ar
ia

s 
38

1.
73

.0
6.

01
.0

7
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rt

al
    

    
    

 9
5,

70
8.

12
 

    
    

    
 9

5,
70

8.
12

 

 T
RI

M
ES

TR
ES

 
PR

O
CE

SO

 P
RO

GR
AM

AC
IÓ

N 
PR

ES
UP

UE
ST

AR
IA

 

AC
TI

VI
DA

D
PA

RT
ID

A
TI

PO
 D

E 
GA

ST
O

 A
SI

GN
AC

IÓ
N 

IN
IC

IA
L 



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

143 

 

 56
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
AN

 O
PE

RA
TI

VO
 A

NU
AL

 2
02

4 

            

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 

Co
or

di
na

r,
su

pe
rv

isa
ry

ej
ec

ut
ar

pr
oc

es
os

de
m

an
da

do
s

po
rl

os
us

ua
rio

s e
n 

ám
bi

to
s d

e l
a D

ire
cc

ió
n 

de
 P

lan
ifi

ca
ció

n.
38

1.
7.

1
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rta

l
    

    
    

 6
7,

37
1.

26
  

    
    

    
16

,8
42

.8
2 

    
    

    
 1

6,
84

2.
82

  
    

    
    

16
,8

42
.8

2 
    

    
    

 1
6,

84
2.

82
 

Co
nt

ro
lar

,
ej

ec
ut

ar
y

ge
st

io
na

r
pr

oc
es

os
en

el
ám

bi
to

de
co

nt
ro

l u
rb

an
o,

 u
so

 d
e s

ue
lo

 y 
ge

st
ió

n 
de

l t
er

rit
or

io
38

1.
7.

1
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rta

l
    

    
    

 3
6,

38
9.

73
  

    
    

    
  9

,0
97

.4
3 

    
    

    
   9

,0
97

.4
3 

    
    

    
   9

,0
97

.4
3 

    
    

    
   9

,0
97

.4
3 

Di
se

ña
r,

co
or

di
na

r,
co

ns
ol

id
ar

ye
va

lu
ar

pl
an

es
in

st
itu

cio
na

les
y

pr
oy

ec
to

s p
ar

a l
a g

es
tió

n 
de

 co
op

er
ac

ió
n.

38
1.

7.
1

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
Po

rta
l

    
    

    
 3

7,
47

1.
14

  
    

    
    

  9
,3

67
.7

9 
    

    
    

   9
,3

67
.7

9 
    

    
    

   9
,3

67
.7

9 
    

    
    

   9
,3

67
.7

9 

Liq
ui

da
r p

as
aj

es
 al

 in
te

rio
r

38
1.

73
.0

3.
01

.0
0

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
Po

rta
l

    
    

    
    

   1
00

.0
0 

    
    

    
    

    
 2

5.
00

 
    

    
    

    
    

 2
5.

00
 

    
    

    
    

    
 2

5.
00

 
    

    
    

    
    

 2
5.

00
 

Liq
ui

da
r v

iát
ico

s y
 su

bs
ist

en
cia

s e
n 

el 
pa

ís
38

1.
73

.0
3.

03
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rta

l
    

    
    

    
   5

00
.0

0 
    

    
    

    
   1

25
.0

0 
    

    
    

    
   1

25
.0

0 
    

    
    

    
   1

25
.0

0 
    

    
    

    
   1

25
.0

0 

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O
    

    
   1

41
,8

32
.1

3 
    

    
    

 3
5,

45
8.

03
  

    
    

    
35

,4
58

.0
3 

    
    

    
 3

5,
45

8.
03

  
    

    
    

35
,4

58
.0

3 

Re
ali

za
r

las
et

ap
as

de
pr

ef
ac

tib
ilid

ad
,

fa
ct

ib
ilid

ad
y

di
se

ño
de

fin
iti

vo
38

1.
73

.0
6.

01
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

 5
4,

50
0.

00
 

    
    

27
,2

50
.0

0 
    

    
    

 2
7,

25
0.

00
 

Co
ns

ul
to

ría
, a

se
so

ría
 e 

in
ve

st
iga

ció
n

38
1.

73
.0

6.
01

.0
4

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
Po

rta
l

    
    

    
 2

2,
06

4.
07

 
    

    
    

 2
2,

06
4.

07
 

En
tre

ga
-re

ce
pc

ió
n 

de
 lo

s p
ro

du
ct

os
 co

nt
ra

ta
do

s
38

1.
73

.0
6.

01
.0

9
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

    
    

    
    

 - 
  

    
    

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
    

   -
   

    
    

    
    

    
   -

   

Di
sp

on
er

de
pe

rs
on

al
pr

of
es

io
na

l
qu

e
ge

ne
re

pr
od

uc
to

s
de

co
nt

ro
l u

rb
an

o
38

1.
7.

1
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rta

l
    

    
    

 1
3,

85
7.

17
  

    
    

    
  3

,4
64

.2
9 

    
    

    
   3

,4
64

.2
9 

    
    

    
   3

,4
64

.2
9 

    
    

    
   3

,4
64

.2
9 

Di
sp

on
er

 d
e p

er
so

na
l b

ás
ico

 p
ar

a a
ct

ivi
da

de
s d

e a
ct

ua
liz

ac
ió

n 
de

 ca
ta

st
ro

s y
 fi

ch
as

 ca
ta

st
ra

les
38

1.
7.

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

 2
2,

17
1.

38
  

    
    

    
  5

,5
42

.8
5 

    
    

    
   5

,5
42

.8
5 

    
    

    
   5

,5
42

.8
5 

    
    

    
   5

,5
42

.8
5 

Di
sp

on
er

 d
e p

er
so

na
l  p

ar
a a

ct
ivi

da
de

s d
e m

an
te

ni
m

ien
to

 
ca

ta
st

ra
l y

 ge
og

rá
fic

o
38

1.
7.

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

 1
7,

08
8.

00
  

    
    

    
  4

,2
72

.0
0 

    
    

    
   4

,2
72

.0
0 

    
    

    
   4

,2
72

.0
0 

    
    

    
   4

,2
72

.0
0 

Re
no

va
ció

n
de

ap
lic

ac
io

ne
sp

ar
al

a
vig

en
cia

té
cn

oc
ló

gic
a

yl
eg

al
de

l s
ist

em
a c

at
as

tra
l A

nz
u 

de
l G

AD
M

 M
er

a.
38

1.
73

.0
7.

01
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rta

l
    

    
    

   6
,5

26
.0

0 
    

    
    

   6
,5

26
.0

0 

M
an

te
ni

m
ien

to
de

ls
ist

em
a

ca
ta

st
ra

lA
nz

u
yd

e
la

co
ne

ct
ivi

da
d

a s
ist

em
as

 d
e a

po
yo

 (r
en

ov
ac

ió
n 

de
 lic

en
cia

s)
38

1.
73

.0
6.

06
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

   5
,2

00
.0

0 
    

    
    

   5
,2

00
.0

0 

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O
    

    
    

 2
8,

81
4.

00
  

    
    

    
  4

,2
72

.0
0 

    
    

    
   4

,2
72

.0
0 

    
    

    
   9

,4
72

.0
0 

    
    

    
 1

0,
79

8.
00

 

Re
ali

za
r

las
et

ap
as

de
pr

ef
ac

tib
ilid

ad
,

fa
ct

ib
ilid

ad
y

di
se

ño
de

fin
iti

vo
38

1.
73

.0
6.

01
.0

2 
38

1.
73

.0
6.

01
.0

3
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

 9
6,

42
3.

89
 

    
    

    
 9

6,
42

3.
89

 

    
    

   3
79

,6
62

.6
4 

    
    

    
 4

8,
73

7.
17

  
    

    
    

48
,7

37
.1

7 
    

    
   1

77
,6

11
.0

6 
    

    
   1

04
,5

77
.2

4 

 TR
IM

ES
TR

ES
 

PR
OC

ES
O

 P
RO

GR
AM

AC
IÓ

N 
PR

ES
UP

UE
ST

AR
IA

 

AC
TI

VI
DA

D
PA

RT
ID

A
TI

PO
 D

E G
AS

TO
 A

SI
GN

AC
IÓ

N 
IN

IC
IA

L 

TO
TA

L P
LA

NI
FI

CA
CI

ÓN

Di
sp

on
er

de
pe

rs
on

al
pr

of
es

io
na

l
qu

e
ge

ne
re

pr
od

uc
to

s
de

co
nt

ro
l u

rb
an

o
38

1.
71

In
ve

rs
ió

n
N/

A 
Po

rta
l

    
    

    
 1

3,
85

7.
17

  
    

    
    

  3
,4

64
.2

9 
    

    
    

   3
,4

64
.2

9 
    

    
    

   3
,4

64
.2

9 
    

    
    

   3
,4

64
.2

9 

Di
sp

on
er

 d
e p

er
so

na
l b

ás
ico

 p
ar

a a
ct

ivi
da

de
s d

e a
ct

ua
liz

ac
ió

n 
de

 ca
ta

st
ro

s y
 fi

ch
as

 ca
ta

st
ra

les
38

1.
71

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

    
    

    
 2

2,
17

1.
38

  
    

    
    

  5
,5

42
.8

5 
    

    
    

   5
,5

42
.8

5 
    

    
    

   5
,5

42
.8

5 
    

    
    

   5
,5

42
.8

5 

Di
sp

on
er

 d
e p

er
so

na
l  p

ar
a a

ct
ivi

da
de

s d
e m

an
te

ni
m

ien
to

 
ca

ta
st

ra
l y

 ge
og

rá
fic

o
38

1.
71

In
ve

rs
ió

n
Po

rta
l

    
    

    
 1

7,
08

8.
00

  
    

    
    

  4
,2

72
.0

0 
    

    
    

   4
,2

72
.0

0 
    

    
    

   4
,2

72
.0

0 
    

    
    

   4
,2

72
.0

0 

Re
no

va
ció

n
de

ap
lic

ac
io

ne
sp

ar
al

a
vig

en
cia

té
cn

oc
ló

gic
a

yl
eg

al
de

l s
ist

em
a c

at
as

tra
l A

nz
u 

de
l G

AD
M

 M
er

a.
38

1.
73

.0
7.

01
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N/
A 

Po
rta

l
    

    
    

   6
,5

26
.0

0 
    

    
    

   6
,5

26
.0

0 

M
an

te
ni

m
ien

to
de

ls
ist

em
a

ca
ta

st
ra

lA
nz

u
yd

e
la

co
ne

ct
ivi

da
d

a s
ist

em
as

 d
e a

po
yo

 (r
en

ov
ac

ió
n 

de
 lic

en
cia

s)
38

1.
73

.0
6.

06
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

   5
,2

00
.0

0 
    

    
    

   5
,2

00
.0

0 

TO
TA

L P
RO

YE
CT

O
    

    
    

 2
8,

81
4.

00
  

    
    

    
  4

,2
72

.0
0 

    
    

    
   4

,2
72

.0
0 

    
    

    
   4

,2
72

.0
0 

    
    

    
 1

5,
99

8.
00

 

Re
ali

za
r

las
et

ap
as

de
pr

ef
ac

tib
ilid

ad
,

fa
ct

ib
ilid

ad
y

di
se

ño
de

fin
iti

vo
38

1.
73

.0
6.

01
.0

9
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

 4
4,

93
4.

53
 

    
    

    
 4

4,
93

4.
53

 

Re
ali

za
r

las
et

ap
as

de
pr

ef
ac

tib
ilid

ad
,

fa
ct

ib
ilid

ad
y

di
se

ño
de

fin
iti

vo
38

1.
73

.0
6.

01
.0

8
In

ve
rs

ió
n

Po
rta

l
    

    
    

 5
4,

93
4.

53
 

    
    

    
 5

4,
93

4.
53

 

    
    

   4
78

,8
15

.9
3 

    
    

    
 4

8,
73

7.
17

  
    

    
    

48
,7

37
.1

7 
    

    
   1

20
,9

21
.7

0 
    

    
   1

09
,7

77
.2

4 
TO

TA
L P

LA
NI

FI
CA

CI
ÓN



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

144 

 

 
57 

Plan Operativo Anual 2024 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN UNIDAD

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE MERA
UNIDAD DE GESTIÓN AMBIENTAL

8. Informes de evaluación inicial de necesidades (EVIN)

9. Plan operativo anual- POA de la Unidad 

10. Archivo de la unidad actualizado
11.Los demas productos y servicios que se de deriven de las 
leyes y normas que lo regulan y las que señale la maxima 
autoridad.

1. Sistema de seguridad ciudadana y de riesgo

2. Proyecto de ordenanza y resoluciones de seguridad integral y gestión 
de riesgos
3. Informes de factibilidad técnica y jurídica sobre riesgos
4. Plan actualizado de vulnerabilidad en sitios e infraestructuras 
estratégicas

6. Licencias ambientales para pequeña minería, registros ambientales
para minería artesanal y libre aprovechamiento de áridos y pétreos
aprobada. 
7. Informes de manejo técnico ambiental, económico y jurídico de las
concesiones, permiso de minería artesanal, libre aprovechamiento y
pequeña minería dentro de la jurisdicción cantonal. 
8. Resoluciones para la autorización de explotación, tratamiento,
transporte y almacenamiento de materiales áridos y pétros, asi como de
sus planes de cierre uy abandono.

2. Manual de métodos de explotación minera en lecho de río y cantera 

3. Proyecto de ordenanza y documentos legales para la gestión minera 

4, Mapa catastral de las áreas mineras en jurisdicción cantonal

Unidad de gestión ambiental
6.  Convenios y productos de cooperación con el sector público, 
7.    Informe de revisión a la auditoría ambiental de 
8.   Archivo de la unidad actualizado
9.  Los demas productos y servicios que se de deriven de las 

1.  Informes para el levantamiento de ordenanza, normas, reglamentos 
2.   Informe ambiental de cumplimiento revisado, evaluado y emitido a 
3.  Certificados y registros ambientales
4.  Proyectos de capacitaciones de concientización ambiental 

5. Resoluciones protocolizadas e inscritas 

5. Informe de la revisión de los procesos precontractuales para licencias
ambientales

5. Informe de aprobación del plan de contingencia presentado por la 
ciudadanía 
6. Convenios y proyectos de cooperación con el sector público, empresas 
privadas y comunidad en los ámbitos de riesgos y afines.

9. Resoluciones de contravenciones flagrantes a las ordenanzas y
normativa legal vigente referente a la explotación de materiales áridos y
pétreos.
10. Registro minero documentado y actualizado de las servidumbres,
derechos mineros, concesiones, permisos de minería artesanal y
pequeña minería dentro de la jurisdicción cantonal.

PRODUCT
OS Y 
SERVICIOS 

Unidad de Áridos y pétreos
11. Plan de seguimineto y monitoreo de las actividades de
mineria artesanal y pequeña minería.

1. Informes de producción semestral e informes ambientales de
cumplimiento

12. Sistema de gestión de seguridad integral y gestión de
riesgos.
13. Convenios y proyectos de cooperación con el sector público,
empresa privada y comunidad en el ámbito de áridos y pétreos y
afines.
14. Auditoria ambiental de cumplimiento de licencias
ambientales para pequeña mineria revisada y aprobada.

15. Informe ambiental anual de cumplimiento para minería
artesanal revisada y aprobada.

16. Informes de producción  para pequeña minería revisados.

17. Planes de desarrollo minero para pequeña minería
aprobados.

18.Informes técnicos relacionados a extender o extinguir áreas
mineras en el Cantón.

19. Plan operativo anual- POA de la Unidad 

20. Archivo de la undiad actualizado 

Unida de gestión de riesgos 
7. Plan de contigencia e informes de factibilidad de actividades 
municipales 

MISIÓN

Programar, dirigir y ejecutar obras y servicios en todos los
espacios del territorio cantonal, sobre la base de políticas,
objetivos, estrategias y decisiones de gestión local,
orientadas  al  logro del bienestar  de la comunidad.

PROGRAMAS: 371: GESTIÓN AMBIENTAL

DEPENDEN
CIAS

1. Unidad de Gestión de ambiental : Gestión ambiental Áridos 
y petreos y Gestión de riesgos 

              1.1. Unidad de áridos y pétreos

              1.2. Unidad de Gestión de riesgos

GESTIÓN DE OBRAS PÚBLICAS



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

145  

 58
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
A

nu
al

 2
02

4 
 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
T

IV
O

 A
N

U
A

L
 2

02
4 

               

M
an

te
ne

r
el

10
0%

de
ár

ea
s

m
in

er
as

m
un

ic
ip

al
es

au
to

ri
za

da
s

y
re

gu
la

da
s

co
nf

or
m

e
a

la
le

gi
sl

ac
ió

n
vi

ge
nt

e,
de

fo
rm

a 
an

ua
l h

as
ta

 e
l a

ño
 2

02
5,

  

Co
nt

ra
ta

r
al

m
en

os
tr

es
pr

of
es

io
na

le
s

af
in

es
al

ár
ea

m
in

er
a 

am
bi

en
ta

l

R
ea

liz
ar

In
ve

st
ig

ac
io

ne
s

pr
of

es
io

na
le

s
y

an
ál

is
is

de
la

bo
ra

to
ri

o
pa

ra
m

on
it

or
eo

de
fa

ct
or

es
 a

m
bi

en
ta

le
s

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

A
dq

ui
si

ci
ón

 d
e 

m
at

er
ia

le
s 

di
dá

ct
ic

os

Fo
rm

ac
ió

n 
de

 p
la

nt
ac

io
ne

s

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

R
em

un
er

ac
io

ne
s 

de
 p

er
so

na
l

Co
nt

ra
ta

r
el

10
0%

de
l

pe
rs

on
al

ad
ic

io
na

l p
la

ni
fic

ad
o.

A
dq

ui
si

ci
ón

de
ve

st
ua

ri
o

y
pr

en
da

s 
de

 p
ro

te
cc

ió
n

Pa
go

 d
e 

ta
sa

s 
am

bi
en

ta
le

s

A
dq

ui
si

ci
ón

de
m

aq
ui

na
ri

a
y

eq
ui

po

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

O
E5

.M
6

Pl
an

de
Pr

ev
en

ci
ón

y
Co

nt
in

ge
nc

ia
an

te
 a

m
en

az
as

 y
 r

ie
sg

os
.

Ej
ec

ut
ar

el
10

0%
de

l
Pl

an
de

Pr
ev

en
ci

ón
y

Co
nt

in
ge

nc
ia

an
te

am
en

az
as

 y
 r

ie
sg

os
 h

as
ta

 e
l 2

02
3.

Pr
oy

ec
to

de
pr

ev
en

ci
ón

y
co

nt
in

ge
nc

ia
s

an
te

am
en

az
as

y
ri

eg
os

, 2
02

4.

A
dq

ui
si

ci
ón

de
Ki

ts
pa

ra
A

si
st

en
ci

a
H

um
an

it
ar

ia
en

ev
en

to
s

de
ca

ra
ct

er
na

tu
ra

l
y/

o
an

tr
óp

ic
o

y
ad

qu
is

ic
ió

n
de

m
at

er
ia

le
s

pa
ra

im
pl

em
en

ta
ci

ón
so

br
e 

da
ño

s 
en

 in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a.

Su
b

pr
og

ra
m

a
de

ge
st

ió
n

pa
ra

la
ex

pl
ot

ac
ió

n
re

sp
on

sa
bl

e
de

ár
id

os
y

pé
tr

eo
s 

en
 e

l C
an

tó
n 

M
er

a.

O
E1

.M
1

Co
nc

ie
nt

iz
ac

ió
n,

 e
du

ca
ci

ón
 

am
bi

en
ta

l y
 a

da
pt

ac
ió

n 
al

 c
am

bi
o 

cl
im

át
ic

o.

Cu
br

ir
 a

l m
en

os
 4

 in
st

it
uc

io
ne

s 
ed

uc
at

iv
as

 c
on

 e
ve

nt
os

 d
e 

co
nc

ie
nt

iz
ac

ió
n 

am
bi

en
ta

l d
e 

fo
rm

a 
an

ua
l h

as
ta

 e
l a

ño
 2

02
5.

Ej
ec

ut
ar

al
m

en
os

un
ev

en
to

pa
ra

el
em

po
de

ra
m

ie
nt

o
de

pr
ác

ti
ca

s
re

si
lie

nt
es

 c
ad

a 
añ

o 
ha

st
a 

el
 2

02
5

O
E1

.M
1

Pr
oy

ec
to

pa
ra

la
ad

ap
ta

ci
ón

de
pr

ác
ti

ca
s

re
si

lie
nt

es
fr

en
te

al
ca

m
bi

o 
cl

im
át

ic
o

CO
M

PO
N

EN
TE

 A
SE

N
TA

M
IE

N
TO

S 
H

U
M

A
N

O
S

O
B

JE
TI

V
O

 
ES

TR
A

TÉ
G

IC
O

SU
B

PR
O

G
R

A
M

A
/P

R
O

YE
CT

O
 P

D
O

T

PL
A

N
 D

E 
D

ES
A

R
R

O
LL

O
 Y

 O
R

D
EN

A
M

IE
N

TO
 T

ER
R

IT
O

R
IA

L

CO
M

PO
N

EN
TE

 B
IO

FÍ
SI

CO

M
ET

A

Se
gu

im
ie

nt
o

y
m

on
it

or
eo

al
10

0%
de

ár
ea

s
de

pe
qu

eñ
a

m
in

er
ía

y
m

in
er

ía
ar

te
sa

na
lb

aj
o

co
nt

ro
lM

un
ic

ip
al

,c
ad

a
añ

o 
ha

st
a 

el
 2

02
5.

O
E1

.M
1

PR
O

YE
CT

O
S

A
CT

IV
ID

A
D

Fo
rt

al
ec

im
ie

nt
o

de
ca

pa
ci

da
de

s
pa

ra
la

re
gu

la
ri

za
ci

ón
,

co
nt

ro
l

y
ge

st
ió

n
de

pr
oc

es
os

am
bi

en
ta

le
s

de
l

G
A

D
M

un
ic

ip
al

de
M

er
a,

añ
o

20
24

Ca
m

pa
ña

 d
e 

ed
uc

ac
ió

n 
am

bi
en

ta
l 

en
 e

st
ab

le
ci

m
ie

nt
os

 e
du

ca
ti

vo
s 

de
l 

ca
nt

ón
 M

er
a

G
es

ti
ón

pa
ra

la
ex

pl
ot

ac
ió

n
re

sp
on

sa
bl

e
de

ár
id

os
y

pé
tr

eo
s

en
el

 C
an

tó
n 

M
er

a,
 2

02
4



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

146 

 

 59
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

              
 

 I 
 II

 
 II

I 
 IV

 

Co
nt

ra
ta

r
al

m
en

os
tr

es
pr

of
es

io
na

le
s

af
in

es
al

ár
ea

m
in

er
a 

am
bi

en
ta

l
37

1.
73

.0
6.

06
.0

0
in

ve
rs

ió
n

N
/A

 P
or

ta
l

45
,0

00
.0

0
   

   
  

11
,2

50
.0

0
   

   
   

 
   

   
   

 1
1,

25
0.

00
 

   
   

   
 1

1,
25

0.
00

 
   

   
   

11
,2

50
.0

0 

Re
al

iz
ar

In
ve

st
ig

ac
io

ne
s

pr
of

es
io

na
le

s
y

an
ál

is
is

de
la

bo
ra

to
rio

pa
ra

m
on

ito
re

o
de

fa
ct

or
es

 a
m

bi
en

ta
le

s

37
1.

73
.0

6.
09

.0
1

in
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

8,
50

0.
00

   
   

   
  

   
   

   
   

4,
25

0.
00

 
   

   
   

   
4,

25
0.

00
 

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

   
   

  5
3,

50
0.

00
 

   
   

   
 1

1,
25

0.
00

 
   

   
   

 1
5,

50
0.

00
 

   
   

   
 1

1,
25

0.
00

 
   

   
   

15
,5

00
.0

0 
A

dq
ui

si
ci

ón
 d

e 
m

at
er

ia
le

s 
di

dá
ct

ic
os

37
1.

73
.0

8.
12

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

   
  1

,0
00

.0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

1,
00

0.
00

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  

Fo
rm

ac
ió

n 
de

 p
la

nt
ac

io
ne

s
37

1.
75

.0
1.

12
.0

1
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
   

   
   

  7
,0

00
.0

0 
   

   
   

   
7,

00
0.

00
 

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

   
   

   
  8

,0
00

.0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

1,
00

0.
00

 
   

   
   

   
7,

00
0.

00
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

Re
m

un
er

ac
io

ne
s 

de
 p

er
so

na
l

37
1.

71
In

ve
rs

ió
n

N
/A

 P
or

ta
l

   
   

  4
3,

30
1.

69
 

   
   

   
 1

0,
82

5.
42

 
   

   
   

 1
0,

82
5.

42
 

   
   

   
 1

0,
82

5.
42

 
   

   
   

10
,8

25
.4

2 

Co
nt

ra
ta

r
el

10
0%

de
l

pe
rs

on
al

ad
ic

io
na

l p
la

ni
fic

ad
o.

37
1.

71
.0

5.
10

.0
0

In
ve

rs
ió

n
N

/A
 P

or
ta

l
20

,6
16

.0
0

   
   

  
   

   
   

   
5,

15
4.

00
 

   
   

   
   

5,
15

4.
00

 
   

   
   

   
5,

15
4.

00
 

   
   

   
   

5,
15

4.
00

 

A
dq

ui
si

ci
ón

de
ve

st
ua

rio
y

pr
en

da
s 

de
 p

ro
te

cc
ió

n
37

1.
73

.0
8.

02
.0

0
In

ve
rs

ió
n

Po
rt

al
1,

00
0.

00
   

   
   

  
   

   
   

   
1,

00
0.

00
 

Pa
go

 d
e 

ta
sa

s 
am

bi
en

ta
le

s
37

1.
77

.0
1.

02
.0

0
In

ve
rs

ió
n

N
/A

 P
or

ta
l

4,
56

0.
33

   
   

   
  

   
   

   
   

1,
14

0.
08

 
   

   
   

   
1,

14
0.

08
 

   
   

   
   

1,
14

0.
08

 
   

   
   

   
1,

14
0.

08
 

A
dq

ui
si

ci
ón

de
m

aq
ui

na
ria

y
eq

ui
po

37
1.

84
.0

1.
04

. 0
1

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

3,
00

0.
00

   
   

   
  

   
   

   
   

3,
00

0.
00

 

TO
TA

L 
PR

O
YE

CT
O

   
   

  7
2,

47
8.

02
 

   
   

   
 1

7,
11

9.
51

 
   

   
   

 1
7,

11
9.

51
 

   
   

   
 2

1,
11

9.
51

 
   

   
   

17
,1

19
.5

1 
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 

A
dq

ui
si

ci
ón

de
Ki

ts
pa

ra
A

si
st

en
ci

a
H

um
an

ita
ria

en
ev

en
to

s
de

ca
ra

ct
er

na
tu

ra
l

y/
o

an
tr

óp
ic

o
y

ad
qu

is
ic

ió
n

de
m

at
er

ia
le

s
pa

ra
im

pl
em

en
ta

ci
ón

so
br

e 
da

ño
s 

en
 in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a.

37
1.

73
.0

8.
21

.0
0

In
ve

rs
ió

n
Po

rt
al

   
   

  1
1,

00
0.

00
 

   
   

   
 1

1,
00

0.
00

 

   
   

14
4,

97
8.

02
 

   
   

   
 2

8,
36

9.
51

 
   

   
   

 3
3,

61
9.

51
 

   
   

   
 5

0,
36

9.
51

 
   

   
   

32
,6

19
.5

1 
TO

TA
L 

G
ES

TI
Ó

N
 A

M
BI

EN
TA

L

TI
PO

 D
E 

G
A

ST
O

 P
RO

G
RA

M
A

CI
Ó

N
 P

RE
SU

PU
ES

TA
RI

A
 

 T
RI

M
ES

TR
ES

 
PA

RT
ID

A
A

CT
IV

ID
A

D
 A

SI
G

N
A

CI
Ó

N
 

IN
IC

IA
L 

PR
O

CE
SO



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

147 

 

 60
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
A

nu
al

 2
02

4 
 

PL
A

N
 O

PE
R

A
T

IV
O

 A
N

U
A

L
 2

02
4 

               

N
°.

U
N

ID
A

D
 

R
ES

PO
N

SA
BL

E
CO

D
IG

O
CL

A
SI

FI
CA

CI
O

N
 E

CO
N

Ó
M

IC
A

 
PR

O
G

R
A

M
A

S
AS

IG
N

AC
IÓ

N
 

PO
R

CE
N

TA
JE

1
Ad

m
. G

en
er

al
11

1
AR

EA
 I.

- 
SE

RV
IC

IO
S 

GE
NE

RA
LE

S
PR

O
GR

AM
A 

1:
 A

DM
IN

IS
TR

AC
IO

N 
GE

NE
RA

L
91

9.
24

5,
99

8,
88

%

2
Ad

m
. F

in
an

ci
er

a
12

0
AR

EA
 I.

- 
SE

RV
IC

IO
S 

GE
NE

RA
LE

S
PR

O
GR

AM
A 

2:
 A

DM
IN

IS
TR

AC
IO

N 
FI

NA
NC

IE
RA

65
8.

45
9,

19
6,

36
%

3
Co

m
is

ar
ia

13
1

AR
EA

 I.
- 

SE
RV

IC
IO

S 
GE

NE
RA

LE
S

PR
O

GR
AM

A 
3:

 J
US

TI
CI

A,
 P

O
LI

CI
A 

Y 
VI

GI
LA

NC
IA

22
.4

62
,3

9
0,

22
%

4
Re

gi
st

ro
 d

e 
la

 
Pr

op
ie

da
d

14
1

AR
EA

 I.
- 

SE
RV

IC
IO

S 
GE

NE
RA

LE
S

PR
O

GR
AM

A 
4:

 R
EG

IS
TR

O
 D

E 
LA

 P
RO

PI
ED

AD
56

.6
77

,8
2

0,
55

%

6
De

sa
rr

ol
lo

 L
oc

al
21

1
AR

EA
 II

.-
 S

ER
VI

CI
O

S 
SO

CI
AL

ES
PR

O
GR

AM
A 

1:
 D

ES
AR

RO
LL

O
LO

CA
L

35
4.

29
1,

48
3,

42
%

7
De

sa
rr

ol
lo

 L
oc

al
 

Pa
tr

on
at

o 
- 

CP
DD

24
1

AR
EA

 II
.-

 S
ER

VI
CI

O
S 

SO
CI

AL
ES

PR
O

GR
AM

A 
4:

 O
TR

O
S 

SE
RV

IC
IO

S 
SO

CI
AL

ES
 

56
3.

45
7,

86
5,

44
%

8
Un

id
ad

 d
e 

Re
si

du
os

 
So

lid
os

32
1

AR
EA

 II
I.-

  S
ER

VI
CI

O
S 

CO
M

UN
AL

ES
PR

O
GR

AM
A 

2:
 A

SE
O

 D
E 

CA
LL

ES
 Y

 L
UG

AR
ES

 P
UB

LI
CO

S
27

8.
85

5,
55

2,
69

%

9
Un

id
ad

 d
e 

Ag
ua

 
Po

ta
bl

e 
y 

Al
ca

nt
ar

ill
ad

o
33

1
AR

EA
 II

I.-
  S

ER
VI

CI
O

S 
CO

M
UN

AL
ES

PR
O

GR
AM

A 
3:

 S
ER

VI
CI

O
S 

 D
E 

AG
UA

 P
O

TA
BL

E
54

1.
13

7,
57

5,
23

%

10
Un

id
ad

 d
e 

Ag
ua

 
Po

ta
bl

e 
y 

Al
ca

nt
ar

ill
ad

o
34

1
AR

EA
 II

I.-
  S

ER
VI

CI
O

S 
CO

M
UN

AL
ES

PR
O

GR
AM

A 
4:

 S
ER

VI
CI

O
 D

E 
AL

CA
NT

AR
IL

LA
DO

33
4.

29
0,

99
3,

23
%

11
O

br
as

 P
úb

lic
as

35
1

FU
NC

IO
N 

III
.-

  S
ER

VI
CI

O
S 

CO
M

UN
AL

ES
PR

O
GR

AM
A 

5:
 U

RB
AN

IZ
AC

IO
N 

Y 
O

RN
AT

O
21

8.
35

5,
40

2,
11

%

12
O

br
as

 P
úb

lic
as

36
1

FU
NC

IO
N 

III
.-

 S
ER

VI
CI

O
S 

CO
M

UN
AL

ES
PR

O
GR

AM
A 

6:
 O

TR
O

S 
SE

RV
IC

IO
S 

CO
M

UN
AL

ES
4.

70
6.

90
0,

05
45

,4
5%

13
Un

id
ad

 d
e 

Ge
st

ió
n 

An
bi

en
ta

l -
 O

O
.P

P
37

1
FU

NC
IO

N 
III

.-
 S

ER
VI

CI
O

S 
CO

M
UN

AL
ES

PR
O

GR
AM

A 
7:

 G
ES

TI
O

N 
AM

BI
EN

TA
L 

Y 
RI

ES
GO

S
14

4.
97

8,
02

1,
40

%

14
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
38

1
FU

NC
IO

N 
III

.-
 S

ER
VI

CI
O

S 
CO

M
UN

AL
ES

PR
O

GR
AM

A 
8:

 P
LA

NI
FI

CA
CI

O
N

47
8.

81
5,

93
4,

62
%

15
O

br
as

 P
úb

lic
as

41
1

FU
NC

IO
N 

IV
.-

 S
ER

VI
CI

O
S 

EC
O

NO
M

IC
O

S
PR

O
GR

AM
A 

1:
 T

RA
NS

PO
RT

E 
Y 

CO
M

UN
IC

AC
IO

NE
S

21
2.

15
9,

90
2,

05
%

16
Ad

m
. F

in
an

ci
er

a
51

1
AR

EA
 V

.-
 S

ER
VI

CI
O

S 
IN

CL
AS

IF
IC

AB
LE

S
PR

O
GR

AM
A 

1:
 G

AS
TO

S 
CO

M
UN

ES
 D

E 
LA

 E
NT

ID
AD

 Y
 

SE
RV

IC
IO

S 
DE

 L
A 

DE
UD

A
86

6.
47

4,
36

8,
37

%

S 
U

 M
 A

 N
 : 

$ 
.. 

.
10

.3
56

.5
62

,5
1

10
0,

00
%

G
.A

.D
. M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
 M

ER
A

R
 E

 S
 U

 M
 E

 N
   

 D
 E

   
L 

O
 S

   
G

 A
 S

 T
 O

 S
  P

 O
 R

   
P 

R
 O

 G
 R

 A
 M

 A
 S

20
24



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

148 

 

 61
 

Pl
an

 O
pe

ra
tiv

o 
An

ua
l 2

02
4 

 

PL
A

N
 O

PE
R

A
TI

V
O

 A
N

U
A

L 
20

24
 

       
Fo

nd
o 

de
 D

es
ar

ro
llo

 S
os

te
ni

bl
e 

(A
rt

.  
63

  L
O

PI
C

TE
A

)



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

149 

 

 
62 

Plan Operativo Anual 2024 
 

 

Nr
o.

Nombre del subprograma/proyecto  Monto de la 
inversión 

RESPONSABLE

1 Fortalecimiento a la gestión y control de calidad del
servicio de agua potable del cantón Mera

        385.188,04 UNIDAD DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO

2
Repotenciación del camión cisterna para
abastecimiento de agua potable en las zonas de
estiaje del cantón Mera

          15.000,00 UNIDAD DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO

3 Mantenimiento de infraestructura de agua potable             5.000,00 
UNIDAD DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO

4
Gestión de calidad y control del servicio de
alcantarillado sanitario, 2024         115.478,34 

UNIDAD DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO

5 Mantenimiento y mejoramiento de las Plantas de
Tratamiento de Aguas Residuales en el Cantón Mera

            3.812,65 UNIDAD DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO

6 Repotenciación Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales Av. 10 de Noviembre Shell.

          15.000,00 UNIDAD DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO

7
Construcción de infraestructura hidrosanitaria y socio
productiva en las comunidades de la parroquia Madre
Tierra

          70.813,37 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS

8

Ampliación y mejoramiento del sistema integrado UNO
para la dotación de agua potable en las comunidades
Amazonas, Urpi Churi, Libertad, Puashi Yacu y Puerto
Santana 

        130.000,00 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS

9
Adquisición de medidores para micromedición del
sistema de agua potable del Cantón Mera, etapa 2024           43.900,00 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS

10 Repotenciación de plantas de tratamiento de agua
potable en el Cantón Mera, etapa 2024

          96.100,00 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS

11
Construcción de infraestructura hidrosanitaria y
asfaltos en el Cantón Mera         375.649,98 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS

12

Colocación de infraestructura hidrosanitaria y
reconformación de carpeta asfáltica para las vías
transversales de la cabecera cantonal y de la
parroquia Shell, cantón Mera.

        250.000,00 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS

13 Fortalecimiento a la gestión integral de residuos
sólidos

        115.248,55 UNIDAD DE RESIDUOS SÓLIDOS

14 Mejoramiento del sistema de contenerización de
Residuos Sólidos del cantón Mera

            3.000,00 UNIDAD DE RESIDUOS SÓLIDOS

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE MERA

"Los gobiernos autónomos descentralizados municipales los utilizarán exclusivamente para inversión en
servicios públicos de agua potable, alcantarillado, depuración de aguas residuales, manejo de desechos
sólidos, actividades de saneamiento y gestión y reparación ambiental; y lo demás previsto en esta Ley"*

Proyectos que se enmarcarían al Art. 63 lit. b) de la Ley Orgánica para la Planificación Integral de la
Circunscripción Territorial Especial Amazónica:

PLAN OPERATIVO ANUAL 2024



Martes  2  de enero de 2024 Edición Especial Nº 1233 - Registro Oficial

150 

 

 
63 

Plan Operativo Anual 2024 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 Proyecto de elaboración de bioabonos y buenas
practicas ambientales frente al  cambio climático

            5.000,00 UNIDAD DE RESIDUOS SÓLIDOS

16 Ampliacion y Mantenimiento de Infraestructura en el
Relleno Sanitario-Contraparte BDE

          40.000,00 UNIDAD DE RESIDUOS SÓLIDOS

17
Impermeabiliazación de celdas y obras
complementarias en el Relleno Sanitario del Cantón
Mera, etapa 2024

          25.607,00 UNIDAD DE RESIDUOS SÓLIDOS

18 Gestión para la explotación responsable de áridos y
pétreos en el Cantón Mera, 2024

          53.500,00 UNIDAD DE GESTIÓN
AMBIENTAL

19 Campaña de educación ambiental en establecimientos
educativos del cantón Mera

            8.000,00 UNIDAD DE GESTIÓN
AMBIENTAL

20
Fortalecimiento de capacidades para la regularización,
control y gestión de procesos ambientales del GAD
Municipal de Mera, año 2024

          72.478,02 UNIDAD DE GESTIÓN
AMBIENTAL

21
Proyecto de prevención y contingencias ante amenazas 
y riegos, 2024.           11.000,00 

UNIDAD DE GESTIÓN
AMBIENTAL

22 Subprograma de fortalecimiento y gestión del
Patronato de Amparo Social Municipal, Año 2024

        160.000,00 PATRONATO DE AMPARO
SOCIAL MUNICIPAL

23 Subprograma de fortalecimiento y gestión del Concejo
Cantonal de Protección  de Derechos, 2024

          55.000,00 CONCEJO CANTONAL DE
PROTECCIÓN DE DERECHOS

24
Proyecto de atención a adultos mayores mediantes
puntos activos y visitas domiciliarias en el cantón
Mera, 2024

          34.991,92 JEFATURA DE DESARROLLO
LOCAL

25 Proyecto de atención integral a los niños y niñas
pertenecientes a los CDI's del cantón Mera 

        171.528,11 JEFATURA DE DESARROLLO
LOCAL

26 Proyecto de fomento a la accesibilidad educativa y
cultural de la población infantil del Cantón Mera

            5.500,00 JEFATURA DE DESARROLLO
LOCAL

27 Fomento al buen uso del tiempo libre en la población
infantil del cantón Mera

            3.000,00 JEFATURA DE DESARROLLO
LOCAL

28 Proyecto de Equipamiento Artistico o Cultural para
Educación Rural y Urbana

            4.000,00 JEFATURA DE DESARROLLO
LOCAL

29 Proyecto de rehabilitación y construcción de
infraestructura escolar del cantón Mera

          50.000,00 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS

30 Adecuación de infraestructura deportiva del Cantón
Mera.

          30.000,00 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS

31 Mejoramiento, adecuación y mantenimiento de
infraestructura patrimonial en el cantón Mera

          50.000,00 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS

32 Proyecto para la rehabilitación de accesos y áreas con
potencial turístico del Cantón Mera

          30.000,00 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS



Martes  2  de enero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1233

151 

 

 
64 

Plan Operativo Anual 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNCIÓN NOMBRES CARGOS: FIRMA: 

 
Consolidado por: 

 
Arq. Carolina Rueda 

 
ASISTENTE DE 

PLANIFICACIÓN 
ESTRATÉGICA 

 

 
Revisado y 

validado por: 

 
Arq. Mayra Barahona 

 
DIRECTORA DE 
PLANIFICACIÓN 

 
 
 
 

 
Aprobado por: 

 
Lic. Gustavo Silva 

 
ALCALDE 

DEL 
CANTÓN MERA 

 
 
 
 
 

 

33
Construccion de Areas Recreativas y Comunales en el
Cantón           13.609,81 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS

34

Fortalecimiento de capacidades institucionales para
el diseño, construcción, mantenimiento y seguimiento
de proyectos de infraestructura urbana y espacios
públicos, 2024 (Gestión directa de proyectos 

        325.858,32 DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS

35 Amortización de proyectos de agua potable -
CREDITOS BEDE

        324.000,00 DIRECCIÓN FINANCIERA

36 Amortización de proyectos de residuos sólidos -
CRÉDITOS BEDE

        342.000,00 DIRECCIÓN FINANCIERA

     3.439.264,10 

* Con respecto a la estipulación de "los demás proyectos previstos en esta Ley", se plantean proyectos
alineados a los artículos 1 y 23 de la LOPICTEA, en el ámbito de las competencias municipales, dando
prioridad a atención a grupos vulnerables y proyectos alineados al Plan de Vida de la Comuna San Jacinto.

*La determinación definitiva respecto al uso de recursos dsel Fondo de Desarrollo Sostenible Amazónico,
dependerá de las políticas y lineamientos que expida la Secretaría Técnica de la Circunscripción Territorial
Especial Amazónica para el período 2024

TOTAL PROYECTOS 2024



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

IM/FA


